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Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le

Pulë, Kro a ci
1 kor rik 2009.

Kon sul ti met i kanë or ga ni zu ar Qen dra për Ini ci a ti-
vat Qyte ta re, Poreç (Kro a ci) dhe Do cu men ta Za greb 
(Kro a ci). Në tu bim kanë qenë 25 pjesëmarrës nga 
or ga ni za tat për të drej tat e nje ri ut, sho qa tat e të 
pësuarve e të zhdu kur ve, të or ga ni za ta ve ri no re, gru-
pe ve të gra ve, sho qa ta ve pro fe si o na le dhe të pus hte-
tit lo kal në Is tri. Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca (BeH), 
Ve sna Ter she liq (Do cu men ta, Kro a ci) dhe Eugen 
Ja ko vç iq (Do cu men ta, Kro a ci) kanë qenë ligjërues, 
ndërsa tu bi min e kanë mo de ru ar Bi se ra Mo mç i no-
viq (Qen dra për Ini ci a ti vat Qyte ta re, Pulë, Kro a ci) 
dhe Go ran Boz hi ç e viq (MI RA MI DA cen tar Groz-
hnja ni, Kro a ci). Ra dio Pu la, Tv “No va” kanë ra por-
tu ar nga ngjar ja. Ga ze ta “No vi list” dhe “Glas Is tre” 
kanë bo tu ar bisedën me Amir Ku la gli qin të auto rit 
Mla den Ra diq si dhe tek stin „Ndërpriteni hes htjen 
dhe mo hi min” të auto res Ta tja na Gromaçe.

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve

Ini ci a ti va për KO MRA ka për qëllim ta evitojë 
hes htjen dhe mo hi min e kri mit. 

Ajo me të cilën ndes hen vaz hdi misht vik ti mat por 
ed he njerëzit nor mal në shoq ëritë e lin du ra pas 
shpërbërjes së RSFJ, është hes htja dhe mo hi mi (…) 
Hes htja shfrytëzohet si metodë për ta arsyetu ar krejt 
atë që nuk e ke ni bërë, mo hi mi është shans ta arsyeto-
ni ed he atë që diçka ke ni bë e që bash nuk është krejt 
as htu. Kjo iniciativë ka për qëllim: ta ndërpresim hes-
htjen dhe mo hi min, të fillojmë të krijojmë platformën 
që të fla sim ha pur mbi kri met. (Amir Ku la gliq nga 
Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009) 

Të gjit ha kri met e luftës dhe të gjit ha vik ti mat 
du het të re gji stro hen. 

Në përgatitjen e këtij ta ki mi kam kërkuar me in ten-
si tet di sa per so na që kanë dëshmuar, që kanë mbe tur 
pra pa fa mi lje ve të ve ta dhe që i kanë kërkuar fa mi-
ljet e ve ta, unë nuk i gje ta. E ka bërë ko ha të ve ten, 
apo thjeshtë janë tran sfe ru ar (…) Do të do ja që ed he 
këto shke lje të drej ta ve të nje ri ut, ato zhdu kje, ato 
fa te të pa zgjid hu ra, vra sje të re gji stro hen në re gji-
strin shtetëror. (Bi ser ka Mo mç i no viq, Qen dra për 
Ini ci a ti vat Qyte ta re Poreç, Kro a ci, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Vik ti mat frikësohen t’i tregojnë rrëfimet e ve ta, 
sep se përgjegjësit për kri me janë në pus htet. 
KO MRA du het të arrijë që fri ka të nis tu hyjë 
atyre njerëzve në es htra. 

Jam kthyer në Srebrenicë, je toj atje. Dhe për ke qar-
dhjen ti me të thellë çdo ditë ta koj njerëzit për të cilët 
dijë se kanë qenë pjesë e kri mit si organizatorë, kryes 
apo nxitës. (…) ata, për pikëllimin tim të madh, të 
shpeshtën janë të in ku a dru ar në pus htet (…) dhe 
ata mund të krijojnë një am bi ent të jetës shumë të 
vështirë, plotë frikë e psikozë. (Amir Ku la gliq nga 
Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Dëshmitarët që është das hur sot ta tregojnë tre gi min 
e vet nuk kanë ard hur. Përse s’ kanë ard hur? Sep se 
kanë frikë. Sep se në rrethinën e tyre lo ka le ek zi ston 
njëfarë she ri fi lo kal nga i ci li kanë frikë (…) Ky ko mi-
sion du het të arrijë atë që ngadalë të ndrysho het ajo 
paradigmë. Ky ko mi sion du het të arrijë atë që atyre 
njerëzve ngadalë të nis t’iu hyjë fri ka në es htra. (Ta tja-
na Gromaça, ga ze ta “No vi list”, Kro a cia, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Shtro het pyetja nëse në hapësirën e RSFJ-së së 
di kur shme ka gatishmëri pikëllimi për vik ti mat 
e hu a ja dhe të dënimit të kriminelëve në radhët 
to na. 

Euri pi di gjit has htu ka thënë se madhështia e një 
po pul li pasqyro het në aftësinë e tij t’u pikëllohet ed he 
vik ti ma ve të po pul li tjetër dhe në gatishmërinë e tij 
që t’i gjykojë kriminelët në radhët e ve ta. Unë pyes. 
a je mi ne tërësisht të përgatitur për këtë maksimë 
në këto hapësira? (An tun Pe rus hko, Par tia So cial 
De mo kra te, Kro a cia, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Me di at mund të luajnë rol të rëndësishëm në 
nxi tje për bashkëndjenja ndaj vik ti ma ve tje ra.

Është shumë i qen ësishëm ai rol që mund të luajnë 
me di at. Thelbësore është që me di at t’i transmetojnë 
më tu tje ato rrëfime (…) Thelbësore është se ato janë 
tran sme tu ar me anë të te le vi zi o nit, sep se aty njerëzve 
do tu sqa ro hej: ‘E sheh, ka pas të pësuar në të gjit ha 
anët e luftës.” (Ve sna Ter she liq, Do cu men ta, Kro a ci, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 
kor rik 2009)

KO MRA du het ta hulumtojë ro lin e me di a ve në 
përgatitjen e luftës - di sa i kanë dëgjuar me di at, 
kanë shku ar në front dhe kanë kryer kri me.
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E di ni se di sa nga këto kri me i kanë kri ju ar me di at? 
Ju kuj to het pa ra luftës, ju kuj to het çka shkru hej mbi 
Kosovën? I gjithë ai or ke strim ka ndod hur me anë të 
me di a ve. Pra, ato kanë qenë po li ti ke, shumë kri mi nel 
janë ma ni pu lu ar. (Xhev det Hax hi se li mo viq, Sho qa-
ta Pro ta go ra, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Kur KO MRA ta kryej man da tin e vet, Ko a li-
ci o nit për KO MRA i mbe tet detyra rreth për-
gatitjes së Re ko man di me ve mbi re pa ra ci o nin 
dhe kthi min e refugjatëve e të zhven do sur ve.. 

Dhe, kur ko mi si o ni e ofron atë regjistër zyrtar atëherë 
është e mundshme të pu no het ed he në sqa ri min 
plotësues, sep se çështja e kom pen si mit të drejtë në 
Kro a ci en de është e ha pur, si kur se që ako ma është 
e ha pur çështja e kthi mit. (Ve sna Tersheliç, Do cu-
men ta, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Në emër të Partisë So cial De mo kra te paj to hem 
se ek zi ston ne vo ja për for mi min e KO MRA -s. 

As krejt po li ti ka e as gjithë njerëzit nuk je mi të 
barabartë dhe unë per so na lisht mund të them, e 
mund të them ed he në emër të partisë për të cilën 
jam këtu (PSD) (…) ab so lu tisht e mbështes një qa sje 
të këtillë dhe nevojën e for mi mit të KO MRA-s (…) 
Unë be soj dhe PSD e mbështet. Be soj se par tia do ta 
nënshkruaj këtë fletë anëtarësim dhe do t’ua kthejmë 
ju ve. (An tun Pe rus hko, Par tia So cial De mo kra te, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, 
Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Shoq ëria ci vi le në Kro a ci nuk gu xon të paj to het 
që rrënimet, vra sjet, përndjekjet, shkatërrimet 
të im po no hen si vle ra të Luftës At dhe ta re.

Tek ne në Kro a ci luf ta e arsyes hme mbrojtëse në 
një mo ment u shndërrua në flloskullë mbi di nji te-
tin e Luftës At dhe ta re. Luf ta për nga natyra e vet 
është vepër kri mi na le. Ajo është shkatërruese. Ajo 
është gjak der dhje (…) Di nji tet kanë njerëzit (…) Ai 
shkatërrim, ajo gjak der dhje tek ne po orvatët të 
im po no het si vlerë e Luftës At dhe ta re. A do të paj-
to he mi ne me vlerën e rrënimit, vra sjes, përndjekjes, 
shkatërrimit? (…) Nuk mund të paj to he mi me këtë. 
(Mla den Mo mç i no viq, Qen dra për ini ci a ti vat qyte-
ta re Poreç, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Për përfitimin e opi ni o nit du het të dëgjohet zëri 
i vik ti ma ve. 

Du het shku ar më me agre si vi tet në shoq ëri. 
Domethënë, pa ra se gjit hash me anë të me di a ve. 
Pra, të zhur mo het. Të je mi pre zent (…) Jep ni pak 
jum bo-plla ka ta me ku fo mat (…) Le të kuj to het se ajo 
kufomë është nëna, ba bai, dja li apo vëllai i di kujt 
dhe se është vrarë aty par dje. (Ta tja na Gromaça, 
ga ze ta “No vi list”, Kro a cia, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Du het të dëgjohet (…) zëri i atyre vik ti ma ve, du het 
diç ngjashëm shku ar me agre si vi tet, sep se njerëzit 
(…) nuk duan të kthe hen, si do mos ne që nuk ke mi 
përjetuar asgjë nga luf ta këtu në Is tri (…) Luftën 
e ke mi parë vetëm në te le vi zion (De nis Sga gli ar di, 
Sho qa ta ri no re Zum Pulë, Kro a ci, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Më du ket se ki ni di sa shpre hje te jet të as hpra (…) 
Fus ha ta po, jo agre si ve. Ne nuk gu xojmë të je mi agre-
siv. (…) Ik ni asaj që ve tve tiu mund se rish të prodhojë 
te las he. Domethënë, me kuj des, me men dim të mirë. 
(Xhev det Hax hi se li mo viq, Sho qa ta Pro ta go ra, Kro-
a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 
1 kor rik 2009)

Anëtarët e KO MRA-s du het të jenë per so na 
prej in te gri te ti, pro fe si o nist në fus hat e tyre, të 
pranueshëm në mbarë ra jo nin dhe të aftë për 
t’iu kundërvyer trysni ve. Anëtarët e KO MRA-s 
du het të jenë ed he për faq ësu e sit e vik ti ma ve. 

Njerëzit, (…) në atë ko mi sion i ci li do ta vërtetojë se 
çfarë ka ndod hur gjatë atyre vi te ve, që ata njerëzit 
të punojnë as htu si du het pro fe si o na lisht punën e 
vet, që kjo të mos pu no het nën ndonjë trysni po li-
ti ke si kur se që pu no het në pa rim në ko mi si o ne të 
ndryshme, tu bi me pu ne e kështu me radhë. (De nis 
Sga gli ar di, Sho qa ta e të rinj ve Zum, Pulë, Kro a ci, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 
kor rik 2009)

Një gjë rreth së cilës du het të paj to he mi është që 
anëtarët e KO MRA-s du het të jenë njerëz me kre di-
bi li tet të veçantë mo ral të cilët gëzojnë (…) be sim në 
mbarë ra jo nin (…) Aty nuk du het të ketë vend për 
politikanët (…) Më du ket se në këtë ko mi sion du het 
të jenë shkencëtarët, sociologët, psikologët, avokatët 
por ed he për faq ësu e sit e sho qa ta ve të cak tu a ra, sep-
se më du ket se në shumë gjëra më pak dëgjohet fja la 
e vik ti ma ve (…) Kryesisht nga ata kërkohet të jenë 
dhënës të in for ma ci o ne ve, por shumë pak fli tet për 
ne vo jat e tyre. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 
kor rik 2009)
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Të rinjtë anojnë kah har re sa dhe re la ti vi zmi. 
Çështjen e së kaluarës du het zgjid hur tash de ri-
sa kjo është e freskët.

Njerëzit e rinj e kanë për qa fu ar këtë te o ri të harresës, 
çdo gjë nën te pih, kokën në zall, s’ka ndod hur asgjë. 
Nëse ne e harrojmë këtë thua se s’ka ndod hur gjë 
(…) shu mi ca janë në gjurmën e njëfarë re la ti vi zmit 
të kri mit. (Ta nja Ca riq, Gjim na zi i Pulës, Kro a ci, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 
kor rik 2009)

Ajo që nuk dëshiroj, nuk dëshiroj që unë dhe gje-
ne ra ta ime me gjashtëdhjetë vjet, nëse i përjetojmë 
ato gjashtëdhjetë vjet, të ka pe mi për te mat e Luftës 
At dhe ta re. Domethënë, këtë du het zgjid hur de ri sa 
kjo është e freskët dhe kjo është gjë e shkëlqyes hme. 
(De nis Sga gli ar di, Sho qa ta e të Rinj ve Zum, Pulë, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, 
Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Është kryeso re që fak tet të hyjnë në do ku men-
te, pro gra me mësimore, tek ste shkol lo re dhe në 
edu ki min e fëmijëve. Vetëm as htu mund të evi-
to hen in ter pre ti me të ndryshme. 

Unë e kam marrë për ve te tek stin e historisë nga 
Re pu bli ka Serp ska në BeH, nga Fe de ra ta e BeH, 
li brin tonë nga Kro a cia, nga Ser bia dhe bash më in te-
re soj in ter pre ti mi i këtyre ngjar je ve, të shpërbërjes 
së Jugosllavisë. Natyrisht, se ci li e in ter pre ton si pas 
mënyrës së vet. Dhe ky është pro blem, ky është ai 
pro ble mi i ci li e ngar kon vërtetimin e të vërtetës dhe 
pran daj vetëm kjo qa sje ra jo na le mund të jetë rrugë 
e vet me e drejtë. (Li di ja Les hiq, profesoreshë e filo-
zofisë dhe historisë nga Poreçi, Kro a ci, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Unë jam i in te re su ar veçanërisht që diçka nga kjo që 
po bëni ju të hy në do ku men te, pro gra me mësimor, 
në tek stet shkol lo re dhe në edu kim (…) Fëmijët të na 
jenë pri mar (…) Kjo është kryeso re. (Xhev det Hax hi-
se li mo viq, Sho qa ta Pro ta go ra, Kro a ci, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Mi ni stria jonë dhe ar si mi mi ynë në do ku men tet e 
ve ta nuk e ka këtë për të cilën tash po fla sim ne, që 
është jashtëzakonisht e rëndësishme. (Ta nja Ca riq, 
Gjim na zi i Pulës, Kro a ci, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Pus hte ti po i keq për dorë sho qa tat e vik ti ma ve 
të ci lat shpesh fla sin si dorë e shtrirë e pus hte-
tit, e jo si për faq ësu es të vik ti ma ve. 

Ed he vik ti mat shpesh herë i qa sen apo e zbatojnë atë 
metodë të hes htjes dhe të mo hi mit apo të mi ni mi zi-
mit të vik ti ma ve të hu a ja. Po për shkak që thjeshtë 
janë po li ti kisht të keq për do rur, as htu që shpesh herë 
fla sin si dorë e shtrirë e pus hte tit, e jo si për faq ësu es 
të vik ti ma ve. Kjo të shpeshtën ka të bëjë me do farë 
sho qa ta apo bashkësi. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni-
ca, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, 
Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Qëlli mi i Iniciativës dhe i KO MRA-s është 
kri ji mi i atmosferës ku do të jetë e pas hem bullt 
të mo ho het kri mi. 

Men doj se do të jetë suk ses i madh i kësaj ini ci a ti-
ve kur të arrijmë në atë fazë kur vërtetë do të jetë 
e pas hem bullt, e pa dëshirueshme, kur do të jetë e 
pa le ju es hme që të fli tet për kri met si pas kujt do qoftë. 
(Eugen Ja ko vi ç iq, Do cu men ta, Kro a ci, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Qëlli mi i KO MRA-s mund të jetë paj ti mi, 
por ky është pro ces i ci li kërkon di a log, çeljen 
e hapësirës për ris hi ki me dhe pikëpamje të 
ndryshme. 

Dhe pikërisht, kur them paj tim atëherë ky nuk është 
paj tim ku të gjithë do të për qa fo he mi, put he mi, të 
mbajmë fi gen në xhep (tal lje me dikë), fja la nuk 
është me rëndësi çfarë ka qenë, veç paj tim i ci li 
kërkon bi se da të këtilla, që kërkon pyetje, që kërkon 
një varg të tërë pro ce sesh të bal la fa qi mit me të kalu-
arën. Paj ti mi si pro ces por ed he si qëllim, paj ti mi që 
nënkupton se kon flik tet e dhun shme më nuk do të 
ndod hin. (Go ran Boz hi ç e viq, MI Ra mi DA, Kro a ci, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 
kor rik 2009)

Pro ces ky i ci li do të dal nga ini ci a ti va e këtillë për 
mua është shumë më i rëndësishëm në këtë kup tim 
se sa në atë tek nik, kush do të hyjë, çfarë përbërje do 
të ke mi, e du am këtë man dat kështu apo të struk-
tu ru ar as htu (…) Të shko het në më shumë ven de 
(…) dhe përfundimisht, të kri jo het hapësira ku për 
këtë çështje se ri o zisht, li risht dhe nga aspek te të 
ndryshme (…) do të fli tet. Sep se, ky është pa ra kus-
hti the me lor që pa staj të fillojë të zgjid het. (Mla den 
Mo mç i no viq, Qen dra për ini ci a ti vat qyte ta re Poreç, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, 
Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Ini ci a ti va për KO MRA mund t’u shërbejë shoq-
ëri ve tje ra me pro ble me të ngjas hme që të bar-
tën me të keqën. 
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Por më du ket se po ndërtojmë, jo më du ket, veç jam 
i bin dur se po ndërtojmë infrastrukturën për qërim 
he sa pesh me të keqën në ndonjërën nga luftërat e 
ardhshme. Ne nuk ke mi në këtë pla net me ka ni zma 
të ci lat do të bar ten me të keqën. (Go ran Boz hi ç e viq, 
MI Ra mi DA, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

KO MRA mund t’i shtyjë gjyki met në shpejtësi 
dhe cilësi të pro ce di mit. 

Nga KO MRA pres ed he trysni shtoj ce, edu kim, ngri-
tjen e vetëdijes në shoq ërinë tonë e veçmas në gjyqësi. 
Sep se men doj se vetë fak ti se do të evi den to hen sërish 
fak tet, se ndos hta do të bëhen ca lëvizje përpara ed he 
në gjyqësinë tonë, në shpejtësinë dhe cilësinë e gjyki-
mit. (Bi ser ka Mo mç i no viq, Qen dra për Ini ci a ti vat 
Qyte ta re Poreç, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Ne vo ji tet që në pro ces të përfshihen partitë 
po li ti ke dhe bashkësitë fe ta re

Eli tat fe ta re dhe njerëzit jashtëzakonisht me re no me 
fe ta re kanë qenë kundërshtar të vërtetimit të fak te ve. 
Kjo është ajo që dhemb (…) Sep se unë nga ata pres që 
të na mësojnë dashurinë, tolerancën, mirëkuptimin e 
jo ksenofobinë. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 
kor rik 2009)

U bë fjalë se do të bi se do het për bashkësitë fe ta re që 
është shumë mirë, sep se shpesh kon fe si o ni dhe na ci-
o na li te ti në njëfarë mënyre lid hen, dhe aty ka qenë 
një nga arsyet e mo bi li zi mit, (…) në këto hapësirat 
to na. Dhe e dyta, që men doj se është shumë me 
rëndës,i është që të bi se do het me politikanët. (Mla-
den Mo mç i no viq, Qen dra për Ini ci a ti vat Qyte ta re 
Poreç, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Në Kro a ci, veçmas në Is tri, du het or ga ni zu ar 
kon sul ti me me or ga ni za tat e pa ki ca ve të ci lat do 
të sho hin in te re sin e vet për tu in ku a dru ar. 

Po këtë njësoj mund ta bëjmë ne këtu me si gu ri ed he 
me or ga ni za tat e pa ki ca ve kombëtare të ci lat këtu 
janë të or ga ni zu a ra mirë dhe të ci lat me si gu ri do 
ta sho hin in te re sin e vet që të in ku a dro hen në këtë, e 
kështu me radhë. (Mla den Mo mç i no viq, Qen dra për 
Ini ci a ti vat Qyte ta re Poreç, Kro a ci, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Kon sul ti met mbi Iniciativën për KO MRA të 

or ga ni zo hen si tu bi me pu bli ke, të ha pu ra për 
qytetarët e in te re su ar. 

Nuk do të is hte keq kur ato kon sul ti me në qyte te, bie 
fja la, të jenë tu bi me pu bli ke, të ha pu ra për të gjithë 
qytetarët e in te re su ar. Që ata të in for mo hen me afis-
he në kutitë po sta re në të ci lat do të sqa ro hej se çka 
në re a li tet është KO MRA. (Ta tja na Gromaça, ga ze ta 
“No vi list”, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le, Pulë, Kro a ci, 1 kor rik 2009)

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le

Zvor nik, BeH
18 kor rik 2009. 

Kon sul ti met i kanë or ga ni zu ar Sho qa ta “Ani ma 
2005” (BeH) dhe Sho qa ta e fa mi lje ve të per so na ve 
të rrëmbyer e të zhdu kur të Komunës së Zvor ni-
kut (BeH). Në tu bim kanë qenë 22 pjesëmarrës, 
për faq ësu es të sho qa ta ve të vik ti ma ve, familjarët e 
dëshmorëve të rënë, të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, 
bashkësive ven do re, in sti tu ci o ne ve fe ta re dhe të 
me di a ve. Në kon sul ti me kanë marrë pjesë të dër-
guarit e Zyrës së për faq ësu e sit të lartë në BeH, të 
Organizatës për Si gu ri dhe Bashkëpunim në Evropë 
(OS BE), dhe të Qen drës ndërkombëtare për të 
drejtën në tran zi cion. Fjalët e hyrjes i kanë mbaj tur 
Me vlu din Lu piq (Sho qa tat e fa mi lje ve të per so na ve 
të rrëmbyer e të zhdu ku të Komunës së Zvor ni kut, 
BeH), Bran ko To do ro viq (Këshilli i Hel sin kit për të 
Drej tat e Nje ri ut në RS, BeH) dhe Na tas ha Kan diq 
(Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), ndërsa 
tu bi min e ka mo de ru ar Ve hid She hiq (Fo ru mi i 
Qytetarëve të Tuzllës, BeH).

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve:

Anëtarët e KO MRA-s du het të jenë per so na 
pro fe si o nal dhe mo ral të lartë njerëzor e që 
opi ni o ni i gjerë pu blik ka be sim në ta. Shoq-
ëria ci vi le lypset të ketë ro lin ven dim tar në 
përkufizimin e ro lit për zgjed hjen e anëtarëve të 
KO MRA-s si dhe në zgjed hjen e anëtarëve të tij.

Per so nat që do të zgjed hen në ko mi sion du het ta kenë 
mbështetjen e pandarë të shoq ërisë, pre stigj në shoq ëri 
dhe të jenë të pranueshëm nga opi ni o ni i gjerë (Bran ko 
To do ro viq, Këshilli i Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut 
në Republikën Serp ska, BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.) 
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Ko mi si o ni lypset të përbëhet nga njerëz me mo ral 
të lartë njerëzor, pro fe si o nist, të cilët do të mun den 
drejtë t’i interpretojnë fak tet e vërtetuara e të ve ri fi-
ku a ra. Përse? Sep se ne jetojmë në shoq ërinë tërësisht 
të po li ti zu ar ku eli tat po li ti ke e fe ta re kryesisht po 
manipulojnë me men di min tonë dhe emo ci o net 
to na. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 
kor rik 2009.) 

Është kryeso re që aty të punojnë ekspertët, njerëzit e 
rinj dhe njerëzit me mo ral të lartë (Ze ke ri jah Hax-
hiq, Aso ci a ci o ni i Studentëve të Srebrenicës, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 
18 kor rik 2009.) 

Ko mi si o ni du het të jetë i pa va rur nga ata që e for-
mojnë. Ed he shoq ëria ci vi le në ra jon lypset të ketë 
ndi kim të konsiderueshëm në përkufizimin e vlerësi-
meve por ed he në zgjed hjen e atyre njerëzve. Nëse 
këtë ua lëmë qe ve ri ve që gjo ja të përzgjedhin dikë, 
ata do t’i zgjed hin të dëgjueshmit e vet dhe dru aj se 
nuk do ta arrijmë atë që e du am. (Amir Ku la gliq nga 
Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le 
në Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.) 

Është shumë me rëndësi tu mundësohet kryesve 
të fla sin pu bli kisht mbi kri met që i kanë bërë 
në mënyrë që opi ni o ni të fitojë ra stin t’i mësojë 
fak tet për kri met e kryera. 
Tash njësoj mund ta shtrojmë ed he pyetjen si do të 
pri tej në Bosnjë e Hercegovinë që di kush nga kryesit 
e kri mit, bie fja la, të flet botërisht në atë ko mi sion 
dhe atë ta transmetojnë me di at, dhe atë ta shikojnë 
vik ti mat e kështu me radhë (…) Shumë do të thos hin, 
se pikërisht ky është (…) rast i mirë që di kush nga 
ata kryesit të flas botërisht mbi atë që ka bërë dhe 
në çka ka marrë pjesë. (Bran ko To do ro viq, Këshilli 
i Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut në Republikën 
Serp ska BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në 
Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.) 

Dëgjimi pu blik i viktimës dhe dëshmitarit na 
janë të ne voj shme, sep se mund të kontribuojnë 
në ndërtimin e so li da ri te tit me vik ti mat, që sot 
nuk ek zi ston.

Ndonjëherë kjo e fo lur pu bli ke (e vik ti ma ve dhe e 
dëshmitarëve) gjithësesi mun det, pa ra se gjit hash, 
ta zgjojë so li da ri te tin në shoq ëri, që sot ne në Bosnjë 
e Hercegovinë, fat keq ësisht se ke mi. (Bran ko To do-
ro viq, Këshilli i Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut 
në Republikën Serp ska BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.)

Ne vo ji tet pu na më ak ti ve e or ga ni za ta ve të 
shoq ërisë ci vi le që të ar ri het for mi mi i ko mi si-
o nit. Kur të ndodh for mi mi i tij, or ga ni za tat e 
shoq ërisë ci vi le du het ta bëjnë mbikëqyrjen e 
punës së ko mi si o nit.

Unë men doj se tu bi met e këtilla, ve pri mi i or ga ni za-
ta ve të til la jo qe ve ri ta re dhe të or ga ni za ta ve të ndry-
shme, do të mund të ndihmojnë dhe ta lehtësojnë 
pro ce sin e for mi mit të këtij ko mi si o ni. (Ze ke ri jah 
Hax hiq, Aso ci a ci o ni i Studentëve të Srebrenicës, 
BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, 
BeH, 18 kor rik 2009.)

Të gjit ha shte tet du het ta nxi sin dhe të qëndrojnë 
pra pa atij ko mi si o ni (…) Sek to ri jo qe ve ri tar nga të 
gjit ha ato shte te, në njëfarë mënyre, do të jetë kon-
trol lu es i punës së atij in sti tu ci o ni të for mu ar nga 
ana e shte tit. (Zo ra na Pet ko viq, Ra dio Osvit, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 
18 kor rik 2009.)

Ek zi ston di le ma nëse kryesit për shkak të bash-
këpunimit me ko mi si o nin du het të am ni sto hen, 
apo vetëm t’u zbu tet dënimi. 

Jam për atë që kus hdo çfarë in for ma ci o ni që jep, nuk 
është për t’u li ru ar nga dënimi (…) Qëlli mi i dënimit 
është re flek tim pa ran da lu es që diç ngjashëm në 
të ar dhmen të mos ndhodhë.. (Ze ke ri jah Hax hiq, 
Aso ci a ci o ni i Studentëve të Srebrenicës, BeH, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 
kor rik 2009.)

Men doj se është shem bull i mirë (…) të fla sin ed he 
vik ti mat, por gjit has htu du het të fla sin ed he kryesit. 
Për vetë masën se sa kryes even tu a lisht do të am ni-
sto hen kjo është çështje, të the mi, e vlerësimit të pro-
fe si o nit (…) nuk do të thotë që ed he vet pra ni met e 
fajësisë ja pin am ni sti të plotë. (Mu sta fa Mu ha re mo-
viq, Mex hli si i Bashkësisë Isla me në Zvor nik, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 
18 kor rik 2009.)

Du ke qenë se ako ma nuk e kam gje tur pjesën më të 
mad he të vrarëve të mi, unë megjithatë jam i prirë që 
përpara këtij ko mi si o ni ra jo nal të pa ra qi ten ek ze ku-
tu e sit me kusht se mund të ja pin in for ma ta të cak tu-
a ra mbi var re zat ma si ve, për individët e kështu me 
radhë. (…) Unë kam 50 vjet. Nuk kam ed he shumë 
kohë ndos hta të pres. Ndos hta në Srebrenicë shumë 
nëna që i kanë hum bur fëmijët dhe bur rat nuk kanë 
kohë të pre sin. Pran daj ed he jam për atë që tu je pet 
shan si. Do të jenë apo jo të am ni stu ar, a do të jenë 
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të zbu tur në përgjegjësi, kjo është çështje e vlerësimit 
të ko mi si o nit. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 
18 kor rik 2009.)

Man da ti i ko mi si o nit du het ta përfshijë ro lin e 
me di a ve në përgatitjen e kon flik tit të ar ma to sur. 

Men doj se du het pasqyru ar ed he ro lin e me di a ve 
në përgatitjen e makinerisë pro pa gan du e se luftë-
nxitëse, në periudhën e përgatitjes së luftës (…) me 
si gu ri ed he atë seg ment ky ko mi sion, si pas men di-
mit tim per so nal, du het ta përfshijë në gje ne ri min 
e na ci o na li zmit tek të gjit ha palët.. (Sa mir Pa liq, 
Bashkësia lo ka le Ku la Grad në Zvor nik, BeH, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 
kor rik 2009.)

Ne vo ji tet që ko mi si o ni të mer ret me shka qet 
e luftës, si do mos me ro lin e Armatës Po pul-
lo re të Jugosllavisë (APJ) dhe të bashkësisë 
ndërkombëtare. 

Jam i men di mit se du het pasqyru ar ed he përgjegjës-
inë dhe ro lin e udhëheq jes us hta ra ke, re spek ti visht 
të Shtatmadhorisë së ish-RSFJ-së (…) Me armët e 
APJ janë bërë ato kri me. Më tu tje, gjit has htu du het 
pasqyru ar ed he ro li i bashkësisë ndërkombëtare në 
atë periudhë, pra çfarë ka qenë, (…) si do mos në ndo-
dhitë në hapësirën e Bosnjës e Hercegovinës kur një 
po pul li du ar thatë iu im po nua em bar go ja e ar ma-
to sjes, kur se të gjit ha palët tje ra e kanë pa sur këtë 
mundësi. (Sa mir Pa liq, Bashkësia Lo ka le Ku la Grad 
në Zvor nik, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le 
në Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.)

Ko mi si o ni du het të mer ret me zgjid hjen e 
çështjes së të zhdu kur ve. Që të zgjid het çështja 
e të zhdu kur ve, ne vo ji tet të si gu ro het bash-
këpunimi i të gjit ha ni ve le ve të pus hte tit, si do-
mos të ko mu na ve, ushtrisë e policisë. 

E përshëndes çdo iniciativë e ci la do t’i avan con te 
këto pro ble met to na, pikë së pa ri pro ce sin e kërkimit 
të të zhdu kur ve. (Ra do mir ka Duv njak, Këshilli për 
kërkimin e të zhdu kur ve, Or ga ni za ta ko mu na le e 
dëshmorëve të rënë në Vllasenicë, BeH, Kon sul ti-
met lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve, fa mi ljet e dësh-
morëve të rënë e të veteranëve dhe or ga ni za tat tje ra 
të shoq ërisë ci vi le, Zvor nik, BeH, 18. kor rik 2009.)

Ako ma je mi në kërkim të 500 per so na ve nga ter ri to-
ri i Komunës së Zvor ni kut, domethënë lo ka li te tet e 
var re za ve ma si ve. Kjo është arsyeja më e mad he për 

shkak të së cilës ne je mi këtu -Sho qa ta e fa mi lje ve 
të per so na ve të zënë rob e të zhdu kur të Komunës 
Zvor nik- e ka në nënshkruar këtë deklaratë për 
t’iu bas hku ar Ko a li ci o nit për KO MRA. (Me vlu din 
Lu piq, Sho qa ta e fa mi lje ve të per so na ve të zënë 
rob e të zhdu kur të Komunës Zvor nik, BeH, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 
kor rik 2009.)

Është pikëlluese që plot 14 vjet pas përfundimit të 
luftës ke mi numër aq të madh të per so na ve të zhdu kur 
(…) Men doj se se ci la viktimë me ri ton ta ketë iden ti te-
tin e vetë dhe t’i ketë she njat e ve ta, re spek ti visht që 
me di nji tet të var ro set (…) Është e si gurt se bashkësitë 
lo ka le, në hapësirat e<<të ci la ve janë bërë ek ze ku ti-
met e vik ti ma ve, du het të dinë se ed he ku janë var ro-
sur ato vik ti ma. As htu që ky ko mi sion, si pas men di mit 
tim të thellë, du het të ushtrojë trysni mbi bashkësitë 
lo ka le në pro ce sin e kërkimit<<,të per so na ve të zhdu-
kur si të ish udhëheq jes us hta ra ke as htu ed he të asaj 
ci vi le.<(Sa mir Pa liq,<Bashkësia Lo ka le Ku la Grad<në 
Zvor nik, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në 
Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.)

Ko mi si o ni du het të bëjë re gji stri min ed he të 
vik ti ma ve ed he të kryesve. 

Paj to hem se (…) ky ko mi sion du het ti emërtojë 
kryesit e kri me ve të luftës, sep se megjithatë, … Nëse i 
emërtojmë vik ti mat, kun dru all kësaj le të kenë ed he 
ata që i kanë kryer ato kri me të luftës pavarësisht 
nga ci li po pull vijnë. (Sa mir Pa liq, Bashkësia Lo ka le 
Ku la Grad në Zvor nik, BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.)

Du het bërë part ne ri te ti me me di at për tu si gu-
ru ar që opi ni o ni të marrë in for ma ci o nin mbi 
kri met e luftës. Me di a ve du het dhënë më shumë 
hapësirë për shem bujt po zi tiv. 

Men doj se këtu lypset vërtetë një reformë dhe pro mo-
vim se ri oz, e kjo është që me di at t’u ja pin më shumë 
hapësirë jo vetëm vik ti ma ve, por gjit has htu më shumë 
hapësirë gjërave fi sni ke që po ndod hin dhe që kanë 
ndod hur në të kaluarën tonë të afërt e të largët (…) 
Ne dëgjuam pak më parë mbi ro lin e me di a ve në 
përgatitjen e luftës. Kjo padyshim është një çështje që 
du het hu lum tu ar, por gjit has htu lypset ngar ku ar ro lin 
me di a ve për shërimin e shoq ërisë së përgjithshme. 
(Mu sta fa Mu ha re mo viq, Mex hli si i Bashkësisë Isla me 
në Zvor nik, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le 
në Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.)

Këtu sot dëgjuam di sa herë rad ha zi (re fe ri min në) 
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me die dhe unë paj to hem me këtë, se me di at janë 
ato që mund të ndihmojnë në vërtetimin e gjen djes 
fak ti ke. (Hi ba Ra miq, Fon da ci o ni Me zar je, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 
18 kor rik 2009.)

KO MRA du het të ketë man dat të hulumtojë 
ro lin e individëve dhe të in sti tu ci o ne ve.
  
Me çka do të mer ret ky ko mi sion, me individët apo 
me in sti tu ci o net? Men doj se pikë së pa ri është me 
rëndësi të mer ret me in sti tu ci o net që do të sjell ed he 
tek individët të cilët kanë bërë gjëra të til la. (Ze ke ri-
jah Hax hiq, Aso ci a ci o ni i Studentëve të Srebrenicës, 
BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, 
BeH, 18 kor rik 2009.)

Dhe kur më pyesni me çka du het të mer ret ky ko mi-
sion ra jo nal, a me sjel ljen e individëve apo të in sti-
tu ci o ne ve (…) Po, kjo është e pan das hme. Ne du het 
kup tu ar se kri mi është pro ces bu kur i so fi sti ku ar ku 
ke ni ide a le, pro jek tu es, ide o log, nxitës, kryes (Amir 
Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.)

KO MRA du het të mer ret me sjel ljet e individëve, 
por ed he me ve pri met e in sti tu ci o ne ve, (…) nga 
ato us hta ra ke, si gu ria ci vi le, MPB, ko mu na (…) Të 
gjithë ata njerëz që janë vrarë, pavarësisht nga ci la 
anë janë, Si gu ria Ci vi le ka qenë ajo e ci la i ka tran-
spor tu ar mbe tu ri nat mor to re. Domethënë, këtu do 
t’i fitojmë njëherësh ed he ata njerëz, re spek ti visht 
ed he individët që janë përgjegjës dhe të cilët të pak-
tën mund të na ndihmojnë në zbu li min e var re za ve 
ma si ve. (Hi ba Ra miq, Fon da ci o ni Me zar je, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 
18 kor rik 2009.)

KO MRA du het të ketë bashkëpunimin di rekt 
me or ga net e gjyqësisë. 

Për shumicën e këtyre kri me ve që janë bërë në ter-
ri to rin e Komunës Zvor nik … po zhvil lo hen di sa 
pro ce se gjyqëso re. Ato janë në zhvil lim e sipër, por 
për shumicën e atyre kri me ve en de askush nuk është 
përgjigjur (…) Domethënë, ko mi si o ni du het të ketë 
bashkëpunim më të ngushtë me prokuroritë për shkak 
të, as htu të them, dërgimit sa më të shpejtë të fak te ve 
dhe të dhënave mbi kri met e luftës.. (Me vlu din Lu piq, 
Sho qa ta e Fa mi lje ve të per so na ve rob e të pa gje tur të 
Komunës Zvor nik, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.)

Par la men tet në ra jon du het të miratojnë ven-

di me li gjo re mbi shfrytëzimin e fak te ve që do 
t’i vërtetojë KO MRA, si dëshmi në pro ce di met 
gjyqëso re. 

Në këto kon sul ti me ne du het të shfa qim kuj des (…) 
nëse ajo që e vërteton ky ko mi sion si fakt, mund të 
shfrytëzohet si provë pa ra gjyka ta ve kom pe ten te? 
(…) Kjo ndos hta do të imponojë që në ma rr jen e ven-
di me ve nga ana e par la men te ve të këtyre shte te ve, 
të mer ret ed he ven di mi, sep se me këtë ndos hta do të 
plotësohet LPP (Li gji mbi Procedurën Pe na le), që atë 
të cilën e kon fir mon ko mi si o ni mund të shfrytëzohet 
si provë. (Ve hid She hiq, Fo ru mi i Qytetarëve të 
Tuzllës, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në 
Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.)

KO MRA du het të ketë tri qëlli me: vërtetimin e 
fak te ve, ve ri fi ki min e fak te ve, in ter pre ti min e 
fak te ve.

Përse ky ko mi sion yni du het të qu het ko mi sion ra jo-
nal për vërtetimin e fak te ve? Shpesh herë di kush 
thotë, përse ky nuk është ko mi sion ra jo nal për kon-
fir mi min e të vërtetës. E vërteta është re la ti ve dhe 
se ci li nga ne e ka per cep ti min per so nal të së vërtetës. 
Kur është fja la për Bosnjën e Hercegovinën, këtu të 
paktën ka tri të vërteta (…) bos hnja ke, ser be dhe kro-
a te, (…) Unë jam i prirë që ky të jetë ko mi sion ra jo-
nal për kon fir mi min e fak te ve. Së dyti, ky ko mi sion 
nuk du het të mbe tet (…) vetëm në ni ve lin e kon fir mi-
me ve të fak te ve, sep se shumë fak te veç janë vërtetuar 
(…) as htu që ky ko mi sion du het të punojë ed he në 
ve ri fi ki min e fak te ve veç të vërtetuara, si do mos nëse 
është fja la mbi fak tet ju ri di ke, fak tet të ci lat i kanë 
vërtetuar in sti tu ci o net re le van te gjyqëso re në një 
pro ces të paanshëm gjyqësor. Çështja e tretë me çka 
du het të mer ret ko mi si o ni është in ter pre ti mi i drejtë 
i fak te ve të vërtetuara. (Amir Ku la gliq nga Sre bre-
ni ca, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në 
Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.)

KO MRA du het t’i nis he ti met e ve ta nga vi ti 1990.

Pra unë pro po zoj që ta mar rim periudhën prej vi tit 
‘90. (Hi ba Ra miq, Fon da ci o ni Me zar je, BeH, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 
kor rik 2009.)

Vik ti mat pre sin që në kompetencën e KO MRA-s 
të ini ci o het pro gra mi i re pa ra ci o ne ve. 

Kur është fja la për pro gra min e KO MRA-s du het 
pre kur ed he çështjen e re pa ra ci o nit për vik ti mat. 
(Mu sta fa Mu ha re mo viq, Mex hli si i Bashkësisë Isla-
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me në Zvor nik, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le në Zvor nik, BeH, 18 kor rik 2009.)

Du het të ja pim kon tri bu tin tonë që këtë ta përshpej-
tojmë, që pikërisht ato vik ti ma ta kenë njw sa tis fak-
cion. Sa tis fak ci o ni nënkupton të marrësh in for ma ci-
o nin, t’i varrosësh më të das hu rit tu, të ketë vend ku 
do të mund të shkosh që në një mënyrë të sjellshme 
e të nder shme të bal la fa qo hesh ndos hta ed he me 
ve tve ten, apo të bal la fa qo hesh me ankthet tua dhe 
ëndrrat tua të rënda. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, 
BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zvor nik, 
BeH, 18 kor rik 2009.)

Me njo hjen e fak te ve mbi kri met nga e ka lu a ra 
do të evi to het përsëritja e tyre. 

Por, ju lu tem, kur është fja la për të kaluarën ne du het 
të vërtetojmë qartë se çfarë ka ndod hur. Po, pse? Që 
të mos na përsëritet, zotërinj. Nëse nga e ka lu a ra 
e bëjmë fla mu rin e bardhë nëpër të ci lin mund të 
shkru aj kush çka do dhe ta valëvisë kush do, dru hem 
se bi ri im dhe fëmijët tu aj, mos dhashtë Zo ti, do të 
jenë vik ti ma të re ja. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, 
BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zvor nik, 
BeH, 18 kor rik 2009.)

Ne dëshirojmë që njerëzit e ri në njëfarë mënyre, me 
anë të njo hu ri ve dhe vërtetimit të fak te ve të mirëfillta 
mbi atë çfarë ka ndod hur, t’iu ofrojmë mundësinë që 
ta mar rin përgjegjësinë për të ar dhmen tyre. (Al ma 
Mas hiq. Ini ci a ti va e të Rinj ve mbi të Drej tat e Nje-
ri ut, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zvor-
nik, BeH, 18 kor rik 2009.) 

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le 

Knin, Kro a ci
4 gusht 2009.

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Knin i kanë 
or ga ni zu ar Sho qa ta e Gra ve -Dr nish (Kro a ci), Dua 
në shtëpi- Knin (Kro a ci) dhe Do cu men ta Za greb 
(Kro a ci). Në tu bim kanë qenë 30 pjesëmarrës dhe 
vëzhgues, për faq ësu e sit e sho qa ta ve të vik ti ma ve, të 
kthyer ve dhe të pësuarve të tjerë, të dy bashkësitë 
e Kni nit si dhe anëtarët e Ko a li ci o nit për KO MRA 
në Kro a ci.

Dëshmimi pu blik i vik ti ma ve ka qenë pje sa qen dro-
re e kon sul ti me ve të Kni nit. Kanë dëshmuar Jo van 
Be riq (Va ri vo de), Mi le na Perçin (Dr nish) dhe Ra do-

slav Bo ba no viq (Knin). Në tu bim kanë fo lur ed he 
deputetët i ku ven dit të SDSS Rat ko Ga ji ca. 

Ligjëruesit kanë qenë Bog dan Iva nis he viq (Qen dra 
ndërkombëtare për drejtësinë në tran zi cion), Ve sna 
Ter she liq (Do cu men ta, Kro a ci) dhe Eugen Ja ko vç iq 
(Do cu men ta, Kro a ci). Tu bi min e kanë mo de ru ar 
Ve sna Ter she liq (Do cu men ta, Kro a ci) dhe Eugen 
Ja ko vç iq (Do cu men ta, Kro a ci).

Mbi kon sul ti met e Kni nit kanë ra por tu ar me di at 
lo ka le (Ra dio Kro a te e Kni nit) si dhe TV No va në 
emi si o net e ve ta kryeso re in for ma ti ve, ndërsa në 
re por taz hin mbi kon klu zi o net e tu bi mit ka njof tu ar 
ga ze ta “No vi list” (Rijekë).

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met

Përpos in for mi mit, qëlli mi i kon sul ti me ve është 
që të ndrysho hen gjërat në ter ren. 

Ky pro ces kon sul ta tiv (…) këtu në Knin ka për qël-
lim, pa ra se gjit hash, nga njëra anë ta prezantojë 
iniciativën për KO MRA (…) por gjit has htu ke mi 
dëshirë (…) pa ra se të arrijmë re a li zi min e qëlli mit 
kryesor, që me vetë pro ce sin e kon sul ti me ve (…) t’i 
ndryshojmë gjërat në ter ren. (Eugen Ja ko vç iq, Do cu-
men ta, Kro a ci), Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Knin, Kro a ci, 4 gusht 2009)

Lypset të li het gjurmë e pastër për gje ne ra tat 
e ardhshme, të emërtohen ed he vik ti mat ed he 
kryesit, në mënyrë që të mos përsëriten ga bi met 
e njëjta.

Du het të je mi me vetëdije kri ti ke dhe të vetëdijshëm 
nëpër çka ke mi ka lu ar dhe çfarë është kjo sot e çka do 
të jetë nesër (…) ne pjesëmarrësit e atyre ngjar je ve, të 
asaj ko he (…) du het të lëmë gjurmë të vlefshme dhe 
të pa stra pra pa vetës për ata që po vijnë, që nesër të 
dinë të jetojnë më mirë në këto hapësira. Sep se pa të 
vërtetën nuk do të mund të jetojmë, sa do që ajo të 
jetë e rëndë. (Ra do slav Bo ba no viq, vik ti ma e kam-
pit serb “Spi ta li i vjetër” në Knin, Kro a cia, Kro a cia, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 
gusht 2009)

Kush na ka mun du ar? Ne këtë e dimë. E dimë ed he 
kush jo. Nuk mund të përgjigjen të gjithë serbët për çdo 
gjë, as htu si as të gjithë kroatët. Kri met nuk vjetërso-
hen, mirëpo si vik ti mat as htu ed he kryesit kanë emrin 
e vet, du het t’i zbulojmë! (Ra do slav Bo ba no viq, gjatë 
kohës së luftës i zënë rob dhe i mun du ar në bur gun 
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e Kni nit „Spi ta li i vjetër”“, Kro a ci, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 gusht 2009)

Vik ti mat ser be e kro a te dëshirojnë të ndih-
mojnë në zbu li min e pësimit të vik ti ma ve nga 
bashkësitë tje ra, dhe nuk duan të bar tin barrën 
e kri mit që kanë krye tjerët. 

Do të do ja që ata të cilët ndodhën di ku, që nuk kanë 
bërë aq shumë ga bi me, të vinë e të na ndihmojnë, 
si kur që dëshiroj unë të ndihmojë po as htu për t’u 
zbu lu ar di sa marrëzi, kri me (…) dhe kush i ka bërë 
ato. Nuk mund ta bar ti mbi su pet e mia barrën e 
di kujt që e ka bërë këtë nga bu dal la qet, nga mar-
rëzitë. Jo nga kro a ti zmi, jo nga ser bi zmi, nga çka 
unë nuk e di. (Ra do slav Bo ba no viq, gjatë kohës së 
luftës i zënë rob dhe i mun du ar në bur gun e Kni nit 
“Spi ta li i vjetër” në Knin, Kro a ci, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 gusht 2009)

KO MRA mund ti zbulojë kryesit e kri mit sep se 
për bashkëjetesë është me rëndësi të thu het se 
in di vi di është fajtorë e jo kom plet një komb. 

„Po çka ke të bi se dosh me ta, ata t’i kanë vrarë 
prindërit, e ti me ta rrinë” (…) unë as htu nuk men doj 
(…) nuk kon si de roj se këtë e ka bërë se ci li kro at, veç 
këtë e kanë bërë individët të cilëve fat keq ësisht en de 
nuk u di het emri dhe që në gjithë këtë më gëzon kjo 
iniciativë e ci la ndos hta do të mund t’i zbulojë ata 
kryes dhe të mbërrijmë tek e vërteta e ci la me si gu roi 
do të na shpie në ndonjë drej tim më të mirë. (Jo van 
Be riq, serb nga Za ra, viktimë, Kro a ci, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 gusht 2009)

Do të an gaz ho hem de ri në fun din e jetës si me që të 
bal la fa qo he mi me të vërtetën. Dhe, nuk janë të gjithë 
njerëzit faj tor, as nga njëra as nga ana tjetër. Si kur të 
mos kis hte ga bi me e lëshime, e ka pa sur, dhe për këtë 
je mi dëshmitar (…) veçmas ne që je mi gje tur në anët e 
kundërta, por je ta vaz hdon më tu tje dhe de ri sa njerëzit 
nuk thonë se faj tor është in di vi di e jo kom plet një komb 
(…) de ri atëherë nuk ke mi bashkëjetesë. (Mi le na Perçin, 
kro a te nga Dr nis hi, viktimë, Kro a ci,, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 gusht 2009)

Të gjithë, përfshirë vik ti mat, du het të bal la fa-
qo hen me të kaluarën dhe ngjar jet që i kanë 
përjetuar, sep se pa këtë sërish do të sundojë 
eks tre mi zmi dhe do të ndodhë e keq ja.

Thënë sin qe risht (…) nuk kamë dëshirë të gjurmojë 
nëpër të kaluarën. Mirëpo, jam e vetëdijshme për 
fak tin se de ri sa nuk bal la fa qo he mi ed he ne per so-

na lisht si in di vid me të kaluarën dhe me ngjar jet që 
i ke mi përjetuar, dhe po as htu nuk the mi hap tas të 
gjithëve në bashkësinë tonë se nuk do të ketë pa qe të 
mëtejshme dhe se (…) eks tre mi zmi do të mbisundojë 
se rish, (…) do të ndodh e keq ja të cilën kurrë nuk do 
ta dëshiroja që ndodhë. (Mi le na Perçin, kro a te nga 
Dr nis hi, viktimë, Kro a ci, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 gusht 2009)

Njerëzit e zakonshëm kanë mirëkuptim dhe 
ka pa ci te te për paj tim.

Mi dis njerëzve të zakonshëm jam i bin dur se ek zi-
ston ka pa ci te ti për mirëkuptimin, e kësaj ide je për 
të cilën po fli sni ju dhe thënë krejt thjeshtë, mi dis 
njerëzve të zakonshëm ek zi ston ka pa ci te ti i madh 
për paj tim. Atë thjeshtë du het zbu lu ar të sil let në 
skenën kryeso re. (Rat ko Ga ji ca, deputetët në Ku ven-
din e kro at, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 gusht 2009)

Qëlli mi i KO MRA-s du het të jetë ed he paj ti mi. 
Dëshmimet pu bli ke të vik ti ma ve mund të ndih-
mojnë në këtë.

Mua më in te re son vetëm hu lum ti mi, bal la fa qi mi 
me të vërtetën, hu lum ti mi i kri me ve pa vaz hdim (…) 
Unë men do hem si ta inkorporojmë atë di men sion të 
paj ti mit. Kjo është shumë e rëndësishme (…) Men-
doj se ky është një di men sion që është i nevojshëm. 
Shumë njerëz nuk do ta dinë këtë që e ke mi dëgjuar 
sot, këto dëshmitë e vik ti ma ve. Me anë të këtyre 
dëshmive men doj se mund të gjen den palët që kanë 
qenë në njërën apo në anën tjetër.. (Lju bo Ma noj lo-
viq, Fo ru mi Do ku men tar Serb, Kro a ci, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 gusht 2009)

Me auto ri te tet du het re a li zu ar bashkëpunimin, 
por politikanëve s’du het le ju ar të përzihen në 
punën e KO MRA-s.

Si ta ruajmë atë ko mi sion, si ta ruajmë virgjërinë 
e tij nga politikanët? Men doj se është rre zik nëse 
im pli ko hen shumë politikanët në këtë. Njëkohësisht 
nëse nuk janë të përfshirë, (…) si të ar ri hen të dhënat 
(…) se ci li pus htet do të ketë ndonjë in te res të imët. 
(Lju bo Ma noj lo viq, Fo ru mi De mo kra tik Serb, Kro-
a cia, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Knin, Kro-
a ci, 4 gusht 2009)

Ini ci a ti va për KO MRA ka kup tim, por gjyka ta 
mund të bëjë më shumë për vik ti mat. 

Men doj se kjo iniciativë ka një kup tim të cak tu ar, 
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por kuj toj se megjithatë nuk do ta bëjë atë që ndos hta 
për mo men tin mund ta premtojë apo të pri tet nga 
gjyka ta. (Jo van Be riq, serb nga Za ra, viktimë, Kro a-
ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 
4 gusht 2009)

Ko a li ci o ni për KO MRA dhe shoq ëria ci vi le por 
ed he or ga ni za tat ndërkombëtare do të kenë 
obli gi min të përcjellin si or ga ni za tat qe ve ri ta re i 
zbatojnë ato Re ko man di me. 

Çdo ra port ka Re ko man di me që kanë të bëjnë ed he 
me fak tet e vërtetuara, por ed he pro po zi met për pro-
gra met e ko men ti mit për vik ti mat. Dhe është shumë 
esen ci a le që ko a li ci o ni pa staj të përcjellë si po ec zba-
ti mi i atyre Re ko man di me ve (…) detyra e ko a li ci o nit 
është, në njëfarë mënyre, të shikojë se çka po ndodhë 
me të. (…) In sti tu ci o net e ndryshme ndërkombëtare 
dhe tje ra të vik ti ma ve, dhe or ga ni za tat për të drej tat 
e nje ri ut (…) Janë të përgjegjshme për të marrë pjesë 
në pro ce sin e zba ti mit të Re ko man di me ve. (Ve sna 
Ter she liq, Do ku men ta, Kro a cia, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 gusht 2009)

Pro ce si i kon sul ti me ve dhe mbled hja e një mi lion 
nënshkrimeve i si gu ron le gji ti mi tet iniciativës 
dhe nuk mundëson që pus hte ti ta injorojë. 

Për shkak të ar ri tjes së le gji ti mi te tit të gjerë të ko mi-
si o nit, janë të rëndësishme ed he këto pro ce se kon sul-
ta ti ve dhe nënshkrime që do të mblid hen më vonë 
(…) por është me rëndësi fak ti se njerëzit përpara (…) 
ko a li ci o nit do të rrinë di ku në rrugë, do të bisedojnë 
me njerëzit anembanë ra jo nit për atë se çfarë ide 
ke mi (…) se në atë mënyrë në re a li tet në ko mu ni kim 
të barabartë me njerëzit do të mar rim mbështetjen 
për for mi min e ko mi si o nit, e ku pa staj do ta kenë 
vështirë ed he politikanët (…) që ta injorojnë gjithë 
këtë iniciativë. (Ma rio Maz hiq, Ini ci a ti va e të Rinj-
ve për të Drej tat e Nje ri ut, Kro a ci, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 gusht 2009)

Të rinjtë në Kro a ci dëshirojnë të mësojnë fak-
tet mbi të kaluarën, sep se nga kjo va ret si do të 
du ket e ardhmja.

Për mua është shumë me rëndësi të thek soj se ne si 
të rinj dëshirojmë t’i mësojmë di sa fak te, dëshirojmë 
të je mi pjesë e një gjëje që është pro ces i bal la fa qi mit 
me të kaluarën. Kjo është shumë me rëndësi për ne, 
sep se është qen ëso re se si do ta ndërtojmë më tu tje të 
ar dhmen (…) Ko mi si o ni (…) për ne është (…) i qen-
ësishëm në shkallën e bal la fa qi mit dhe të mësimit, 
për ne ai është i qen ësishëm në shkallën e tran sme-

ti mit të një gjëje më tu tje, në di sa gje ne ra ta të re ja. 
(Emi na Buz hin kiq, Rr je ti i të rinj ve të Kroacisë, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Knin, Kro a ci, 4 
gusht 2009)

Mua jashtëzakonisht më pëlqen që në ato or ga ni za-
ta të ndryshme të kon sul ti me ve, janë përfshirë këto 
kon sul ti me lo ka le, sep se në të gjit ha këto shte tet pas 
ju go slla ve, ekzistojnë hapësirat që ab so lu tisht kanë 
qenë të go di tu ra nga luf ta e ma dje ed he pse njerëzit 
që kanë je tu ar në ato ter ri to re, s’ kanë qenë, si të 
them, vik ti ma në ndonjë kup tim të rreptë të fjalës. 
(…) Kjo formë e kon sul ti me ve lo ka le men doj s’është 
e do mos dos hme (…) por më vjen mirë se i tërë ak si-
o ni i Ko a li ci o nit për KO MRA-n e ka pa rëndësinë e 
atij pro ce si (…) për ato bashkësi lo ka let, bashkësitë e 
vo gla nga të ci lat njerëzit e ndryshe nuk do të mund 
të vi nin de ri tek fja la. (Sla ven Ras hko viq, Do cu men-
ta, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Knin, 
Kro a ci, 4 gusht 2009)

Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat 
e vik ti ma ve

Mitrovicë, Kosovë 
5 shta tor 2009.

Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve i ka or ga-
ni zu ar Sho qa ta e fa mi lje ve të të pa gje tur ve, më 22 
maj (Kosovë). Në tu bim kanë marrë pjesë 41 pjesë-
marrës, pa ra se gjit hash nga fa mi ljet e të pa gje tur ve. 
Ligjëruesit kanë qenë Ylber Max hu ni (Youth Step, 
Kosovë), Val de te Idri zi (CBM, Kosovë) dhe Na tas ha 
Kan diq (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi). 
Kon sul ti met i kanë mo de ru ar Val de te Idri zi (CBM, 
Ko so vo) dh Av ni Me le ni ca (22 maj, Kosovë). 

Pro po zi met, men di met, Re ko man di met 
e pjesëmarrësve

Sho qa tat e fa mi lje ve të shqip tar ëve të pa gje tur 
du het të kenë qëndrim unik ndaj Iniciativës 
KO MRA, e jo që di sa sho qa ta të pa ra qi ten 
auto no me. 

Ne je mi aleancë e 19 sho qa ta ve dhe ke mi qëndrim unik. 
Dhe zo ti Av ni lypset të bisedojë me këshillin, du het ta 
mbledh këshillin ed he në të gjit ha sho qa tat tje ra, du het 
bi se du ar me këshillat, që të je mi unik lid hur me një 
çështje të këtillë (Ini ci a ti va për KO MRA). (Xha fer Ve li-
ju, Pen gu i Lirisë, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me sho-
qa tat e vik ti ma ve Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.) 
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Shqip tarët dhe serbët du het të bashkëpunojnë 
dhe ta informojnë njëri tje trin, sep se kjo është 
mënyrë e vet me për ta zgjid hur çështjen e të 
pa gje tur ve.

Unë e kam kup tu ar ç’ është në të vërtetë. Du het të 
bashkëpunojmë me njëri tje trin (…) Nëse ne nuk 
bashkëpunojmë mes ve ti, shqip tarët dhe serbët, nëse 
se informojmë njëri tje trin lid hur me këtë çështje, ne 
atëherë nuk do të mun de mi ta zgjid him as të vet men 
çështje. (Xha fer Ve li ju, Pen gu i Lirisë, Kosovë, Kon-
sul ti met lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve, Mitrovicë, 
Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Me di at ko so va re nuk po e përcjellin ak ti vi te tin 
e sho qa ta ve të fa mi lje ve të pa gje tur ve. As pas 
10 vi tesh nga kri mi në Vus htr ri, asnjë te le vi zion 
nuk ka ard hur në përvjetor. 

Nga 22 ma ji, prej kur ne po i mbajmë tu bi met, 
askush nga me di at nuk ka ard hur kurrë de ri më 
tash, asnjë kamerë. TV Pris hti na (…) TV 21 (…) 
kanë pa sur obli gim të vijnë (…) Pa staj KTV, e kështu 
me radhë. Ja, me radhë dhjetë vjet, çdo 22 në Vus-
htr ri mba het tu bi mi, por askush nuk na vjen. Turp 
është. (Mah mut Syla, anëtar i fa mi ljes së vik ti ma ve, 
Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e vik ti ma-
ve Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Kryesit e kri mit në Vus htr ri gjen den në Kosovë, 
shëtisin lirshëm. 

Unë vërtetë jam i zemëruar në qe ve rinë (…) E di 
fa re mirë kush e ka bë gjithë këtë më 22 maj, me 
emër e mbiemër, a e kanë ar re stu ar një? Jo. Janë 
në Mitrovicë, atypa ri sil len, në Prilluzhë, Gajbullë, 
e kështu me radhë (…) Turp është (Mah mut Syla, 
anëtar i fa mi ljes së vik ti ma ve, Kosovë, Kon sul ti met 
lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve Mitrovicë, Kosovë, 
5 shta tor 2009.)

Ne të gjithë i ke mi emra e mbi e mra e të as htu qu aj-
tu rit “shta bi i krizës”. Me emër e mbiemër të gjithë 
ata janë në listën që e ke mi gje tur në Ku ven din e 
Komunës. Për këtë i ke mi njof tu ar ed he për faq ësu e sit 
ndërkombëtar ed he kryeta rin e Komunës, por kurr-
farë ma sash nuk janë marrë, ed he pse di het se ata 
kanë qenë or ga ni za tor që e kanë bërë këtë masakër.. 
(Mu sli Me le ni ca, anëtar i fa mi ljes së vik ti ma ve, 
Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e vik ti ma-
ve Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Për fa mi ljet më me rëndësi është t’i mar rin 
mbe tjet mor to re të pa gje tur ve të tyre dhe t’i 

var ro sin. Ini ci a ti va KO MRA është shpresë për 
fa mi ljet.

Do të do nim t’u mbështesim në këtë iniciativë në 
emër të anëtarëve të fa mi lje ve të pa gje tur ve dhe 
dashtë Zo ti që me bashkëpunimin tonë dhe tu aj 
të përbashkët, si dhe të qe ve risë tonë, t’i gjejmë të 
pa gje tu rit tanë (…) Dëshira më e mad he dhe pa su-
ria më e mad he do të is hte ta gjejë babën tim, ta dijë 
ku e ka var rin. Nuk kam ard hur për shkak të drekës 
e as do ta bëja një hap për shkak të drekës apo për 
ndonjë cent, veç pa ra se gjit hash kamë ard hur për 
shkak të babës dhe t’u mbështes gjithë ju ve, anëtarët 
e fa mi lje ve dhe të gjithë ata që sot nuk janë këtu, 
sep se nuk kanë mun dur të vijnë. (Na ser Ka driu, 
anëtar i fa mi ljes së vik ti ma ve, Kosovë, Kon sul ti met 
lo ka le me sho qa tat e vik ti ma ve Mitrovicë, Kosovë, 
5 shta tor 2009.)

Unë jam Mu sli Me le ni ca, anëtar i fa mi ljes së 
të pa gje tur ve. Kam pesë anëtarë të pa gje tur. E 
mbështes këtë iniciativë dhe dëshirojë të vaz hdo ni 
përpara. Ini ci a ti va vërtetë është e përshtatshme dhe 
jam i si gurt se të gjithë anëtarët këtu e mbështesin. 
(Mu sli Me le ni ca, anëtar i fa mi ljes së vik ti ma ve, 
Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e vik ti ma-
ve Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Ju përshëndes, ju uroj për një iniciativë të këtillë, 
ke ni bërë punë të mirë që e ke ni ni sur. Jam anëtar 
i fa mi ljes së të pa gje tur ve. Sa i përket ta ki mit me 
anëtarët e fa mi lje ve të pa gje tur ve mund të them se 
çdo ditë mblid he mi, ta ko he mi (…) Ne që je mi këtu 
në Kosovë, (…) Por shu mi ca janë në botën e jashtme, 
ata nuk mund të dinë se sa shpesh ne këtu ta ko he mi 
(Fa ti me Me le ni ca, anëtare e fa mi ljes së vik ti ma ve, 
Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e të pa gje-
tur ve Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Unë jam Isa La ti fi, kryetar i Sho qatës së të Bur-
go sur ve Po li tik. Unë gjit has htu, si ed he të gjithë, e 
mbështes këtë ide. Është shumë e mirë (…) Shi het se 
njerëzit kanë in te re sat e ve ta, vrapojnë pas tyre (…) 
Pran daj po e përsëris ed he njëherë, fa le min de rit të 
gjithë atyre që janë ini ci a tor të kësaj çështje (Isa La ti-
fi, Sho qa ta e të Bur go sur ve Po li tik, Kosovë, Kon sul-
ti met lo ka le me sho qa tat e të pa gje tur ve Mitrovicë, 
Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Fa mi ljet e vik ti ma ve vuajnë për fa tin e të pa gje-
tur ve të vet dhe për shkak të varfërisë dhe 
mo skuj de sit. 

Du het ta dimë një gjë, sa herë do të bëjmë diçka për 
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këta njerëz, çdo herë se rish ua kthejmë vu aj tjen atë 
ditë (Veh bi Ha li li, ju rist, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le 
me sho qa tat e të pa gje tur ve Mitrovicë, Kosovë, 5 
shta tor 2009.)

Çdo herë kur di kush me rr këso ini ci a ti vash e të 
ngjas hme, du het të jetë shumë i vëmendshëm. Rreth 
çështjes së këtyre njerëzve nuk është bërë asgjë nga 
ana e qe ve risë tonë (…) e të mos fla sim për di sa sho-
qa ta (…) Anëtarët e fa mi lje ve që kanë të pa gje tur ka 
në një dhim bje, por kanë ed he një dhim bje tjetër, e kjo 
është se kanë te las he eko no mi ke. (Veh bi Ha li li, ju rist, 
Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e të pa gje-
tur ve Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Ne nuk du am fja li me, du am re zul ta te. Qartë e troç, 
çka po bëjnë shte tet jashtë krejt kjo është thash e 
them. Ne do të fla sim për këtë që të mos na përf-
shijë mun ge sa e pa ra ve, ska mja na ka përfshirë gjithë 
ne ve, na kanë mbe tur jetimë. Du am re zul ta te jo 
fja li me (Mah mut Syla, anëtar i fa mi ljes së vik ti ma-
ve, Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e të pa gje tur ve 
Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Li gjet e Kosovës që e rregullojnë të drejtën si pas 
per so nit të pa gje tur nuk janë ade ku at.

Për ta marrë një certifikatë në komunë, du het ta 
marrë me ve te vërtetimin se nuk pa gu aj tak sa. Nëse 
shkoj tek mje ku ma kërkon librezën e shëndetësisë, e 
ti them se kam tre djem të vrarë, menjëherë do të më 
thotë se po rrej. Kur e kthen në anën tjetër marrë 130 
euro për një djalë. E dy tjerët nuk janë të mitë ? Nuk 
marrë asgjë. (Arif Ze ka, anëtar i fa mi ljes së vik ti ma-
ve, Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e të pa gje tur ve 
Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Lypset or ga ni zu ar kon sul ti me me fa mi ljet e vik-
ti ma ve në mënyrë që të mar rin in for ma ci o ne 
mbi ne vo jat e tyre.

Është shumë me rëndësi të or ga ni zo hen kon sul ti me 
me fa mi ljet e vik ti ma ve që të dimë ci lat janë ne vo jat 
e tyre, ci lat janë men di met e tyre, të dimë si të ori en-
to he mi (Na zim Bah ti ri, Youth Step, Kosovë, Kon sul-
ti met lo ka le me sho qa tat e të pa gje tur ve Mitrovicë, 
Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Nevojitët të for mo het Fon di ra jo nal për kom-
pen si min e vik ti ma ve dhe të fa mi lje ve të tyre.

Nuk mund të zhvil lo het asnjë shtet që pas luftës, 
në njërën anë të ketë shumë të pa sur, e të ketë tepër 

shumë fa mi lje të vik ti ma ve të ci lat nuk kanë për jetë 
të përditshme. Kjo nuk është mirë as për të rinjtë si 
ndonjë lek sion që ndodh kur bëhen kri met, se mbe-
tet numër i madh i njerëzve, fa mi lje ve të ci lat nuk 
mund të jetojnë. Dhe kjo është shumë e rëndësishme 
që për këtë të us htro het rysni mbi pus hte tin, të bëhen 
përpjekje që e gjithë kjo të bëhet njëfarë pri o ri te ti në 
politikën so ci a le, e që ndërkohë të men do het se kush 
krejt mund ta ndihmojë këtë, të the me lo hen Fon di 
ra jo nal i ci li pa staj mund t’i përcaktojë ni ve let, kat-
egoritë e vik ti ma ve dhe di si ta bëjë ndar jen e drejtë 
e atyre kom pen si me ve. (Na tas ha Kan diq, Fon di për 
të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul ti met lo ka le 
me sho qa tat e të pa gje tur ve Mitrovicë, Kosovë, 5 
shta tor 2009.)

Për fa mi ljet nuk është me rëndësi nëse Ser bia e 
ka njo hur Kosovën - di het se në kohën e hum-
bjes Ko so va ka qenë nën kon trol lin e Serbisë 
– më e rëndësishme është të zgjid het çështja e të 
pa gje tur ve. 

Nuk është fa re e rëndësishme do të na njoh Ser bia 
apo jo Kosovën. Kjo për ne anëtarët e fa mi lje ve të 
vik ti ma ve nuk është me rëndësi. Haj de të punojmë 
bashkë, haj de ta zgjid him çështjen e anëtarëve të 
fa mi lje ve të pa gje tur ve. (…) Di het ed he tash e është 
di tur ed he më herët ku është faj to ri. Çdo gjë në 
Kosovë ka qenë nënë kon trol lin e Serbisë. (Xha fer 
Ve liu, Pen gu i Lirisë, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le 
me sho qa tat e të pa gje tur ve Mitrovicë, Kosovë, 5 
shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të har to het pasqyra e kri me ve të luftës 
nëpër ko mu na që të mund të shënohet e vërteta 
për gje ne ra tat e ardhshme.

Kis ha një pro po zim që më shumë është për anëtarët e 
fa mi lje ve, por ed he për të gjithë qytetarët e Vushtrrisë 
(…) Në fakt mun gon hi sto ria e luftës së fun dit që ka 
ndod hur në Vus htr ri. Pro po zi mi im është (…) ta ini-
ci osh ed he në ven det tje ra, gjithnjë de ri sa nuk has në 
ven din ade ku at që të pu bli ko het li bri mbi luftën e 
fun dit që ka ndod hur në përgjithësi në Vus htr ri, sep se 
me ka li min e kohës po zhdu ken dëshmitarët, po i me rr 
ko ha, di kush po vdes, po shkojnë. Fëmijët e mi e kanë 
shi ju ar luftën, po nuk e dinë çfarë ka ndod hur. Sot janë 
në klasën e shatë, tetë, nëntë dhe nuk dinë çka është 
luf ta, nuk dinë çfarë kanë përjetuar fa mi ljet e tyre. 
Nëse nuk u tre goj unë çka kamë përjetuar ata nuk do 
të mësojnë kurrë (Isa La ti fi, Sho qa ta e të Bur go sur ve 
Po li tik,. Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e të 
pa gje tur ve Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)
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Ka ndod hur ma sa kra në Stu di mle, ka ndod hur bur-
gu pranë var re za ve, ka ndod hur Ga li ca dhe shumë 
çka nga kjo ka mbe tur e pa shkru ar, mbe tet vetëm 
ajo për të cilën fli tet nëpër tu bi me e ka fe ha ne. Le 
të ekzistojë li bri ku do të shënohet krejt, pra ed he 
kjo për çka po fla sim sot. Le të mbe tet dëshmia e jo 
të mbe tet të përflitet vetëm nëpër ta ki me e tu bi me. 
(Isa La ti fi, Sho qa ta e të Bur go sur ve Po li tik, Kosovë, 
Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e të pa gje tur ve 
Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Nëse nuk lajmërohen kri met, bie fja la kri mi i 
përdhunimit, nuk mund të vërtetohen as fak tet 
e me këtë nuk mund të ar ri het drejtësia.

Keq traj ti met sek su a le –kjo është dobësi e gjithë 
shoq ërisë e ci la nuk është vetëdijshme në këtë aspekt 
se du het dhënë dëshmi ed he për këtë. Këtu tek ne, 
nuk di nëse di kush in di vi du a lisht apo ko lek ti visht e 
ka lajmëruar të paktën një viktimë të dhunës sek su-
a le. Ndos hta është çështje e men ta li te tit, por nëse ne 
vuajmë nga men ta li te ti nuk do të ketë gje tje të fak te-
ve, atëherë nuk mund të kërkojmë drejtësinë kur nuk 
ka pro va të ofru a ra. (La le Gra ba ni ca, Sho qa ta Ele na 
Gji ka, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e të 
pa gje tur ve Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)

Në të ar dhmen është e ne voj shme të or ga ni zo-
hen eks kur si o ne gjatë të ci la ve nxënësit e shkol-
la ve fil lo re e të me sme do t’i vizitojnë ven det e 
kri me ve- ky do të jetë mekanizëm i suksesshëm 
që kri mi më të mos përsëritet.

Një ditë do të do ja të vjen ai çast kur nxënësit e 
shkol la ve të me sme ose të fa kul te te ve do të shkojnë 
në eks kur si o ne as htu që do të ni sen gjurmëve të atyre 
kri me ve të kryera, dhe të nisën s’di, nga Sllo ve nia, e 
të shko het dhe të vi zi to hen të gjit ha ato ven de ku 
kanë ndod hur atë kri me të tme rrs hme (…) Atëherë 
me si gu ri do të ndodhë që në këto hapësira kurrë më 
nuk do të ndodhë, nëse të gjit ha shoq ëritë pranojnë 
se për gje ne ra tat e re ja më e rëndësishme është që ta 
kalojnë atë rrugë të kri mit që ka ndod hur. (Na tas ha 
Kan diq, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, 
Kon sul ti met lo ka le me sho qa tat e të pa gje tur ve 
Mitrovicë, Kosovë, 5 shta tor 2009.)
 
Ko mi si o ni du het të mer ret me hu lum ti min e 
fak te ve mbi ngjar jet po li ti ke në Kosovë apo të 
jap re ko man di min që të for mo het një trup i 
veçantë i ci li do të mer rej me atë që ka ndod hur.

 Më du ket se do të du hej, që ai ko mi sion apo ndonjë 

trup i veçantë të ci lin do ta formojë ko mi si o ni që 
du het të mer ret (…) me izo li met, që gjit has htu të 
mer ret ed he me ata të bur go su rit po li tik që ka pas 
ed he pa ra vi tit 1988 (…) Askund nuk mund ta gje ni 
të ekzistojë për këtë ndonjë lëndë në ar ki va. Kjo nuk 
ek zi ston (…) Për këtë po fla sin njerëzit që en de janë 
gjallë, që e kanë ka lu ar këtë, be soj se gje ne ra tat e re ja 
për këtë nuk dinë asgjë. (Na tas ha Kan diq, Fon di për 
të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul ti met lo ka le 
me sho qa tat e të pa gje tur ve Mitrovicë, Kosovë, 5 
shta tor 2009.) 

Ne vo ji tet të hu lum to het ra sti i hel mi mit të nxë-
nësve të shkol la ve të me sme në Vus htr ri.

Hel mi mi i nxënësve në shkol lat e me sme në Vus htr ri, 
këtë rast nuk e ka përmendur askush. Njerëzit kanë 
pa sur pa so ja, di sa kanë ako ma sot e kësaj di te, e 
askush nuk mer ret me këtë rast, as me grum bul li-
min e këtyre shënimeve. (Ble rim Ibra hi mi, anëtar i 
fa mi ljes së vik ti ma ve, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le 
me sho qa tat e të pa gje tur ve Mitrovicë, Kosovë, 5 
shta tor 2009.)
 
KO MRA mund të jap re ko man di min që të for mo-
het një trup i veçantë i ci li do të mer rej me hu lum-
ti min e mas htri mit të fa mi lje ve të ci lat kanë pa gu-
ar për in for ma tat mbi më të das hu rit e vet. 

Mund të je pet re ko man di mi (KO MRA) për for mi-
min e një ko mi si o ni tjetër i ci li do të mer rej, për 
shem bull, me mas htri met që u kanë ndod hur këtyre 
fa mi lje ve, du ke u marrë pa ra me detyrim për infor-
matën mbi më të das hu rit e tyre (Be kim Bla kaj, 
Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul ti-
met lo ka le me sho qa tat e të pa gje tur ve Mitrovicë, 
Kosovë, 5 shta tor 2009.) 

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le

Krus hevc, Ser bi
7 shta tor 2009.

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Krus hevc i ka 
or ga ni zu ar Sho qa ta e Gra ve “Peshçanik” nga Krus-
hev ci (Ser bi). Kanë marrë pjesë 47 pre so na (mes-
hkuj e fe mra), për faq ësu es të administratës ko mu-
na le, të in sti tu ci o ne ve gjyqëso re, in sti tu ci o ne ve 
shken co re e shkol lo re, or ga ni za ta ve të luftëtarëve, 
par ti ve po li ti ke dhe të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re. 
Mi dis pjesëmarrësve ka qenë ed he krye-she fi i Qar-
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kut të Rasinës. Ligjërues kanë qenë Ma ja Sto ja no viq 
(Ini ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e Nje ri ut, Ser bi) 
dhe Dra gan Po po viq (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta-
re, Ser bi), ndërse tu bi min e ka mo de ru ar San dra Far-
kash (Sho qa ta e gra ve “Peshçanik”, Ser bi). Te le vi zi o ni 
ra jo nal i Krus hev cit dhe ja vo ret “Po be da” e “Grad”, 
kanë ra por tu ar nga kon sul ti met. 

Pro po zi met, men di met, Re ko man di met e 
pjesëmarrësve

Pyetja the me lo re është si të përfitohen qe ve ritë 
në ra jon kur ato nuk paj to hen.

A ke ni ju ndonjë ide se me cilën shpejtësi, në përgjithë-
si, dhe në çfarë mënyre mund t’ua mbus hni men djen 
të gjithë këtyre qe ve ri ve të ci lat as vet, me ve tve ten nuk 
mund të paj to hen e lërë më ndërmjet ve ti (…) sep se kjo 
është çështje shumë se ri o ze (…) Më in te re son, a ke ni 
ndonjë vi zion si mun det dhe me çfarë shpejtësie kjo 
vërtetë mund të gjallërohet (Mis hko Ra don jiq, “Euro-
kon takt”, Ser bia, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Nëse ini ci a ti va do të mbështet qartë e zëshëm nga 
qytetarët në të gjit ha shoq ëritë pas-ju go slla ve, 
atëherë ed he pus hte tet do ta pranojnë. 

Në qoftë se tek shu mi ca e njerëzve në të gjit ha ven det 
ek zi ston mbështetja re a le për t’u the me lu ar diçka e 
tillë, ne e dimë se qe ve ritë to na nuk do të bëjnë gjë 
nëse i hum bin vo tat për atë që do ta bënin, nëse ajo 
mbështetje do të jetë shumë e qartë dhe e zëshme, 
men doj se ek zi ston shan si i madh që diçka e tillë të 
re a li zo het. (Ma ja Sto ja no viq, Ini ci a ti va e të Rinj ve për 
të Drej tat e Nje ri ut, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Shte tet në ra jon lypset të paj to hen rreth for mi-
mit të KO MRA-s: apo këtë ta bëjnë par la men tet, 
qe ve ritë ose kryetarët. 

Se ci li vend (…) nga ter ri to ri i ish Jugosllavisë, ka rre-
gul lat e ve ta ju ri di ke si for mo hen di sa or ga ni za ta, 
re spek ti visht ko mi si o net (…) Nuk do të is hte mirë që 
Par la men ti në Ser bi të miratojë li gjin për tu the me lu-
ar ko mi si o ni, që në Kro a ci qe ve ria të mi ra toj de kre tin 
mbi for mi min e ko mi si o nit, e në Kosovë (…) kryeta ri i 
shte tit të miratojë ndonjë de kret, urdhëresë apo diçka 
të ngjas hme. (Je le na Mi lu ti no viq, “Peshçanik”, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 
7 shta tor 2009.)

Men doj se KO MRA s’ka kup tim në qoftë se në të gjit-

ha shte tet ta ni nuk mi ra to het, të them, në shkallë të 
njëjtë, domethënë në shkallë të par la men te ve. Men doj 
se pa staj është e kotë. (Mis hko Ra don jiq, Evro kon takt, 
Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, 
Ser bi, 7 shta tor 2009.)

KO MRA mund të nis të punojë nëse e me rr man-
da tin nga të gjit ha shte tet në ra jon.. 

Men doj se do të is hte shumë mirë që ky trup ra jo nal 
të nis të punojë në një mo ment kur të gjit ha kus htet 
janë përmbushur. Kjo do të thotë, nëse ai e ka marrë 
man da tin nga Ser bia apo Bo snja e Her ce go vi na, e nuk 
e ka marrë nga Kro a cia, shtro het pyetja nëse ai trup 
du het të nis të punojë. (Sas ha Ra do va no viq, In sti tu ti 
për kulturën ser be, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Vik ti ma ve që dëshmojnë pu bli kisht du het si gu ru-
ar mbështetje ade ku a te psi ko lo gji ke. 

Per so ni që është viktimë e përdhunimit pa ra 15 vjetësh 
dhe ato plagët e ve ta me zi i ka var ro sur, du het se rish 
dhe atë pu bli kisht, dëgjova se in si sto ni në pu bli kun (…) 
Men doj, kjo është e dëshiruar për shoq ërinë si tërësi, por 
kjo pa staj nënkupton punën e eki pit të ekspertëve i ci li 
do t’i ndih mon te asaj gru a je të përballët me të kaluarën 
e vet, e kjo nënkupton punë te jet se ri o ze të njerëzve në 
atë ko mi sion (Ve sna Ve sko viq, kryeta re e Ku ven dit të 
Qyte tit të Krus hev cit, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Kryesit të ce kur për të cilët në pro ce sin gjyqësor 
tre go het se janë të pafajshëm, du het të gëzojnë të 
drejtën e kom pen si mit ma te rial.

Çfarë ndodh me per so nat që do të nji hen apo ce kur 
nga ndonjë viktimë si kryes të tmer rit të tij në të kalu-
arën, e pa staj në ndonjë pro ce dim even tual gjyqësor 
të ndodh që per so ni të li ro het apo fa re të mos pro ce-
do het, ose ga bi misht të jetë në atë regjistër? Kush do 
ta kompensojë atë kryes të ce kur dhe ku janë këtu të 
drej tat e ti ja njerëzore. (Ve sna Ve sko viq, kryeta re e 
Komunës së Qyte tit të Krus hev cit, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

KO MRA du het të ketë zyra kombëtare apo të jetë 
afër viktimës.

Sa i përket punës së ko mi si o nit, men doj se du het të 
punojë si shumë i de cen tra li zu ar (…) Do ta ke mi në 
çdo ra jon nga një zyre, por men doj se du het të punojë 
në shkallë lo ka le, që as htu më mirë të mblid hen të 
dhënat mbi vik ti mat dhe që vik ti mat ndos hta do të 
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funk si o no nin në ndonjë mje dis të njo hur (…) për 
shkak të kon fir mi mit më të lehtë të ne vo ja ve të 
ra jo ne ve të cak tu a ra. (Jo va na Pa vlo viq, Peshçanik, 
Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, 
Ser bi, 7 shta tor 2009.) 

Historianët konsiderojnë se për kon fir mi min e 
të vërtetës objek ti ve mbi luftën gjatë vi te ve të 
nëntëdhjeta është herët, por mund të ndodh të 
bi se do het mbi idetë e njerëzve mbi atë ngjar je. 

Sa i përket (…) kon fir mi mit të asaj të vërtete objek ti-
ve mbi ngjar jet, men doj se ako ma është herët të fli tet 
për këtë dhe kuj toj se thjeshtë e vërteta mbi ngjar jet 
që kanë ndod hur gjatë vi te ve të 90-ta, nuk mund të 
kon fir mo hen si pas di sa, të them, me to da ve shken-
co re. Du het të kalojë ed he ndonjë periudhë. Mirëpo, 
mun det thjeshtë të bi se do het për idetë e njerëzve nga 
ra jo ni mbi ato ngjar je. (…) hi sto ri o gra fia bashkë-
kohore synon atë që t’i studiojë idetë e njerëzve mbi 
ngjar jet. (Jo va na Pa vlo viq, Peshçanik, Ser bi, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 
shta tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret me fak tet, e jo të 
marrë gjyqe hi sto ri ke e po li ti ke. 

Një nga pro ble met është ra por ti i fak te ve dhe shka qe-
ve (…) Fak ti shoq ëror është shumë më i kom pli ku ar 
nga fak ti natyror-shken cor. Fak ti natyror-shken cor 
i nënshtrohet (…) sqa ri mit shkakësor (ka u zal) për 
dal lim nga fak ti shoq ëror (…) Këtu nuk mun de mi 
që ngjar jen ta reduktojmë në një shkak, (…) në një 
du ku ri e kështu me radhë (…) Do të is hte bu kur pro-
ble ma ti ke që ky in sti tu cion (…) të marrë gjyqe hi sto-
ri ke e po li ti ke. (Sas ha Ra do va no viq, In sti tu ti për 
Kulturën Ser be, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Men doj se KO MRA ne vo ji tet të mer ret eks klu zi visht 
me fak tet, ma dje as me (…) re flek ti min e gjenezës e 
tje ra ve, sep se kjo menjëherë prek në po li tik, e nëse prek 
në po li tik, atëherë kri jon pro ble me shtojcë. (Mis hko 
Ra don jiq, Evro kon takt, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

KO MRA ne vo ji tet të mer ret me ro lin e politika-
nëve e të me di a ve në përgatitjen e luftës. 

Men doj se me vetë for mi min e këtij ko mi si o ni ne në 
Ser bi përfundimisht do të arrimë në bal la fa qi min 
me të kaluarën (…) Kra has politikanëve, gjyki mi 
i madh nga ana ime është i me di a ve të ci lat kanë 
qenë bashkëpjesëmarrëse kryeso re, nxitëse, mund të 

them ma dje një nga shkaktarët e kri me ve të mëdha 
që kanë ndod hur. (De ja na Jo va no viq, Par tia Li be ral 
De mo kra ti ke, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Pjesëmarrësit janë të ndarë rreth amnistisë: 
di sa janë kundër amnistisë së kryesve të kri me-
ve të luftës, kur se di sa konsiderojnë se KO MRA 
mund t’u jap Re ko man di me or ga ne ve gjyqëso re 
për am ni sti, por jo ed he vet amnistinë. 

Sa i përket amnistisë (…) unë këtu jam ri go roz 
kundër (…) që ai ko mi sion të jap Re ko man di me, por 
të marrë ven di me (…) këtu tash shtro het çështja e 
kompetencës së tru pit dhe unë men doj se këtu veç 
hymë në kompetencën e or ga ne ve ju ri di ke dhe kjo 
tash më (…) është një çështje se ri o ze ju ri di ke (…) 
kuj toj bi le se është ed he çështje eti ke (…) Kjo am ni-
sti, në re a li tet mund të jetë re ko man dim. (Sas ha 
Ra do va no viq, In sti tu ti për Kulturën Ser be, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 
7 shta tor 2009.)

Sa i përket amnistisë paj to hem ky se du het të jetët 
re ko man dim, por në rast se kryesit janë të gatshëm 
për bashkëpunim (…) dhe ndihmojnë zbu li min e të 
vërtetës, domethënë vetëm në atë rast në qoftë se 
duan të bashkëpunojnë.. (De ja na Jo va no viq, Par tia 
Li be ral De mo kra ti ke, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Sa i përket amnistisë (…) unë gjith se si jam kundër 
kësaj, sep se kon si de roj (…) se se ci li du het të bartë 
përgjegjësinë e ve pri me ve të ve ta pavarësisht nëse 
ai bashkëpunon me mua apo jo në gje tjen (…) e 
var re za ve ma si ve ose në zbu li min e ngjar jes (…) por 
përvoja hi sto ri ke thotë se në ras tet e til la gjithmonë 
është bërë am ni stia. (Jo va na Pa vlo viq, Peshçanik, 
Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, 
Ser bi, 7 shta tor 2009.) 

Sa i përket amnistisë men doj se për atë as që du het 
di sku tu ar fa re, as si re ko man dim, as si çfarëdo tjetër. 
(Mis hko Ra don jiq, Evro kon takt, Ser bi, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 
2009.)

Për for mi min e KO MRA-s është e do mos dos-
hme mbështetja e bashkësisë ndërkombëtare. 

Sa i përket (…) for mi mit të këtij tru pi unë men doj 
se kjo nuk mund të bëhet pa mbështetjen e OS BE 
(…), kjo nuk mund të bëhet pa ndihmën e fak to rit 
ndërkombëtar. (Sas ha Ra do va no viq, In sti tu ti për 
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Kulturën Ser be, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Për for mi min e KO MRA-s ne vo ji tet fus ha ta e 
fu qis hme dhe kon sen su si i par ti ve po li ti ke. 

E për sa i përket par la men tit, kjo gjit has htu du het 
të jetë një fushatë e or ga ni zu ar me kryeta ren e 
Ku ven dit, kryeta ren e Par la men tit, she fat e gru pe ve 
të deputetëve dhe të gjit ha tru pa ve që janë të ndër-
lidhur me pro ble min mbi të ci lin po fla sim (…) këtu 
megjithatë du het të ar ri het një kon sen sus i cak tu ar. 
(De ja na Jo va no viq, Par tia Li be ral De mo kra ti ke, Ser-
bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, 
Ser bi, 7 shta tor 2009.)

KO MRA ne vo ji tet të jetë trup shu met nik. Or ga-
ni za tat e shoq ërisë ci vi le du het të jenë të për faq-
ësu a ra në KO MRA, që të si gu ro het objek ti vi te ti 
i ko mi si o nit. 

Do të dëshiroja që ai ko mi sion të jetë shu met nik (…) 
për kon fir mi min e të vërtetës objek ti ve, sep se sa do që 
ne do të për pi qe mi (…) të vërtetohen fak tet, se ci li nga 
ne është pjesëtar i ndonjë gru pi et nik, dhe mendojmë 
se ne je mi më të mirë nga tjerët dhe se ke mi kryer 
më pak ve pra pe na le nga tjerët. (Je le na Mi lu ti no viq, 
Peshçanik, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Or ga ni za tat e shoq ërisë ci vi le du het gjith se si të jenë 
pjesë e ko mi si o nit dhe të për faq ësu a ra në të gjit ha 
ni ve let, sep se në atë mënyrë si gu ro het, nëse jo që 
pu na e ko mi si o nit të jetë krejtësisht objek ti ve, (…) 
atëherë në njëfarë mënyre si gu ro het mundësia më e 
mad he që ko mi si o ni të punojë objek ti visht. (Sla vi ca 
Sta noj lo viq, Peshçanik, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Është me rëndësi që me ra stin e zgjed hjes së 
anëtarëve të KO MRA-s të re spek to het ba ra zia 
gji no re. 

Gjit has htu, për mua si ak ti vi ste për të drej tat e 
gra ve dhe të nje ri ut, është me rëndësi di men si o ni 
gji nor, e jo vetëm kur është fja la mbi kri met dhe 
mbi përdhunimet që i përmendem,veç thjeshtë 
di men si o ni gji nor në punën e ko mi si o nit në të gjit-
ha ni ve let. (Sla vi ca Sta noj lo viq, Peshçanik, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, 
Ser bi, 7 shta tor 2009.)

KO MRA du het ta përkufizojë no ci o nin e vik-
timës dhe të kryesit.

Men doj se është me rëndësi (…) të bëhet har mo ni-
zi mi në di sa ele men te si kur se janë de fi ni ci o net, bie 
fja la, të ke mi njëjtë të har mo ni zu ar de fi ni ci o nin se 
kush është vik ti ma e kush kryesi, (…) çka kon si de-
ro het krim. (Sla vi ca Sta noj lo viq, Peshçanik, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 
7 shta tor 2009.)

Re zul ta ti më i rëndësishëm i KO MRA-s është 
kri ji mi i do ku men ta ci o nit mbi të kaluarën. 

Suk se si më i madh, nëse fa re for mo het ky trup 
ra jo nal, do të is hte në re a li tet që të ekzistojë një 
do ku men ta cion qen dror (…)E tërë kjo iniciativë në 
re a li tet do të is hte një pikë re fe ren ce (…) dhe që gjy-
qet to na mo ra le e me vle ra në re a li tet t’i ndërtojmë 
në bazë të do ku men ta ci o nit të KO MRA-s. (Sas ha 
Ra do va no viq, In sti tu ti për Kulturën Ser be, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 
7 shta tor 2009.)

Ndos hta KO MRA (…)do të du hej të (…) ni set në këtë 
drej tim, të shtrojë një objek tiv afatgjatë i ci li do të 
sill te diçka të atillë që të ke mi (…) njerëz to le rant, 
njerëz me men dim kri tik, njerëz që dinë ta thonë 
„e çka do të bëja, si kur të is ha i lin dur si shqip tar i 
vogël, apo kro at i vogël, si do të men do ja unë atëherë”. 
(Bra ni mir Shos hkiq, pro fe sor në Gjim na zin e Krus-
hev cit, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Ne vo ji tet mbështetja e bashkësive fe ta re, sep se 
ato për shkak të ndi ki mit të vet mund të kon-
tribuojnë në paj ti min mi dis bashkësive et ni ke.
Do të is hte shumë me rëndësi që kis hat, re spek ti visht 
(…) bashkësitë fe ta re ti ja pin mbështetje këtij pro jek-
ti, e në esencë, ako ma nuk ke mi kurrfarë përgjigje, të 
paktën sa di unë nuk ka, jo vetëm me ra stin e kësaj 
çështje, por në përgjithësi lid hur me çështjen e ndonjë 
përparimi drejtë paj ti mit (…) dhe të bas hki mit në 
një bashkësi në kup ti min njerëzor. (Mis hko Ra don-
jiq, Evro kon takt, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

KO MRA du het ti hartojë Re ko man di met mbi 
ar si mi min e të punësuarve në administratën 
pu bli ke.

Në ko mu nat to na dhe në ad mi ni stra tat e qyte te ve, 
pikërisht punojnë njerëzit që nuk janë të stërvitur 
për atë punë. Ne je mi të vetëdijshëm se gjatë di sa 
vi te ve të fun dit je mi shtet par ti ak dhe se aty kryesisht 
punësohen per so nat si pas përkatësisë par ti a ke, dhe 
men doj se është i domosdoshëm edu ki mi i admin-
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istratës shtetërore, të qyte tit e të komunës, dhe krejt 
kjo me qëllim të shërbimit më të mirë për qyte ta ret e 
qytetarët, (…) men doj se re ko man di mi i KO MRA-s 
mund të kontribuojë që ky qëllim të ar ri het sa më 
shpejtë.. (De ja na Jo va no viq, Par tia Li be ral De mo-
kra ti kie, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Krus hevc, Ser bi, 7 shta tor 2009.)

Kon sul ti met kombëtare 
me të rinjtë 

Sarajevë, BeH
19 shta tor 2009.

Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë i ka or ga ni zu ar 
Ini ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e Nje ri ut në BeH. 
Në tu bim kanë qenë pre zent 40 pjesëmarrës dhe 
vëzhgues, kryesisht ak ti vist të or ga ni za ta ve jo qe ve-
ri ta re për të drej tat e nje ri ut, kur se në kon sul ti me 
si vëzhgues ka marrë pjesë ed he anëtarja e Partisë 
Po li ti ke “Nas ha Stran ka”. Ligjërues kanë qenë Ma rio 
Maz hiq (Ini ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e Nje ri-
ut në Kro a ci) dhe Ma ri ja na To ma (Im pu nity Watch, 
Ser bi), kur se mo de ra tor ka qenë Alek san dra Le tiq 
(Këshilli i Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut në 
Republikën Serp ska, BeH). 

Pro po zi met, men di met, Re ko man di met 
e pjesëmarrësve 

Të rinjtë nuk janë përgjegjës për kri met e bëra, 
por kanë nevojë ta kuptojnë të kaluarën (të bal-
la fa qo hen) dhe ta mar rin përgjegjësinë për të 
ar dhmen. 

Të rinjtë (…) nuk mund të jenë përgjegjës për atë 
që kanë bërë prindërit e tyre (…) gjatë kohës së 
luftës. Mirëpo, (…) gje ne ra ta e re është ajo e ci la 
i ndjen jashtëzakonisht pa so jat e atyre ndod hi ve 
luf ta ra ke dhe vërtetë ke mi për qëllim që të rinjtë 
(…) me anë të pro ce se ve kon sul ta ti ve, e po as htu 
ed he me punë në pro ce sin e bal la fa qi mit me të 
kaluarën (…) ta kuptojnë të kaluarën (…) dhe në 
atë mënyrë ta mar rin përgjegjësinë në të ar dhmen, 
(…) që të bëjnë çmos, të evitojnë gjithçka që ato kri-
me të tme rrs hme më të mos përsëriten kurrë. (Al ma 
Mas hiq, Ini ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e Nje-
ri ut në BeH, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, 
Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

KO MRA du het të rekomandojë pro gra me të 
re pa ra ci o nit për vik ti mat dhe shoq ërinë në 

tërësi, të cilët do ta ndihmojnë bal la fa qi min më 
të lehtë me atë që është bërë.
 
Ky trup (…) pa si që të publikojë ra por tin, hartojë 
(…) Re ko man di met të ci lat pa staj shte ti (…) du het t’i 
zbatojë (…) Ato re ko man di me janë njëfarë pro gra mi 
i re pa ra ci o nit për vik ti mat. Por unë do të thos ha se 
këto mund të jenë (…) pro gra me të re pa ra ci o nit për 
shoq ërinë në tërësi. Pra, ajo pro po zon se si kjo shoq-
ëri sa më mirë të kalojë nëpër atë tran zi cion, që sa 
më mirë të bal la fa qo het me atë çka është bërë (…) 
që të jetë sa më e shëndosh në të ar dhmen. (Ma rio 
Maz hiq, Ini ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e Nje ri-
ut në Kro a ci, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, 
Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

KO MRA du het të jetë i pa va rur nga ndi ki met 
po li ti ke dhe të ketë fu qi të jap urdhëresa ro le të 
detyru es hme për dëshmitarët pavarësisht nga 
ci li shtet në ra jon janë.. 

Ed he ne këtu tash mund të formojmë ko mi si o nin, 
dhe t’i ftojmë dëshmitarët të dëshmojnë e ai thotë 
“s’dua” (…) Vërtetë lypset të jetë i pa va rur (…) nga 
të gjit ha ndi ki met e mundshme po li ti ke, e nga ana 
tjetër ne vo ji tet të ketë in stru men te të detyri mit. Kur 
ai ko mi sion ta gjejë të ne voj shme se du het të dësh-
moji ai dhe ai per son, domethënë që ed he auto ma-
ti kisht mund të jap urdhëresën për shoq ëri min e atij 
per so ni që të vijë, do me thënë që ai të dëshmojë e që 
atë urdhëresë nuk mund ta bllokojë ndonjë in sti tu-
cion tjetër në kuadër të shte tit. (Gjor gje Ra da no viq, 
Qen dra për Afir mi min e të Rinj ve She ko vi qi, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 
17 shta tor 2009.)

Vështirë është të ndërlidhet kon flik ti i Kosovës 
me kon flik tet e vi tit 1991-1995 dhe të pri tet që 
KO MRA të miratojë kon klu zi o ne uni ke. 

Nuk mund të fla sim se e gjithë kjo është plotësisht 
e ndërlidhur, e nga një ko mi sion du het të ke mi kon-
klu zi o ne uni ke. Si do të nxjer rim kon klu zi o ne uni ke 
nëse nga tri gru pe të kon flik te ve të ci lat pavarësisht 
re a lisht janë kri ju ar, pavarësisht nga ndërlidhja e 
ndonjërit?(…) pa ra qet pro blem ta formojmë ko mi si-
o nin ra jo nal plotësisht uni ke nëse e lid him kon flik tin 
Kosovës bashkë me këto që kanë ndod hur më ’91-‘95. 
(Ha ris-Qa mil Bes hla giq, Ini ci a ti va për të Drej tat 
e Nje ri ut në BeH, Kon sul ti met kombëtare me të 
rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Në bashkësitë lo ka le ka frikë dhe mo skup tim të 
ci lat mund të eli mi no hen me punë të përher-
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shme, me in for mim dhe me in ku a dri min e të 
rinj ve në Ko a li ci o nin KO MRA. 

Po pul la ta e njerëzve të rinj du het të marrë pjesë ak ti-
ve në një Ko a li cion të këtillë. Ak ti visht mund të kyçet 
me in for mi min di rekt të njerëzve të rinj. Një nga 
mënyrat e këtij in for mi mi është që këtë informatë që 
ne e morëm sot këtu, mund ta ndajmë në mje di set 
to na lo ka le dhe ajo natyrisht, do të shtri het më me 
cilësi mi dis njerëzve të rinj. (Draz hen Bos hko viq, 
Fo ru mi i të Rinj ve Tre bi nje, BeH, Kon sul ti met kom-
bëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Këtu me si gu ri do të ekzistojnë shumë vështirësi (…) 
veçanërisht në mje di set e vo gla. Tre bi nje është një 
nga ato mje di se. Është or ga ni zu ar ai kon sul ti mi 
lo kal. Mirëpo, di sa njerëz të cilët kanë ard hur aty 
nga mos in for mi mi (…) thanë se kurrë më nuk do të 
vijë në këtë kon sul tim, sep se mua pa staj aty di kush 
do të më vras apo diç as htu. Men doj se shu mi ca e 
mje di se ve të vo gla në Bosnjë e Hercegovinë as htu do 
të sil let, dhe se shu mi ca e njerëzve të rinj përafërsisht 
as htu men don. Dhe se pikërisht du het pu nu ar në atë 
që të ndrysho het men di mi. Kjo du het të bëhet me 
in for mi min e vazhdueshëm të njerëzve të rinj, çka 
është KO MRA. (Draz hen Bos hko viq, Fo ru mi i të 
Rinj ve Tre bi nje, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të 
rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

KO MRA du het të jetë pre zent dhe i mbështetur 
në bashkësitë lo ka le. 

Në qoftë se KO MRA në Bosnjë e Hercegovinë do të 
jetë pjesë ra jo na le, ai pa ra se gjit hash du het të jetë i 
fu qishëm në ter ri to rin e vet dhe ata anëtarë që do të 
jenë anëtar të KO MRA-s ne vo ji tet të jenë per so na me 
be sim të plotë dhe per so na të cilët dinë çka punojnë, 
të dinë se kë e për faq ësojnë (…) dhe në in te re sin e kujt 
janë ato ven di me. Pra, unë an gaz ho hem për atë që të 
pu no het më shumë në iniciativën e KO MRA-s lo kal 
(Draz hen Bos hko viq, Fo ru mi i të Rinj ve Tre bi nje, 
BeH, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, 
BeH, 17 shta tor 2009.)

Në de ba tin mbi KO MRA-n lypset fo lur me 
gjuhë të za kon shme që i përshtatet moshës dhe 
njerëzve që mar rin pjesë. 

Dhe e kuptojë plotësisht re a gi min e njerëzve të rinj 
kur përmenden re pa ra ci o net, drejtësia në tran zi cion. 
Po i frikësoni njerëzit (…) Unë kon si de roj se du het 
(…) thënë me gjuhë të za kon shme, jo të sqa ro het. Ata 
nuk duan t’u sqa ro het. Nuk dua as unë. Me gjuhën 
më të za kon shme, më të thjeshtë çka është ajo drejtë-

sia në tran zi cion (…) që fa re ta kuptojnë kon tek stin 
e kon sul ti me ve dhe të asaj që kërkohet nga ne (…) 
Domethënë, do të is hte mirë që (…) gjuhën e kon-
sul ti me ve (…) t’ia përshtatim moshës dhe njerëzve 
me të cilët kon sul to he mi (Ja smin ka-Dri no Kri liq, 
Qen dra Ri no re Gor nji Va kuf/Us ko plje, BeH, Kon-
sul ti met kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 
shta tor 2009.)

Megjithatë ato janë vik ti ma ed he të torturës, ed he 
të luftës dhe gjithë tje ra ve, dhe nuk do ta kuptojnë 
këtë gjuhë me të cilën ndodhsha do t’u fli tet, as htu 
që atë du het përshtatur. Veçmas që në ato di sa mje-
di se ka shumë njerëz që nuk janë të ar si mu ar. (Ni na 
Zu pan, Lëvizja Ri no re “Re volt” Tuzëll, BeH, Kon-
sul ti met kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 
shta tor 2009.)

Nuk është sa du het e qartë ci la është stra te gjia e 
Ko a li ci o nit për KO MRA dhe ci lat janë detyrat e 
pjesëmarrësve në kon sul ti me.

Çka kërkohet nga unë si per son i ri në tërë këtë pro-
ces të kon sul ti me ve? (…) Kah po shkon Ko a li ci o ni? 
Çfarë është stra te gjia e Ko a li ci o nit? (…) Kah po 
shkojnë kon sul ti met? Kur e mer re ni (…) ma te ri a lin 
për kon sul ti me, çka do të bëni me atë? Ku shkon ai 
dhe çfarë është stra te gjia? (…) A po sheh Ko a li ci o-
ni, a ka vi zion? Për mua kjo është shumë qen ëso-
re. (Ja smin ka-Dri no Kri liq, Qen dra Ri no re Gor nji 
Va kuf/Us ko plje, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të 
rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Është qen ëso re që de ba ti të zhvil lo het në bash-
kësitë lo ka le. 

Është shumë me rëndësi që ed he në mje di set më të 
vo gla të ni sni kon sul ti met e këtilla, sep se kjo është 
mënyra e mirëfilltë qe ne të gjithë ta pa ra qe sim, të 
rinj e të mos hu ar, men di met to na për gjithë këtë. 
Sve tlla na Vu ko viq, Sho qa ta e Gra ve -Lu na, Kon-
sul ti met kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 
shta tor 2009.)

Ini ci a ti va KO MRA do të ketë mbështetjen e të 
rinj ve nëse pa ra qi tet si sfidë. 

Ju su gje roj si organizatorëve (…) S’ është se njerëzit 
e rinj nuk janë të in te re su ar. Njerëzit e rinj kërkojnë 
sfi da. Në qoftë se nuk u je pet sfi da e mirëfilltë atëherë 
do të bëjnë sfidë të ga bu es hme (…) në Bosnjën Lin do-
re (…) vetëdija e tyre është formësuar (…) në rret hin 
fa mi ljar një na ci o nal. (…) Unë kam pu nu ar me 
fëmijët të cilët shkojnë në shkollën e njëjtë, kla sat e 
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Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo-
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u post-ju go slo ven skim ze mlja ma

njëjta, por pa ra le lja tjetër. Mysli ma ni e ser bi nuk 
nji hen. Fa re nuk përshëndetën (…) Do të mbled him 
ne mbi një mi lion nënshkrime dhe mbështetje në 
qoftë se njerëzve si du het ua shpjegojmë çka është kjo, 
për çka po bëhet kjo. (Sa lih Ra sa vac, Cor ri dor, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 
17 shta tor 2009.)

Përmendoret e vik ti ma ve dhe kryesve çfarë janë 
ngri tur në BeH, po e thellojnë hen de kun mi dis 
po puj ve.

Unë e di se kur shkojmë (…) në Bosnjën Lin do-
re (…) këtu (…) kanë bërë atë e këtë, dhe re gji stri. 
Du het shënuar përmendoren. Përmendorja si për-
mendore është përmendore dhe di het për çka dhe 
çfarë qëndri mi du het pa sur ndaj saj. Mirëpo, kështu 
si po pu no het, ne (…) po e thellojmë hen de kun që 
është pre zent. (Sa lih Ra sa vac, Cor ri dor, BeH, Kon-
sul ti met kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 
shta tor 2009.)

KO MRA ka di men si o nin hu ma ni tar në ra port 
me viktimën se sa gjyki met pe na le. 

Unë kam qenë në Hagë një mu aj në edu kim. E kam 
përcjellë punën e Gjykatës, veçmas të fo ku su ar në 
viktimën dëshmitarit në pro ces (…) Ky është pro ces 
pa aspak di nji tet. (…) Kjo është diçka tjetër. E ka një 
di men sion hu man (…) I re a li zon të drej tat, e në anën 
tjetër është ed he pa ran da lu es, në ra stin e fun dit, për 
di sa ngjar je të ardhshme.. (Sa lih Ra sa vac, Cor ri dor, 
BeH, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, 
BeH, 17 shta tor 2009.)

KO MRA nuk du het t’i mbulojë ngjar jet që kanë 
ndod hur në të kaluarën e largët. 

Të shko het me këtë në të kaluarën e largët, në 
vi tin 1800 apo ndonjë vit tjetër. Kjo është zbu tje e 
përgjegjësisë për atë (…) që ka ndod hur pa ra di sa 
vi tesh në këto hapësirat to na. Për mua kjo fa re nuk 
është e afërt, pran daj do të su gje ro ja (…) që të mos 
shkojmë larg, se do t’i hulumtojmë Ilirët (…) e nuk 
do ta (…) kërkojmë përgjegjësinë e atyre atje të cilët 
kanë bërë ve pra të këqi ja si kur se janë bërë në ven din 
tonë. (Sa lih Ra sa vac, Cor ri dor, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 
2009.)

Njëri nga pro ble met për ma rr jen e ven di mit 
mbi for mi min e KO MRA-s mund të jetë prak-
ti ka e Par la men tit në BeH, ku mi ra ti mi i li gje ve 
dhe i ven di me ve zgjatë me vi te. 

Ne një ligj e miratojmë nja 10 vjet. Në fund e refu-
zojmë për shkak se nuk na pëlqen një fja li (…) Nga 
ana tjetër nëse nuk e përfundojmë diçka në man da tin 
prej katër vjetësh, sa janë në pus htet di sa po li ti kan, 
atëherë ke mi fi tu ar asgjë, sep se prapë du het të vijë 
një tjetër ta marrë punën.. (Iva na Gra bo vac, Byro ja 
e Qytetarëve Tuzëll, BeH, Kon sul ti met kombëtare 
me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Një nga pro ble met për for mi min e KO MRA-s 
mund të jetë ed he fak ti që di sa shte te në ra jon 
nuk e njo hin Kosovën e di sa, siç është Sllo ve nia, 
janë anëtare të Bas hki mit Evro pian.

KO MRA si (…) ko mi sion ra jo nal i ci li du het të for mo-
het me marrëveshje ndërkombëtare, si mund t’i tejka-
lojë pro ble met e qu aj tu ra anëtarësim të Sllovenisë, e 
së shpej ti ed he të Kroacisë, në Bas hki min Evro pian 
dhe mo snjo hja ndërkombëtare e Kosovës vetëm si 
vend ku du het të hu lum to hen shke ljet e të drej ta ve 
të nje ri ut? (Da mir Sal kiq, Ini ci a ti va Ri no re për të 
Drej tat e Nje ri ut të Bosnjës e Hercegovinës, zyra në 
Sarajevë, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, 
Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Vik ti mat në BeH nuk janë të ha pu ra për bi se-
di me dhe nuk kanë be sim ndaj per so na ve nga 
bashkësitë tje ra et ni ke. 

Unë veç një vit e gjysmë po punojë në vik ti mat e 
torturës dhe kam shku ar ed he nëpër vend ba ni met e 
refugjatëve dhe nëpër ven det ku njerëzit janë kthyer 
në va trat e ve ta (…) Njerëzit janë mjaftë skep tik 
rreth këtyre gjërave (…) Është shumë vështirë t’u 
fli tet atyre njerëzve. Ata njerëz nuk duan të fla sin 
për atë që u ka ndod hur atyre (…) Unë e ci la qu hem 
Ni na, kur vij në ndonjë vend ku eks klu zi visht janë 
myslimanët, ata auto ma ti kisht ngrenë mur përpara 
me je, për shkak se unë qu hem Ni na apo që mbi e-
mrin e kam Zu pan dhe mua më du het që gjysmë 
orën e parë të sqa roj kush jam dhe çka jam dhe për 
çka jam aty, që ata fa re të më lejojnë t’i pyes si janë 
e gjëra të ngjas hme. (Ni na Zu pan, Lëvizja Ri no re 
“Re volt”, Tuzëll, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të 
rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Vik ti ma ve në bashkësisë e përziera (kthyese) u 
ne vo ji tet mbështetja dhe ndih ma e veçantë psi-
ko lo gji ke. 

Ata thonë (…) gjyka ta ed he më tu tje po e bënë këtë, 
ko mi si o net po e bëjnë këtë, por ata njerëz ako ma 
mbe ten me ato tra u ma. (…) Përfundimisht me ata 
(vik ti mat) du het pu nu ar si do mos, bie fja la, që të 
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gjithë ata njerëz kanë fëmijë të cilët kanë pro ble me në 
shkollë (…) Këto tash janë ka tun de dhe vend ba ni me 
të përziera dhe ata fëmijë shkojnë në shkol la të ndarë 
apo shkojnë bashkë në shkollë ku çdo ditë ndeshën me 
ato pro ble me të cak tu a ra. (Ni na Zu pan, Lëvizja Ri no-
re “Re volt”, Tuzëll, BeH, Kon sul ti met kombëtare me 
të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të fillojmë lo bin gun dhe kërkimin e 
mbështetjes nga pus hte ti dhe partitë po li ti ke. 

A ek zi ston lo bin gu ak tiv, domethënë, mo men tal i 
atyre par la men te ve? Men doj se ky është pro ces i 
ci li është shumë i rëndësishëm (…) për mi ra ti min e 
mëvonshëm të të gjit ha atyre stra te gji ve dhe në fund 
të KO MRA-s. (Draz hen Bos hko viq, Fo ru mi i të Rinj-
ve të Tre bi njes, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të 
rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Men doj se du het kërkuar atë mbështetje mak si ma le 
nga struk tu rat qe ve ri ta re në pus htet për shkak se pa 
to nuk mund të bëhet asgjë. (Ni na Zu pan, Lëvizja 
Ri no re “Re volt”, Tuzëll, BeH, Kon sul ti met kom-
bëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)
Rr je tet e të rinj ve mund të ndihmojnë në grum-
bul li min e 1.000.000 nënshkrimeve. 

Njëfarë pro po zi mi imi është (…) nëse ndos hta nuk 
ke ni fil lu ar, veç është das hur të ni sni ta ndërtoni 
një rr jet të or ga ni za ta ve ri no re (…) Ato or ga ni za ta 
ri no re, të paktën e jo na një herë në javë ka ta ki me 
me anëtarët e vet dhe mundët veç me ta të fillojë të 
bisedojë, dhe me këtë do të mun de ni në të ar dhmen 
e afërt të me rr ni nga ata informatën kthyese, ci li 
është ai numër i anëtarëve që mund të punojë, emrat 
e mbi e mrat menjëherë t’i ke ni kon kre tisht dhe të 
fu te ni të gatshëm në atë pro ces të grum bul li mit të 
pe ti ci o nit. (Draz hen Bos hko viq, Fo ru mi i të Rinj ve 
-Tre bi nje, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, 
Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Kon sul ti met janë të mi ra por sa më shpejtë lyp-
set or ga ni zu ar fushatën me di a ti ke, që të fi to het 
mbështetja e gjerë. 

Sa do që për mua is hin cool këto kon fe ren cat kur 
ne të gjithë pak shi he mi, bisedojmë, njo him shumë 
njerëz nga vi set e ndryshme të shte tit. Men doj per-
so na lisht se ky KO MRA do të du hej, (…) shumë 
shpejtë, domethënë, të nis me njëfarë (…) fus ha te 
me di a ti ke për një masë më të gjerë po pul lo re, sep se 
(…) KO MRA nuk mun det as të ketë suk ses pa (…) 
mbështetjen e masës së gjerë po pul lo re. (Da mir 
De ja no viq, Lëvizja Ri no re “Re volt”, BeH, Kon sul-

ti met kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 
shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të shfa qet kuj des që de kla ra tat e dësh-
mitarëve të janë të ve ri fi ku a ra. 

Mua më in te re son kon kre tisht kush do të punojë 
në te ren në bashkësitë lo ka le mi dis atyre vik ti ma-
ve. Kush do t’i mbledh ato rrëfime? Pra, kush do të 
punojë në si ste ma ti zi min e kësaj? A do të jenë këto 
or ga ni za tat prej part ne ri, individët, për faq ësu e sit e 
KO MRA-s apo … Dhe në kon tekst të kësaj dëshiroj të 
propozojë që të shfa qet kuj des, sep se ne je mi të prirë 
që ato rrëfime t’i trillojmë (…) Du het të shfa qet kuj-
des mbi vërtetësinë e atyre rrëfimeve dhe të fak te ve 
në ter ren. (Al mir Sa li ho viq, Aso ci a ci o ni i Studentëve 
Srebrenicë, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të 
rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Ini ci a ti va për KO MRA dhe vetë KO MRA janë 
pa ran da lim që kon flik tet të mos përsëriten në të 
ar dhmen. 

Kur erd ha këtu as që mund të pa ra men do ja se kjo 
është ajo për të cilën po bisedojmë. Por tash kur po 
shoh, po vërej se kjo ndos hta është një çështje e re në 
Ball kan e ci la është pa ran da lim. Domethënë, gjëja 
më e rëndësishme e gjithë kësaj është pa ran da li-
mi që kurrë më të mos ndodhë ajo që ka ndod hur. 
(Gjor gje Ra da no viq, Qen dra për afir mi min e të 
rinj ve She ko vi qi, BeH, Kon sul ti met kombëtare me 
të rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

KO MRA ne vo ji tet të ketë zyrat në bashkësitë 
lo ka le, pa ra se gjit hash në ato ku gjen den bash-
kësitë et ni ke të ci lat jetojnë nda ras njëra nga 
tje tra, si dhe në bashkësitë që janë të ngar ku a ra 
me kon flik te. Mësimi i fak te ve në bashkësitë e 
nda ra do t’u jep shem bull shte te ve si t’i zgjid hin 
pro ble met. 

Unë vij nga bashkësia e ndarë kombëtare dhe shkojë 
në shkollë e ci la është e eti ke tu ar si dy shkol la nën 
një kulm. Dhe pikërisht an gaz ho hem për këtë lo ka le 
e pri ma re. Domethënë, KO MRA-n lo ka le. Kjo është 
ide eks tra, sep se (…) nëse ne e zgjid him këtë në bash-
kësinë lo ka le, shumë lehtë kjo do të mund të shtri het 
në shkallë shte ti (Av do Zec, Qen dra ri no re Gor nji 
Va kuf/Us ko plje, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të 
rinjtë, Sarajevë, BeH, 17 shta tor 2009.)

Vi ti 2010 është vi ti zgjed hor në BeH dhe fus ha ta 
pa ra e lek to ra le po ten ci a lisht mund të ketë ndi kim 
ne ga tiv në iniciativën dhe for mi min e KO MRA-s. 
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Folëm mbi pro ble met që mund të lin din, re spek ti-
visht të ci lat me si gu ri do të kri jo hen me ra stin e 
for mi mit (…) Nuk di nëse ke ni llo ga ri tur njërën nga 
gjërat (…) Vi ti 2010 gjith se si është një vit i tur bu len-
ca ve në BeH për shkak të fushatës elek to ra le (…) Në 
atë kohë tur bu len te po hyjmë ne me fushatën tonë, 
domethënë, for mi min e ko mi si o nit. (Ni had Ga ni ja, 
Ini ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e Nje ri ut në BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Sarajevë, BeH, 
17 shta tor 2009.)

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le 

Pa krac, Kro a ci
22 kor rik 2009

Kon sul ti met në Pa krac i kanë or ga ni zu ar Qen dra 
për mbështetje e zhvil lim të shoq ërisë ci vi le Del fin 
(Kro a ci) dhe Do cu men ta (Kro a ci). Në tu bim kanë 
qenë të pranishëm 63 pjesëmarrës/se, kryesisht 
për faq ësu es/se të or ga ni za ta ve për të drej tat e 
nje ri ut, të bashkësive e të sho qa ta ve të fa mi lje ve 
të vik ti ma ve, të bashkësive mi no ri ta re, bashkësive 
të sho qa ta ve të veteranëve, si dhe për faq ësu es/
se të ve tëqe ve ri sjes lo ka le, e in di vid nga qyte tet 
Pa krac e Li pik. Ligjërues kanë qenë Su za na Ku nac 
(B.a.b.e, Kro a cia), Dra gan Po po viq (Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) dhe Go ran Boz hi ç e-
viq (Mi ra mi da Cen tar, Kro a cia). Tu bi min e kanë 
mo de ru ar Mir ja na Bi lo pa vlo viq (Del fin, Kro a ci), 
Ve sna Ter she liq (Do cu men ta, Kro a ci) dhe Go ran 
Boz hi ç e viq (Mi ra mi da Cen tar, Kro a ci). Ga ze ta e 
Pa kra cit dhe Ra dio Da ru var kanë njof tu ar nga tu bi-
mi ndërsa Mir ja na Bi lo pa vlo viq (Del fin, Kro a ci), 
Ve sna Tersheliç (Do cu men ta, Kro a ci) dhe Dra gan 
Po po viq (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) 
kanë dhënë de kla ra ta për HRT (Ra di o te le vi zi o ni 
i Kroacisë), kor re spon den ca në Da ru var. Le tra të 
mbështetjes tu bi mit i kanë dërguar në emër të zyrës 
së pre si den tit të Republikës së Kroacisë, këshilltari i 
pre si den tit për çështjet e si ste mit po li tik, prof dr sc 
Si nis ha Ta ta lo viq në emër të Qe ve risë së RK dr. Slo-
bo dan Uze lac, nënkryeta ri i Qe ve risë së RK. 

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met

Ini ci a ti va KO MRA është mbështetje e 
mirëseardhur për pro ce sin e vërtetimit të së 
vërtetës mbi kryesit dhe vik ti mat, që do të 
reflektojë po zi ti visht në marrëdhëniet mi dis 
po puj ve dhe shte te ve në ra jon. 

Pu na e de ri tas hme e sho qa ta ve pjesëmarrëse të 
këtyre kon sul ti me ve dhe të sho qa ta ve tje ra jo qe ve-
ri ta re në Kro a ci dhe në shte tet fqin je të përfshira 
nga luf ta gjatë vi te ve të nëntëdhjeta, në masë të 
ndjes hme ka ndih mu ar përshpejtimin e pro ce sit 
të vërtetimit të fak te ve lid hur me kryer jen e kri-
me ve të luftës dhe shke ljen e të drej ta ve të nje ri ut. 
Kjo iniciativë është mbështetje e mirëseardhur për 
in ten si fi ki min e mëtejmë dhe zba ti min e plotë të këtij 
pro ce si, në mënyrë që e vërteta mbi kryesit dhe kri-
met të vërtetohet si du het dhe në mënyrë gjithëpërf-
shirëse, që padyshim do të re flek ton te po zi ti visht në 
ndërtimin e marrëdhënieve gjithëpërfshirëse mi dis 
po puj ve e shte te ve që kanë qenë të përfshira me luftë. 
(prof. dr. sc. Si nis ha Ta ta lo viq, Zyra e pre si den tit të 
RK, Kro a ci, le tra e mbështetjes, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Har ti mi i re gji strit zyrtar e objek tiv mbi të 
kaluarën dhe njo hja e vik ti ma ve është detyrë e 
mad he.

Har ti mi i re gji strit të saktë, zyrtar e objek tiv mbi 
kri met e luftës dhe shke ljet tje ra të rënda të drej ta ve 
të nje ri ut të kryera në periudhën prej fil li mit të luftës 
më 1991 de ri në fund të vi tit 2001, njo hja e vik ti ma-
ve dhe e vu aj tje ve të tyre, si dhe evi ti mi i përsëritjes 
së kri me ve, si kur se ke ni ce kur në përshkrimin e 
objek ti va ve të KO MRA-s, vërtetë është detyrë e 
mad he. (Slo bo dan Uze lac, nënkryetar i Qe ve risë 
së RK, Kro a ci, le tra e mbështetjes, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Ini ci a ti va KO MRA e hap di a lo gun mi dis gru pe-
ve të ndryshme në shoq ëri të ci lat de ri më tash 
nuk kanë bi se du ar. 

Për mua është shumë me rëndësi që ne në Kro a ci ta 
ha pim di a lo gun ndërmjet njerëzve të cilët de ri më 
tash bash nuk kanë bi se du ar (…) se ke mi nevojë të 
bisedojmë dhe kjo mund të funksionojë (Go ran Boz-
hi ç e viq, Mi ra mi da Cen tar, Kro a cia, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Du het ni sur nga fak ti se kush dhe kur e ka ni sur 
luftën pavarësisht nga men di met e ndryshme 
mbi shka qet e luftës. 

Mua per so na lisht më mun gon fja lia se kush dhe kur 
e ni si luftën. Men doj se pa këtë, de ri sa të mos ketë 
gu xim që ai tan ku i APJ që ka hyrë në Pa krac dhe 
ai fqin ji (…) e rro ki pushkën më 1. 3. dhe e sul moj 
postëkomandën e policisë (…)n ë Pa kra cin kro at të 
mund të thotë „po, ne e ni sem je mi të gatshëm të 
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shkojmë përpara” … Unë jam ka to lik, jam i gatshëm 
të fa li kur të më shtri het do ra. (…) dhe nuk më pëlqen 
ai op si o ni se fil li mi është Be o gra di. Mirë shumë, por 
nëse pra pa kësaj qëndron fak ti se je ni të vetëdijshëm 
për atë çfarë ka ndod hur. (Du brav ka Shpa nç iq, 
Qyte ti Pa krac, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Men doj se shka qet du het të jenë për çdo rast, sep se ne 
sot po fla sim eks klu zi visht mbi pa so jat, e ato pa so ja 
kanë lin dur për arsye të ndonjë shka ku (…) Ne me 
si gu ri ke mi men di me të ndryshme mbi shka qet e 
kësaj luf te (Bran ko Ko va ç iq, Këshilli i pakicës kom-
bëtare ser be i qyte tit Da ru var, Kro a ci, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Si të si gu ro het që par la men tet t’i zgjed hin 
anëtarët e ndershëm, me përvojë dhe të ar si mu-
ar të KO MRA-s pa ndi ki min e politikës. 

Më ha bit fak ti që par la men ti do t’i formojë ko mi si o-
net. Ako ma de mo kra cia në shte tet to na nuk është aq 
sa që t’i ikim politikës dhe anëtarët e ko mi si o ne ve të 
pa ndërlidhur për politikën. (…) Si men do ni ti ik ni 
politikës? Si men do ni ta im po no ni që par la men tet 
të zgjed hin anëtarë mjaftë të ndershëm, me përvojë 
dhe të ar si mu ar (…) këtë nuk e kam të thënë de ri 
në fund (Du brav ka Shpa nç iq, Qyte ti Pa krac, Kro a-
cia, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 
kor rik 2009)

KO MRA hap hapësirë që fajtorët të am ni sto hen. 

E ke ni ha pur po li go nin që fajtorët mund të fla sin, 
e për këtë mund të am ni sto hen. Me këtë nuk paj-
to hem. ((Du brav ka Shpa nç iq, Qyte ti Pa krac, Kro a-
cia, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 
kor rik 2009)

Pjesëmarrësit/set nga Kro a cia dëshirojnë të 
mësojnë se në çfarë mënyre në Ser bi, BeH dhe 
në Mal të Zi traj to hen veteranët që janë pjesë-
marrës të luftës në Kro a ci: a traj to hen ata si 
he ronj? 

Ne e ke mi të zgjid hur le gji sla ci o nin, li gjet mbi 
mbrojtësit e at dhe ut …Unë per so na lisht nuk i njoh 
li gjet në Ser bi. A i kon si de ron Ser bia veteranët dhe 
mbrojtësit njerëz që kanë shtënë ndaj nesh? A e ka 
këtë Ma li i Zi apo Bo snja? Kush janë mbrojtësit, 
cilët janë heronjtë e ven de ve me të cilët ne do të 
bashkëpunojmë në KO MRA? ((Du brav ka Shpa nç-
iq, Qyte ti Pa krac, Kro a cia, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

KO MRA do ti hulumtojë kri met të ci lat nuk 
janë pro ce du ar de ri më tash. 

Ke mi njerëz tanë, pa kra ca sit të cilët nga Ko staj ni ca 
janë dërguar në Manjaçë, Bjelinë, vu ko va ras të zënë 
rob në Mitrovicën e Sre mit, kurrë s’ kam dëgjuar se 
(…) di kush është pro ce du ar nga ato ter ri to re. (…) 
Unë e di se ko mi si o ni do të jap përgjigje pikërisht 
në këto pyetje. (Du brav ka Shpa nç iq, Qyte ti Pa krac, 
Kro a cia, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 
22 kor rik 2009)
 
Ne vo ji tet të de fi no het no ci o ni i viktimës. Këta 
janë ed he fëmijët të cilëve u është shkur tu ar 
fëmijëria e re hatshme. 

Të de fi no het vik ti ma. I përmendet gratë, i përmendet 
përdhunimet, atë që nuk e njeh as le gji sla ci o ni kro at, 
kur se ne e ndjejmë shumë mirë, vik ti ma janë ma dje 
ed he fëmijët e mi të cilët jetojnë në qyte tin e tillë, të 
cilëve u është shkur tu ar ajo që e kamë gëzuar unë 
pa ra 30 vjetësh. Vik ti ma janë ed he gratë të ci lat 
me fëmijët janë en dur nëpër shtëpia të hu a ja de ri sa 
bur rat e tyre kanë qenë në fushëbetejë (…) Ne je mi 
të gjithë njerëz me tra u ma. (Du brav ka Shpa nç iq, 
Qyte ti Pa krac, Kro a cia, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Vik ti mat nuk gu xon të ba ra zo hen me agre so rin. 

Ndos hta jam e lid hur emo ti visht, por (…) ed he kur 
kam hyrë në këshillin ndërkombëtar për paj tim dhe 
këtu në fa mul li, kurrë s’kam thënë se vik ti ma du het të 
ba ra zo het me agre so rin.. Kjo është e pa ra dhe the me-
lor ja që du het të kup to het. (Ja ro slav Vo zab, Këshilli 
i pakicës kombëtare çeke, Fa mul lia e Pozhegës-
Sllavonisë, Qyte ti Li pik, Kro a cia, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Du het emërtuar kryesit dhe urdhërdhënësit e jo 
të fajësohet i tërë po pul li.

Kur fli tet për ndonjë krim, atëherë gjithmonë jam 
për atë që të fli tet me emrin e mbi e mrin e kri mi-
ne lit dhe të atij i ci li e ka shty. Domethënë, aty do 
të du het ed he ai që e ka bërë atë të thotë kush e ka 
shty. (Ja ro slav Vo zab, Këshilli i pakicës kombëtare 
çeke, Fa mul lia e Pozhegës-Sllavonisë, Qyte ti Li pik, 
Kro a cia, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 
22 kor rik 2009)

Kam qenë robër në kam pin Buçje, por pa ra këtij 
kam pi në Buçje ka qenë një kamp në Grgjevicë (…) 
Unë kam qenë si serb për shkak se nuk kam pra nu ar 
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të shkoj në us htri (…) Mua tmerrshëm më ofen don si 
nje ri. Ku do që vi thonë „Ju serbët e ke ni bërë këtë”. E 
unë them: „Po, se kam bërë.” Unë tash në ka tun din 
tim kam njëqind shtëpi. Asnjëri nuk është faj tor, unë 
ga ran toj me jetën ti me (…)por du het thënë me emër 
e mbiemër. (Velj ko Man diq, Sho qa ta e luftëtarëve 
an ti fas hist dhe e antifashistëve, Kro a ci, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Të gjit ha shte tet du het të pranojnë dorëzimin e 
kriminelëve dhe ti dënojnë kriminelët. 
Të gjit ha ven det du het pa ra se gjit hash ta pra-
nojnë një ligj the me lor, dorëzimin e kriminelëve dhe 
re spek ti min e Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë 
dhe ti fu sin të gjit ha kla u zo lat në shte tet e ve ta se ata 
kri mi nel du het të dënohen. (Ja ro slav Vo zab, Këshilli 
i pakicës kombëtare çeke, Fa mul lia e Pozhegës-
Sllavonisë, Qyte ti Li pik, Kro a cia, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Është me rëndësi të re gji stro hen të gjit ha kam-
pet dhe ata të shënohen. 

Kam qenë robër në kam pin Buçje, por pa ra këtij 
kam pi Buçje ka qenë një kamp në Gr gje vic për të 
ci lin ndos hta askush nuk ka di tur nga këto pus hte te, 
vetëm kanë di tur di sa njerëz, ata kriminelët që na 
kanë mbyllur atje (…) Se kret, për të cilët nuk ka di tur 
askush përpos partisë, të këtyre “serbomëdhenjve”, 
si do ti qu a ja unë ata, apo jo serbët (…) dhe atje 
du het ven do sur një tabelë (Velj ko Man diq, Sho qa-
ta e luftëtarëve të an ti fas hi zmit dhe antifashistëve, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 
22 kor rik 2009)

Të gjit ha kri met dhe vik ti mat du het të re gji stro-
hen e ndriçohen. Ako ma ka kri me për të ci lat 
nuk fli tet.
 
Tek ne gjit has htu është një ka tund, Gor nji Gra-
ho vlja ni. Atje janë zhdu kur dymbëdhjetë njerëz. 
Askush për ta de ri më sot nuk ka pyetur as nga 
serbët as nga kroatët, ed he kjo të rad hi tet e të spa-
stro het ed he kjo situatë. (Velj ko Man diq, Sho qa ta 
e luftëtarëve të an ti fas hi zmit dhe antifashistëve, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 
22 kor rik 2009)

Askush nuk mund të thotë se nuk di nga pus hte ti për 
14 njerëz nga Gor nji Gra ho vlja ni. Nuk janë 12 por 
14. Ja Ve sna Tersheliç, ua bas hkan gjes re gji stri min. 
Nuk i kam krejt të dhënat. Kush nuk mund të më 
thotë se nuk e di askush për njerëzit që kanë mbe tur 
pas me je në Fushën e Pa kra cit, e nuk janë. (Gjor-

gje Gun je viq, kam pist i kam pit Buçje dhe Fus ha e 
Pa kra cit, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Pa krac, 22 kor rik 2009)

Në ter ri to rin e Da ru va rit dhe Pa kra cit ka serb 
të zhdu kur, fa tin e të cilëve du het ta ndriçojë 
KO MRA. 

Ke mi (…) në ter ri to rin ed he të Da ru va rit ed he të 
Pa kra cit dhe të ko mu na ve fqin je, gjit has htu ci vil të 
zhdu kur të na ci o na li te tit serb të cilët janë zhdu kur 
gjatë ope ra ci o ne ve luf ta ra ke e bi le ed he më pas. 
Dhe me si gu ri ekzistojnë njerëz këtu të cilët e dinë 
ku janë ata njerëz dhe kush i ka marrë, dhe ku 
janë zhdu kur, por besojmë se ed he ky ko mi sion dhe 
kjo iniciativë do të ndihmojnë. (Bran ko Ko va ç iq, 
Këshilli i pakicës kombëtare ser be të qyte tit Da ru-
va ra, Kro a cia, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Pa krac, 22 kor rik 2009)

KO MRA du het t’i regjistrojë vik ti mat e bom-
bar di me ve të NA TO-s.

Më in te re son a do të jetë objekt i KO MRA-s (…) a 
do të përfshihen ed he vik ti mat që janë zhdu kur si 
pasojë e kri mit që e ka bërë ed he Pak ti NA TO gjatë 
in ter ve ni mit, pa si që fja la është për ter ri to rin e gjithë 
ish Jugosllavisë. (Bran ko Ko va ç iq, Këshilli i pakicës 
kombëtare ser be të qyte tit Da ru var, Kro a ci, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 
2009)

Vik ti mat, si do mos fëmijët prindërit e të cilëve janë 
vrarë apo zhdu kur, do të mar rin kom pen sim. 

A ek zi ston mundësia që ato vik ti ma (…) të mar rin 
ndonjë kom pen sim nga si ste mi (…) mu pikërisht 
për shkak të fak tit që ke mi shem bul lin e fëmi-
jëve, domethënë që kanë mbe tur pa prindër, kur se 
prindërit u janë marrë dhe u janë vra. (Ma ri ja Zhi-
liq, Qen dra për fur ni zim so cial të Qyte tit Pa krac, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 
22 kor rik 2009)

Njerëzit vështirë bal la fa qo hen me të vërtetën se 
pjesëtari i gru pit të tij et nik ka bërë krim. Shte-
tet në ra jon nuk kanë vul lnet ta zgjid hin këtë 
çështje. 

Shte ti ka të gjit ha in stru men tet dhe mundësitë që 
nëse dëshiron ci li do nga shte tet e përmendura këtu, 
ato çështje mund ti zgjidh. Evi dent se nuk ka vul lnet, 
vështirë njerëzit bal la fa qo hen me të vërtetën se ed he 
pjesëtari i gru pit të tij et nik ka bërë krim. (Gjor-
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gje Gun je viq, kam pist i kam pit Buçje dhe Fus ha e 
Pa kra cit, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Pa krac, 22 kor rik 2009)

Ini ci a ti va KO MRA e in ku ra jon grum bul li min e 
serbëve dhe kroatëve në Pa krac që të bisedojnë 
ha pur mbi te mat e ndryshme, që kon tri buon në 
nor ma li zi min e marrëdhënieve të tyre.

Men doj se ky ta kim (…) ka tu bu ar (…) njerëz të ori-
en ti me ve të ndryshme, (…) të cilët kanë qenë, (…) 
në anët e kundërta (…) Kjo sjellë njëfarë per spek ti ve 
dhe të ar dhme për këtë qytet (…) për t’i in ku ra ju ar 
që ata vetë të in ku ra jo hen që me një nor ma li zim të 
marrëdhënieve këtu, që ed he ata të ni sin të fla sin 
dhe t’i tregojnë të vërtetat (Ob rad Iva no viq, Fo ru mi 
De mo kra tik Serb Pa krac, Kro a ci, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Pjesëmarrësit/set e mbështesin që të vërtetohen 
fak tet kush janë vik ti mat, kryesit dhe urdhërd-
hënësit. 

Njëmend du het vërtetuar fak tet për t’u parë kush 
janë vik ti mat, kush janë ata kryesit dhe urdhërd-
hënësit (…) kjo nuk du het tash të nda het, sep se tash 
prak ti kisht 50 për qind nga ne që ke mi qenë në Buçje, 
janë të vde kur (…) Aty kanë qenë njerëzit prej 20, 
18 e de ri 83 vjeç (…) Dhe pran daj e përshëndes këtë 
iniciativë në drej tim të asaj për t’u vërtetuar fak tet. 
(Vla di mir So lar, kam pist në kam pin Buçje dhe Sta-
ra Gra dis hka, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

In sti tu ci o net dhe shte tet i kanë të gjit ha të 
dhënat mbi kri met. Ato du het të mer ren me këto 
çështje. Ini ci a ti va KO MRA nuk do të sjellë fryt. 

Po li cia ka njo hu ri për shumë gjëra ed he në njërën 
ed he në palën tjetër. Këtë du het thënë botërisht. Ne 
du het t’u ja pim mbështetje shte te ve dhe in sti tu ci o-
ne ve që të mer ren me këtë, por as ky tu bim men doj 
se shumë nuk do të sjellë fryte. Ne mund të the mi 
çka du am. (Mi lu tin Ci cva ra, ish anëtarë i Bashkisë 
së qyte tit në Pa krac, Kro a ci, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Ekzistojnë in ci zi met ar ki vo re të kri me ve. 
KO MRA du het të ketë qa sje në ato in ci zi me.

Ekzistojnë plotë in ci zi me ar ki vo re ed he nga kjo ed he 
nga ajo palë. Ky ko mi sion do të du hej pikërisht të 
an gaz ho het për atë që ed he ato in ci zi me të kon trol-
lo hen. Është fakt se vik ti mat, si në Ku ku njevc, janë 

in ci zu ar pohojnë di sa njerëz nga ajo palë, (…) Ek zi-
ston in ci zi mi i rrënimit të kishës në Ça gliq, ek zi ston 
in ci zi mi i rrënimit të (…) kishës në Li pik. (Ja ro slav 
Vo zab, Këshilli i pakicës kombëtare çeke, Fa mul lia e 
Pozhegës-Sllavonisë, Qyte ti Li pik, Kro a ci, Kon sul ti-
met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Se ci li e ka të vërtetën e vet, por du het ta shikojë 
të huajën. Këtë e mëson ini ci a ti va KO MRA.
 
Në këto hapësira je mi të vetëdijshëm se ka shumë 
të vërteta. Unë pikërisht jam it htar i kësaj ini ci-
a ti ve KO MRA, sep se se ci li ai që e ka të vërtetën 
e vet du het ta shi koj të huajën (…) Se ci li pyet për 
dja lin e vet (…) Çdo lëvdatë ushtarëve kro at që i 
kanë ru aj tur civilët, por nuk e përmendi se nuk 
janë ru aj tur civilët në Klis (…) E vërteta du het të 
mësohet, por (…) se ci li le ta shikojë të vetën dhe të 
huajën. Në bazë të atyre të vërtetave do të shkru het 
hi sto ria. (Mi la din Ja kov lje viq, qyte tar i Pa kra cit, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 
22 kor rik 2009)

Shumë fak te kurrë nuk do të mësohen, por 
KO MRA mund ta ngushtojë hapësirën për 
rre na e ma ni pu li me.

Një fja li më ra ndër mend kur e dëgjova një mik nga 
Ir lan da Ve ri o re (…) „Qëlli mi ynë është (…) ta ngush-
tojmë hapësirën për rre na e ma ni pu li me.” Kur se tek 
shumë të vërteta (…) kurrë nuk do të ar ri het, por ne 
sa më shumë ta mbyllim atë farë hapësire ku di kush 
nesër mund të flas se ka ndod hur kjo e ajo me aq 
njerëz, njëmijë njerëz, gjithnjë e më tepër e ngush-
tojmë atë hapësirë. (Go ran Boz hi ç e viq, Mi ra mi da, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 
22 kor rik 2009)

Dëgjimet pu bli ke të njerëzve janë shumë të qen-
ësis hme. 

Dëgjova këtu tre gi me të tme rrs hme. Unë, fat keq-
ësisht i dëgjoj në zyrën ti me ndonjëherë nga njerëzit, 
dhe pran daj kon si de roj se njerëzit du het të dësh-
mojnë (…) Më ri kuj toj një grua (…) Men doj gru a ja 
ka përjetuar go di tje në kokë (…) Thotë (…) “E di ni, 
mua në këtë luftë më janë zhdu kur bur ri dhe dja-
li.” (…) Kon si de roj se dëshmitë si të zo nja ve që këtu 
dëshmuan mbi tmer ret e ve ta, janë shumë të qen-
ësis hme. (Mi ri ca Mil ja niq, Fo ru mi De mo kra tik Serb 
Pa krac, Kro a cia, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Pa krac, 22 kor rik 2009)

Ko mi si o net shtetërore për të zënët rob dhe të 
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zhdu ku rit du het ta ja pin mbështetjen për for-
mi min e KO MRA-s.

Ekzistojnë ed he tru pat shtetëror të Republikës së 
Kroacisë, a po, ko mi si o ni për të zënët rob dhe të 
zhdu kur e as htu ed he në shte tet tje ra. Pra, ato ko mi-
sion eve me si gu ri do tu ja pin mbështetje të mirë që 
të for mo het një do ku ment i mirëfilltë dhe ju ri dik. 
(Mi ri ca Mil ja niq, Fo ru mi De mo kra tik Serb Pa krac, 
Kro a cia, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Pa krac, 
22 kor rik 2009)

Në bashkësitë lo ka le du het bi se du ar për atë 
kush e ka ni sur këtu luftën. 

Unë men doj se ini ci a ti va ju aj është e mirë por du het 
këtu ne, si qyte tar të Pa kra cit, të ke mi një ko mi sion 
të tillë (…) që të përfundojë se kush këtu e ni si luftën. 
(An tun Bru ne ta, Këshilli i pakicës kombëtare ita-
li a ne Pa krac, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Pa krac, 22 kor rik 2009)

Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët 

No vi Sad, Ser bi
25 shta tor 2009.

Kon sul ti met kombëtare me intelektualët i ka or ga ni-
zu ar Sho qa ta e Pa va rur e Gazetarëve të Vojvodinës 
(NDNV, Ser bi). Kanë marrë pjesë 35 in di vid, pro-
fesorë uni ver si te ti, bashkëpunëtorë shken cor, nga 
in sti tu tet dhe muzetë, avokatë, për faq ësu es të OJQ 
dhe të me di a ve. Ligjërues kanë qenë Bog dan Iva nis-
he viq nga Qen dra Ndërkombëtare për të Drejtën 
në Tran zi cion dhe Dra gan Po po viq nga Fon di për 
të Drejtën Hu ma ni ta re (Ser bi). Din ko Gru hon jiq 
(NDNV), e ka mo de ru ar tu bi min. Ra dio No vi Sad, 
TV Pink, NDNV, TV Voj vo di na dh TV Apo lo kanë 
ra por tu ar nga tu bi mi. 

Pro po zi met, men di met, Re ko man di met e 
pjesëmarrësve

Or ga net shtetërore të Serbisë kanë bërë pak në 
zbu li min e kryesve të kri me ve të luftës nga rad-
hët e policisë dhe ushtrisë dhe në kon fir mi min 
e ro lit të kishës, shkol la ve, in sti tu ci o ne ve aka-
de mi ke e shken co re.

Ne ke mi or ga net shtetërore që kanë qenë të shtrën-

guar, falë ak si o ne ve të Fon dit ( për të Drejtën 
Hu ma ni ta re) pa ra se gjit hash dhe falë me di a ve të 
bëjnë diçka, por shumë pak ato or ga ne shtetërore 
kanë bërë që të zbu lo hen kri met që rr jed hin nga 
po li cia, nga us htria, që të zbu lo hen kriminelët të 
cilët rr jed hin nga kis ha, që të zbu lo het çfarë ka qenë 
ro li i shkollës (…) çfarë ka qenë ro li i in sti tu ci o ne-
ve më të lar ta aka de mi ke e shken co re. (Slo bo dan 
Be ljan ski, avo kat nga No vi Sa di, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 
shta tor 2009.)

Kis ha or to dok se ser be (SPC) nuk do të mundë-
sojë qa sje në do ku men tet e ve ta as që do ta 
mbështes for mi min e KO MRA-s. 

Di kush nga kis ha do të du hej të is hte në KO MRA 
ose në tru pat e tij, saktë nga kis hat (…) në botë kjo 
ka fi tu ar auto ri tet (…) Kjo tek ne do të shkojë shumë 
vështirë (…) ga ti nuk do të ec, (…) A do të mundësojë 
dhe si kis ha, apo saktësisht kis hat, qa sjen do ku men-
te ve? (…) kjo nuk do të shkojë lehtë. (…) dhe vërejtja e 
tretë, (…) Fi la ret, vlla di ka i tashëm i Milishevës, me 
armë në dorë në tank, do ku men tet janë aty, kur se 
kis ha nuk e ka pro ce du ar atë rast ed he pse, si pas të 
drejtës ka nu no re, ka qenë e obli gu es hme ta pro ce doj 
(…) ta zhbëjë (Mir ko Gjor gje viq, publicistë, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, 
Ser bi, 25 shta tor 2009.)
 
Çfarë kis he, ata nuk do të duan të bisedojnë për këtë 
(…) s’ke mi shans që Kro a cia, Ser bia, nuk di Ma li i Zi, 
ta pranojnë me entuziazëm for mi min e KO MRA-s. 
Çfarë kis he, ata nuk do të duan ta le xojnë këtë, nuk 
di çfarë kundër-me mo ran du me. (Mir ko Gjor gje-
viq, publicistë, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Rrethanë e vështirësuar është se Ser bia nuk ka 
marrëdhënie të mi ra me fqinjët. Pa mbështetje 
të fu qis hme ndërkombëtare do të jetë vështirë 
të for mo het KO MRA. 

Bashkëpunimi i Serbisë me fqinjët e ri (…) nuk është i 
mirë (…) aty nuk ka di a log dhe aty në re a li tet nuk ka 
përparim ra jo nal (…) Kjo është një nga gjërat të cilën 
du het llo ga ri tur si rrethanë rënduese të su po zu ar 
(…) Në një situatë të tillë. (…) një iniciativë e këtillë 
(…) vështirë do të kalojë pa mbështetje të fu qis-
hme ndërkombëtare. (Mi lan Si mur diq, ish di plo mat 
nga No vi Sa di, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)
 
KO MRA lypset ta fitojë sta tu sin e palës në pro-
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ce di met e kri me ve të luftës dhe të ketë auto ri zi-
me ta iniciojë procedurën. 

Ne ta ni ke mi pro ce se që ne ve na ofro hen (…) kundër 
di sa kri me ve të luftës, re la ti visht të imtë (…) por 
përse ai ko mi sion me njohuritë e ve ta (…) e nuk është 
përjashtim se ai do të kis hte qa sje më të mad he se 
sa vet or ga net e shte tit (…) të mos in ku a dro het në 
punën e një pro ce di mi të tillë pu blik? Përse ai nuk do 
të is hte palë e in te re su ar? (…) Përse ai nuk do të is hte 
ak ti visht i le gji ti mu ar për të ini ci u ar pro ce sin, përse 
të mos e marrë sta tu sin e palës? (Dra ga na Qo riq, 
Fa kul te ti Ju ri dik në No vi Sad, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 
shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të hu lum to het ro li i me di a ve, sep se 
të aku zu a rit për kri me të luftës mbro hen as htu 
që thonë se kanë shku ar në luftë të nxi tur me 
ra por tet e me di a ve mbi pësimin e serbëve.

„Por unë këtë e kamë dëgjuar, parë në ga ze ta, pa staj” 
(…) „e rro ka armën dhe u ni sa në atë qytet” (…) Për 
mo men tin ka di sa ra ste të til la ku të aku zu a rit gjatë 
pro ce sit (…) thjeshtë e kanë pa ra qi tur këtë ele ment 
si kon kret. Ata kanë thek su ar se diçka që kanë parë 
e dëgjuar në mo men tin e dhënë, ka qenë shkak për 
ve pri met e tyre kon kre te (…) Thënë më kon kre tisht 
(…)në Vu ko var, atë që e ka pu bli ku ar i pa ri Roj ters, 
e pa staj RTS, më pas “Ga ze ta e Vu ko va rit (…) ajo 
është informatë mbi atë se (…) 43 be be ser be janë 
vrarë nga ana e kroatëve (Bra ni sla va Ko stiq, Fa kul-
te ti i Shken ca ve Tek ni ke në No vi Sad, Ser bi, Kon sul-
ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 
25 shta tor 2009.)

KO MRA du het të përcaktojë gru pet e objek ti-
vit të ci la ve u drej to het dhe në har mo ni me këtë 
ta adaptojë të fo lu rit: du het të jetë në har mo ni 
me vle rat e atyre gru pe ve, të jetë i njo hur (si për 
njerëzit të cilëve u adre so het që me saz het e dër-
guara të mos i kuptojnë si diç që u im po no het 
nga jashtë). 

Kush është gru pi i objek ti vit? Të them, ja vetëm dy 
gru pe objek ti vi(…) Njëra janë vik ti mat e këtij kon-
flik ti (…)në atë rast mund të fla sim për një funk-
sion psi ko te ra pi, domethënë që vik ti ma ve t’u je pet 
mundësia që vetë të tregojnë vu aj tjet e ve ta apo tua 
prezantojnë tjerëve (…) Nëse gru pi objek tiv ci lit i 
adre so het ko mi si o ni është ai mje dis shoq ëror nga i 
ci li rr jed hin kryesit, atëherë është (…) shumë e rëndë-
sishme për efi ka si te tin e ardhshëm të re zul ta te ve 
të punës së këtij ko mi si o ni që (…) lek si ku (…) i tek-

ste ve që i sqa rojnë qëlli met dhe lek si ku i tek ste ve të 
përfunduara, du het të mbështetet mbi vle ra që janë 
kon sti tu ti ve për vetëdijen e atij gru pi objek tiv. (Pa vle 
Rak, publicistë, Sllo ve ni, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Anëtarë të KO MRA-s du het të bëhen ed he për-
faq ësu e sit e in sti tu ci o ne ve që kanë përgjegjësi 
për kon flik te, si kur se janë kis hat, akademitë 
e shken ca ve e tje ra. Ato in sti tu ci o ne nuk kanë 
në qëndri met e ve ta të vle ra ve asgjë që ra di ka le 
është kundërthënëse me objek ti vat e KO MRA-s 
(je ta e qetë me tjerët, pen di mi, fa lja), dhe se 
detyra e tyre do të is hte ta vërtetojnë përse i 
kanë shke lur vle rat e ve ta.

Unë jam shumë i in te re su ar që diç e tillë të bëhet; që 
në punën e ko mi si o nit du het in ku a dru ar për faq ësu-
e sit e të gjit ha kis ha ve apo të di sa in sti tu ci o ne ve tje ra 
që janë mjaftë përgjegjëse për këto kon flik te, bie fja la, 
Aka de mia e Shken ca ve (…) men doj se du het in si stu-
ar në këtë që të gjin den njerëzit në gjen dje që, du ke 
u an gaz hu ar për vle rat e gru pit të vet, megjithatë në 
një ko mi sion të tillë të kontribuojnë që në fund re zul-
ta ti të jetë i pranueshëm ed he nga aspek ti i vle ra ve 
uni ver sa le. (Pa vle Rak, pu bli cist, Sllo ve ni, Kon sul ti-
met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 
shta tor 2009.)
 
KO MRA du het të mer ret me grum bul li min e të 
dhënave dhe të do ku men ta ci o nit e jo me in ter-
pre ti min e fak te ve. 

Unë s’kam kurrfarë di le me kur është fja la për atë 
nëse është e ne voj shme të for mo het një ko mi sion i 
tillë apo jo, por men doj se ko mi si o ni lypset të grum-
bullojë të dhënat, e me (…) in ter pre ti min të mer ret 
di kush tjetër. (Pa vel Do mo nji, Këshilli i Hel sin kit 
për të Drej tat e Nje ri ut në Ser bi, Kon sul ti met kom-
bëtare me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 
2009.)
 
Pro po zoj që ne të fo ku so he mi në ngjar jet dhe në atë 
do ku men ta cion, dhe të mos i shtrojmë ve tve tes (…) 
qëlli me shumë të mëdha, sep se thjeshtë do të bi em në 
ndonjë kurth që ne ato qëlli me të mos mund t’i përm-
bushim. (Haj ri ja Mu jo viq Zor niq, In sti tu ti i Shken-
ca ve Shoq ëro re, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)
Një ko mi sion (…) nuk mund të eki po het as htu mirë 
të punojë dhe hulumtojë e të bëjë ed he in ter pre ti min 
(…) atë kon tekst të in ter pre ti mit, fak ti i të gje tur ve 
thjeshtë nuk po më përputhet në kon cep tin e tij di si 
(…) trup hu lum tu es, si perceptojmë se du am të jetë ai 
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ko mi sion, (…) nuk du het të mer ret me kurrfarë in ter-
pre ti mi. (Dra ga na Qo riq, Fa kul te ti Ju ri dik në No vi 
Sad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me intelektu-
alët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Vërtetimi dhe in ter pre ti mi i fak te ve janë të pan-
das hme.
 
Vërtetimi dhe in ter pre ti mi i fak te ve (…) sa do që pa ri-
misht je mi (…) të prirë t’i dallojmë ato dy pro ce di me, 
du het të ke mi ndërmend ed he fak tin se ato janë të 
pan das hme. (…) Dhe atë (…) çka do të propozojmë 
ne të jenë kom pe ten ca (…) të atij ko mi si o ni nuk 
mund të eli mi no het in ter pre ti mi dhe për ato gjyqe 
të vle ra ve du het të je mi të vetëdijshëm (…) Du het 
të je mi të vetëdijshëm se nuk ka vetëm gjyqe fak ti ke 
që eks klu zi visht kanë fak ti kisht të dëshmuar dhe 
në atë kup tim për pi qe mi të bëhen në këtë ko mi sion 
dëshmues pa kurrfarë ele men te vle rash (Ja smin ka 
Ha san be go viq, Fa kul te ti Ju ri dik në Be o grad, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, 
Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Mi dis serbëve bi se dat mbi vik ti mat ser be më 
nuk shkak ton pa si o ne, pran daj ed he nxi tja e 
bashkë ndjenjës ndaj vik ti ma ve nga bashkësitë 
tje ra et ni ke do të jetë e rëndë.. 

Ideologjitë me ka li min e kohës eshtërohen, si do-
mos atëherë kur bëhen shtetërore, ide o lo gji pa ra- 
shtetërore. Atëherë kur ideologjitë eshtërohen ndodh 
ed he një fe no men kul tu ror (…) opi ni o ni pak a shumë 
bëhet i pa in te re su ar për përmbajtjet e asaj ide o lo-
gjie (…) Kur tash e ini ci o ni bisedën mi dis serbëve mbi 
vik ti mat, kjo më nuk nxit kurrfarë pa si o ni, njëherë 
bi le më është thënë „po kjo është e bez disshme” (…) 
Ed he më vështirë në këtë kup tim do të jetë ri kuj ti mi 
i fak tit se pjesëtarët e bashkësisë tonë et ni ke kanë 
bërë kri me mbi pjesëtarët e bashkësive tje ra et ni ke. 
(Gjo ki ca Jo va no viq, Fa kul te ti Fi lo zo fik në Be o grad, 
Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, 
No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)
 
De ri sa në kriminelët dhe vik ti mat to na shi ko-
hen ndryshe nga ato tje rat, KO MRA nuk do të 
ketë re zul ta te.

Në kriminelët shi ko het me dy ku te, kriminelët në 
radhët to na dhe (…) në vik ti mat në radhët to na dhe 
këtu pikë për pikë njësojë sil len në të gjit ha mje di set 
dhe de ri sa kjo është kështu e ka vështirë që një ko mi-
sion i tillë të arrijë re zul ta te të cak tu a ra. (Vla di slav 
Ra da ko viq, po li to log, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Asnjë kërkim- fa lje zyrta re nuk ka qenë e 
sin qertë.

Nuk ka pa sur kërkim fa lje të sin qer ta, ed he pse 
pre si den ti ynë ka kërkuar fa lje për ato kri me, pro 
askush nuk i ka përjetuar ato kërkim fa lje si të sin-
qer ta (…) Presidentët tjerë këtë as që e kanë men du-
ar. (Vlla di sllav Ra da ko viq, po li to log, Ser bi, Kon sul-
ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 
25 shta tor 2009.)

Në shumicën e ven de ve re zul ta tet e bal la fa qi mit 
me të kaluarën janë të vo gla. Në Ser bi nuk është e 
mundshme si kur që nuk ka qenë e mundshme në 
Spanjë dhe Austri. Gjer ma nia bënë përjashtim. 

Re zul ta tet e bal la fa qi mit me të kaluarën në tërësi 
janë të vo gla në shumicën ven de ve (…) në shkallë 
shoq ëro re (…) Gjer ma nia bënë përjashtim dhe nuk 
është shem bull ka rak te ri stik (…) në Spanjë, pas 
rënies së Fran kos (…) fak ti kisht është ar ri tur një 
kon sen sus shoq ëror, ka rënë Fran ko, është kthyer 
de mo kra cia, por nuk hyhet në atë çfarë ka ndod hur 
gjatë kohës së Fran kos (…) Ndryshe, gjithë kohën 
de ri sa pe ze ta ka qenë valutë zyrta re në Spanjë, 
domethënë de ri në fund të she kul lit 20, kanë ek zi stu-
ar pe ze tat me figurën e Fran kos (…) E të mos fla sim 
për shem bul lin e Austrisë (…) shem bull më ekla tant 
është se Kurt Vald hajm ka mun dur të bëhet Se kre-
tar i Përgjithshëm i Kom be ve të Bas hku a ra si di kush 
që ka marrë pjesë në kri min e luftës (…) të bëhet 
kryetar i Austrisë. (Slo bo dan Mar ko viq, Fa kul te ti i 
Shken ca ve Po li ti ke në Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 
shta tor 2009.)

Në pla nin aka de mik unë jam op ti mist, be soj (…) 
se po ha pet (…) di sku ti mi aka de mik mbi këtë temë 
(bal la fa qi mi me të kaluarën). Mirëpo (…) pa pjesë-
marrjen e shumicës së vlefshme (…) në Ser bi që të 
bëjmë çfarë do qoftë, kjo ab so lu tisht nuk është e 
mundshme dhe pikërisht për shka kun se kjo nuk ka 
qenë e mundshme as në Spanjë, as në Austri. (Slo-
bo dan Mar ko viq, Fa kul te ti i Shken ca ve Po li ti ke në 
Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me intelek-
tualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Të gjit ha shte tet janë të in te re su a ra që të mos 
zbu lo het përgjegjësia e tyre. Nuk do t’i ja pin 
do ku men tet e pa këtë KO MRA mund të jap 
vetëm vlerësimin e përgjithshëm. 

Ne mund t’i formojmë pesëdhjetë ko mi si o ne, nëse 
nuk na je pen do ku men tet ne mund të ja pim vetëm 
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ndonjë vlerësim të përgjithshëm (…) Në kohën e 
fun dit jam ed he anëtar i këtij ko mi si o ni (…) për 
vërtetimin e rret ha na ve të pus hka ti mit të gje ne ra lit 
Mi haj lo viq (…) Ma dje ed he si kur të ekzistojë gatish-
mëria e shte tit, e këtu ek zi ston pa si që është for mu ar 
ko mi si o ni që diç e tillë të gjen det, ed he më tu tje nuk 
jam i bin dur 100 për qind se ko mi si o ni i ka marrë 
të gjit ha do ku men tet për kon trol lim (…) Ne këtu po 
fla sim për diçka që ka ndod hur pa ra (…) 65 vi tesh, 
ku (…) askush re le vant po li ti kisht për mo men tin 
nuk është gjallë (…) Këtu (Ini ci a ti va për KO MRA) 
po fla sim për diçka që ka ndod hur pa ra 10 vi tesh, 
pa ra 15 vi tesh, ku ga ti të gjithë aktorët janë të gjallë 
dhe ku ga ti të gjithë janë të in te re su ar (…) që kjo në 
njëfarë mënyre të mos zbu lo het. (Slo bo dan Mar ko-
viq, Fa kul te ti i Shken ca ve Po li ti ke në Be o grad, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, 
Ser bi, 25 shta tor 2009.)

KO MRA mund të kontribuojë në ripërtëritjen e 
mirëbesimit mi dis bashkësive të ci lat kanë qenë 
të kyçura në luftë.

Ek zi ston një kon tekst ku du het ven do sur këtë ide 
mbi for mi min e ko mi si o nit për vërtetimin e fak te ve 
mbi kri met që janë kryer (…) Në qoftë se ai vërtetë 
for mo het, mund të kontribuojë në kri ji min e mar-
rëdhënieve të re ja në mbarë ra jo nin, e kjo do të thotë 
ed he përtëritjen e mirëbesimit të ndërsjellë mi dis të 
gjit ha bashkësive et ni ke ndërmjet të ci la ve kanë ek zi-
stu ar kon flik tet. (Vlla di mir Pa vi qe viq, dok to rant i 
Fa kul te tit të Shken ca ve Po li ti ke në Be o grad, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, 
Ser bi, 25 shta tor 2009.)
 
Ne vo ji tet që sa më shpejtë të fil lo het me trysninë 
mbi eli tat po li ti ke në të gjit ha shte tet në ra jon. 
Bashkësitë aka de mi ke mund të ndihmojnë.
 
Ndos hta nuk du het të pri tet 1 dhje to ri apo 10 dhje to-
ri i vi tit 2010, që të nis të us htro het trysna e butë në 
arenën po li ti ke (…) Ed he men di mi im është që kra-
has sek to rit jo qe ve ri tar, bashkësitë aka de mi ke pa ra-
lel du het të zhvillojnë kon sul ti me ed he me aktorët 
re le vant po li tik në të gjit ha këto shte te në mënyrë 
që, (…) për atë 10 dhje tor të si gu ro het mbështetja e 
nu mrit të cak tu ar të for ma ci o ne ve po li ti ke. (Vlla di-
mir Pa vi qe viq, dok to rant i Fa kul te tit të Shken ca ve 
Po li ti ke në Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Men doj se në këtë fazë ia ke ni dalë re la ti visht mirë 
t’i lo bo ni për faq ësu e sit re le vant që do të is hin të in te-
re su ar që ko mi si o ni të pa ra qi tet si një llo ji i zërit të 

tyre. E ndos hta tash do të du hej, nëse de ri më tash 
nuk ke ni pa sur kon tak te të til la me shte tin, par la-
men tin, qe ve rinë (…) të vaz hdo ni një lloj të lo bin gut 
të mëtutjeshëm në këtë kup tim. (Dra ga na Qo riq, 
Fa kul te ti Ju ri dik në No vi Sad, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 
shta tor 2009.)

KO MRA du het ta ketë pa rasysh se në vetëdijen 
e njerëzve, rrënimi i ish RSFJ dhe kri met e kry-
era pa ra qe sin vaz hdi min e Luftës së II Botërore.
 
Këto kri me janë të pan das hme nga ato që janë bërë 
gjatë Luftës së II Botërore ose pas Luftës së II Botërore 
(…) Ur rej tja, dëshira për hak ma rr je, ma dje ed he 
bin dja se (…) kri mi i luftës mund të mos dënohet, 
e gjithë kjo është pasojë e asaj pe ri ud he dhe e atyre 
kri me ve. (Ba lint Is htvan, pu bli cist, Ser bi, Kon sul ti-
met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 
25 shta tor 2009.) 

Nuk do të thotë se ky ko mi sion du het të hetojë (…) 
kri met e luftës në Luftën e II Botërore, kjo nuk është 
pu na e tij, por unë per so na lisht, si so ci o log, kam 
ar gu men te shumë të vlefshme të po hoj se (…) kon-
flik ti në ter ri to rin e ish RSFJ, shkatërrimi i saj është 
vaz hdim (…) i Luftës së II Botërore. Nëse hiq tjetër, të 
paktën në men ta li te tin dhe në vetëdijen e njerëzve. 
(La zar Zholt, Fa kul te ti Fi lo zo fik në No vi Sad, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, 
Ser bi, 25 shta tor 2009.)
 
Qëlli mi i KO MRA-s du het të jetë evi ti mi i kri-
me ve në të ar dhmen. 

Është i qartë fak ti se (…) kurrë nuk do të arrijmë që 
se ci li (…) krim të dënohet, (…) Por kjo as që është e 
qen ësis hme, veç du het di si të arrijmë që këto kri me 
të mos përsëriten, as bren da 45, as bren da 200 vi tesh 
(…) dhe ky do të is hte suk ses. (…) Dhe men doj se Ko a-
li ci o ni bash në këtë kup tim du het ta ketë kon cep tin 
e vet. (Ba lint Is htvan, pu bli cist, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 
shta tor 2009.)

Pri tjet du het har mo ni zu ar me gjen djen re a le, 
kus htet shoq ëro re dhe rret ha nat ndërkombëtare. 

Nëse di kush është i vetëdijshëm për ku fi zi met e 
ndonjë ak si o ni shoq ëror, kjo nuk do të thotë se nga 
ai ak sion du het he qur dorë, përkundrazi, kjo vetëm 
nënkupton se thjeshtë ia përshtat pri tjet asaj që është 
gjen dje re a le, asaj që janë kus hte shoq ëro re, asaj që 
janë rret ha na ndërkombëtare. (Slo bo dan Mar ko viq, 
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Fa kul te ti i Shken ca ve Po li ti ke në Be o grad, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, 
Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Në qoftë se Ko a li ci o ni për KO MRA nuk mund 
ta përvetësojë asnjë pes hkop dhe te o log, kjo 
qen ësisht e ku fi zon ve pri min e tij.
 
Nëse ju tash, ato ele men te li be ra le që ekzistojnë 
ku do në shoq ëri, (…) nuk mund t’i tër hiq ni në këtë 
ko a li cion, nëse nuk mund të gjejmë asnjë pes hkop 
(vlla dik) apo ndonjë te o log të shqu ar që të përfshihet 
këtu, atëherë kjo qen ësisht e ku fi zon mundësinë 
e ve pri mit shoq ëror. (…) Ju i le xo ni hu lum ti met e 
agjencisë “Stra te gic mar ke ting” dhe shih ni se pesë 
për qind të qytetarëve (…) e mbështet fu qi misht 
ak si o nin e sek to rit jo qe ve ri tar. (Slo bo dan Mar ko viq, 
Fa kul te ti i Shken ca ve Po li ti ke në Be o grad, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, 
Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Nuk është vështirë të mblid hen një mi lion nën-
shkrime, por për t’u ndryshu ar opi ni o ni pu blik 
kjo nuk mjaf ton. Sa më shpejtë du het ni sur 
fushatën.

Sa do që na du ket se një mi lion nënshkrime është një 
shifër e rëndësishme, unë men doj se një mi lion nën-
shkrime për një ide të këtillë ed he nuk do të jetë aq 
vështirë (…) Mirëpo, sa është kjo e rëndësishme? Shi-
ko ni, këto janë një mi lion nënshkrime në mbarë ra jo-
nin, sa do të jetë kjo e rëndësishme për ndryshi min 
e qëndri mit bren da opi ni o nit pu blik. (…) Me këtë 
punë du het ni sur më herët (…) domethënë pak më 
me gu xim në opi nion pavarësisht fak tit që pje sa më e 
mad he në opi ni o nin e përgjithshëm pu blik me si gu ri 
për mo men tin bash nuk anon nga kjo ide. (Ja smin ka 
Ha san be go viq, Fa kul te ti Ju ri dik në Be o grad, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, 
Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të sin kro ni zo hen sjel ljet e të gjithë 
aktorëve në përgatitjet për for mi min e ko mi si o-
nit dhe të re spek to hen spe ci fi kat e shte te ve. 

Ra jo na li zmi që është men du ar, kërkon një sin kro-
ni zi min jashtëzakonisht të mirë në sjel ljet e atyre të 
cilët punojnë në përgatitjet për for mi min e ko mi si o-
nit. Domethënë, sin kro ni zi mi i mirë dhe har mo ni zi-
mi i kon klu zi o ne ve me ndos hta re spek ti min e spe ci-
fi ka ve në ter ri to ret e shte te ve që du het të përfshihen 
me këtë ko mi sion. (Zhi vo jin Ta siq, Mu zeu Po pul-
lor në Le skovc, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)

E vërteta të cilën e pa ra qe sin vik ti mat mund 
tu shërbejë gjyka ta ve dhe hu lum ti me ve shken-
co re, për vik ti mat ka funk si o nin psi ko te ra pi, e 
du het të shërbejë ed he spa stri mit të së ke qes në 
po pull.
 
E vërteta e viktimës mund t’i shërbejë ed he gjykatës, 
mund t’u shërbejë ed he hu lum ti me ve shken co re, por 
më du ket se më së shum ti du het t’i shërbejë vet vik-
timës (…)që ajo du het të ketë funk si o nin psi ko te ra pi. 
(…) Ajo e vërtetë (…) e viktimës do të du hej (…) t’i 
shërbejë (…) spa stri mit të asaj të ke qe je që gjen det 
në ne, që i ka lin dur të gjit ha këto të këqi jat tje ra që i 
kanë go di tur më së shum ti ata që janë bërë vik ti ma.. 
(Zhi vo jin Ta siq, Mu zeu Po pul lor në Le skovc, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, No vi Sad, 
Ser bi, 25 shta tor 2009.)

KO MRA do të ndihmojë në ini ci min e he ti me ve 
mbi kri met që kanë mbe tur të pa njo hu ra. 

KO MRA nuk do të mund të procedojë, por gjith se si 
do të mund të krijojë atmosferën dhe të (…) mbledh 
ar gu men te me të ci lat do të kërkojë shtrir jen ndos hta 
të së drejtës pe na le, apo të drejtës tjetër luf ta ra ke në 
kup ti min e pro ce di mit të mundshëm ed he të di sa 
gjërave të ci lat ndos hta de ri më tash kanë mbe tur 
jashtë si ste mit ju ri dik. (Lla zar Zholt, Fa kul te ti Fi lo-
zo fik në No vi Sad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret me vërtetimin e fak te-
ve mbi ngjar jet në kohën e kon flik te ve në Sllo-
ve ni dhe në Ma qe do ni. 

Me qenë se fja la është mbi luftërat që kanë ni sur në 
Sllo ve ni (…) por ed he Ma qe do nia në fund përjetoj 
një luftë, men doj se du het t’i përfshijmë të dy këto 
ven de. Për çdo rast, pro ble met janë më të vo gla dhe 
do të jetë më lehtë të bëhen hu lum ti met në ato dy 
ven det. Dhe pran daj, atëherë do ta li nim diçka të 
pa thënë, nëse qen ësisht është e lid hur me këtë që ka 
ndod hur në këto zo na qen dro re. (Pa vle Rak, pu bli-
cist, Sllo ve ni, Kon sul ti met kombëtare me intelektu-
alët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të sqa ro het ro li i bashkësisë ndërkom-
bëtare në kon flikt. 

Bashkësia ndërkombëtare shumë kon kre tisht ka 
marrë pjesë në atë luftë dhe aty kanë qenë di sa 
vik ti ma, dhe kjo mund të sjellë gja kun e keq dhe 
të sqa ro hen ed he ato gjëra, men doj se nuk është e 
pa do bis hme. Nga asgjë nuk du het të ikim. (Pa vle 
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Rak, pu bli cist, Sllo ve ni, Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët, No vi Sad, Ser bi, 25 shta tor 2009.)

Kon sul ti met ra jo na le me 
gazetarët 

No vi Sad, Ser bi
26 shta tor 2009.

Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët i ka or ga ni zu ar 
Sho qa ta e Pa va rur Gazetarëve të Vojvodinës (Ser bi). 
Në tu bim kanë qenë pre zent gjith sej 47 pjesëmar-
rës, the me lu es, drej tor, kryere dak tor,re dak tor dhe 
ga ze tar të me di a ve nga ra jo ni. Ligjërues kanë qenë 
Bog dan Iva nis he viq nga Qen dra Ndërkombëtare 
për Drejtësinë në Tran zi cion, Na tas ha Kan diq (Fon-
di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) dhe Ve sna Ter-
she liq (Do cu men ta, Kro a ci). Mo de ra tor kanë qenë 
Din ko Gru hon jiq (Sho qa ta e Pa va rur e Gazetarëve 
të Vojvodinës, Ser bi), Eugen Ja ko vç iq (Do cu men ta, 
Kro a ci) dhe Alek san dar Tri fu no viq (Bu ka, BeH). 
Nga ta ki mi kanë ra por tu ar agjen cia e laj me ve SR NA 
(BeH), TV B92 dhe Ra dio Pançeva. 

Pro po zi met, men di met, Re ko man di met e 
pjesëmarrësve 

Ini ci a ti va KO MRA ka çelur hapësirë për de bat 
mbi të kaluarën në mbarë ra jo nin dhe ka kri ju-
ar ko a li ci o nin i ci li ka fu qinë që nga qe ve ritë të 
kërkojë for mi min e KO MRA-s. 

Ek zi ston mundësia që shte tet, për shem bull njëri të 
thotë “jo, nuk e du am këtë.” Por ajo që do të jetë re zul-
tat i këtij de ba ti ra jo nal është hapësira e pus htu ar 
për di sku tim mbi të kaluarën. Kurrë më askush nuk 
do të mund të përjashtojë, ta mbyll, të thotë “nuk ka 
asi de ba ti.” Ko a li ci o ni për KO MRA i kri ju ar njëherë 
është fu qi e atillë sa kurrë më nuk do ta lë re hat asnjë 
qe ve ri në ra port me atë që ai ko a li cion ka kërkuar, e 
ky është for mi mi i Ko mi si o nit zyrtar ra jo nal i ci li do 
të mer rej me vërtetimin e fak te ve mbi kri met e luftës. 
(Na tas ha Kan diq, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, 
Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Mi lion nënshkrime për KO MRA-n nuk janë 
ga ran ci se qe ve ritë e ven de ve në ra jon do ta për-
qa fojnë Iniciativën për for mi min e KO MRA-s.

Sa i përket kësaj ide je unë fa re nuk dyshoj se do të 
mblid hen një mi lion nënshkrime, por më du ket se 

më vonë, kur këto të mblid hen, nëse qe ve ritë e ven de-
ve në ra jon (…) nuk e për qa fojnë këtë iniciativë (për 
for mi min e KO MRA-s) (…) atëherë dru hem se kjo 
do të kalojë dobët. (Llu ka Bra i lo, “No vi list”, Kro a ci, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)

Kra has vul lne tit po li tik ne vo ji tet mbështetja e 
pronarëve dhe redaktorëve të me di a ve të ci lat 
mund të ndihmojnë që ini ci a ti va të pre zan to het 
në mënyrë të mirëfilltë. 

Më du ket se pas kësaj du het ulur me redaktorë, por 
ed he me pronarët e me di a ve në ra jon, sep se në qoftë 
se ata nuk e ja pin mbështetjen bashkë me atë vul-
lne tin e famshëm po li tik, dru hem se kjo për të cilën 
ne po fla sim dhe ato ide të mi ra (…) dhe qëlli met e 
nder shme të KO MRA-s, nuk do të pre zan to hen në 
mënyrë të mirëfilltë në bazë të së ci la ve do të shto hen 
efek tet e mëvonshme. (Llu ka Bra i lo, “No vi list”, Kro-
a ci, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, 
Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Gru pi me dial i ci li do t’u (…) pa ra prin te ra por te ve 
të (Ko a li ci o ni për)KO MRA ndaj opi ni o nit dhe ndaj 
me di a ve du het të thi rr ta ki min me gru pet e cak tu a ra 
me di a le, drejtorët e ra di o ve, të ga ze ta ve, të agjen ci ve, 
që veç e veç, varësisht nga pro fi li me dial, ta fokusojnë 
pyetjen dhe në fund të fun dit mënyrën se si krejt do 
të ra por to het, të ndërtohet apo kur di set ngjar ja e 
cak tu ar, laj met dhe ta njoftojë opi ni o nin. (Zo ran Iliq, 
FE NA, BeH, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, 
No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Për marrëveshje mbi përcjelljen e iniciativës 
KO MRA ne vo ji tet që sa më shpejtë të or ga ni-
zo het ta ki mi me drejtorët e ser vi se ve pu bli ke 
dhe me pronarët e të gjit ha me di a ve. Është me 
rëndësi që me di at ti caktojnë gazetarët të cilët 
do të raportojnë.

Kam (…) një lloj su gje ri mi për iniciatorët dhe 
anëtarët e Ko a li ci o nit për KO MRA. Që në kon sul ti-
met e ardhshme, e lid hur për pro ble met e përcjelljes 
së kësaj te me në me dia e kështu me radhë, du het 
përfundimisht të jenë drejtorët e ser vi se ve pu bli ke 
dhe pronarët e të gjit ha me di a ve. (…) Kon sul ti met 
lypset or ga ni zu ar me njerëzit të cilët në njëfarë 
mënyre ven do sin dhe i krijojnë kon cep tet re dak tu e-
se të me di a ve. (Alek san dar Rel jiq, TV Pink, Ser bi, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)

Kur bëjmë kon sul ti me, që ju si njerëz në me dia, drej-
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tor, re dak tor, të na su gje ro ni ose redaktorët tu aj me 
të cilët du het të punojmë ose njerëzit të cilët gjith se si 
do të du het të thir ren në tu bi met to na. Ne i pagua-
jmë ato shpen zi me të ar dhjes, të rrugës që shpesh 
është pengesë e mad he që ndonjë gazetarë të vijë dhe 
marrë pjesë në ndonjë ngjar je. (Alek san dar Tri fu no-
viq, Bu ka, BeH, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, 
No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të hu lum to het ro li i me di at pa ra dhe 
gjatë kon flik te ve. 

Ko le gu (…) shtroi një tezë të rëndësishme (…) du ke 
ha pur bisedën për hu lum ti min e ro lit të me di a ve 
gjatë vi te ve të nëntëdhjeta (…) Hu lum ti mi i ro lit të 
me di a ve gjatë vi te ve të nëntëdhjeta është i rëndë-
sishëm, por është me rëndësi të kon sta to het ro li i 
me di a ve ed he për atë periudhë pa ra vi te ve të 90-ta 
kur në re a li tet ni si or ke stri mi i ngjar je ve. (Zhelj ko 
Ho donj, HI NA, Kro a ci, Kon sul ti met ra jo na le me 
gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Du het të shënohet se si krejt dhe në çfarë mënyre 
me di at kanë kon tri bu ar, jo vetëm për t’u përgatitur 
kon flik ti ose opi ni o ni për shpërthimin e kon flik te-
ve, por që ed he atë kon flikt shpesh e kanë shtytur: 
ur rej tja ka qenë më mad he, fri ka, li ku i di met, vra sjet 
dhe shke lja e të drej ta ve të nje ri ut më të mëdha dhe 
më të tme rrs hme. (Bra ni sla va Ob ra no viq, Sho qa ta 
e Pa va rur e Gazetarëve të Vojvodinës, Ser bi, Kon-
sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 
shta tor 2009.)

Pen ge sat më të mëdha në BeH janë qëndri mi jo 
i qartë i pus hte tit ndaj kri me ve të luftës dhe pri-
tjet jo re a le e ini ci a to rit të KO MRA-s që part ner 
të jenë auto ri te tet të ci lat i mohojnë kri met. 

Nën këtë pro jekt, që ai të nis të re a li zo het, ek zi ston 
një fushë e tërë e mi nu ar me pen ge sa shumë se ri o ze 
(…) Pen ge sa e parë (…) për mua është qëndri mi en de 
i pa njo hur i pus hte tit (…) ndaj kri me ve të luftës (…) 
Këtu në veçanti po flas për Bosnjën e Hercegovinën 
…Ta ni je mi dëshmitar se ke mi një fazë të tretë (…) 
Po flas këtu (…) mbi mo hi min e kri mit (…) Pra, ne 
gjen de mi në fazën në të cilën pre sim që (…) njerëzit 
të cilëve u ta kon pje sa më e mad he e pus hte tit, (…) 
që ata të jenë part ner të ini ci a to rit të kësaj ide je 
(…) Ko mi si o nit ra jo nal. Unë men doj se ky, pak ose 
shumë, por prak ti kisht është mi sion i pamundshëm. 
(Se nad Pe qa nin, “Da ni”, BeH, Kon sul ti met ra jo na le 
me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Pasqyra e fak te ve mbi kri met e luftës nuk është 

e mjaf tu es hme pa analizën shka qe ve dhe të 
kon tek stit, por në ra stin e ish RSFJ kjo do të 
nënkuptonte kthim në të kaluarën e largët (she-
kul lin e XIV).
 
Mi na tjetër shkelëse (…) është di le ma a do të mer ret 
ky ko mi sion ra jo nal vetëm me fak tet apo ed he me 
shka qet. Nëse është fja la për fak tet (…) men doj se 
(…) aty nuk ka shumë të pa njo hu ra, pavarësisht nëse 
ra stin për pa ra qi tjen e të vërtetës dhe të përvojës së 
vetë e kanë vetëm vik ti mat apo ed he kryesit e kri mit 
(…) Natyrisht se pasqyra e atyre fak te ve tek të cilët 
mund të vi het nuk do të is hte (…) e mundshme as për 
së afërmi në shkallën në të cilën është e dëshirueshme 
dhe e ne voj shme pa analizën e shka qe ve të atyre 
ngjar je ve (…) E në qoftë se ni se mi me kon tekst, 
atëherë (…) ni se mi me historinë (…) Unë jam ab so-
lu tisht i si gurt se si kur do të ni ses him me analizën e 
shka qe ve apo pasqyri min e kon tek stit (…) do të shko-
nim de ri në she kul lin e XIV. Unë thjeshtë nuk shoh 
në ter ri to ret e shte tit tonë, as am bi ent aka de mik, as 
një am bi ent në shoq ëri ku është e dëshirueshme lid-
hja fak ti ke e historisë. (Se nad Pe qa nin, “Da ni”, BeH, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)
Natyrisht se çdo rrëfim e ka kon tek stin e vet, por 
njëfarë re ko man dim imi është që megjithatë në 
fil lim të nda le ni në diçka që janë fak te la ku ri qe. 
(San da Sa viq, B92, Ser bia, Kon sul ti met ra jo na le me 
gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Për me di at është vështirë ta përcjellin pro ce sin 
si kur që e përcjellin ngjar jen. Vështirësues është 
ed he fak ti se sot ka më pak do na tor për me di at 
të ci lat raportojnë mbi kri met e luftës. 

Për me di at është vështirë (…) ta përcjellin pro ce sin 
(…) në të njëjtën mënyrë si kur se përcillet ngjar-
ja (…) Këtu që po as htu është (…) e qen ësis hme të 
thek so het janë re sur set që i disponojnë me di at për 
përcjelljen e një gjëje që është pro ces (…) Kon tri-
bu ti i madh i një gru pi të me di a ve në hapësirën e 
ish Jugosllavisë në zbu li min e kri me ve të luftës, ka 
qenë (…) në kohën kur shu mi ca e atyre me di a ve 
kanë marrë pak a shumë do na cion dorëlirë (…) nga 
or ga ni za tat ndërkombëtare (…) Është fakt se sot një 
ndihmë e tillë më nuk ek zi ston dhe është fakt se, bie 
fja la, një me di um i ci li ka dhënë, men doj pa pre ce-
dent (…) kon tri but (…) një ga ze ta ri të gu xim shme të 
nder shme (…) si kur se është “Fe ral tri bun”, ka qenë i 
detyru ar të shu het, (…) nga arsyeja që nuk ka mun-
dur të gjejë mi dis qin dra donatorëve (…) asnjë i ci li 
e ka pa arsyen dhe ndos hta idenë se më mirë është 
të mundësohet ek zi sten ca e Fe ral Tri bun-it se sa 
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të mba hen dy kon fe ren ca. (Se nad Pe qa nin, “Da ni”, 
BeH, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, 
Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Në me dia gjen den ed he gazetarët të cilët e kanë 
përgatitur luftën. A mun det dhe a du het me 
me di at e til la të re a li zo het bashkëpunimi? 

A mund të pre sim që po ato me di u me të njëjta 
të ci lat e kanë përgatitur hapësirën për luftë, të 
ci lat gjatë luftës kanë pu nu ar as htu e as htu, e (…) 
mi dis anëtarëve të atyre re dak si ve ka njerëz të 
njëjtë që kanë pu nu ar më herët (…) si do ta botojnë 
ato me dia tash rrëfimin të ci lin ne ta ni du het ta 
prezantojmë në bazë të fak te ve që i ke mi grum bul-
lu ar? (Bra ni slla va Ob ra no viq, Sho qa ta e Pa va rur 
e Gazetarëve të Vojvodinës, Ser bi, Kon sul ti met 
ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 
2009.)

Ide ja (for mi mi i KO MRA-s) është e mirë, por në 
am bi en tin ak tual me dial, kul tu ror e po li tik nuk 
është e mundshme të re a li zo het kjo ide. 

Unë gjith se si men doj se kjo është një ide e mirë, por 
nuk e shoh në am bi en tin e të gjit ha shte te ve to na 
si në atë me dial as htu ed he po li tik, kul tu ror, nuk 
shoh mënyrën se është e mundshme të re a li zo het ky 
pro jekt. (Se nad Pe qa nin, “Da ni”, BeH, Kon sul ti met 
ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 
2009.)

Vle ra kryeso re e KO MRA-s du het të jetë e vërte-
ta, re ha tia e fa mi lje ve të vik ti ma ve dhe paj ti mi 
mi dis bashkësive. Në re a li zi min e këtyre qëlli-
me ve KO MRA du het të llo ga ris amnistinë dhe 
mbroj tjen e dëshmitarëve. 

Do të thos ha se vle ra kryeso re e KO MRA-s du het të 
jetë e vërteta. Për KO MRA-n du het të jetë shumë më 
e rëndësishme sa fa mi lje të vik ti ma ve do të mësojnë 
të vërtetën, sa kri mi nel do të jenë në bur gje. Pra, 
imu ni te ti në këmbim për të vërtetën (…) Për hir të 
rehatisë së fa mi lje ve të ci lat nuk dinë se çfarë ka 
ndod hur me më të das hu rit e tyre, për hir të vërtetës 
dhe var ri mit even tual të mbe tu ri na ve mor to re të 
vik ti ma ve, KO MRA du het t’i kushtojë një kuj des të 
veçantë e të madh një gjëje që qu het dëshmitari i 
mbroj tur (…) Vle ra kryeso re e KO MRA-s du het të 
jetë e vërteta për hir të rehatisë së fa mi lje ve të vik-
ti ma ve dhe paj ti mit mi dis bashkësive (Zhelj ko Tvr-
dis hiq, Sho qa ta e Gazetarëve të Kosovës, Kosovë, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)

Shte tet në ra jon që nuk i njo hin fak tet të ci lat i 
ka vërtetuar Gjyka ta e Hagës vështirë do ta pra-
nojnë iniciativën për for mi min e KO MRA-s. 

Pra, janë të pa kon te stu es hme fak tet se Gjyka ta e 
Hagës i ka kon sta tu ar fak tet në të gjit ha palët, por 
ato në re a li tet nuk i pranojnë po li ti kat dhe për këtë 
shkak men doj se do të jetë shumë vështirë të bin den 
qe ve ritë e ven de ve të ci la ve vështirë do të mund tu 
qa se ni me këtë pro jekt. (Da mir Shi miq, TV BH1, 
BeH, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, 
Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Du het ni sur nga fak tet që i kanë kon fir mu-
ar Gjyka ta e Hagës dhe gjyqet ven do re – këtë 
askush nuk do ta kundërshtojë.

Men doj se për fil lim do të is hte më së mi ri të (…) 
ba zo he mi eks klu zi visht në fak tet. Sep se ne ke mi 
aktgjyki met e Gjykatës së Hagës e të gjyka ta ve ven-
do re, dhe men doj se për fil lim më mirë të shfrytë-
zohen fak tet, aktgjyki met e plot fu qis hme që i kanë 
mi ra tu ar gjyqtarët e pa va rur, të ci lat njerëzit nuk 
mund t’i kundërshtojnë. E pa staj kjo të shtri het më 
tu tje (Xhe na na Ka rup-Drus hko, “Da ni”, BeH, Kon-
sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 
shta tor 2009.)

Në BeH ako ma ma ni pu lo het me të dhënat prej 
200.000 boshnjakëve të pësuar, ed he pse Qen-
dra Hu lum tu e se-Do ku men tu e se ka vërtetuar se 
janë vra, pësuar e zhdu kur gjith sej rreth 97.000 
njerëz. 

Ne, një ditë në Bosnjë e Hercegovinë ke mi pa sur 
pro mo vi min e li de rit të ri po li tik, mag na tit me dial 
(…) i ci li gjit has htu, ka ma ni pu lu ar (…) me fak tin 
mbi nu mrin e përgjithshëm të pësuarve në Bosnjë e 
Hercegovinë. Domethënë ai prapë në atë tezën e “vik-
timës bos hnja ke” ka përmendur nu mrin prej 200.000 
bos hnjak të vrarë (…) Qen dra Hu lum tu e se Do ku-
men ta re në Bosnjë e Hercegovinë ka ar ri tur njëfarë 
shi fre (…) dhe men doj se ajo është më pak se 100.000. 
Pra në të gjit ha palët në Bosnjë e Hercegovinë gjith sej 
ka 97.000 të pësuar. (Da mir Shi miq, TV BH1, BeH,, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)

Me di at kro a te që po e përcjellin gjyki min e 
gjeneralëve kro at për kri me të luftës –po rapor-
tojnë në mbroj tje të tyre. 

Ky po as htu është po zi cion shumë i vështirë i ju ve që 
kërkoni mbështetjen e me di a ve në këto shte te. Shpesh 
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i përcjelli me di at kro a te (…) dhe në re a li tet mund të 
vërehet, (…) se qa sja ra por ti mit (…) nga gjyki mi për 
kri me të luftës kryesisht është pro ak tiv në mbroj tje 
të gjeneralëve kro at të cilët gjyko hen. (Da mir Shi miq, 
TV BH1, BeH, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, 
No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Pavarësisht nëse KO MRA do t’i vërtetojë fak tet 
dhe do t’u ndihmojë gje ne ra ta ve të ardhshme ta 
kuptojnë çfarë ka ndod hur, kjo nuk do ta pen-
gojë ma ni pu li min me të dhëna.
 
Nëse ky pro jekt do të ketë suk ses, nëse e re a li zon 
qëlli min e vetë të së vërtetës që ai në afat të gjatë, 
domethënë gje ne ra ta ve të ardhshme mund t’u lë 
diçka për çka ata do ta njo hin më mirë atë që ka 
ndod hur këtu (…), kjo prapë nuk do të ndihmojë që 
të mos ma ni pu lo het me të dhënat pavarësisht sa 
të vërteta dhe fak te i kon fir mo ni dhe pu bli ko ni në 
çfarëdo do ku men te. (Da mir Shi miq, TV BH1, BeH, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)

Në Kosovë ek zi ston pro ble mi i iden ti fi ki mit 
të mbe tu ri na ve mor to re. Pikërisht për këtë 
du het ni sur më parë nga shkal la kombëtare /
shtetërore e pa staj të bëhet lid hja në shkallë 
ra jo na le. 

Në Kosovë ke mi pro blem, i ke mi var ro sur 2.000 njerëz 
pa ana li za ADN, kur se në mor gun në Prishtinë (…) 
gjen den (…) ed he 400 mbe tu ri na mor to re ADN e të 
cilëve nuk po përputhet me ana li zat që i kanë dhënë 
anëtarët e fa mi lje ve. Pra, ne ke mi pro blem bren-
da vet ven dit (…) Kon si de roj se do të is hte shumë 
më mirë si kur të ni se mi nga ven det, e pas kësaj të 
ta ko he mi në pla nin ra jo nal. (Ar di ja na Thaçi, Ko ha 
Vi sion, Kosovë, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, 
No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Fak tet nuk janë të mjaf tu es hme. Ne vo ji tet që 
kri met e luftës të tre go hen në kon tekst, e kjo 
nuk u përgjigjet auto ri te te ve në ra jon. 

Unë këtu jam tepër pe si mist, sep se e di kur u kri jua 
fu qia, e dimë kur u kri jua pa ra ja, dhe atyre struk tu-
ra ve (politikanëve) e vërteta nuk u kon ve non (…) Në 
Mal të Zi pa ra tri, katër vi tesh (…) është fil mu ar një 
film do ku men tar (…) ki ci li mer ret me agre si o nin në 
Du brov nik. Në atë film gjithçka sil lej me fak te (…) 
Mirëpo di men si o ni po li tik i gjithë asaj eks pe di te në 
Du brov nik (…) ab so lu tisht nuk ek zi ston. As htu që 
me një qa sje fak ti ke u ar rit ajo që du kej se njerëzit 
me mje kra e të de hur, u futën në the sa rin botëror të 

prirë nga njëfarë ener gjie an ti ke e ngjashëm. Me qel-
lim po ka ri ka tu ri zoj (…) dua të them se ai kon tekst 
du het të pa ra qi tet me anë të asaj si do të ren di ten 
fak tet, e kjo atyre nuk u përgjigjet. (Bra no Man-
diq, “Vi je sti”, Ma li i Zi, Kon sul ti met ra jo na le me 
gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Fus ha ta me di a le du het të jetë se ri o ze dhe atë 
du het ta udhëhe qin të përkushtuarit idesë. 

Fus ha ta ju aj me di a ve du het të jetë te jet se ri o ze (…) 
Unë do t’u këshilloja që prerë të for mo ni një ekip për 
këtë (…) Në këtë mund të punojnë njerëzit e përkush-
tuar (…) Domethënë di kush që ka forcë të mjaf tu-
es hme (…) du het shku ar ngulshëm, partizançe, me 
di sa in di vid të fu qishëm (…) Men doj se ka mjaftë 
njerëz që janë të përkushtuar kësaj. Për këto pro ble-
me ne vo ji tet di kush i ci li do t’i bartë në shtëpi. (Bra-
no Man diq, “Vi je sti”, Ma li i Zi, Kon sul ti met ra jo na le 
me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)
 
KO MRA du het ta ngrit vetëdijen e njerëzve se 
të gjithë du het të bal la fa qo hen me të kaluarën.

Ajo që po dua të them është se KO MRA-s lypset t’i 
je pet mbështetja që t‘u krijojë ndonjë qa sje al ter-
na ti ve njerëzve, pa si që kjo është më e qen ësis hme, 
domethënë ajo vetëdije, ngri tja e vetëdijes, se të 
gjithë du het të bal la fa qo hen me të kaluarën. (Idriz 
Se fe ri, “Ko ha Di to re”, Kosovë, Kon sul ti met ra jo na le 
me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

KO MRA është qen ësor që në Ser bi të fli tet mbi 
vik ti mat shqip ta re, e në Kosovë mbi ato ser be.

KO MRA (është) qen ësor për të ar dhmen e gjithë 
ne ve, domethënë du het të punojmë në këtë rrafsh 
dhe ta mbështesim (…) Shumë njerëz këtu nuk e 
dinë se në Kosovë janë vrarë rreth 10.000 njerëz, 
kanë frikë se vetëm vik ti mat ser be do të përmenden 
e kështu me radhë, kur se këtu po fli tet vetëm mbi 
vik ti mat ser be. (Idriz Se fe ri, “Ko ha Di to re”, Kosovë, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)

Në mbarë ra jo nin me di at po i përcjellin vetëm 
fak tet në fa vor të vik ti ma ve të “ve ta”. 

Në Bosnjë e Hercegovinë nga fil li mi i luftës, e ja ed he 
në Kosovë prej vi tit 1999 … Ke mi si ste min ku fli tet 
vetëm për një pjesë të çështjes, çështjes e ci la i kon-
ve non një mje di si të cak tu ar (…) du het bërë ndar ja 
nga prak ti ka që të përcillen vetëm fak tet (…)eks klu-
zi visht vetëm të vik ti ma ve “to na” (…) Për shem bull, 
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gjyki met e boshnjakëve i përcjellin as htu vetëm 
nëse gjyko het ndonjë serb, (…) se përcillet vetëm që 
qëndron në aktakuzë, kurrë mbroj tja; nëse gjyko hen 
boshnjakët përcillet vetëm mbroj tja, e fa re jo çka 
qëndron në aktakuzë (…) e ke mi mjaftë të ndërtuar 
atë si stem të dimë vetëm një pjesë të çështjes. (Sa nja 
Shku le tiq, “Avaz”, BeH, Kon sul ti met ra jo na le me 
gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Me di at do të ni sin ta përcjellin ak ti vi te tin e 
Ko a li ci o nit për KO MRA në qoftë se kon sul ti met 
bëhen ngjar je po li ti ke. 

Ne do t’ ju përcjellim (Ko a li ci o nin për KO MRA ) 
në qoftë se ju vërtetë e bëni ngjar je të mirë po li ti-
ke (…) Ju vërtetë du het të për pi qe ni që, ja, si ed he 
këta njerëz të cilët në këtë me apo pa qëllim ia 
kanë dal nga diçka që është das hur të jetë vetëm gej 
paradë, të bëhet ngjar je kryeso re po li ti ke në vend.. 
(San da Sa viq, B92, Ser bi, Kon sul ti met ra jo na le me 
gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Sa po të for mo het ko mi si o ni do të bëhet objekt i 
kundër- fushatës. 

Atë mo ment kur të shpal let vetëm ek zi sti mi i atij 
ko mi si o ni, që të nis të punojë, ne të gjithë veç 
mund të sho him mijëra shkri me në ga ze ta përse 
se rish ed he një ko mi sion për të vërtetën, kush e 
ka po ro si tur, kujt i kon ve non, si do të jetë dhe të 
gjithë veç mund të supozojmë se çka ke mi krejt me 
pa. (Ve sna Sla do je viq, Ra di o te le vi zi o ni i Serbisë, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser-
bi, 26 shta tor 2009.)

Vle ra më e mad he e KO MRA-s është se do t’u 
mundësojë të rinj ve dhe gje ne ra ta ve të ardh-
shme të mësojnë mbi gjithçka që ka ndod hur 
me anë të rrëfimeve të njerëzve nga hapësira e 
ish Jugosllavisë.

Men doj se është i rëndësishëm (KO MRA) mu për 
shkak të së ar dhmes. Dëshiroj që fëmija im një ditë 
(…) kur të hyjë në in ter net dhe kur të dëshirojë të 
mësojë de ta je për atë çfarë ka ndod hur në hapësirat 
ku kanë je tu ar prindërit e tij, të mësoj diçka që është 
më afër të vërtetës, e do të mësojë diç që është më 
afër të vërtetës as htu (…) që të vërtetën e vet do ta 
tregojnë të gjithë njerëzit që kanë marrë pjesë në 
këtë, re spek ti visht njerëzit nga këto hapësira (…) dhe 
men doj se kjo është vle ra më e mad he e këtij pro jek ti. 
(Ve sna Sla do je viq, Ra di o te le vi zi o ni i Serbisë, Kon-
sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 
shta tor 2009.)

KO MRA do të ketë pro blem ti marrë të dhënat 
dhe do ku men tet në po se di min e or ga ne ve të 
shte tit. 

Në qoftë se kërkojmë do ku men te nga ato (in sti tu ci o-
net) dhe të dhënat që më lehtë të sigurojmë fak tet, për 
këtë je mi dëshmitarë se vështirë se do ta përjetojmë, 
ato do t’i ja pin kur ata të duan. Fat keq ësisht për këtë 
je mi çdo ditë dëshmitarë në çdo gjykim për kri me të 
luftë. (Ve sna Sla do je viq, Ra di o te le vi zi o ni i Serbisë, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)
 
Pro gra mi in for ma tiv i Ra di o te le vi zi o nit të 
Serbisë do të raportojë nga kon sul ti met, por 
cilësia ra por te ve do të va ret nga in te re si mi i 
ga ze ta rit i ci li ra por ton. Dëshmitë e vik ti ma ve 
du het eme tu ar në emi si o ne të veçanta, sep se 
krijojnë përshtypje më të fu qis hme. Emi si o net 
spe ci a le mbi vik ti mat ndihmojnë që rrëfimet mi 
vik ti mat të fitojnë më shumë shi ku es. 

Çështja e ra por ti mit nga kjo konferencë (kon sul ti-
me), bie fja la, apo nga ndonjë e ardhshme (…) Këtë 
vaz hdi misht do ta bëjmë në Pro gra min in for ma tiv të 
Ra di o te le vi zi o nit të Serbisë (…) Ne do t’i ke mi për faq-
ësu e sit tanë (…) por me sa sin qe ri tet do të mer ren me 
vet të ar dhmen e kësaj ide je, kjo va ret per so na lisht nga 
auto ri, re spek ti visht nga ko le gu i ci li do të mer ret me 
këtë, sa do të fu tet në atë tre gim. (Ve sna Sla do je viq, 
Ra di o te le vi zi o ni i Serbisë, Kon sul ti met ra jo na le me 
gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Men doj se du het kul ti vu ar autorësitë in di vi du a le (…) 
në terminët e posaçme, sep se kjo nuk mund të shkojë 
në pro gra min in for ma tiv di tor ku ju mbysin ngjar jet 
e ditës. Nëse një pjesë e punës së atij ko mi si o ni do 
të jetë dëshmimi i vik ti ma ve, siç po sho him se është 
pla ni fi ku ar, (…) men doj se kjo gjithmonë është më 
mirë të bëhet në terminët e veçanta, në emi si o net e 
posaçme dhe ve prat e posaçme auto ri a le të ci lat lënë 
përshtypje shumë më të fu qis hme. (Ve sna Sla do je viq, 
Ra di o te le vi zi o ni i Serbisë, Kon sul ti met ra jo na le me 
gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

A ke ni men du ar even tu a lisht për bas hki min apo 
mbështetjet e rrjetëzuar të me di a ve ndaj (Ko a li ci o-
nit për) KO MRA? (…) A ek zi ston ndonjë va ri ant që 
me di at e cak tu a ra (…) të nënshkruajnë kontratë me 
ju dhe me këtë, të them, të zo to hen të emetojnë emi-
si o ne spe ci a le apo diç ngjashëm nga kjo? (…) flas mbi 
efek tin (…) si do të mund t’u ndihmojmë ne ju ve në 
çështjen që vik ti ma të fitojë më shumë shi ku es, as htu 
të the mi (Raj ko Sher bet, TV Ma li Zi, Ma li i Zi, Kon-
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sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 
shta tor 2009.)

KO MRA du het saktësisht ta definojë no ci o nin e 
viktimës dhe ai lypset të zba to het në të gjit ha shte-
tet, në të kundërtën ide ja do të kom pro me to het. 

KO MRA du het qartë dhe saktë ta definojë no ci o-
nin e viktimës dhe me konsekuencë ta aplikojë në 
të gjit ha mje di set ku do të jetë kom pe tent (…) Në 
të kundërtën, rrezikojmë të hyjmë në çështjen ed he 
si shoq ëri, por ed he si (Ko a li cion për) KO MRA vetë 
mbi „vik ti mat to nat e tu a jat”,mbi „vik ti mat e ren dit 
të parë e të dytë” dhe kjo tërë çështjen do ta kom pro-
me ton te pakthyeshëm (…) pa ra se eli tat e ndryshme 
po li ti ke fa re do të gjen des hin në situatë të ven do sin 
mbi KO MRA-n. (Zo ran Se ku liq, FO NET, Ser bi, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)

Vik ti mat janë vik ti ma, nuk ekzistojnë “to nat” 
dhe “të tyre”. Vik ti mat du het të kenë traj tim të 
barabartë – ajo qa sje do të sigurojë iniciativës 
besueshmëri, auten ti ci tet dhe mirëbesim. 

Nuk janë të gjit ha vik ti mat të njëjta (…) por vik ti-
mat janë vik ti ma. Dhe nuk ekzistojnë to nat e tu a jat, 
ekzistojnë vik ti mat ed he pse ide ja e këtij ko mi si o ni 
është që të dëgjohet zëri i viktimës, atëherë ato vik-
ti ma vërtetë du het të kenë traj tim të barabartë (…) 
Opi ni o nin do ta përfitojmë ed he ju si (Ko a li cion 
për) KO MRA ed he ne si me di u me, në qoftë se kjo 
çështje nga fil li mi do të ketë besueshmëri, do të jetë 
auten ti ke dhe e be su es hme dhe e pu nu ar pa kurr-
farë pa ragjyki mesh. (Zo ran Se ku liq, FO NET, Ser bi, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)

Ini ci a ti va KO MRA e ka kundër ve tes opi ni o-
nin i ci li thërret se të gjithë kriminelët du het të 
përgjigjen, por se kri mi nel janë gjithmonë tjetër. 

Si pas hu lum ti mit 80 për qind të njerëzve (…) po 
flas për mje di sin nga vi unë (Ba nja Llu ka) (…) kanë 
thënë se në esencë të gjithë kriminelët e luftës du het 
të përgjigjen (…) Në anketën njëjtë, për qin dja e njëjtë 
e njerëzve thotë se “ne (serbët) nuk ke mi bërë kri me 
të luftës.” Ky në re a li tet është opi ni o ni ynë të ci lin ne 
tash e provokojmë. (Alek san dar Tri fu no viq, Bu ka, 
BeH, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, 
Ser bi, 26 shta tor 2009.)
 
Pjesëmarrja në luftë është ed he mos bërja. Tek 
kur për këtë ta ha pim de ba tin, ke mi të drejtë të 

pyesim çka do të thonë fëmijët tanë. 

Ne du het të arrijmë de ri tek ajo shpërlarje e tru rit 
të njerëzve se ka pa sur luftë, se ka pa sur vik ti ma, se 
ke mi marrë pjesë në këtë. Se ajo që nuk e “ke mi bërë” 
ka nënkuptuar se mar rim pjesë në atë. Men doj se tek 
atëherë fa re do të ke mi të drejtë të fla sim se çka do 
të ndjejnë nga ajo fëmijët tanë apo jo,a do tu in te-
re so je apo jo. (Alek san dar Tri fu no viq, Bu ka, BeH, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)
 
Në BeH ini ci a ti va nuk mund ta marrë 
mbështetjen po li ti ke pa trysni të bashkësisë 
ndërkombëtare.

Bi se do va me kolegët nga BeH dhe të gjithë fla sin 
hes hta zi (…) se ini ci a ti va kurrë nuk do të mund të 
marrë mbështetjen po li ti ke dhe se atje, me qenë se 
shte ti është nën pro tek to rat le gal, ndos hta do të dëg-
johej bashkësia ndërkombëtare. (Sas ha Ko sa no viq, 
Ra di o te le vi zi o ni i Kroacisë, Kon sul ti met ra jo na le 
me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Kusht i pra ni mit në Bas hki min Evro pian du het 
të jetë që mi dis shte te ve kan di da te të mos ketë 
kon flik te. 

Nëse ato eli tat (në ra jo nin e ish Jugosllavisë) dëshi-
rojnë të hyjnë në Bas hki min Evro pian, du het pu nu ar 
në atë drej tim që kus hti i pra ni mit në Bas hki min 
Evro pian –që këto kon flik te to na fi sno re të për-
fundojnë më përpara se njëri nga ven det të bëhet 
kan di da te se ri o ze. Apo pa ra hyrjes në Bas hki min 
Evro pian që të gjit ha ato plla ka të ven do sen dhe 
të përfundojë ajo çështje. (Sas ha Ko sa no viq, Ra di-
o te le vi zi o ni i Kroacisë, Kon sul ti met ra jo na le me 
gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Kro a cia e ka mi ra tu ar Deklaratën mbi luftën 
at dhe ta re me të cilën mo ho het pjesëmarrja në 
luftë në BeH. Nga ky kënd në BeH nuk ka ndod-
hur asgjë që ka lid hje me Kroacinë.

Si men do ni ju ta zgjid hni, bie fja la, pro ble min e 
vogël se Kroacisë ab so lu tisht nuk i in te re son asgjë që 
nuk ka ndod hur në Kro a ci, kurrfarë një mi lion nën-
shkrimesh: do të shi ko het sa ka aty kro at, sa ka serb, 
sa ki nez janë nënshkruar. Në Ku ven din e Kroacisë 
është mi ra tu ar De kla ra ta mbi Luftën At dhe ta re ku 
gjëja kryeso re ka qenë që të dis tan co he mi nga pjesë-
marrja e Kroacisë në luftën në Bosnjë e Hercegovinë. 
Pra, qytetarëve kro at, politikës kro a te nuk i in te re-
son asgjë në Bosnjë, asgjë nuk ka ndod hur atje lid hur 
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me ne, e të mos flas për ndonjë Ser bi, Kosovë, Mal të 
Zi. (Sas ha Ko sa no viq, Ra di o te le vi zi o ni i Kroacisë, 
Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 
26 shta tor 2009.)

KO MRA du het ta hartojë listën e kam pe ve dhe 
ven de ve të mbaj tjes rob dhe të rekomandojë që 
të gjit ha ven det e pësimit të shënohen.
Njëra nga li stat e ci la shpre soj do të jetë pjesë e 
ra por tit të ardhshëm të KO MRA-s, do të jetë li sta e të 
zënëve rob dhe e kam pe ve dhe me të mund të shkojë 
ed he re ko man di mi që të shënohen të gjit ha ven de te 
pësimit (Ve sna Tersheliç, Do cu men ta, Kro a ci, Kon-
sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 
shta tor 2009.)

Ko a li ci o ni për KO MRA du het të formojë eki pin 
me dial i ci li do të pu non te në ndërlidhjen e ser-
vi se ve pu bli ke në ra jon, që në të gjit ha shte tet 
të dëgjohen dëshmitë pu bli ke të vik ti ma ve dhe 
ven di met e gjyka ta ve për kri me të luftës. 

Men doj se ky Ko a li cion për for mi min e KO MRA-s 
even tu a lisht mund të ketë një (…) ekip të me di a ve 
kur se detyra e atij eki pi do të is hte (…) të insistojë tek 
te le vi zi o net kombëtare që të bashkëpunojnë, sep se 
(…) ato janë ser vi se pu bli ke, domethënë për faq ësojnë 
in te re sin pu blik (…) Njëra nga idetë apo Re ko man-
di met do të is hte të emetojnë dëgjimet pu bli ke të 
vik ti ma ve (…) Ke mi, për shem bull, gjykim për kri me 
të luftës në Ser bi dhe në Bosnjë e Hercegovinë dhe 
(…) në Kro a ci (…) ajo që do ta pro po zo ja dhe që ai 
ekip du het ta bëjë është që ato te le vi zi o ne të ndërlid-
hen, që ne në Mal të Zi të dëgjojmë çka është ajo që 
ka ven do sur gjyka ta për kri me të luftës në Be o grad 
apo në Sa ra je ve sep se ne ab so lu tisht je mi të izo lu ar. 
(So nja Ra dos he viq, ga ze ta re e lirë, Ma li i Zi, Kon-
sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 
shta tor 2009.)

Për pro mo vi min e Iniciativës për KO MRA ne vo-
ji tet të an gaz ho hen per so na li te tet pu bli ke që 
janë të njo hu ra në ra jon.

Njëra nga (…) dinakëritë e me di a ve (…) është ed he 
shfrytëzimi i per so na li te te ve pu bli ke që janë per-
cep tu ar si per so na po zi tiv, të suksesshëm në punët e 
ve ta, za ko nisht në di sa punë që kanë jehonë në opi-
nion (…) Tash do të is hte shumë in te re sant të shko het 
më tu tje (…) që di si të ndërlidhet në ni vel ra jo nal, që 
pikërisht per so nat nga Kro a cia, per so na li te ti pu blik 
të flas për diçka që është lid hur për kri met në Kro a ci 
dhe në Be o grad për ato në Ser bi e kështu (…) tash 
ed he me thek sim të qartë se pra pa gjithë kësaj qën-

dron Ini ci a ti va për KO MRA. (Bra no Man diq, “Vi je-
sti”, Ma li i Zi, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, 
No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Me di at al ter na ti ve gjit has htu janë të rëndë-
sishme – e kanë pu bli kun e vet spe ci fik.

Injo ri mi i atyre me di a ve al ter na ti ve fa re nuk është 
pro duk ti ve, sep se ato me dia e kanë pu bli kun e vet 
spe ci fik dhe forcën e vet spe ci fi ke dhe men doj se 
thjeshtë në shkallë ra jo na le du het bërë përpjekje 
për rrjetëzim. (Je le na Svi rç iq, H-al ter, Kro a ci, Kon-
sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 
shta tor 2009.)

Për të gjit ha me di at të rëndësishme janë fa tet 
e jetës dhe mbi to të gjit ha do të shkruajnë e 
raportojnë. 

Mund të them me si gu ri se te mat që i ke mi pa sur 
këtu sot (…) ve tve tiu janë in te re san te dhe ato me 
si gu ri do të jenë në fa qet e ga ze ta ve to na, kjo është 
100 për qind (…) Ajo që është in te re san te për të 
gjit ha me di at e shkru a ra e elek tro ni ke janë fa tet 
e jetës. Ne këtu me si gu ri, ke mi mjaftë ma te rial të 
shkruajmë dhe me si gu ri do ta shkruajmë. (Mla den 
Mi lu ti no viq, “Da ni”, Ma li i Zi, Kon sul ti met ra jo na le 
me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Me di at janë të gatshme që KO MRA-s t’ia vënë 
në dis po zi cion ar ki vin e vet.

Ne (FE NA) e ke mi ar ki vin luf ta rak të ngjar je ve të 
ndryshme dhe in ter pre ti me ve të ndryshme të atyre 
ngjar je ve dhe kri me ve (…) Atë ar kiv ne mun de mi 
bashkë ed he me kolegët nga HI NA apo nga SR NA 
ta ofrojmë kur du het diçka, ndonjë e dhënë nga vi ti 
1993, 1994 mbi ndonjë ngjar je. (Zo ran Iliq, “FE NA”, 
BeH, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, 
Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Në emër të agjencisë së laj me ve BE TA ofrojmë ar ki vin 
i ci li gjit has htu është i begatshëm. (Din ko Gru hon jiq, 
Sho qa ta e Pa va rur e Gazetarëve të Vojvodinës, Kon-
sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 
shta tor 2009.)

Nuk ka fushatë me di a ve pa mjaft pa ra.

Të je mi real, men doj se këtu do të du hen mjaftë pa ra. 
Nëse Do dik mund t’i ndajë pesë mi lion për me di at 
në Republikën Serp ska, men doj se ju përafërsisht atë 
shumë do ta nda ni për atë en ti tet të njëjtë. Thjeshtë, 
dyshoj se pa pa ra mund të bëhet diçka kështu diçka, 
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përkundër fak tit që të gjithë ne këtu po e përsërisim 
se e gjithë kjo është su per, e shkëlqyes hme, mre kul li, 
men doj se kjo do të du het të përgatitet ed he me pa ra. 
(Sa nja Shku le tiq, “Avaz”, BeH, Kon sul ti met ra jo na le 
me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)
Gazetarëve du het si gu ru ar traj nim dhe t’u ofro-
het mbështetja e plotë nëse shkruajnë mbi kri-
met e luftës.

Ne vo ji tet të je mi (Ko a li ci o ni për KO MRA) të ha pur ndaj 
(…) gazetarëve në atë kup tim të mbështetjes së punës 
së tyre (…) të bëhen traj ni me me ta, tu je pet mbështetje 
nëse shkruajnë mbi kri met e luftës, kanë pro ble me në 
punën e vet, kërcënime, trysni e ngjashëm. (Alek san-
dar Tri fu no viq, “Bu ka”, BeH, Kon sul ti met ra jo na le me 
gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Ser vi si ra jo nal ER NO anëtar të së ci lit janë ser-
vi set pu bli ke nga Sllo ve nia, BeH, Ser bia, Ma li i 
Zi, Ma qe do nia, Bull ga ria dhe Ru ma nia mund të 
ndihmojë në pro mo vi min e idesë së KO MRA-s.

Ser vi set pu bli ke në ra jon en de janë du ke bash-
këpunuar (me anë të ser vi sit ra jo nal ER NO). Ne 
ke mi këmbimin e përditshëm të laj me ve di to re 
re spek ti visht pa mjet me fil mi me di to re nga i mbarë 
ra jo ni, e di se është bërë dhe di kur kanë qenë pro jek te 
(…) Ato (ser vi set pu bli ke) di kur kanë pu nu ar pro-
jek te të cak tu a ra lid hur me di sa çështje të cak tu a ra 
të ci lat në mo men tin e cak tu ar kanë qenë pro blem 
në ra jon. Si treg tia me njerëz (…) As htu që në atë 
mënyrë mund të pro vo het me anë të ER NO-mit të 
or ga ni zo het të pu no het ndonjë tre gim, domethënë 
që çdo qen dër të punojë seg men tin e cak tu ar dhe 
pa staj kjo të mbërthehet dhe të pu no het tre gi mi mbi 
gjithë idenë dhe çka dëshirohet të ar ri het me këtë 
(…) anëtarët janë sllovenët i, HRT, BHT, Te le vi zi o ni 
Fe de ral, RTS, Ra dio Te le vi zi o ni i Podgoricës, Ma qe-
do nia, ma dje ed he Bull ga ria ed he Ru ma nia (…) në 
ku a drin e atij ser vi si ra jo nal. (Zhelj ko Ti ca, FTV, 
BeH, Kon sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, 
Ser bi, 26 shta tor 2009.)

Du het përgatitur një emi sion Te le vi ziv mbi 
KO MRA-n – Po ose JO, të ci lin do ta shfaq nin 
të gjit ha te le vi zi o net në ra jon.

Ndos hta do të is hte mirë të përgatitet një emi sion i 
ci li ndos hta do të zgja ste nja një orë ku do të shfrytë-
zoheshin të gjit ha ato materialët që i posedojnë ed he 
FO NET ed he Sa ra je va dhe të gjit ha sta ci o net te le vi-
zi ve (…) në ra jon (…) Ndos hta gjysmë ore pa ra kësaj 
tre gi mi mbi KO MRA-n PO ose JO, bashkëbiseduesit 
që janë pro e kundër dhe pas kësaj të shko het me atë 

emi sion. (Bu di mir Ra i ç e viq, Ra dio Ma li i Zi, Kon-
sul ti met ra jo na le me gazetarët, No vi Sad, Ser bi, 26 
shta tor 2009.)

Kon sul ti met kombëtare me 
të rinjtë 

Prishtinë, Kosovë
30 shta tor 2009

Kon sul ti met na ci o na le me aktivistët e rinj të or ga-
ni za ta ve për të drej tat e nje ri ut i ka or ga ni zu ar OJQ 
In te gra (Kosovë). Në tu bim kanë qenë të pranishëm 
40 pjesëmarrës, ak ti vist të OJQ dhe studentë të 
fa kul te te ve nga Ko so va. Ligjërues kanë qenë Xhe-
vad Bek tas he viq (Sho qa ta e fa mi lje ve të vik ti ma ve 
ci vi le të luftës Vla se ni ca ’92 - ‘95, Bo snja e Her ce go-
vi na), No ra Ah me taj (ak ti vi ste për të drej tat e nje ri-
ut, Kosovë) dhe Be kim Bla kaj (Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, Kosovë). Mo de ra tor të tu bi mit kanë 
qenë Kus htrim Ko li qi (In te gra, Kosovë) dhe Be kim 
Bla kaj (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Kosovë). 

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve

Ko mi si o nin ra jo nal du het for mu ar sep se 
ako ma nuk janë iden ti fi ku ar të gjithë kryesit 
e kri me ve të luftës, as që kanë si gu ru ar 
kom pen si met për fa mi ljet e vik ti ma ve.

Pse ne dëshirojmë ta bëjmë një ko mi sion për ve ri fi-
ki min e fak te ve, të dimë çka ka ndod hur në luftën e 
ish-Jugosllavisë është mu kjo arsye: që ne është das-
hur të li ro he mi prej barrës së mad he që en de nuk po 
di het kush i ka kryer ato, me emër e me mbiemër dhe 
en de askush s’u dënua dhe askush s’ka dëmshpër-
blyer, që është fak tor shumë i rëndësishëm për vik-
ti mat dhe familjarët e vik ti ma ve. (Kus htrim Ko li qi, 
In te gra, Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë 
të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Luf ta në Kosovë nuk ka përfunduar kohë të largët, 
janë dhjetë vi te dhe nëse jo 100%, 90% të përgjegjësve 
janë en de gjallë dhe lëvizin lirshëm. An daj, unë 
fu qi misht e përkrah nismën e KO MRA-s dhe mbaj 
shpresë në të. (Meh met Aje ti, IN PO, Kosovë, Kon-
sul ti me na ci o na le me aktivistë të rinj të OJQ, 
Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Është e ne voj shme që Ko mi si o ni Evro pian dhe 
ICO të ndikojnë që më shpejtë të zgjid hen 
lëndët e kri me ve të luftës përpara gjyka ta ve, 
si do mos në BeH dhe në Kosovë. 
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Është shumë e rëndësishme të bëhet pre sion në gjyka-
ta që të ketë më shumë gjyki me, që mos të mbe ten 
vetëm në dy-tri ra ste (…) Të dëmtuar janë Bo snja 
dhe Ko so va, sep se kan pa sur numër të madh të vik ti-
ma ve, të vrarëve, të zhdu kur ve, kështu që më së mi ri 
kis hte me qenë të ndikojë drejtpërdrejt Ko mi si o ni 
Evro pian ose Or ga ni za ta ICO që të zgjid hen këto 
ra ste sa më shpejtë. (Ve ton Kryeziu, Za na, Ko so-
vo, Na ci o nal ne kon sul ta ci je s mla di ma, Pri šti na/
Prishtinë, 30. sep tem bar 2009.)

Vik ti mat janë har ru ar, qe ve ritë nuk po e zgjid-
hin fa tin e 16.000 per so na ve tjerë të zhdu kur në 
ra jon, pran daj është e ne voj shme kjo iniciativë 
ci vi le. 

Men doj se vik ti mat, tashmë dhjetë vjet që nuk janë 
shumë, janë har ru ar nga opi ni o ni dhe përmenden 
vetëm gjatë ce re mo ni ve të ndryshme. (..) Në krejt 
ra jo nin, janë di ku rreth 16. 000 per so na të zhdu kur, 
fa ti i të cilëve en de nuk di het. Ne si qytetarë e ke mi 
për obli gim që të bëjmë më shumë, meqë qe ve ria e 
ci la drejtpërdrejtë është e obli gu ar nuk po bën asgjë 
për zbar dhjen e tyre. Ne je mi të obli gu ar me i shty 
gjërat përpara dhe me dhënë kon tri bu tin tonë dh 
mbështetjen tonë dhe t’ia tër he qim vëmendjen qe ve-
risë dhe opi ni o nit për nevojën e bal la fa qi mit me të 
kaluarën. (Vjo sa Rex he pi, Ni sma e të rinj ve për të 
drej tat e nje ri ut, Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me 
aktivistë të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Ne je mi shtet, të them as htu. Është e ke qe se përnjë-
mend nuk kuj de sen për vik ti mat. Ndos hta kuj de sen 
për ne ve, si qytetarë, si ven das, kuj de sen në atë kohë 
kur kanë përfitime për ve te. Por për kohë të gjatë as 
nuk u in te re son çka je mi, qysh je mi. (Ki me te Ukaj, 
NPU, Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë të 
rinj të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Pa qa sje ra jo na le nuk do të ketë zgjid hje të fa tit 
të per so na ve të zhdu kur në Kosovë.

Nëse nuk i qa se mi në mënyrë ra jo na le, atëherë nuk 
mund të mbërrijmë në zbar dhjen e fa tit të këtyre 
per so na ve që tash janë të zhdu kur. (Vjo sa Rex he pi, 
Ni sma e të rinj ve për të drej tat e nje ri ut, Kosovë, 
Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë të rinj të OJQ, 
Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

For ca e KO MRA-s është në fak tet, me ci lat 
vetëm mund t’i kundërshtojmë me rre na dhe me 
zmad hi min e kri mit të tjerëve. 

Kri ji mi i një ko mi si o ni (KO MRA), për mua kis hte 

me qenë shumë kom pe ten te për gje tjen dhe pa ra qi-
tjen pu bli ke të fak te ve, do të thotë për zbar dhjen e 
një hi sto rie që ka ndodhë vërtet dhe jo një hi sto rie 
që është e ndërthurur në gënjeshtra dhe në in te res 
po li tik, të cilën e bëjnë shte tet sep se ke mi parë se çdo 
shtet i fshehë të këqi jat e ve ta, ato kri me që i ka bërë 
vet, kur se ia zmad hon tje trit. (Vjo sa Rex he pi, Ni sma 
e të rinj ve për të drej tat e nje ri ut, Kosovë, Kon sul ti-
me na ci o na le me aktivistë të rinj të OJQ, Prishtinë, 
30. shta tor 2009.)

Hi sto ria nuk do të përsëritet në qoftë se zbu lo-
het nu mri dhe iden ti te ti i vik ti ma ve dhe nëse 
vik ti ma ve u mundësohet të fla sin pu bli kisht. 

Kur do të kis him zbu lu ar se çka ka ndod hur në të 
kaluarën, kur do të kis him zbu lu ar nu mrin e vik ti-
ma ve dhe kur do të kis him parë vik ti mat du ke fo lur 
ose përmes dëgjimit pu blik të vik ti ma ve, atëherë 
do të kis him mun dur të ecim përpara dhe të mos 
vi je de ri te një përsëritje e historisë. (Vjo sa Rex he pi, 
Ni sma e të rinj ve për të drej tat e nje ri ut, Kosovë, 
Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë të rinj të OJQ, 
Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Është e ne voj shme të or ga ni zo hen kon sul ti met 
me familjarë të vik ti ma ve, në të gjit ha bash-
kësitë ku kanë ndod hur kri met. 

Du hen ha pa konkretë, do të thotë ed he të da lim në 
ter ren, të ke mi për faq ësu es nga fa mi ljet e të zhdu-
kur ve, që të ke mi për faq ësu es në këto tryeza, sep se 
ata janë të cilët i dinë më së mirë gjërat sep se janë 
të pre kur di rekt nga dhu na (…) Du het të or ga ni zo-
hen tryeza nëpër qyte te anekënd Kosovës (…) Du het 
të ke mi për faq ësu es ed he nga qyte tet tje ra, jo vetëm 
nga Vus htr ria, sep se e ke mi Gjakovën që ka pa sur 
ma sa kra të tme rrs hme, po as hti ke mi ed he Drenicën. 
(Men tor Ha sa ni, Youth Step, Kosovë, Kon sul ti me 
na ci o na le me aktivistë të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. 
shta tor 2009.)

Shoq ëria ko so va re është e mbyllur, vik ti mat e 
përdhunimit janë të izo lu a ra por ed he vik ti mat 
tje ra nuk po fla sin pu bli kisht dhe nuk janë të 
ha pu ra ndaj or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re. Ky pro-
ces kon sul ta tiv mund të ndihmojë në tej ka li min 
e pa ragjyki me ve dhe bar ri e ra ve. 

Ky ko mi sion de ri di ku do të kis hte plotësuar ne vo jat 
e vik ti ma ve, sep se shoq ëria ko so va re është e izo lu-
ar dhe është e mbyllur. Këtu mund të ba zo he mi në 
atë se vik ti mat nuk fla sin dhe nuk mer ren pa rasysh 
për arsye se ek zi ston një mbyllje ndaj aktivistëve të 



Koalicioni për KOMRA

4 1

Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo-
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u post-ju go slo ven skim ze mlja ma

shoq ërisë ci vi le, kon kre tisht të or ga ni za ta ve ri no re 
dhe or ga ni za ta ve të shoq ërisë ci vi le që mer ren me 
të drej tat e nje ri ut, të ci lat mund të luajnë një rol të 
rëndësishëm në thyer jen e këtij pa ragjyki mi. Si do-
mos vik ti mat e dhunës sek su a le janë të izo lu ar (…)
Pra, të thyhen këto pa ragjyki me, të shkru het hi sto ria 
drejt, të shi het çka është bërë dhe të mos he zi to het të 
kon sul to hen or ga ni za tat e fe mra ve dhe të in ku ra jo-
hen që të dëshmojnë. (Ylber Max hu ni, Youth Step, 
Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë të rinj 
të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Që vik ti mat të kenë mundësi të fla sin mbi për-
vojat e ve ta, ne vo ji tet t’u ofro het ndih ma psi ko-
lo gji ke. 

Vik ti mat për të thënë të vërtetën, së pa ri du het të 
bëhet traj ti mi psi ko lo gjik i tyre (…) Ata janë vik ti ma 
të pre kur dhe ata nëse nuk traj to hen psi ko li gji kisht 
ata nuk do të mund të tregojnë as të vërtetën e as atë 
që kanë përjetuar. Traj ti mi i parë është traj ti mi psi-
ko lo gjik, ofri mi i mundësive për një jetë shumë më të 
mirë, për tu kyçur në jetën e përditshme dhe në jetën 
e ci la u përket. (Ve ne ra Ra maj, In te gra, Kosovë, 
Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë të rinj të OJQ, 
Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

 “Vetëm në qoftë se zbu lo het e ka lu a ra e ven dit 
tënd, mund të dish kush je.”

Ai nje ri që e har ron të kaluarën e ven dit të vet ai e 
har ron ed he ve ten. Në atë mo ment që të har ro het e 
ka lu a ra, atëherë nuk e di ti kush je. Zbu lo je të kalu-
arën nëse do me dit kush je dhe çka do me bë. (Ki me te 
Ukaj, NPU, Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me aktiv-
istë të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Në qoftë se mblid hen një mi lion nënshkrime, 
Ko a li ci o ni për KO MRA do të ketë mundësi të 
ushtrojë ndi kim në bashkësinë ndërkombëtare. 

Te ni sma e [Ko a li ci o nit për] KO MRA-s vjen ai kon-
tek sti se bas hki mi bën fu qi. Dhe nëse bas hko he mi, të 
bëhemi pra mbi 1 milionë, atëherë KO MRA kis hte 
me pas atë mundësinë e ndi ki mit në in stan ca shumë 
më të lar ta, në Kom be të Bas hku a ra, në Bas hki min 
Evro pian e tje ra. (Meh met Aje ti, IN PO, Kosovë, 
Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë të rinj të OJQ, 
Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Është me rëndësi që të rinjtë të përfshihen 
në pro ce sin e bal la fa qi mit me të kaluarën, 
në mënyrë që gje ne ra ta ve të ardhshme t’ua 
përcjellin fak tet mbi luftërat dhe me këtë të 

ndikojnë që luf ta të mos ndodh më. 

Pse është me rëndësi bal la fa qi mi me të kaluarën dhe 
pse është me rëndësi ju si të rinj që je ni e ardhmja e 
këtij ven di, të di ni të kaluarën (…) ar gu men ti kryesor 
është që kurrë më të mos ndodhë luf ta (… )ju du het ti 
edu ko ni bre zat e rinj dhe ti tho ni: këto janë fak tet e 
luftërave që kanë ndod hur në vi tet e 90-ta, prej 1991 
de ri në 2001 dhe këto kurrë më nuk do të përsëriten. 
(No ra Ah me taj, ak ti vi ste e të drej ta ve të nje ri ut, 
Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë të rinj 
të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Pjesëmarrësit dyshojnë se në afa tin prej tre 
vjetësh, si kur se pro po zo het të zgjas funk si o ni-
mi i KO MRA-s, do të mund të ndriçohen fa tet e 
të gjithë të pa gje tur ve. 

Në Kosovë, kon flik ti ka përfunduar në vi tin 1999. 
Janë bërë ga ti dhjet vjet e gjysmë dhe di het se për 
fa tin e të pa gje tur ve është bërë shumë pak. Jam 
skep tik, sep se si do të kis hte mun dur KO MRA për 3 
vjet të zbulojë fa tin e të pa gje tur ve, kur di het se janë 
16. 252 të pa gje tur. Pse të mos ven do set një kri ter: 
që KO MRA ta përfundojë man da tin e tij de ri sa 
të zbu lo het fa ti i të gjithëve. (Meh met Aje ti, IN PO, 
Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë të rinj të 
OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Ek zi ston dyshi mi se Ko so va dhe Ser bia nuk 
do të ven do sin bashkëpunimin në drej tim të 
vërtetimit të fak te ve, pavarësisht kush do të jetë 
anëtar i KO MRA-s. 

Unë jam skep ti ke në bashkëpunimin [e Serbisë dhe 
Kosovës], për arsye se e dimë që bashkëpunimi për 
gje tjen e fak te ve në Kosovë, shkon fak ti kisht drejtpër-
drejt me Serbinë, për shkak se shu mi ca e fak te ve për 
të ci lat ne je mi të in te re su ar, gjen den atje. Unë jam 
skep ti ke në atë se sa mund të bashkëpunojmë me ta, 
sa mun den të na ofrojnë ndihmë, në zbu li min e fak te-
ve të ci lat ne ve na interesojnë. Për këtë, unë e kam një 
dyshim të madh, një pikëpyetje shumë të mad he se sa 
mund të jetë efi kas kjo dhe sa ju fak ti kisht be so ni se 
ajo mund të jetë frytdhënëse, pa marrë pa rasysh çfarë 
per so na zgjedhën për atë ko a li cion. (Ve ne ra Ra maj, 
In te gra, Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë 
të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Një mi lion nënshkrime të qytetarëve dhe bash-
kësia ndërkombëtare mund të ushtrojnë trysni 
të fortë mbi qe ve ritë në ra jon për ta for mu ar 
KO MRA-n, e pa staj këto qe ve ri do të kenë obli-
gi me t’i ha pin ar ki vat dhe t’i dorëzojnë pro vat. 
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Kup to het se je mi skeptikë sep se Qe ve ria e Serbisë nuk 
është du ke bashkëpunuar, por pak po shpresojmë 
ed he në pre si o nin ndërkombëtar. Prej mo men tit që 
paj to het çdo qe ve ri që të the me lo het një ko mi sion i 
pa va rur, atëherë ato të njëjtat kanë obli gi me ndaj 
këtyre ko mi si o ne ve. Kanë obli gi me me i çel ar ki vat, 
kanë obli gi me me dhënë dëshmitë që i kanë ata, pla-
ne e tje ra. Për këtë ne ed he do t’i mbled him 1 milionë 
nënshkrime e ndos hta ed he më shumë (…) Di het 
me qe ve ritë Kosovë – Ser bi ndos hta kurrë nuk do të 
bëhet të ulen ata bashkë, kush e di ed he sa vjet, por 
ndërrmjet pre si o ne ve të ndryshme po shpresojmë se 
do të the me lo het një ko mi sion i pa va rur. (Kus htrim 
Ko li qi, In te gra, Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me 
aktivistë të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Man da ti i ko mi si o nit du het të jetë ed he re gji-
stri mi i vik ti ma ve të pësuar nga fus hat e mbe tu-
ra me mi na.

Më du ket se po lëmë anash shumë periudhën e pas 
luftës. Me këtë rast po e ma rr Kosovën ku një numër 
i konsiderueshëm i vik ti ma ve re zul ton nga zo nat e 
mi nu a ra në hapësira të ter ri to rit të Kosovës. Men doj 
se du het të jetë temë di sku ti mi dhe temë shqyrti mi i 
këtij ko mi si o ni ed he për vik ti mat nga zo nat e mi nu-
a ra. (Za na Ah metxhe kaj, Ni sma e të rinj ve për të 
drej tat e nje ri ut, Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me 
aktivistë të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret ed he me vik ti mat dhe 
kryesit që të ar ri het de ri te vërteta e plotë. 

Pa si që po dëshirojmë ta zbulojmë një të vërtetë dhe 
të vijmë de ri te një kom pro mis mbi një të vërtetë, 
atëherë du het të mer ren për bazë të dy anët. Du het 
me u marrë me vik ti mat të ci lat janë të atij kon flik ti 
apo të një ra sti, por gjit has htu, fak ti kisht kur mer re-
mi me vik ti mat du het të mer re mi ed he me fajtorët të 
cilët do të jenë përgjegjës për atë krim që e kanë bërë.
(…) nëse mer re mi vetëm me vik ti mat atëherë fak ti-
kisht ne vetëm po mbled him ar gu men te dhe vetëm 
po dëgjojmë sto rie por prapë asgjë nuk po zgjid him. 
(Ve ne ra Ra maj, In te gra, Prishtinë, Kosovë, 30. shta-
tor 2009.)

Se lia e zyrës qen dro re e KO MRA-s du het të jetë 
rro tul lu e se. 

Në rast se KO MRA du het me qenë e or ga ni zu ar në 
atë mënyrë që me pas zyrën qen dro re, ku do të du hej 
të is hte se lia e KO MRA-s dhe ku do të ven do ses hin 
zyrat për faq ësu e se (…) pro po zi mi im është që se lia 
e KO MRA-s të ven do set me ro ta cion. (Fur tu na She-

re me ti, Ni sma e të rinj ve për të drej tat e nje ri ut, 
Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë të rinj të 
OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

A rri tet na ci o na li zmi dhe ur rej tja ndaj po pul lit 
i ci li ka bërë krim, në qoftë i dëgjon pësimet e 
vik ti ma ve nga bashkësia e vet.

Nëse te dëgjimi pu blik, mësohemi të dëgjojmë vaz-
hdi misht ngjar je të rënda dhe dëgjojmë për një per-
son të na ci o na li te tit tonë nëpër çka ka ka lu ar ai dhe 
fa mi lja e tij, a ka men du ar ky ko a li cion, nëse pas 
këtyre dëgjimeve të njerëzve në përgjithësi të cilët do 
t’i dëgjojnë ata ka me rrit ni ve lin e na ci o na li zmit dhe 
e kundërta do ta rritë ni ve lin e ur rej tjes ndaj po pul lit 
tjetër. (Ko rab Kra sni qi, In te gra, Kosovë, Kon sul ti me 
na ci o na le me aktivistë të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. 
shta tor 2009.)

Në përmendoret e vik ti ma ve në Kosovë shi het 
dhu na. Të gjit ha vik ti mat janë me armë. Më 
mirë do të is hte të tregojnë çfarë ka ndod hur 
në të kaluarën e jo ti nxi sin të rinjtë kundër një 
po pul li. 

Në Kosovë (…) në ato la pi da re qartë shi het dhu na. 
Ato janë të ndërtuara me armë dhe ato janë të ven-
do su ra nëpër qen dra të ven de ve (…) ku fëmijët kanë 
qa sje vi zu a le tërë kohën dhe ajo gjatë rri tjes së tyre 
mund tua pjek një ide, një ide kundër një kom bi 
tjetër i ci li gjithmonë ka me qenë i keq de ri në vde kjen 
to ne. A ka ndonjë plan kon kret për këto me mo ri a le, 
që të jenë në ni vel na ci o nal por që nuk i ir ri ton per-
so nin drejtpërdrejt në aspek tin të asaj që ka ndod hur 
më herët. (Ko rab Kra sni qi, In te gra, Kosovë, Kon sul-
ti me na ci o na le me aktivistë të rinj të OJQ, Prishtinë, 
30. shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të shënohen ven det e pësimit dhe në 
ato ven de të ngri ten përmendore. 

Ndërtimi (...) i mo nu men te ve përkujtimore do të kis-
hte tre gu ar se në atë vend përnjëmend ka ndod hur 
diçka dhe të tre go het një e vërtetë në mënyrën re a le 
si ka ndodh (...) Në Suharekë, ek zi ston një vend ku 
janë djegë di sa apo shumë njerëz dhe tash ai vend 
është har rua dhe ndos hta është si një lloj de po je. 
Pran daj, po them kis hte me qenë shumë e arsyes-
hme me u marrë një iniciativë dhe ai vend me u bë 
ndos hta një lloj ven di ku kis hin mund ta dinë për të 
(… )Në mo nu ment ku do të is hin shënuar të gjit ha 
vik ti mat që kanë rënë në atë vend dhe njerëzit tjerë 
ose të rinjtë të sho hin se çfarë ka ndod hur në atë 
vend. (Ve ne ra Ra maj, In te gra, Kosovë, Kon sul ti me 
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na ci o na le me aktivistë të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. 
shta tor 2009.)

Ne po ngri sim përmendore por s’po ngri sim aty ku 
du het. Çështja e Dubravës (..) Përmendorja është 
ngri tur ki lo me tra larg ven dit të ngjar jes. Atëherë, 
pse po ngri tet ajo. Për këtë arsye des ha të them se ne 
nuk po përkujdesemi për vik ti mat. (Li ri don Je tis hi, 
stu dent, Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë 
të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Çka do të bëhet me ato vik ti mat që e kanë hum-
bur anëtarin e fa mi ljes dhe pas kësaj kanë bërë 
krim?

Çka do të bëhet në ato ra ste kur një viktimë, është 
detyru ar të kryej një krim të cak tu ar për shkak se atij 
ia kanë vrarë dikë nga fa mi lja e vet. (Li ri don Je tis hi, 
stu dent, Kosovë, Kon sul ti me na ci o na le me aktivistë 
të rinj të OJQ, Prishtinë, 30. shta tor 2009.)

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le

Vu ko var, Kro a ci
30 shta tor 2009

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Vu ko var i 
kanë or ga ni zu ar Qen dra për pa qe, jo dhunë e të 
drej ta të nje ri ut dhe Qen dra e di a lo gut Nan sen, 
nga Osi je ku (Kro a ci), Luç nga Ber ka (Kro a ci) dhe 
Do cu men ta nga Za gre bi (Kro a ci). Kanë marrë pjesë 
69 për faq ësu es/se të sho qa ta ve të vik ti ma ve, të 
or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re për të drej tat e nje ri ut, 
or ga ni za ta e mbrojtësve, për faq ësu es të ve tëqe ve-
ri sjes lo ka le dhe të me di a ve. Ligjërues kanë qenë 
Ve sna Ter she liq (Do cu men ta, Kro a ci), Ivan No vo sel 
(Le ga lis, Kro a ci), Amir Ku la gliq (Srebrenicë, BeH) 
dhe Na tas ha Kan diq (Fon di për të Drejtën Hu ma-
ni ta re, Ser bi). Mo de ra to re ka qenë Ve sna Ter she liq. 
Nga kon sul ti met kanë ra por tu ar.

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve

Se ci li e ka të vërtetën e vet, por të vërtetat 
mund të afro hen vetëm në bazë të fak te ve. Fak-
tet çelin hapësirë për di a log, di a lo gu na shpie 
në mirëkuptim i ci li e mundëson tolerancën, e 
ajo na çon në li ri min nga bar ra që e bar tim. 

Sep se është e natyrs hme që se ci li prej nesh ta ketë të 
vërtetën e vet, sep se të gjithë në mënyrë të ndryshme 

e ke mi përjetuar (…) jo vetëm këtë luftë, veç të kalu-
arën e tërësishme. Ed he je ta jonë e tërësishme ndi kon 
në atë çka do të jetë e vërteta për ne. Pran daj, është 
e natyrs hme të ekzistojnë të vërteta të ndryshme 
dhe ato mund të afro hen vetëm në bazë të fak te ve. 
Fak tet janë ato për të ci lat du het bi se du ar, fak tet 
janë ato që krijojnë hapësirën për di a log, kur se bi se-
da du het të sjellë mirëkuptimin. Mirëkuptimi do të 
sjellë tolerancën, e to le ran ca do të na mundësojë të 
li ro he mi nga bar ra të ci lin e bar tim të gjithë në ve te. 
Pran daj, men doj se këtë iniciativë gjith se si du het 
mbështetur. (Lji lja na Ge hrec ke, Shtëpia Evro pi a ne 
Vu ko var, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të vërtetohen fak tet dhe gje ne ra ta ve të 
ardhshme tu li het në trashëgimi shënime mbi të 
kaluarën.

Për të gjithë ne (është) me in te res t’i mësojmë të 
gjit ha fak tet, t’i eliminojmë mo ti vet, in ter pre ti met 
e pa ragjyki met dhe krejt (ste re o ti pet) ngjes hjet tje ra 
nga men di met to na dhe të punojmë në atë drej tim 
që këto ko lo na kurrë më të mos përsëriten dhe që 
fëmijët dhe nipërit tanë të jetojnë në këto hapësira 
përfundimisht në pa qe. (Lji lja na Ge hrec ke, Shtëpia 
evro pi a ne Vu ko var, Kro a ci, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Ne du het bërë çmos që gje ne ra ta ve të re ja t’ua lëmë 
një shënim hi sto rik dhe auten tik mbi të kaluarën 
tonë, të ci lin di sa gje ne ra ta të re ja do ta le xojnë në 
një mënyrë më hu ma ne e njerëzore. (Amir Ku la gliq 
nga Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Serbët pre sin nga KO MRA që të mer ret me 
zhvar ro sjen dhe iden ti fi ki min e serbëve të 
zhdu kur si dhe me kri met tje ra mbi serbët. 

Këtë pro ces të the me li mit të KO MRA-s e përcjellë që 
nga fil li mi dhe në re a li tet janë ka pur shumë për këtë 
ide, e do t’u them në të vërtetë nga një arsye kryeso re 
që, si pas njo hu ri ve të mia (…) në Kro a ci në fakt nuk 
ka in sti tu cion, organizatë, e më du ket as individë të 
cilët mer ren (…) me çështjen e serbëve të zhdu kur, 
kri met e kryera mi dis tje rash mbi serbët dhe krejt 
atë që ka ndod hur në kon tek stin e luftës prej vi tit ’91 
de ri më ’95. (Ruz hi ca Spa siq, Sho qa ta e fa mi lje ve 
të per so na ve të zhdu kur dhe të dërguar me dhunë, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vu ko var, 
Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Atë që e tha zo nja N.K., se nuk e dimë ter ri to rin apo 
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nuk i dimë lo ka li te tet e të gjit ha var re za ve ma si ve. 
Po, nuk i dimë në Bosnjë ndos hta, nuk i dimë ndos-
hta në Ser bi, por në Kro a ci ke mi të njo hu ra 22 var re-
za ma si ve dhe 28 in di vi du a le që pre sin zhvar ro sjen. 
Mbi 300 të zhvar ro sur nga ofen si va ‘Blje sak’ e ‘Olu ja’ 
(serb) po pre sin iden ti fi ki min. (Ruz hi ca Spa siq, Sho-
qa ta e fa mi lje ve të per so na ve të zhdu kur dhe të dër-
guar me dhunë, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

KO MRA është shpresë se se ci la viktimë, pavarë-
sisht nga na ci o na li te ti, do ta ketë emrin e mbi e-
mrin dhe var rin e vet.

Unë në këtë, Iniciativën për KO MRA, në re a li tet e 
shoh një fi je kashtë shpëtimi e ci la do të ndihmojë 
që çdo viktimë, pavarësisht nga na ci o na li te ti, do të 
me rr emrin e mbi e mrin e vet, të mar rin dy metër 
ka tror tokë të vetën nën këtë nën-qi ell dhe që me të 
das hu rit e tyre të kenë vend ku do të shkojnë të nde-
zin qi rinj, të dërgojnë lu le. (Ruz hi ca Spa siq, Sho qa ta 
e fa mi lje ve të per so na ve të zhdu kur dhe të dërguar 
me dhunë, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të mësohet kush janë kryesit, sep se ata 
janë udhërrëfyes drejtë ur rej tjes dhe nevojës që 
ajo të eli mi no het. 

Jam për atë që kur hu lum to hen vik ti mat atëherë të 
hu lum to hen ed he kryesit dhe atë për shkak se është e 
rëndësishme ta dimë pse po e bëjmë këtë (…) mjaf ton 
nëse pyesim kriminelët apo si do t’i qu a nim, përse 
e ke bë këtë, ai do të thotë: ose këtë e kam dëgjuar 
nga prindërit, ose në rrethinë, ose në shkollë, ose 
nga shoq ëria. Dhe kjo për ne është një udhërrëfyes 
të dimë se ku kri jo het ur rej tja (…) Pran daj, luftojmë 
që të mos shtri het ur rej tja. (Bi ser ka Tom pak, mje ke, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vu ko var, 
Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Në Vu ko var shkol lat en de janë të nda ra.

Për mua per so na lisht çrregullimi (eks ce si) i parë dhe 
i madh janë shkol lat e nda ra pas aq shumë ko he, në 
she kul lin 21, në Vu ko var. Këtu fëmijët ako ma janë të 
ndarë. Unë men doj se nuk ka çrregullim më të madh 
dhe çrregullimi më i madh nuk mund të ndodhë. (Ruz-
hi ca Man diq nga Vu ko va ri, Kro a ci, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Nuk është mirë të har to het li sta e kryesve, sep-
se me emra ma ni pu lo het dhe do të bëhet dëmi 
shtojcë. 

Emrat e kryesve, men doj se ed he kjo është shumë 
pyetëse, sep se kam përjetuar ed he në përvojën per-
so na le ed he tjetër kah, që me emrat të ma ni pu lo het 
tepër shumë dhe de ri sa diç nuk dëshmoni ai nuk 
është faj tor (…) ju e di ni vet se një e pa vërtetë e fo lur 
njëqind herë, bëhet e vërtetë. Shtro het pyetja çka, si 
dhe sa dëme shtoj ce do të sjel lin përpos kësaj që veç e 
ke mi de ri më tash. (Ruz hi ca Man diq nga Vu ko va ri, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vu ko var, 
Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Të rinjtë du het të in ku a dro hen që të evi to het 
përsëritja e historisë. 

Men doj se të rinjtë janë shpre sa e kësaj shoq ërie, sep-
se nëse ne ve pas 18 vjetësh na ndodh që t’i sho him 
fëmijët të cilët pas ndes hjes së fut bol lit, e ci la nuk ka 
lid hje me Serbinë dhe me Kroacinë, bërtasin “Ser be 
na vr be” (serbët në shel gje) prej pesë vjeç, aq vi te pas 
luftës, men doj se të rinjtë vërtetë du het in ku a dru ar, 
dhe shtrojmë pyetjen a do të ndodhë që kjo e njëjta të 
pri tet pas 50 vjetësh. (Ruz hi ca Man diq nga Vu ko va-
ri, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vu ko-
var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të in ku a dro hen Sllo ve nia dhe Ma qe-
do nia, pavarësisht që atje luf ta ka zgja tur 
shkurt.

Çka është me Slloveninë dhe Ma qe do ninë, përse ato 
shte te nuk përmenden? Fak ti që di ku luf ta ka zgja tur 
12 ditë apo 13 ose 14, sa ka zgja tur në Sllo ve ni, (…) 
nuk do të thotë se unë nuk kon si de roj se shte ti nuk 
du het të in ku a dro het në këtë pro ces. (Dra ga na Sto jiq 
nga Vu ko va ri, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Në mbarë ra jo nin njerëzit nuk janë të gatshëm 
që të bëjnë vet diçka kundër ndar je ve et ni ke dhe 
pa ragjyki me ve. 

Këtu të gjithë po fla sim për atë se si nuk dëshirojmë 
(…) të ndodhë gje no ci di, kri mi, luf ta dhe krejt e keq ja 
që është pra pa nesh, po unë vetëm dua tu pyes ju ve, 
sa je ni ju vetë të përgatitur të bëni diçka për këtë? A 
do ta lëshoni fëmijën tu aj të shoq ëro het me fëmijën e 
na ci o na li te tit tjetër? A e bëni këtë vetë? Dhe kam bi se-
du ar shumë me njerëzit jo vetëm nga Kro a cia, por nga 
Bo snja, Ser bia dhe përgjigja tyre është (…) ‘më mirë 
të mos përzihemi me ta’ (…) ’as htu është më thjeshtë.’ 
Pra pyetja ime është- a je mi sa du het të fu qishëm që 
ve tve tes t’ia pranojmë se ne këtë e ke mi tej ka lu ar? (Iva 
Ni ko liq, Ta bu, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)
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KO MRA du het ti rishikojë aktgjyki met nga vi tet 
e 90-ta, veçmas të gjyka ta ve us hta ra ke, të ci lat 
nuk kanë qenë të drej ta, e po as htu ed he ras tet 
e li ri mit të aku zu ar ve për çka familjarët e vik ti-
ma ve du het të paguajnë shpen zi met gjyqëso re. 

Pyetja ime ta ni ka të bëjë me qëndri min e iniciativës 
për ko mi si o nin se a do të mer ret ed he me ras tet që 
janë pro ce du ar pa ra gjyka ta ve? Në fakt, në Kro-
a ci mbi pesëmbëdhjetë vjet janë zhvil lu ar pro ce-
se gjyqëso re të panumërta (…) në vi tet e vo na të 
nëntëdhjeta, ose pa ra atyre gjyka ta ve të fam shme 
us hta ra ke të ci lat kanë qenë çdo gjë tjetër, veç jo 
gjyki me të drej ta. (…) A do të mer ret ndos hta ko mi-
si o ni ed he me ato vik ti ma, vik ti mat e gjyqësisë? Gjit-
has htu a do të mer ret ed he me ras tet kur kryesit janë 
li ru ar apo am ni stu ar dhe pa staj familjarët kanë 
marrë me aktgjyki min që t’i paguajnë ed he shpen zi-
met gjyqëso re? (Bran ka She sto, Fo ru mi De mo kra tik 
Serb, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Pro ble mi më i madh është të gjen den kryesit 
sep se janë nën mbroj tjen e qe ve ri ve ose në shte-
tet të cilët i mbrojnë. 

Ne dimë për të zhdu ku rit tanë, vuajmë, qajmë, nuk 
i kanë gje tur, i kanë gje tur, por pro ble mi më i madh 
është të gjen den kryesit. Men doj se KO MRA do të 
ketë si tu a ta tepër të vështira, sep se shumë përgjigje 
fshehën prapë në qe ve ri, fshehën në atë politikë të 
turpshme që is hte gjatë atyre vi te ve të nëntëdhjeta 
në të gjit ha anët. Se ci li e mbron dikë, ose Gjokën, 
ose An ten ose Fri dri hun (…) kriminelët kanë bërë të 
këqi ja këtu, gjen den në Bosnjë. Kriminelët bos hnjak 
kanë bërë kri me atje e gjen den në Kro a ci. (Mir ko 
Ko va ç iq, Sho qa ta e Nënave të Vu ko va rit, Kro a ci, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 
30 shta tor 2009.)

KO MRA du het t’u rekomandojë mi ni stri ve të 
ar si mit në ra jon që pro gra met e historisë t’i 
ndryshojnë në bazë të fak te ve të vërtetuara.

Men doj se bashkësia është e ndarë, kuj toj se në 
Vu ko var njerëzit e rinj janë të ndarë. Men doj se 
fak ti që shkojnë në shkollën e njëjtë, tash në ndër-
rimet e njëjta, nuk ka aq domethënie nëse historinë 
nuk e dëgjojnë bashkë, por dëgjojnë ndryshe (…) Së 
këndejmi men doj se kjo gjith se si është një nga atutë 
dhe ar gu men tet e rëndësishme për këtë ko mi sion i 
ci li me atë që do ti konfirmojnë fak tet do ta obligojë, 
mi dis tje rash, ed he Ministrinë e Ar si mit në mbarë 
ra jo nin e ci la do të jetë e detyru ar që pro gra met e 

ve ta mbi historinë e re t’i hartojë në bazë të fak te-
ve që i ka vërtetuar ko mi si o ni. Këtë me si gu ri do ta 
rad his në njërin nga Re ko man di met të ko mi si o nit 
ose të paktën do të du hej. (Ma rio Maz hiq, Ini ci a ti va 
e të Rinj ve për të Drej tat e Nje ri ut në Kro a ci, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 
shta tor 2009.)

Dëgjimet pu bli ke të vik ti ma ve do t’i formojnë 
qëndri met to na mbi atë se çka ka ndod hur në 
re a li tet.

Men doj se ko mi si o ni patjetër mund t’i formojë qëndri-
met. Dhe atë në di sa mënyra. Një është që ai do ta 
mundësojë platformën pu bli ke për zërin e viktimës. Se 
vik ti mat nga të gjit ha anët mund të fla sin për dhim-
bjen e tyre ha pur dhe se ne tjerët do të ke mi ra stin të 
dëgjojmë mbi këtë. Dhe në bazë të fak te ve të tyre që i 
pa ra qe sin, por gjit has htu ed he të bashkë ndje nja ve të 
tyre shumë re le van te ndaj asaj që ka ndod hur, mund 
të ndërtohet qëndri mi për atë që ka ndod hur. (Ma rio 
Maz hiq, Ini ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e Nje ri ut 
në Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vu ko-
var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Që të si gu ro het besueshmëria, ndos hta kryeta ri 
i tij du het të jetë nga shte ti i ci li nuk me rr pjesë 
në for mi min e KO MRA-s.

Për shkak të le gji ti mi te tit që du het ta ketë ko mi si o ni, 
a men do ni ndos hta se për shkak të objek ti vi te tit të 
atij ko mi si o ni, du ke marrë pa rasysh se le gji ti mi te-
ti i tij veç po ar ri het me fak tin që e kanë for mu ar 
të gjit ha shte tet të ci lat do ta themelojnë KO MRA, 
më in te re son a thua ndos hta anëtarët e ko mi si o-
nit re spek ti visht, të paktën ndonjë anëtar kryesor 
kryeta ri i ko mi si o nit, mund të jetë di kush që nuk 
është nga ai vend, në kup ti min e objek ti vi te tit dhe 
në kup ti min e mundësisë së pakësuar të ndi ki mit të 
politikës në vend në atë per son? (Sla ven Ras hko viq, 
Do cu men ta, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Ko a li ci o ni për KO MRA e nxit di a lo gun dhe bal-
la fa qi min me vik ti mat, ndërsa KO MRA mund 
ta kthejë be si min dhe në të ar dhmen të sjellë 
paj ti min.
 
Cilësia e punës së përbashkët (Ko a li ci o ni për 
KO MRA) qëndron në fak tin që bashkë ndjejmë njëri 
me tje trin, por ed he ndihmojmë që një ide jashtëza-
konisht e mirë (KO MRA) të përjetojë re a li zi min e vet 
fi nal në fak tin që në këtë hapësirë jo vetëm që do të 
ven do set di a lo gu, veçse do të ven do set mirëbesimi, 
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e do të is ha fa tlum që gjatë jetës ti me të ar ri het 
paj ti mi. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 
shta tor 2009.)

Var re zat ma si ve ha pen pa ra zgjed hje ve. 

Bash në këtë gjurmë se janë vik ti ma se kryesisht 
shërbejnë për lar je he sa pesh, sep se si të shpje go het 
ndryshe që pa ra çdo zgjed hje të ha pet ndonjë varrezë 
ma si ve? Kur kalojnë zgjed hjet ajo varrezë ma si ve 
har ro het. (Dra gi ca Alek siq, Luç, Kro a ci, Kon sul-
ti met me bashkësinë lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 
shta tor 2009.)

Mbrojtësit dhe fa mi ljet e tyre janë të in te re su ar 
për for mi min e KO MRA dhe du het të in ku a dro-
hen në pro ce sin e kon sul ti me ve. 

Në Kro a ci ka 500.000 (…) mbroj tjes të at dhe ut. Nëse 
mar rim se rreth tij është bashkëshortja dhe të pak-
tën një fëmijë, kjo është 35 për qind e popullatës së 
Kroacisë (…) Men doj se ajo popullatë e si pra është 
in te re su ar çka ko mi si o ni i tillë, nëse for mo het (…) 
nëse ai ak ti vi zo het dhe e me rr ligjshmërinë dhe le gji-
ti mi te tin e vetë… Është shumë qen ëso re që ed he ajo 
pjesë e popullatës du het të in ku a dro het dhe të ketë 
çka të thotë. (Velj ko Vi ç e viq, Sho qa ta e vullnetarëve 
dhe veteranëve të Luftës At dhe ta re të qyte tit të 
Za gre bit, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)
 
Dëshmimi pu blik ka re flek tim te ra pe u tik në 
vik ti mat, por du het të ve ri fi ko het se krejt është 
e saktë çka thotë dëshmitari. 

Ko mi si o ni i ardhshëm ra jo nal do të mundësojë e veç 
po u mundëson ed he tash vik ti ma ve që botërisht të 
fla sin për atë se çka kanë përjetuar. Kjo është mirë. 
Kjo ka re zul tat të jashtëzakonshëm te ra pe u tik në vet 
vik ti mat (…) Por të gjit ha or ga ni za tat që janë kryeso-
re në Ko a li ci o nin për KO MRA, e shfrytëzoj ra stin 
dhe i paralajmëroj, se kon si de roj se të gjit ha vik ti ma-
ve du het mundësuar të thonë, pa ra se gjit hash, unë 
me fjalë (…) dëshirojë të them se kam qenë dëshmitar 
(…) nga tetë vik ti ma të dëgjuara njëra e ka shfrytë-
zuar po zi ci o nin, ka mbaj tur fja lim po li tik me një sa si 
të pavërteta, ma sat e fak te ve të ci lat je mi të gatshëm 
t’i rrëzojmë mo men tin e njëjtë (…) dëshiroj të tër heq 
vërejtjen se kur u mundësohet vik ti ma ve të fla sin e 
si pra je mi të si gurt se ai nje ri e ka përjetuar atë, se 
është dëshmitar i vërtetë, e jo të qëndrojë këtu (…) „e 
di ni unë kam ard hur atje, kom shiu më ka thënë, po 
kom shiu më ka thënë, po” (Velj ko Vi ç e viq, Sho qa ta 

e Vullnetarëve dhe Veteranëve të Luftës At dhe ta re 
të qyte tit të Za gre bit, Kro a ci, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Du het re gji stru ar të gjithë të pësuarit dhe të 
vrarët dhe atë regjistër ta për qa fojnë të gjit ha 
shte tet në ra jon. Kjo është mënyra e vet me që të 
ndërpriten ma ni pu li met. 

Pra, nuk është tash kryeso re që ne vetëm t’i numërojmë 
vik ti mat, por të bëjmë një re gji strim të njëmendët 
mbi ngjar jet në ter ri to ret e shte te ve të sa po for mu a-
ra, që të mos mund të ma ni pu lo het me fak tet bren da 
pesëmbëdhjetë, njëzetë, pesëdhjetë vi tesh (…) unë 
shoh perspektivë dhe re zul tat të mirë të ko mi si o nit 
që vërtetë t’i regjistrojë ed he të pësuarit ed he vik ti-
mat dhe që ai re gji strim i ngjar je ve të jetë regjistër të 
ci lin do ta pra no nin të gjithë, të gjit ha shte tet e sa po 
for mu a ra në këto hapësira. (Velj ko Vi ç e viq, Sho qa ta 
e Vullnetarëve dhe Veteranëve të Luftës At dhe ta re 
të qyte tit të Za gre bit, Kro a ci, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Ne vo ji tet të shqyrto het ro li i bashkësisë 
ndërkombëtare në luftërat e ar ma to su ra në ish 
Ju go slla vi. 

Nuk du het lar gu ar mundësinë (…) e re vi di mit të 
ro lit të bashkësisë ndërkombëtare në hapësirën e ish 
Jugosllavisë dhe përgjegjësitë e saj (…) Ky është rast 
unik i zhvil li mit të luftës së ar ma to sur për for mi min 
e shte te ve të pa va ru ra e de mo kra ti ke me rrënimin 
e ish Jugosllavisë, ku nga fil li met e pa ra në ter ren 
pjesëmarrës di rekt i të gjit ha ngjar je ve ka qenë ed he 
bashkësia ndërkombëtare (…) fakt se ata këtu kanë 
qenë pa ra kri sjes së pushkës së parë. (Velj ko Vi ç e viq, 
Sho qa ta e Vullnetarëve dhe Veteranëve të Luftës 
At dhe ta re të qyte tit të Za gre bit, Kro a ci, Kon sul-
ti met me bashkësinë lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 
shta tor 2009.)

Për veteranët çështje kyçe është ku do të gjen det 
ar ki vi i Gjykatës së Hagës. 

Ne këtu e konsiderojmë përgjegjëse Serbinë për fil li-
min dhe për shumicën e të këqi ja ve që kanë ndod hur 
në këto hapësira. Dhe për këtë shkak, në ku a drin 
e të drejtës, për të di tur ek zi ston një gjë qen ëso re, e 
kjo është e drej ta që ta di per so ni ci lit i ka ndod hur 
diçka dhe e drej ta ta di bashkësia cilës i ka ndod hur 
kjo. Për këtë çështje kyçe për veteranët është çështja 
e ar ki va ve. Ku do të gjen den ar ki vat? Ar ki vat e 
Gjykatës së Hagës dhe ar ki vat d kuj ti me ve prak ti ke 
dhe të dëshmive të bashkësisë e ci la ia jep kuj ti met 
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Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo-
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u post-ju go slo ven skim ze mlja ma

e ve ta di kujt në dis po zi cion nga të ci lat më pas do 
të bëhen hu lum ti me. (Lji lja na Ca nju ga, Sho qa ta e 
Vullnetarëve të Luftës At dhe ta re të qyte tit të Za gre-
bit, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Fak tet e përcaktojnë kush është vik ti ma. Ai 
pa ra pra kisht ka mun dur të jetë kryes dhe prapë 
të jetë kryes.

Tash në re a li tet shtro het pyetja kush është vik ti ma? 
Të jesh viktimë është vetëm një prer je në kohë. Ai 
per son ka je tu ar pa ra kësaj, ai per son nëse ka pa sur 
fat e ka përjetuar ed he vet atë ak tin e agre si o nit që 
e ka përjetuar në ve te, por ka je tu ar ed he pas asaj. 
Ai më përpara ka mun dur të jetë kryes dhe pas 
kësaj prapë të jetë kryes. As htu që kur debatojmë 
mbi viktimën pro po zoj të diskutojmë pa ri misht dhe 
pa staj kur t’i mar rim fak tet dhe të dhënat atëherë të 
bëhet kon tek stu a li te ti (lid hja) i vetë ngjar je ve dhe të 
nxir ren in ter pre ti me të cak tu a ra. (Lji lja na Ca nju ga, 
Sho qa ta e Vullnetarëve të Luftës At dhe ta re të qyte-
tit të Za gre bit, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Për fil li min e de ba tit mbi Luftën At dhe ta re 
ne vo ji tet të ni se mi nga De kla ra ta mbi Luftën 
At dhe ta re të cilën e ka mi ra tu ar Ku ven di i 
Kroacisë.
 
Për mua si ve te ra ne, si mbrojtëse, është me rëndësi 
se fil li mi i gjithë de ba tit mbi Luftën At dhe ta re ni set 
nga De kla ra ta mbi Luftën At dhe ta re, sep se kjo 
është diçka që e ka mi ra tu ar Ku ven di dhe evi dent 
i besojmë Ku ven dit kur dëshirojmë që prapë ta 
formojmë ko mi si o nin. (Lji lja na Ca nju ga, Sho qa ta e 
Vullnetarëve të Luftës At dhe ta re të qyte tit të Za gre-
bit, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Vu ko var, Kro a ci, 30 shta tor 2009.)

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le 

Do boj, Bo snja e Her ce go vi na
3 te tor 2009.

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le i ka or ga ni zu ar 
Fo ru mi i Qytetarëve Tuzëll (BeH). Në tu bim kanë 
qenë pre zent gjith sej 22 pjesëmarrës. Ligjërues 
kanë qenë Alek san dra Le tiq (Këshilli i Hel sin kit për 
të Drej tat e Nje ri ut në Re pu bli ka Serp ska BeH) dhe 
Dra gan Po po viq (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi). Mo de ra tor ka qenë Ve hid She hiq (Fo ru mi i 

Qytetarëve Tuzëll, BeH). FTV, BHT1, RF BeH dhe 
Avaz kanë ra por tu ar mbi tu bi min.

Pro po zi met, men di met, Re ko man di met

Qëlli mi i kon sul ti me ve dhe i KO MRA-s është 
që të pra no hen fak tet mbi të gjithë kri met e 
luftës. 

Atëherë gjithmonë di kush ju aku zon se ju po për pi-
qe ni ta am ni sto ni dikë, të aku zosh dikë sep se se ci li i 
ka parë vetëm vik ti mat e ve ta dhe dhim bjen e vet.. 
Këtu është qëlli mi i ed he i këtyre kon sul ti me ve por 
ed he qëlli mi i ko mi si o nit (KO MRA), që megjithatë 
du het t’i pranojmë fak tet se ka ndod hur kri mi në 
Srerbenicë, se ka ndod hur kri mi i tmerrshëm ed he në 
Vo zu qi. (Ve hid She hiq, Fo ru mi i Qytetarëve Tuzëll, 
BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Do boj, 
BeH, 3 te tor 2009.)

Dëshmimi pu blik i vik ti ma ve na ndih mon ta 
ndjejmë dhim bjen e tjerëve dhe të ndërtojmë 
so li da ri tet mi dis vik ti ma ve.

Me këto kon sul ti me do të mun de mi me si gu ri t’i 
inkurajojmë njerëzit që të fla sin. Do t’i inkurajojmë 
si pas mënyrës që me anë të dëgjimit të vik ti ma ve 
even tu a lisht, të kuptojnë se ed he tjerët e kanë atë 
dhim bje për diçka që i ka go di tur në luftë dhe aty ta 
afirmojmë atë farë pa ri mi të një so li da ri te ti mi dis 
nesh. (Ve hid She hiq, Fo ru mi i Qytetarëve Tuzëll, 
BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Do boj, 
BeH, 3 te tor 2009.)

Askush që ka bërë kryer kri min e luftës nuk 
mund të am ni sto het. 

Nuk ka am ni sti për askënd që ka bërë atë krim. 
(Mar ko Gra bo vac, Or ga ni za ta re pu bli ka ne për kër-
kimin e të zënëve rob dhe të luftëtarëve e civilëve 
të zhdu kur të Republikës Serp ska –Or ga ni za ta 
ko mu na le për kërkimin e per so na ve të zhdu kur në 
komunën Brod, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Unë që në start do të kam qëndrim ne ga tiv ndaj 
amnistisë even tu a le, sep se am ni stia e kri mit të luftës 
ndonjëherë do të thotë ed he si bashkëpjesëmarrje 
në vetë kri min. E du ke marrë pa rasysh ma si vi te tin 
e kri me ve të luftës në Bosnjë e Hercegovinë, unë se 
shoh askënd të ci lin du het am ni stu ar, por du het 
thënë qartë opi ni o nit se ai është faj tor. (Ve hid She-
hiq, Fo ru mi i Qytetarëve Tuzëll, BeH, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)
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Unë nuk jam për ndonjë am ni sti. Ai që ka qenë i 
gatshëm të bëjë ve pra të këqi ja le të përgjigjet për 
atë, kujt do që i ta kon. (Lla zar Bla go je viq, Or ga ni za-
ta e Luftëtarëve të Republikës Serp ska, Këshilli në 
Sha mac, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Ne vo ji tet të de fi no het saktësisht no ci o ni i vik-
timës, hum bje ve të njerëzve, i kam pe ve dhe 
bur gje ve. 

Më du het ta përmendi ed he këtë se ne do të sho-
him të shtypim një do ra cak për të gjithë, që du ke 
re spek tu ar të drejtën ndërkombëtare të dimë çka 
janë vik ti mat, çka janë hum bjet, çka është kam pi, 
çka është bur gu, çka është pa ra bur gi mi (…) sot, për 
fat të keq, po ma ni pu lo het me këto no ci o ne dhe të 
gjit ha janë kam pet, e nuk kanë qenë të gjit ha kam pe. 
Çka janë hum bjet në luftë. (Ve hid She hiq, Fo ru mi i 
Qytetarëve Tuzëll, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)
Ajo që është thënë e rëndësishme, (…) që unë si ga ze-
ta re nga aspek ti pro fe si o nal du het ta them dhe ta 
thek soj se e mbështes pro po zi min zo tit Ve hid mbi 
ka ta lo gun e fak te ve (…) Kjo është diçka që do tu 
ndihmojë shumë me di a ve, gazetarëve sep se nuk 
është njëjtë nëse di kush ka ra por tu ar mbi vik ti mat 
ci vi le, mbi viktimën e luftës mbi, siç thatë, kam pin, 
vend pra ni min, mbi bur gun. Këto janë fak te të qen-
ësis hme. Kjo e ndryshon të vërtetën. Kjo e ndryshon 
njohurinë e atij që e pra non informatën. Ra por ti mi i 
njëanshëm apo pa njo hu ri mbi gjërat ju ri di ke është 
shumë e rre zikshme. (Lji lja na Zu ro vac, Këshilli për 
shtyp i BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Kur këtu fli tet për ku a li fi ki min e ven dit të bur go sje-
ve, kjo është pjesë shumë e rëndësishme dhe men doj 
se KO MRA do të mund të jap përgjigje në të gjit ha 
këto pyetje që de ri tash kanë qenë të di sku tu es hme 
dhe ku nuk je mi paj tu ar me di sa men di me. (Sha-
ban Ibra ko viq, Sho qa ta e kampistëve e Kan to nit 
Zenicë-Do boj, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Kërkimi i të zhdu kur ve du het të jetë e ndarë nga 
po li ti ka. 

Por do t’ua them diçka pa si që ndos hta jam më i 
suk sesshmi mi dis të suksesshmëve në gje tjen e të 
gjithëve, për shkak se e kam lar gu ar nga ve tve tja 
politikën, politikanët, partitë dhe kam për qin dje të 
mad he të serbëve, kroatëve e boshnjakëve të gje tur në 
hapësirën e Komunës Brod e më gjerë. E këtë e bëjë 

ed he sot (Mar ko Gra bo vac, Or ga ni za ta re pu bli ka ne 
për kërkimin e të zënëve rob dhe të luftëtarëve e 
civilëve të zhdu kur të Republikës Serp ska –Or ga ni-
za ta ko mu na le për kërkimin e per so na ve të zhdu kur 
në komunën Brod, BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Nuk di het nu mri i saktë i të zhdu kur ve, sep se ka 
të zhdu kur të cilët nuk ka kush ti lajmërojë.

Nuk është e vërtetë se ke mi pasqyrë të themeltë 
për per so nat e zhdu kur. Ka ako ma, si në Bosnjë e 
Hercegovinë ashtë ed he në Ser bi ed he në Kro a ci dhe 
në të gjit ha re pu bli kat, që kanë qenë të përfshira 
nga luf ta (…) Për shkak se en de të gjit ha nuk janë 
të lajmëruara. Nga arsyet se fa mi ljet janë zhdu kur, 
vrarë e kështu me radhë. Dhe nuk ka kush t’i kërkojë. 
Apo përfundimisht thu a ja se nuk ka pa sur kush t’i 
pa ra qes. E ke mi ed he per so na të zhven do sur nëpër të 
gjit ha qyte tet, shte tet e sot ed he këtu ke mi pro ble me. 
(Mar ko Gra bo vac, Or ga ni za ta re pu bli ka ne për kër-
kimin e të zënëve rob dhe të luftëtarëve e civilëve të 
zhdu kur të Republikës Serp ska –Or ga ni za ta ko mu-
na le për kërkimin e per so na ve të zhdu kur në komu-
nën Brod, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Mirëbesimi tek njëri tje tri fi to het vetëm nëse 
sho qa tat kombëtare të vik ti ma ve i për faq ësojnë 
të gjit ha vik ti mat.

Nëse du am të fitojmë be sim në njëri tje trin, atëherë 
du het të the mi se ne këtu je mi në emër të gjithë vik-
ti ma ve, e jo që atje di kush të dal se si e për faq ëso ni 
sho qatën e vetë dhe të flas për babën, nënën, vëllain 
e vet dy orë apo ed he 15 mi nu ta e të mos i përmend 
vik ti mat e luftës. (Mar ko Gra bo vac, Or ga ni za ta 
re pu bli ka ne për kërkimin e të zënëve rob dhe të 
luftëtarëve e civilëve të zhdu kur të Republikës Serp-
ska –Or ga ni za ta ko mu na le për kërkimin e per so na-
ve të zhdu kur në komunën Brod, BeH, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Or ga ni za ta re pu bli ka ne për kërkimin e 
luftëtarëve dhe civilëve të zënë rob dhe të zhdu-
kur e Republikës Serp ska është vëzhguese e pro-
ce sit kon sul ta tiv sep se donë të jetë e si gurt se 
Ko a li ci o ni pa ra qi tet në emër të gjithë vik ti ma ve.
 
Ne en de do të je mi vëzhgues të gjithë këtyre tu bi me-
ve. Këtë urdhër unë e kam marrë nga ana e organi-
zatës tonë e ci la është më e mad hja në Republikën 
Serp ska (…) Dhe e ci la e përcjellë punën e KO MRA-s 
ku do që sho him dhe e ndjejmë se pjesërisht po nda-
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he mi në di sa gjëra, e të mos i ja pim vetës të drejtë të 
fla sim mbi të gjit ha vik ti mat, kurrë nuk do të lejojmë 
që në KO MRA të je mi çfarëdo anëtari. (Mar ko 
Gra bo vac, Or ga ni za ta re pu bli ka ne për kërkimin e 
të zënëve rob dhe të luftëtarëve e civilëve të zhdu-
kur të Republikës Serp ska –Or ga ni za ta ko mu na le 
për kërkimin e per so na ve të zhdu kur në komunën 
Brod, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

KO MRA du het të përcaktohet qartë kush janë 
urdhërdhënësit e kush ekzekutorët. Di sa krye 
kanë qenë të detyru ar ta kryejnë ur dhrin, sep se 
u janë kërcënuar me vde kje.

Ed he këtu du het të spastrojmë me anë të KO MRA 
-s tonë veçmas urdhërdhënësit, e veçmas kryesit. 
Shumë as që kanë pas qëllim ta kryejnë atë por kanë 
qenë të detyru ar ta bëjnë atë, sep se kanë qenë në 
gjen dje shumë të rëndë, por ed he në rre zik për jetën.. 
(Za hid Kre miq, Sho qa ta e të kthyer ve të Komunës 
Do boj, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Vik ti ma ve lypset ga ran tu ar si gu ria, për të thënë 
çka ju ka ndod hur.

Që vik ti mat të ci lat e kanë përjetuar gjithë këtë ta thonë 
të vërtetën pa kurrfarë ngur ri mi me kusht që ne ve vik ti-
ma ve të cilët de ri më tash nuk ke mi pa sur rast të the mi, 
të na ga ran to het si gu ria. (Za hid Kre miq, Sho qa ta e të 
kthyer ve të Komunës Do boj, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Kërkim-fa lja e atyre që i kanë shke lur të drej-
tat e nje ri ut është gjest që për vik ti mat ka 
domethënie të mad he. 

Kam përjetuar ed he kërkim fa lje (…) Policët që na 
kanë dëbuar nga ba ne sat, nga shtëpitë dhe nga 
gjithçka, më pas kanë kërkuar fa lje, sep se kanë 
dëgjuar çdo gjë të mirë për mua dhe për fa mi ljen 
ti me (…) Them, një gjest i vogël për nje riun ka 
domethënie të mad he. (Fa ke ta Av diq, Mer ha met, 
BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Do boj, 
BeH, 3 te tor 2009.)

Pjesëtarët e dikurshëm e Si gu ri mit të Shte tit 
në Do boj, urdhërdhënësit e kri mit, tash janë në 
funk si o ne.

Tek ne në Komunën e Do bo jit ka të atillë që kanë qenë 
urdhërdhënës në Si gu ri min e Shte tit (…) i di per so-
na lisht, sep se tërë kohën kam qenë aty. Domethënë, 

ata që kanë qenë urdhërdhënës të kri mit tash janë 
në funk si o ne. Këtë du het ta zgjid him dhe për këtë 
du het të or va te mi t’i pa ra qe sim të dhënat (Fa ke ta 
Av diq, Mer ha met, BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

KO MRA du het t’i regjistrojë të gjithë të pësu-
arit, me emër e mbiemër dhe të di het si kanë 
pësuar.

Men doj se përfundimisht ka ard hur ko ha që pas 14 
vjetësh, si në këto hapësira të Bosnjës e Hercegovinës 
ka pus hu ar luf ta … Të vijmë de ri tek e vërteta, 
re spek ti visht që të gjit ha vik ti mat të re gji stro hen 
saktësisht me emër e mbiemër. Dhe men doj se ky 
është rol i KO MRA -s. Nëse nuk mund të vijmë tek 
të dhënat e sak ta mbi kryesit, të paktën mund të 
sigurojmë të dhënat kush dhe si ka pësuar (Lla zar 
Bla go je viq, Or ga ni za ta e Luftëtarëve të Republikës 
Serp ska, Këshilli në Sha mac, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Ne si (…) njerëz se ri oz bar tim përgjegjësi hi sto ri ke 
për t’i re gji stru ar vik ti mat dhe të dimë saktësisht 
kush është ai dhe në kohën e sot me njerëzit të 
cilët e drejtojnë këtë vend, jo vetëm të pretend-
ojnë ta drejtojnë, veç vërtetë ta drejtojnë dhe të 
pa ra qe sin rrugëdalje pa vërtetimin e fak te ve fla sin 
mbi vik ti mat dhe për këta e ata nu mra, varësisht 
si u kon ve non kjo. (Lla zar Bla go je viq, Or ga ni za ta 
e Luftëtarëve të Republikës Serp ska, Këshilli në 
Sha mac, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Që të ven do set mirëbesimi dhe paj ti mi ne vo ji-
tet që se ci li t’i dënojë ve prat e këqi ja që i kanë 
kryer pjesëtarë e bashkësisë së tij. 

Dok tor Ru zmir Ju su fo viq dhe bashkëshortja e tij 
(…) kanë mbe tur tërë kohën në Sha mac, ku ka qenë 
pus hte ti serb dhe e di se kanë përjetuar mo men te të 
vështira, si dhe dok tor Ha san Izet be go viq. Ai tek pas 
përfundimit të luftës ka shku ar në Sarajevë. Jam i gat-
shëm të flas për padrejtësitë që u janë bërë atyre. Por 
de ri sa nuk vijmë në situatë që se ci li ta gjykojë kryesit 
e vepër së ke qe (…) nga rret hi i vet, nga po pul li i vet, 
nuk do të ar ri het be si mi mi dis nesh. De ri sa ne ata që 
kanë krye ve pra të til la të këqi ja i konsiderojmë nga 
ana jonë se janë tri ma he ronj, e kështu me radhë, e në 
re a li tet kanë pa sur sjel lje jonjerëzore, këtu nuk ka as 
mirëbesim as paj tim. (Lla zar Bla go je viq, Or ga ni za ta 
e Luftëtarëve të Republikës Serp ska, Këshilli në Sha-
mac, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Do boj, 
BeH, 3 te tor 2009.)
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Per so nat që do të punojnë në ko mi sion du het të 
fitojnë be si min e vik ti ma ve, që vik ti mat të jetë 
të ha pu ra. 

Kush do të punojë në ko mi sion …Nuk di nga kush 
va ret krejt. Por ata njerëz që do të punojnë du het 
të kenë be sim ed he tek ato vik ti ma që ajo vërtetë të 
ha pet dhe të thotë. (…) Kanë ard hur shumë mi si o-
nar të ndryshëm, as htu të them, ed he gazetarë dhe 
gjithçka dhe kanë dhënë de kla ra tat e ve ta por nuk 
kanë përjetuar ndonjë kënaq je dhe ngadalë po mbyl-
len, po e hum bin shpresën, po e hum bin du ri min se 
do të ar ri het drejtësia. (Lla zar Bla go je viq, Or ga ni za-
ta e Luftëtarëve të Republikës Serp ska, Këshilli në 
Sha mac, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Vik ti ma ve u pen gon qa sja përzgjedhëse dhe 
KO MRA -n e sho hin si “dritë në fund të tu ne lit.”

Dua të them se mua si viktimë më pen gon qa sje 
përzgjedhëse. Dhe këtë KO MRA e shoh si ndonjë 
dritë … Hajt të the mi në fund të tu ne lit, si or va tje 
që at ndryshojmë atë ra port (…) Por, kjo për mua si 
viktimë është e vet mja shpresë. Unë evi dent po shoh 
se këto gjyka ta këtu nuk duan ta bëjnë këtë për arsye 
po li ti ke apo diç tjetër. (Vlla do Dra goj lo viq, Sho qa ta 
e kampistëve dhe robërve të luftës, Modriçë, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Do boj, BeH, 3 
te tor 2009.)

Vik ti ma ve nuk u du het pasqyra mbi luftën në 
BeH, veç drejtësia dhe kënaq ja 

Vik ti ma ve nuk u du het pasqyra mbi luftën në Bosnjë 
e Hercegovinë. Atyre u ne vo ji tet drejtësia dhe kënaq-
ja. (Vlla do Dra goj lo viq, Sho qa ta e kampistëve dhe 
robërve të luftës, Modriçë, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Do boj, BeH, 3 te tor 2009.)

Me di at në BeH po e shfrytëzojnë gjuhën e ur rej tjes. 

Fat keq ësisht, gjatë një vi ti të fun dit ke mi rënie dra-
sti ke të etikës së ra por ti me ve ed he në shtyp ed he në 
me di at elek tro ni ke, si do mos në shtyp dhe kundër 
kthi mit të kësaj gjuhës së ur rej tjes du het luf tu ar. (Lji-
lja na Zu ro vac, Këshilli për shtyp i BeH, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Do boj, BeH, te tor 2009.)

Me di at du het “bom bar du ar” me in for ma ci o ne 
që të raportojnë mbi kon sul ti met. 

Nga or ga ni za tat tu a ja du het të bom bar do hen me di-
at me in for ma ci o ne. Domethënë, ose me thir rej për 

tu bim të këtillë ose me dërgimin e kum te sa ve nga 
tu bi met tu a ja apo pas përfundimit të ak ti vi te te ve 
në me die. Ed he sot pas këtij tu bi mi, të dërgohen di sa 
fja li çka është thënë, ku është thënë, agjen ci ve të laj-
me ve dhe me di a ve. Kjo është shumë e rëndësishme. 
Nuk mund të pre sim vaz hdi misht që me di at të vijnë 
tek ne për të mësuar. (Lji lja na Zu ro vac, Këshilli për 
shtyp i BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Do boj, BeH, te tor 2009.)

Eki pet hu lum tu e se du het të punojnë në te ren, 
du het të shkojnë në çdo ka tund, në çdo shtëpi 
dhe du het hu lum tu ar kush kë e ka hum bur.

Tek for mi mi i këtij ko mi si o ni men doj se du het imtë-
suar në mënyrë që të shko het në se ci lin ka tund, në 
çdo shtëpi që të hu lum to het dhe të thu het se kush kë e 
ka hum bur dhe ti pre zan to het një ko mi si o ni qen dror 
e ci la do t’i pa ra qi ste, veç nëse du het ko mi si o nit ra jo-
nal i ci li do të for mo het (Re uf Mu staj bas hiq, Sho qa ta 
e pensionistëve të kthyer në Do boj, BeH, Kon sul ti-
met me bashkësinë lo ka le, Do boj, BeH, te tor 2009.)

Se du het të ke mi di sa zyra është e saktë, dhe re ko-
man di mi im do të is hte që asnjë nga ato zyra të mos 
jetë as në Ba nja Llukë as në Sarajevë (…) mendojë 
se është shumë e do bis hme dhe më lehtë të pu no het 
nëse je mi në te ren dhe në ven det në të vo gla, ma dje 
qoftë se zyra qen dro re do të jetë në ndonjë vend të 
vogël (Snez ha na Shes hli ja, Sho qa ta To Pe eR, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Do boj, BeH, 
te tor 2009.)

Zyrat e KO MRA-s në BeH nuk du het të jenë në 
Ba nja Llukë dhe në Sarajevë, veç se du het për-
zier nga ven di në vend. 

Nuk do të is hte mirë të formojmë dy zyra në Sarajevë 
dhe në Ba nja Llukë, sep se në mo men tin e njëjtë do 
të nda he mi (…) men doj se nëse ek zi ston mundësia, 
këtë iniciativë lypset du het tran sfe ru ar ed he nëpër 
qyte te veç e veç. (Snez ha na Shes hli ja, Sho qa ta To Pe-
eR, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Do boj, 
BeH, te tor 2009.)
 
Mbled hja e nënshkrimeve du het të shoq ëro het 
me sqa ri min e iniciativës KO MRA, ndryshe nuk 
do të ketë ndi kim në pus hte tin.

Nuk është çështje e grum bul li mit të një mi lion nën-
shkrimeve. Kjo mund të bëhet lehtë (…) Men doj se 
mbled hja e nënshkrimeve pa iniciativë të mirëfilltë 
dhe pa kup ti min real çka është ajo që du het, nuk do 
të jetë e do bis hme, nuk do të mund të ndikojmë di rekt 
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në or ga net e pus hte tit. (Snez ha na Shes hli ja, Sho qa ta 
To Pe eR, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Do boj, BeH, te tor 2009.)
 
Vik ti mat kanë in te res që të vërtetohet e vërteta, 
e që përgjegjësit të dënohen dhe të mar rin 
kënaq je me anë të re pa ra ci o nit.

In te re si i vetëm i viktimës është që të atë arrijë tek e 
vërteta, ta përjetojë kënaq je me anë të re pa ra ci o nit, 
me anë të dëmit ma te rial, me anë të përgjegjësisë 
së atyre që i kanë bur go sur dhe në fund të ar ri het 
e vërteta se çfarë ka ndod hur në re a li tet në këto 
hapësira. (Sha ban Ibra ko viq, Sho qa ta e kampistëve 
tël Kan to nit Zenicë-Do boj, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Do boj, BeH, te tor 2009.)

Kon sul ti met kombëtare me 
or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, 
ar ti stet, ga ze ta ret mbi for mi min e 
KO MRA-s

Be o grad, Ser bi
9 te tor 2009.

Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat e gra ve, 
po li ti ka net, ar ti stet dhe ga ze ta ret në Ser bi i kanë 
or ga ni zu ar Gratë në të Ze za. Në tu bim kanë qenë 
69 pjesëmarrëse, në me sin e të ci la ve ed he ve prim-
ta ret e or ga ni za ta ve për ndihmë vik ti ma ve nga Ser-
bia, anëtare të fa mi lje ve të vik ti ma ve, si dhe anëtaret 
e rr je tit ndërkombëtar Gratë në të Ze za nga ra jo ni 
(BeH, Kro a cia, Ma li i Zi) nga Lin dja e Afërt (Izra e li, 
Pa le sti na), Gu a te ma la dhe Su e dia. 
Fjalën e hyrjes e kanë mbaj tur Na tas ha Kan diq (Fon-
di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Be o grad, Ser bi) dhe 
Ma ri ja na To ma, Im pu ni tiy Watch ( zyra në Be o grad), 
kur se tu bi min e ka mo de ru ar Stas ha Za je viq, Gratë 
në të Ze za. Mbi tu bi min ka ra por tu ar “e – no vi ne”. 

Men di met, pro po zi met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrëseve. 

Nuk ka kon fir mim të vërtetës dhe të përgjegjë-
sisë as paj tim de ri sa nuk shi ko hen shka qet dhe 
pa so jat. 

Por nëse arrijmë de ri tek e vërteta dhe nëse for mo-
het Ko mi si o ni Ra jo nal mbi të vërtetën, e vërteta nuk 
është ba ras me fak tin. Domethënë, fak tet e ren di-
tu ra pa ndonjë kon tekst nuk do të thonë asgjë, por 
kon tek sti është ai i ci li e sqa ron si ka ard hur de ri 

tek ngjar ja e cak tu ar dhe si është vik ti ma e gje no-
ci dit në Srebrenicë viktimë, dhe si është vik ti ma e 
bom bar di me ve të NA TO-s viktimë. Ja këtu qëndron 
çështja, pra nuk ka kon fir mim të së vërtetës dhe të 
përgjegjësisë as paj tim në ra jon de ri sa nuk shi ko-
hen shka qet dhe pa so jat. (Bi lja na Ko va ç e viq Vuço, 
YUCOM, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare 
sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, ga ze ta-
ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Kryeso re është të vërtetohen fak tet e ato i 
pasqyrojnë kon tek stin dhe shka qet.
 
… qëndri mi im per so nal është se du het të ni se mi nga 
fak tet, pa si që vërtetimi i shka qe ve, (kjo nuk mund 
të nda het), kur i vërtetojmë shka qet, pa ra qi tet kon-
tek sti i cak tu ar dhe shkojmë në drej tim të vërtetimit 
të shka kut. Por di si men doj se është më qen ëso re të 
ni se mi mu nga ajo çfarë ka ndod hur, ku ka ndod hur, 
kush ka qenë aty… domethënë di sa nga këto gjërat. 
Kur i shikojmë përvojat e të gjithëve në këto hapë-
sira, është fakt se askund nuk janë vërtetuar fak tet, 
dhe pikërisht kjo ka kri ju ar hapësirë për mi to lo gji-
zim dhe le ci tim me vik ti mat. Ni sur nga kjo, ndonëse 
kjo ve pron si mi ni ma le por fa re nuk është këtu, di si e 
krijojmë hapësirën për tu pasqyru ar ed he kon tek sti 
dhe të arrijmë tek ajo përse ka ndod hur diçka në këto 
hapësira. (Ma ri ja na Sto jç iq, Gratë në të Ze za, Be o-
grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare sa or ga ni za tat 
e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, ga ze ta ret, Be o grad, 
Ser bi, 9 te tor 2009.)

Me mo ri et in di vi du a le dhe dëshmimet pu bli ke 
mund të kenë rëndësi ven dim ta re në kri ji min e 
po li ti ka ve të re ja të iden ti te tit të shoq ëri ve bal-
la ni ke.

Në këtë kup tim mua më du ket se in si sti mi në fak-
tin e saktë dhe me mo rien in di vi du a le, në ra stin 
in di vi dual që për ne është dhimbshme ta dëgjojmë, 
është shumë me rëndësi. Kur fo li nëna Mej ra, kjo 
është shumë me rëndësi të dëgjohet, kjo është më 
rëndë të dëgjohet dhe është shumë më e ndjes hme të 
dëgjosh historinë per so na le se sa arsyeti min te o rik 
të shka kut, pa so ja ve, një mijë, një mi lion, atëherë 
ato shi fra pushojnë të kenë çfarëdo rëndësie. As htu 
që më du ket se re gji stri mi i me mo ri e ve in di vi du a-
le, dëshmimet pu bli ke pa ndërprerje, mund të kenë 
rëndësi ven dim ta re në kri ji min e një ba ze të re për 
zhvil li min e iden ti te tit të gjithë shoq ëri ve ball ka ni ke. 
(Mi le na Dra gi qe viq Shes hiq, Fa kul te ti i Ar te ve Dra-
ma ti ke, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare sa 
or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, ga ze ta ret, 
Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)
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KO MRA du het ti shfrytëzojë ku a li fi ki met ju ri-
di ke të kri mit.
 
Në kon flik tet to na, në luftëra, ato shke lje dra sti ke 
kanë qenë gje no cid, spa strim et nik dhe krim kundër 
njerëzimit. Men doj se është shumë me rëndësi që 
KO MRA të mbe tet në atë ku a li fi ki min ju ri dik. Kjo 
na jep le gji ti met dhe peshë të veçantë, sep se këto 
janë kri me të ci lat jo vetëm që janë të përfshirë me të 
drejtën hu ma ni ta re ndërkombëtare, por këto vërtetë 
janë kri me të veçanta dhe kuj toj se është shumë e 
rëndësishme që ajo platformë ju ri di ke në KO MRA 
të mbe tet në ato kor ni za. (Dra ga na Du liq, Fa kul te ti i 
Sigurisë, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare sa 
or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, ga ze ta ret, 
Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Pavarësisht kush do të jenë anëtarë të Ko mi si o-
nit, kjo nuk do të pengojë që të mblid hen fak te 
të fu qis hme të ci lat do tu ofrojnë mundësi his-
torianëve të ardhshëm ko je që ta përshkruajnë 
çfarë ka ndod hur në hapësirën e ish RSFJ. 

Ajo për të cilën folët rreth asaj se kush i zgjedh 
anëtarët e Ko mi si o nit, kush do ti propozojë, kush 
do të jenë ata njerëz, çfarë do të jetë in te gri te ti tyre 
etikë, më du ket se nuk do të mund ta pengojë që 
megjithatë kor pu si i fu qishëm i fak te ve të mblid het 
dhe historianëve e teoricienëve të ardhshëm tu ofro-
het mundësia që re a lisht ta përpunojnë, të gjen den 
fjalë të mirëfillta, që të përshkruhet ajo që ka ndod-
hur në këto ter ri to re dhe të gjen den ter ma ade ku a te 
se që janë këta ju ri dik me të cilët po shërbehemi tash. 
(Mi le na Dra gi qe viq Shes hiq, Fa kul te ti i Ar te ve Dra-
ma ti ke, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare sa 
or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, ga ze ta ret, 
Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Nënat e fëmijëve të vrarë nuk mund të pranojnë 
që kriminelët të am ni sto hen. Kriminelët du het 
të përkufizohen nga vik ti ma. 

(…) U bë fjalë për amnistinë, por vetëm të pyes, nëse 
u është vra fëmija, femër e përdhunuar e mun du ar 
dhe e vrarë, ose dja li- s’është me rëndësi, a do të li jos-
hit ju menjëherë am ni sti? Këtë nuk mund ta bëjmë 
as htu thjeshtë, këtë du het ta përkufizojmë. (…) ta 
përkufizojmë kri mi ne lin dhe dënimin. Domethënë, 
vik ti mat (…) fëmijët tanë që janë vrarë, nënat, babal-
larët, s’ka rëndësi nga ci la anë.. Shih ni kjo du ket (e 
kundërt) se këta janë kri mi nel, e këto vik ti ma.(Mej ra 
Da u to viq, Gratë Gra ve, Bi haq, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti-
stet, ga ze ta ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret me përgjegjësinë e 
kishës dhe të in sti tu ci o ne ve tje ra.
 
Man da ti (…) kon si de roj se nuk du het të jetë i ku fi zu-
ar për ve prim vetëm në individët, por ed he në in sti-
tu ci o ne. Individët janë kryes (ek ze ku tor) dhe këto 
janë vetëm fi gu ra të sha hut në tërë si ste min.(:…) A 
mun det KO MRA në kohë të afërme, pas pa ra qi tjes së 
fak te ve, ta ngre ed he çështjen e ro lit të in sti tu ci o ne ve. 
Hi sto ria do të is hte bos he nëse do të mbe tes hin vetëm 
individët që kanë krye kri me, nëse pra pa kësaj nuk 
shi het qartë frymëzimi i gjithë kësaj. Kup to het ed he 
ro li i kishës ed he i ar si mit, të gjit ha aspek tet e shoq-
ërisë tonë. Nuk ek zi ston vend bosh në si ste min tonë 
shoq ëror i ci li nuk ka pa sur rol në nxi tjen e luftës 
dhe të ur rej tjes luf ta ra ke. (Ne ve na Ko stiq, Gratë për 
Pa qe, Le skovc, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare sa 
or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, ga ze ta ret, 
Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Ko mi si o ni du het ta bëjë re gji stri min e të gjit ha 
vik ti ma ve, përfshirë ed he ushtarët të cilët pus-
hte ti në Ser bi i traj ton si vetëvrasës. 
 
Pra du het ren di tur të vrarët, të zhdu ku rit, kriminelët 
dhe nu mrin madh të djel mos ha ve që janë në kryer jen e 
shërbimit us hta rak (që kon si de ro hen vetëvrasës) e ata 
në re a li tet vetëm janë vrarë në mënyra të ndryshme. 
Men doj se ma dje ek zi ston ed he një regjistër prej afër 
dyzet nga ata dhe du het dalë ha pur me këtë. Du het të 
har to het li sta e vik ti ma ve. (…) Dhe faj tor kryesor për 
gjithë këtë është kreu i pus hte tit prej Mil los he vi qit dhe 
miq ve të tij ed he kreu us hta rak, us htria e ci la ed he më 
tu tje po i ruan fshehtësitë nga të gjithë ne këtu dhe po 
i fsheh kriminelët.. (Zhan ka Sto ja no viq nga Be o gra di, 
nëna e punëtorit të pësuar të RTS më 1999, Ser bi, Kon-
sul ti met kombëtare sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, 
ar ti stet, ga ze ta ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

KO MRA mund të ndihmojë të ndërtohet kul tu-
ra e re spek ti mit të vik ti ma ve tje ra dhe që vik ti-
mat ci vi le të mar rin re pa ra cion të drejtë.
 
Memorialët ekzistojnë vetëm për vik ti mat e po pul lit 
shumicë. Li gjet, re pa ra ci o net më shumë anojnë nga 
ish luftëtarët se nga vik ti mat ci vil. Se ci li shtet i kri ju ar 
nga ish Ju go slla via ka zgjid hjet e ve ta për shke ljen e të 
drej ta ve të nje ri ut, por ne vo ji tet ed he përgjigje uni ke 
ra jo na le. Unë e shoh në formën e KO MRA. (Ta ma ra 
Ka li ter na, Gratë në të Ze za, Be o grad, Ser bi, Kon sul-
ti met kombëtare sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, 
ar ti stet, ga ze ta ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Me vik ti mat du het të pu no het me kuj des dhe me 
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ndihmën e ekspertëve nga di si pli nat e ndryshme.
 
…kur jetojmë në këtë sa si të fat keq ësisë nuk di as si 
mund ti qa se mi e të mos ki het mbështetje e mad he 
… aty du het të in ku a dro hen shumë psikologë, shumë 
psikiatër. Dhe (…) aty du het të jetë një ka nal që do të 
is hte në gjithë te le vi zi o net në kohën e cak tu ar i ci li do 
të tre gon te ato dëshmime të atyre gra ve, vik ti ma ve, 
atyre fa mi lje ve të ci lat kanë përjetuar përdhunime 
të ndryshme, dhe të gjit ha kri met e mundshme që 
pak të mësohen (..) Së dyti, sa si e mad he e ekspertëve 
(ne vo ji tet) nga ata gjyqësisë, psikiatrisë, mjekësisë, 
psikologjisë, sep se këto të gjit ha janë gjëra tra u ma ti-
ke. (Men su ra Lu la Mi ki jelj, Kon sul ti met kombëtare 
sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, ga ze ta-
ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Për suk se sin e KO MRA është e do mos dos hme 
stra te gjia se ri o ze me di a ti ke.

Unë dua ta tër heq vëmendjen në një di men sion të rëndë-
sishëm për suk se sin e pro jek tit çfarë është MO MRA, e 
kjo është stra te gjie e mar ke tin gut dhe me di a ti ke. Do 
të is hte e do mos dos hme që një aso ci a cion i ci li do të 
mer rej me kriminelët e luftës dhe vik ti mat e luftës 
të arrijë suk ses të konsiderueshëm, aq më parë që ky 
aso ci a cion i ci li në njëfarë mënyre është mbi-shtetëror 
dhe që du het ta bëjë një punë the me lo re, e kjo është 
evi den ci mi i vik ti ma ve të luftës, dhe qëlli met e in te gri-
mit të vik ti ma ve. Pran daj, men doj se tash do të du hej 
të har to hej një stra te gji se ri o ze me di a ti ke. (Na sta sja 
Ra do viq, ga ze ta mu jo re Re pu bli ka, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, 
ga ze ta ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Dëshmimi i vik ti ma ve do të ketë ndi kim në 
qoftë se ato i emetojnë të gjit ha te le vi zi o net në 
kohën e cak tu ar. Vik ti mat du het të njof to hen si 
do të shfrytëzohen de kla ra tat e tyre.

(…) du het të ekzistojë një ka nal ose në të gjit ha te le-
vi zi o net të jetë kohë e cak tu ar të ci lat do ti tre go nin 
dëshmimet e atyre gra ve, të atyre vik ti ma ve, atyre 
fa mi lje ve, të atyre që kanë përjetuar përdhunime 
nga më të ndryshmet dhe të gjit ha kri met e mund-
shme, që të mund të mësohen pak. (Lu la Mi ki jelj 
nga Be o gra di, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare sa 
or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, ga ze ta ret, 
Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

(…) si të si gu ro het që vik ti mat pas dëshmimit mund 
të mar rin pjesë në pro ces, që të mund ta kontrollojnë 
atë që e kanë ofru ar me dëshmimin e vet. (…) si do të 
mund ta kontrollojnë dhe në çfarë mënyre, a do të jenë 

sa du het të njof tu a ra mbi atë si do të shfrytëzohen ato 
dëshmime, si do të mar rin pjesë në pro ce sin e mëtejmë. 
(Iva na Vi tas, Gratë në të Ze za, Be o grad, Ser bi, Kon-
sul ti met kombëtare sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, 
ar ti stet, ga ze ta ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Or ga ni za tat jo qe ve ri ta re dhe sho qa tat e vik ti-
ma ve du het me kohë të përgatisin pla nin për 
zba ti min e kon klu zi o ne ve të Ko mi si o nit. Zgjid-
hje më e mirë për këtë është pu na ko lek ti ve 
gjatë for mi mit dhe punës së Ko mi si o nit, si dhe 
pas nxje rr jes së ra por tit. 

(...) dua ta thek soj si gjë të rëndësishme punën ko lek ti ve, 
si në pro ce sin i ci li i paraprinë kri ji mit të Ko mi si o nit 
për të vërtetën, as htu ed he gjatë punës së tij, e si do-
mos pas nxje rr jes së ra por tit dhe pro po zi mit që do ti 
bënte ko mi si o ni. Në Gu a te ma la pikërisht kjo ka dësh-
tuar. Nuk ke mi pa sur stra te gji të qartë çka të bëhet pas 
ma rr jes së ra por tit dhe çdo gjë mbe ti në du art e shte tit 
i ci li nuk kis hte vul lnet ta marrë përgjegjësinë. Është 
me rëndësi të mad he të ekzistojë pla ni për zba ti min e 
kon klu zi o ne ve të Ko mi si o nit. (Ro sa li na Tuyuc Ve la squ-
ez, Con ga vi na, Gu a te ma la, Kon sul ti met kombëtare 
sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, ga ze ta ret, 
Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Or ga ni za tat jo qe ve ri ta re du het ta zhvillojnë 
strategjinë për pro po zi min e anëtarëve. Do të 
is hte mirë që në të gjit ha shte tet në ra jon par la-
men tet ti zgjed hin anëtarët e Ko mi si o nit.
 
Du het patjetër ta zhvillojmë strategjinë kur të vij 
mo men ti për pro po zim, kë do ta propozojmë. Kjo 
du het të jetë e uni fi ku ar. Men doj se do të is hte shumë 
e rëndësishme që ku do në ra jon këtë ta bëjnë ose par-
la men ti ose kryeta ri (i shte tit). Bie fja la do të is hte 
më thjeshtë të ndi ko het nëse këtë e bënë kryeta ri…. 
va ret kush do të jetë në atë mo ment. Kuj toj se është 
tepër e rëndësishme të ke mi qëndrim unik për mbarë 
ra jo nin, që pro po zi mi të kalojë nëpër të gjit ha par la-
men tet. Kjo është shumë më mirë. (Ra da Bo riq, Qen-
dra për Stu di me Femërore, Za greb, Kro a ci, Kon sul-
ti met kombëtare sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, 
ar ti stet, ga ze ta ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Man da ti i Ko mi si o nit të ar ri het me kom pro mis, 
por shoq ëria ci vi le nuk du het të frikësohet të ush-
trojë trysni mbi shte tet që të for mo het Ko mi si o ni 
në har mo ni me iniciativën e shoq ërisë ci vi le.

Në rre gul li min me ligj të man da te ve za ko nisht janë 
bërë kom pro mi se të rënda. Shoq ëria ci vi le (…) del 
vetëm me një pjesë të pro po zi mit për atë se si du het 
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të du ket ai Ko mi sion. E pa staj za ko nisht ven dos 
shte ti, ai që e the me lon ven dos në fund. Shoq ëria 
ci vi le nuk du het të frikësohet të ushtrojë trysni mbi 
shte tin. (…) Atje ku është përpjekur shte ti ta fitojë 
atë që e ka kërkuar shoq ëria ci vi le, është kri ju ar cirk 
i vërtetë (…) Shoq ëria ci vi le (mund) ti bartë ed he 
kon tak tet me vik ti mat. (…) Por është me rëndësi 
që përshkrimi i vik ti ma ve, emrat e vik ti ma ve dhe 
përshkrimi kryesor i ngjar jes, janë fak te kryeso re të 
ci lat gjith se si du het të hyjnë në ra port. (Ma ri ja na 
To ma, Im pu nity Watch, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti-
met kombëtare sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, 
ar ti stet, ga ze ta ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret me pësimin e romëve, 
për çka nuk ka të dhëna. 

KO MRA po as htu du het të mer ret (…) me pro ble min 
e popullatës ro me. Ci la është për qin dja e gra ve (ro me) 
të dhu nu a ra apo ci la është për qin dja e atyre gra ve të 
vra ra, askush nuk e dinë. Vetëm e dimë se ajo është 
popullatë e ci la në këto luftëra ka qenë më shumë e 
ska ju ar, e ka hum bur popullatën, të mos fla sim për 
gratë ru ra le. Ne tek e ke mi ni sur çështjen e gra ve 
ru ra le në Ser bi (…) gru a ja ru ra le kurrë nuk ka qenë e 
përfshirë, dhe pran daj men doj se për suk se sin e kësaj 
çështje është i rëndësishëm KO MRA (…)KO MRA 
du het pa ra lel në mje di set e se ci lit shtet anëtar të 
Ko a li ci o nit ti përcjellë dukuritë e til la. (So nja Pro da-
no viq, Gratë në të Ze za, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti stet, 
ga ze ta ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Idetë e KO MRA-s janë ra ci o na le, por nuk janë 
të mjaf tu es hme për qa sje fe mi ni ste 

(…) këto ide të KO MRA janë shumë ra ci o na le. Ato 
janë ra ci o na le, por nuk janë të mjaf tu es hme për 
kup ti min tim fe mi nist. Domethënë këtë që e sqa ro va; 
njësoj është e rëndësishme që të kuj de se mi njëri për 
tje trin, si kur që është shumë me rëndësi e drej ta, kjo 
njësoj është e rëndësishme. (Le pa Mla gje no viq, Qen-
dra Auto no me e Gra ve, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare sa or ga ni za tat e gra ve, po li ti ka net, ar ti-
stet, ga ze ta ret, Be o grad, Ser bi, 9 te tor 2009.)

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le 

Ca zin, Bo snja e Her ce go vi na
10 te tor 2009.

Kon sul ti met i ka or ga ni zu ar Sho qa ta “Prijedorçanki 

Iz vor” (Bu ri mi i Pri je do rit), Pri je dor, BeH. Në tu bim 
kanë qenë gjith sej 30 pjesëmarrës, për faq ësu es të 
sho qa ta ve të fa mi lje ve të të pa gje tur ve, sho qa ta ve 
të kampistëve, sho qa ta ve të të verbërve, të or ga ni-
za ta ve jo qe ve ri ta re, të Qen drës për Punë So ci a le, 
të gazetarëve dhe tjerë. Ligjërues kanë qenë Bog-
dan Iva nis he viq nga Qen dra Ndërkombëtare për 
Drejtësinë në Tran zi cion dhe Dra gan Po po viq (Fon-
di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi). Mo de ra tor ka 
qenë Ve hid She hiq (Fo ru mi i qytetarëve të Tuzllës, 
BeH. RTRS, FTV i BHTV1 kanë ra por tu ar nga kon-
sul ti met.

Pro po zi met, men di met, Re ko man di met

Lid hja e kampistëve të BeH kërkon vi zion të 
qartë të iniciativës dhe ro lin e vetë në pro ces 
dhe në ra port me KO MRA-n.
 
Lid hja e kampistëve të BeH (…) Çfarë është ro li ynë? 
Çka du het ne të kontribuojmë në këtë, re spek ti visht 
të mos kontribuojmë? Dhe në çfarë mënyre ne do ta 
bëjmë këtë? E atëherë ne je mi aty dhe atëherë ne do 
të mar rim pjesë në këtë (…) ne po kërkojmë vi zion 
të qartë, ro lin tonë në gjithë këtë, kon si de ro he mi 
organizatë re fe ren te se mund të mar rim pjesë në 
shumë çka, por du het ta ke mi po zi ci o nin e qartë çka 
është ajo që du het ta bëjmë, re spek ti visht ci lat janë të 
drej tat, çka thonë, ci lat janë detyri met (Mu rat Ta hi-
ro viq, Lid hja e kampistëve të BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Në BeH përpos Ko mi si o nit për Srebrenicën 
tjerët nuk kanë bërë asgjë. Ek zi ston di le ma nëse 
KO MRA du het të qu het ko mi sion apo megjithatë 
çdo gjë varët nga anëtarët e ko mi si o nit.

Njëri nga shtetarët mo ti pat thënë se nëse nuk do ni 
që diçka të bëhet, for mo ni ko mi si o nin. (…) Dru hem 
se ed he ne nuk do të arrijmë në një qo rr so kak të 
ngjashëm, të paktën ta ndërrojmë emërtimin, që të 
mos qu het ko mi si o ni. Të gjithë e dinë fak tin e gjithë 
njo hur se asnjë ko mi sion kurrë dhe askund në asnjë 
fushë, ga ti nuk ka bërë asgjë. Këtu, në këtë broshurë 
ke mi të ce ku ar nja 4-5 ko mi si o ne që janë for mu ar 
në këtë periudhë të pas luftës, prej Ko mi si o nit për 
Srebrenicën, për Sarajevën, Ko mi si o nit për ra stin e 
Av do Pa li qit, Ko mi si o ni për Bijeljinën. Pra, vetëm ky 
Ko mi sion për Srebrenicën, nga të gjithë të ce kur këtu, 
e ka kryer, të them, një pjesë të mirë të punës, por 
tek herën e dytë (…) Ko mi si o ni për Sarajevën kurrë 
nuk ka bë asgjë. Ko mi si o ni për ra stin e Av do Pa li qit 
nuk ka ar ri tur kurrfarë re zul ta tesh. Ko mi si o ni për 
Bjelinën në veçanti. (Mir sad Du ra to viq, Sho qa ta 
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e kampistëve Pri je do ri ‘92, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Nuk kanë dështuar të gjit ha ato ko mi si o net e 
mëparshme për shkak që janë qu aj tur as htu, por 
sep se në to kanë nde njur ata të cilët nuk kanë qenë 
të aftë për t’i bar tur. Dhe mu ky le të qu het KO MRA. 
Por në te të gjen den njerëzit që janë të aftë (Be ha 
Sha qir, Qen dra për Punë So ci a le në Ve li ka Klla dus-
ha, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Ca zin, 
BeH, 10 te tor 2009.)

Ko a li ci o ni për KO MRA dhe sho qa tat e vik-
ti ma ve du het të luftojnë për të drejtën që të 
verifikojnë no mi ni min pa ra se par la men ti ti 
emërojë anëtarët e ko mi si o nit.
 
Një pro po zim imi do të is hte që ndos hta të je pet 
re ko man di mi me ra stin e emërimit të anëtarëve 
të këtyre ko mi si o ne ve se ato emërime nuk mund 
të kalojnë pa ve ri fi kim pa ra prak nga ana … A e 
Këshillit drej tu es të këtij Ko a li ci o ni, këtij KO MRA, 
të fa mi lje ve të vik ti ma ve … Është e qartë se par la-
men tet du het të miratojnë ven di min mbi for mi min 
e ko mi si o ne ve dhe t’i emërojnë ata anëtarët, por 
që emërimet të mos bëhen pa ve ri fi kim pa ra prak. 
(Mir sad Du ra to viq, Sho qa ta e kampistëve Pri je do ri 
‘92, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Ca zin, 
BeH, 10 te tor 2009.)

Shumë vik ti ma en de nuk u kanë dhënë de kla ra-
ta pro ku ro ri ve.

Kam fo lur per so na lisht me zotëri Ba ras ha ni nin 
(Mi lo rad Ba ras ha nin, kryepro ku ror i BeH). Kam 
bi se du ar vet me te le fon dhe e kam lu tur që ta dërgojë 
SI PA-n (Agjen cia shtetërore për he ti me dhe mbroj-
tje), sep se askush nga vi ti 1995 nuk ma ka dërguar 
mua në shtëpi SI PA (Agjen cia shtetërore për he ti me 
dhe mbroj tje) të mar rin deklaratë dhe unë të them 
per so na lisht, sep se kam do sje bu kur të trash për të 
fo lur mbi kri met e luftës. (Me do Gra ho viq, kam pist 
i kam pit nën kon trol lin e Mbroj tjes Po pul lo re të 
Bosnjës Perëndimore, BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Anëtarë të Ko mi si o nit du het të jenë vik ti mat, 
por ed he intelektualët dhe veprimtarët e or ga-
ni za ta ve që mer ren me tolerancë dhe paj tim 
mi dis bashkësive. 

Men doj se anëtarët e ko mi si o nit nuk mund t’i për-
bejnë vetëm sho qa tat e vik ti ma ve. Ato gjith se si janë 
të mirëseardhura dhe ato du het të jenë numër 1. 

Mirëpo, nëse do të mbe tej vetëm në sho qa tat e vik ti-
ma ve dru hem se do të shndërrohej në diç ngjashëm 
me par la men tet shtetërore, qe ve ritë e shte te ve. Pra, 
tri palë kundërshtare dhe çështja kurrë s’ka fund. 
Për Ko mi si o nin është shumë e do mos dos hme pjesë-
marrja e qytetarëve aka de mik (…) gjit has htu men-
doj se lypset in ku a dru ar sho qa tat të ci lat nuk mer-
ren vetëm me vik ti mat, anëtarësia e të ci la ve nuk 
janë vetëm vik ti mat e kri mit, veç sho qa tat të ci lat 
mer ren me pro ce set e ven do sjes dhe të shtytjes së 
tolerancës, paj ti mit (…) që ko mi si o nit t’ia ja pin atë 
notë të pa anshmërisë. (She fi ka Mu ra ta giq, Sho-
qa ta Kljuç bu duq no sti (Çelësi i ardhmërisë), BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 
te tor 2009.)

Njëri nga qëlli met e ko mi si o nit du het të jetë 
ven do sja e tolerancës dhe e paj ti mit mi dis bash-
kësive.

Njëri nga man da ti i ko mi si o nit lypset të jetë që të 
kontribuojë ed he në pro ce sin e paj ti mit e të toler-
ancës (…) Di sa nga ata të cilët, ja, me rre gull mar rin 
pjesë në këto tryeza të rrumbullakëta apo në këto 
ngjar je, kundërshtojnë që të përmendet paj ti mi. Po 
mirë njerëz, a du het të jetojmë 10 vjet si hordhitë e 
ngatërruara? Po a nuk është ko ha e fun dit të men-
dojmë për fëmijët tanë në këto hapësira? (She fi ka 
Mu ra ta giq, Sho qa ta Kljuç bu duq no sti (Çelësi i ard-
hmërisë), BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Në man da tin e ko mi si o nit nuk du het të jetë 
dhënia e amnistisë. Ek zi ston di le ma nëse 
KO MRA du het ti propozojë gjykatës zvogëlim-
in e dënimit për të aku zu a rit të cilët kanë 
dëshmuar pa ra ko mi si o nit mbi kri met e kryera.
 
Mirëpo të lëshohet në atë që man da ti të jetë am ni-
stia, vërtetë men doj se kjo nuk mund të jetë man dat 
i këtij ko mi si o ni. (She fi ka Mu ra ta giq, Sho qa ta “Kljuç 
bu duq no sti” (Çelësi i ardhmërisë), BeH, Kon sul-
ti met me bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 
2009.)

Nuk është as htu të am ni stosh, por ja, ke mi anu ar 
kah hapësira e lehtësirës even tu a le (…) që do të is hte 
me in te res si vegël e përhershme apo in stru ment i 
punës cilësore të ko mi si o nit në zbu li min e të vërtetës 
(…) Kur fla sim mbi ato lehtësira, nuk men doj se ato 
mund të jenë një nga in stru men tet me të si gur ta, 
apo një nga in stru men tet më të arsyetu es hme kur të 
ja pim lehtësinë dhe të vi nin bi le tek e vërteta. Unë 
ndonjëherë do ta shfrytëzoja ed he rrugën më le ga le 
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dhe më të tërthortë, por të mos amnistojë, që të mos 
e lehtësojë fajësinë. (Be ha Sha qir, Qen dra për Punë 
So ci a le në Ve li ka Klla dus ha, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Gjithmonë kam qenë kundër amnistisë. Ne nuk po 
fla sim këtu mbi kri min. Ne po fla sim këtu mbi kri-
min e luftës (…) I ci li kurrë nuk vje tro het, dhe si gu-
risht se ci la gjykatë këtë do ta shfrytëzojë si rrethanë 
lehtësuese për dikë nëse ka kon tri bu ar në diçka. Këtë 
e ka detyrim. As htu që kjo mund të ketë ndi kim dhe 
du het pa tjetër të ketë ndi kim në lartësinë e dënimit. 
Nuk di nëse do të is hte mirë që ko mi si o ni me njëfarë 
auto ri te ti të ve tin të thotë këtij du het zvogëluar 
dënimin kaq e kaq, apo në vend të 10 t’i je pen shtatë 
vjet. Gjyqi, si or gan, është i obligueshëm që këtë ab so-
lu tisht ta marrë pa rasysh gjatë pes hi mit të lartësisë 
së dënimit. (Ve hid She hiq, Fo ru mi i qytetarëve të 
Tuzllës, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Mënyra tjetër është kjo që gjyka tat, natyrisht në një 
mënyrë, më du het të them, jo hu ma ne dhe ofen du e se 
për vik ti mat në vet pazarllëkun i mar rin in for ma ci o-
net nga njerëzit që kanë bërë krim (…) kjo, më du het të 
them, është një tezgë (fi tim shtojcë) mor bi de për shkak 
të asaj që kanë bërë në mënyrë që t’u zbu tet dënimi. 
Në këtë kup tim, mënyrat e til la per so na lisht nuk i 
mbështes. Kon si de roj se gjyka ta du het të marrë, si pas 
men di mit tim, aktgjyki min që është në përputhje me 
kri min e kryer. (Amir Ta liq, ga ze tar, BeH, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Ko mi si o ni du het tu ndihmojë gjyka ta ve në ra jon 
të vijnë de ri tek dëshmitarët.
 
E ke ni të njo hur të gjithë se gjyka tat e kanë vështirë 
të gjejnë dëshmitarë, si do mos dëshmitarë ade ku at. 
Atë pro blem, e di unë, e ka ed he Gjyka ta e Bosnjës 
e Hercegovinës. Pra do të is hte shumë e rëndësishme 
që ko mi si o ni në këtë pro ces të vërtetimit të fak te ve ta 
ndihmojë Gjykatën e Bosnjës e Hercegovinës të vij de ri 
tek dëshmitë ade ku a te (…) Paj to hem që ko mi si o ni të 
mer ret me vërtetimin e fak te ve dhe që ato fak te t’ia 
ofrojë Bosnjës e Hercegovinës, por vetëm fak tet (…) 
Domethënë vetëm fak tet e tha ta që ia del t’i vërtetojë, 
t’i ndihmojë Gjykatës së Bosnjës e Hercegovinës, ose 
gjyka ta ve në ra jon që më lehtë të vijnë tek e vërteta. 
(She fi ka Mu ra ta giq, Sho qa ta “Kljuç bu duq no sti” 
(Çelësi i ardhmërisë), BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Ek zi ston prak ti ka që in for ma ci o net mbi var-
re zat ma si ve të pa gu hen. Ka pro po zi me të for-

mo hen fon det pu bli ke për zbu li min e var re za ve 
ma si ve.

Të them ka limt hi se bashkë me njërin nga he tu e sit 
kam marrë pjesë në zbu li min e varrezës ma si ve në 
Ke vlja ne. Ajo është var re za më e mad he ma si ve e 
zbu lu ar në ter ri to rin e Pri je do rit. Ju them se vetëm 
për in for ma ci o nin është das hur të përgatisim 300 
KM (mar ka kon ver ti bi le) … Domethënë, për 300 
ma ra ka ne ke mi marrë in for ma ci o nin dhe skicën ku 
e ke mi lo ka li zu ar varrezën ma si ve (…) Pra, vetëm 
fak tet se in for ma ci o ni për var re zat ma si ve mund 
të mer ret për pa ra, flet mjaftë se du het të kri jo hen 
fon de për zbu li min e var re za ve ma si ve dhe in for-
ma ci o net që mund të mer ren në te ren. (Amir Ta liq, 
ga ze tar, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Dëshmia pu bli ke e vik ti ma ve do të na ndihmojë 
të mësojmë çka u ka ndod hur tjerëve. 

Ne të gjithë këtu, veçmas këta nga Pri je do ri, por ed he 
këta njerëz përreth e dinë se çfarë ka ndod hur në 
Pri je dor (…) Dhe unë thash herën e ka lu ar se gjumë 
gjëra, be so ni, nuk i kam di tur de ri sa nuk ni sa të vij 
këtu dhe t’i dëgjojë vik ti mat çka po fla sin. E pash 
kur ky dja los hi i ri, ulur pranë me je, Sud bi ni, tre goj 
krejt çfarë i ka ndod hur atij. Dhe unë nuk di sa herë 
e kamë kthyer atë at CD dhe shi ku ar. Dhe, t’u them 
sin qe risht dëshmia e tij dhe gjithë ajo që tha, fat keq-
ësisht ai krejt e ka përjetuar atë, më jep shpresë se 
megjithatë do të mund të arrijmë de ri tek e vërteta 
mbi gjithë atë që ka ndod hur (Zdrav ka Kar li ca, 
Or ga ni za ta Re pu bli ka ne e fa mi lje ve të luftëtarëve 
të rrëmbyer e të vrarë dhe të civilëve të zhdu kur 
të Republikës Serp ska, Këshilli në Pri je dor, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 
te tor 2009.)

KO MRA du het të ketë të drejtë t’i ftojë për faq-
ësu e sit e bashkësisë ndërkombëtare të dëshmoj-
në pa ra ko mi si o nit. Kjo mund të kontribuojë në 
vërtetimin e kon tek stit po li tik.
 
E ke mi të vërtetën e bashkësisë ndërkombëtare e ci la 
ka qenë dëshmitare e asaj që ka ndod hur. Me qëllim 
e përmenda bashkësinë ndërkombëtare. Sep se ajo, në 
hapësirën e ish RSFJ ed he ka qenë dëshmitare, e ro li 
i se ci lit dëshmitarë është që ta flas të vërtetën. Dhe 
nëse ata do të mar rin pjesë në he ti me nga KO MRA, 
ata ndos hta mund të kontribuojnë në vërtetimin e 
di sa fak te ve që janë shumë të qen ësis hme për kup-
ti min ed he të kon tek stit hi sto rik ed he po li tik të asaj 
që ka ndod hur. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, 
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Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo-
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u post-ju go slo ven skim ze mlja ma

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 
te tor 2009.)

Fak te janë da tat, njerëzit, ven det – kjo kon tri buon 
në njohurinë se kri met janë kryer mbi tjerët. 

Pse është i rëndësishëm kon fir mi mi i fak te ve, e jo e 
vërteta? Sep se në re a li tet fak tet ma te ri a le e pre kin 
njëfarë ndje nje tonën su bjek ti ve të së vërtetës. Por i 
kontribuojnë ed he njohurisë se ed he mbi tjerët janë 
bërë kri me (…) Pra, është me rëndësi të kon fir mo hen 
fak tet e jo e vërteta, sep se e vërteta është njëfarë ndje nje 
su bjek ti ve, kur se fak tet janë ma te ri a le (…) Këta janë 
emrat e njerëzve. Këto janë ven det. Këto janë da tat 
(Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)
 
Ko mi si o ni du het të verifikojë të dhënat mbi vik-
ti mat që i kanë sho qa tat e vik ti ma ve dhe or ga ni-
za tat jo qe ve ri ta re.

Zotëri Ta hi ro vi qi (kryetar i Lid hjes së kampistëve të 
BeH) tha se ed he me anë të punës së sho qatës së tij 
ai veç i ka pa var re zat ma si ve, ven de të var re za ve 
ma si ve, të llo go re ve e kështu me radhë, atëherë ky 
ko mi sion do të du hej që me anë të një pro ce si he tu-
es t’i verifikojë ato, e ngjashëm. Nëse IDC (Qen dra 
Hu lum tu e se Do ku men ta re, Sarajevë] e vërteton 
re gji strin, nëse bu ri mi (Sho qa ta e fe mra ve të Pri je-
do rit] e vërteton re gji strin e të zhdu kur ve, domethënë 
ky ko mi sion du het këtë ta verifikojë. (Amir Ku la gliq 
nga Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Lypset të pus ho het të fli tet mbi viktimën “tonë 
“ e të “atyre”: no ci o nin e viktimës du het tran-
sfe ru ar nga fus ha po li ti ke në atë eti ke.
 
Nëpërmjet kësaj du het ndërtuar or ga ni za ta dhe 
ko mu ni ki me të til la. (…) Është e mundshme të ar ri-
het kon sen su si përafërsisht mbi viktimën.. Që mbi 
viktimën të mos fli tet vetëm për viktimën tonë dhe të 
tyre, por që kjo urë të kapërcehet, të fil lo het të fli tet 
… Që no ci o ni i viktimës të tran sfe ro het nga no ci o ni 
ide o lo gjik e po li tik në atë etik e pro fe si o nal.. (Be sad 
Hax hiq, psikiatër nga Kljuç, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Në përzgjedhjen e anëtarëve të ko mi si o nit për-
parësi du het të kenë pro fe si o ni dhe mo ra li.
 
Sep se me si gu ri sa po të nis kjo (KO MRA), ajo që 
me si gu ri do ta bëjë po li ti ka është t’i fus njerëzit vet. 
Është shumë vështirë të jesh apo li tik, është shumë 

vështirë të jesh li be ral dhe të flasësh për diçka. 
Ky veç është gu xim. Këtu kur je ni nor mal kjo veç 
është gu xim. T’ju them diçka. Shi ko je ni. Njerëzit 
që punojnë gjatë kohë me vik ti mat, e nëse nuk kanë 
su per- kon troll dhe de bri e fing ed he vet pak kon ta-
mi no hen dhe ni sin t’i mendojnë me pa ra dig ma, pra 
me pa ra dig mat si ed he vik ti ma. Shfaq ni kuj des që të 
ke ni bu kur më shumë pro fe sion dhe mo ral. (Be sad 
Hax hiq, psikiatër nga Kljuçi, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Bashkësitë fe ta re kanë përhapur ar miq ësi mi dis 
ko mu ni te te ve në BeH

Ed he bashkësitë fe ta re që janë një seg ment i qen-
ësishëm, po as htu kanë us htru ar mos-du rim 
na ci o nal si do mos kur është fja la për Bosnjën e 
Hercegovinën. (Sa fet Mu ra to viq, “Kljuç bu duq no sti” 
(Çelësi i ardhmërisë), BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Nu mri i komisarëve du het të jetë mi dis 20 e 25. 
Nu mri i komisarëve nga se ci li shtet du het të 
jetë në har mo ni me nu mrin vik ti ma ve. 

Nu mri nuk du het të jetë tepër i madh. Por nuk 
gu xon të jetë as tepër i vogël. Unë për shem bull jam 
për 20 de ri 25 komisarë në përbërje të atij Ko mi si o ni. 
Por jo pro por ci o na lisht, nu mri i njëjtë nga Ma li i Zi, 
Ser bia, Ko so va, Bo snja, Kro a cia, veç si pas nu mrit të 
vik ti ma ve (…) Nuk mund të ketë numër të njëjtë në 
KO MRA të Ma lit të Zi i ci li ka numër shumë të vogël 
të vik ti ma ve në ra port me Bosnjën e Hercegovinën 
(Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Ko mi si o ni ra jo nal lypset të ketë zyra në të gjit-
ha shte tet në ra jon, të ci la ve në grum bul li min e 
de kla ra ta ve të vik ti ma ve dhe të dëshmitarëve do 
t’u ndihmojnë or ga ni za tat jo qe ve ri ta re.

Të jetë Ko mi sion ra jo nal i ci li do të is hte një trup 
ra jo nal, por du het të jenë zyrat e shte tit të ci lat do t’i 
ja pin një mbështetje cilësore kësaj. E kur e them këtë, 
atëherë prapë është shumë thelbësore sek to ri qe ve ri tar 
dhe or ga ni za tat e sho qa ta ve të jenë shërbim (ser vis) 
dhe mbështetje e kësaj zyre kombëtare, shtetërore 
në si gu ri min e vik ti ma ve, de kla ra tat e vik ti ma ve, të 
pro va ve ma te ri a le, do ku men te ve e kështu me radhë. 
(Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Ko mi si o ni du het të mer ret me vra sjet, përnd-
jekjet, përdhunimet, mun di met nëpër kam pe. 
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Këtu u përmenden kri met e luftës dhe shke lje tje ra 
të rënda të drej ta ve të nje ri ut. Por ci lat janë në të 
vërtetë ato shke ljet tje ra, apo kush janë ato … Po 
pa ra se gjit hash vra sjet. Së dyti, janë përndjekjet. Së 
tre ti, përdhunimet. Së katërti, janë vik ti mat e ter ro-
rit në llo go re. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 
te tor 2009.)

Ra por ti i KO MRA du het të ketë kon tekst hi sto-
rik (përgatitja e kri mit), listën e ven de ve të 
pësimit dhe re gji stri min e vik ti ma ve.

Ra por ti që do ta har ton te ky Ko mi sion, si pas men-
di mit tim, du het të ketë tri seg men te (…) seg men ti 
i parë du het të jetë kon tek sti po li ti ko-hi sto rik si 
një ba za ment. E në atë kon tek stin po li ti ko hi sto-
rik lypset ta vëzhgojmë ro lin e bashkësive fe ta re, të 
me di a ve e kështu me radhë. Sep se ato janë, kjo i ka 
paraprijë kryer jes së kri me ve. Kjo ka qenë përgatitja. 
(…) Seg men ti i dytë i atij ra por ti du het të jetët, do të 
thos ha, me to dat dhe formularët e kryer jes së kri mit. 
Domethënë ven det e pësimit (…) Dhe i tre ti është 
re gji stri mi i vik ti ma ve. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni-
ca, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Ca zin, 
BeH, 10 te tor 2009.)

Në kon sul ti me du het in ku a dru ar qen drat për 
punë so ci a le, sep se vik ti mat dhe invalidët e 
luftës të drej tat e ve ta po i realizojnë nëpërmjet 
këtyre in sti tu ci o ne ve. 

Shfrytëzuesit tanë janë vik ti mat. Vik ti mat ci vi le 
të luftës, invalidët e jo luftës, nëpërmjet qen dra ve i 
realizojnë të drej tat e ve ta dhe men do va të pro po zoj 
që një ta kim i këtillë, re spek ti visht një de bat i tillë të 
mba het me drejtorët e qen dra ve apo për faq ësu e sit e 
qen dra ve, por jo vetëm, veç me për faq ësu e sit e mi ni-
stri ve nga vijnë mje tet, nga se ne po luftojmë për vik-
ti mat, gjegjësisht për të ard hu rat e tyre që i realizojnë 
në Qen drën për Punë So ci a le. E shpesh kjo po po li-
ti zo het. (Be ha Sha qir, Qen dra për Punë So ci a le në 
Ve li ka Klla dus ha, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

E vërteta na du het për shkak të ar si mi mit dhe 
nevojës që të shkru het hi sto ria në har mo ni me 
fak tet.

Janë bërë sa kat fëmijët tanë nëpër shkol la, sep se ne 
nuk ke mi li bra mësimi, e Zo ti e di se kur do t’i ke mi 
në këtë mënyrë. Du het të arrijmë de ri tek e vërteta, 
t’i bashkojmë ato të vërteta që ne se rish të caktojmë 
një grup ekspertësh për t’i përgatitur li brat e mësimit, 

re spek ti visht ta shkru aj historinë. Kur do të ndodh 
kjo, është pyetje e mad he. (Be ha Sha qir, Qen dra për 
Punë So ci a le në Ve li ka Klla dus ha, BeH, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

KO MRA du het t’ua kthejë be si min vik ti ma ve se 
fjalët dhe de kla ra tat e tyre do të shfrytëzohen 
për diçka. 

Njerëzit nuk duan të fla sin (…) Është shumë vështirë 
ta fi tosh be si min e viktimës që të flas mbi të vetën (…) 
… Sep se vet është viktimë. Unë e di çka donë të thotë 
ta flasësh të vërtetën. E di ni? Sep se ju sa herë që ka lo-
ni nëpër atë të vërtetë, ju e përjetoni atë ngjar je (…) 
Thjeshtë, me dhënien e atyre de kla ra ta ve të shum ta 
rraskapitëse, me përsëritjen e atyre ngjar je ve per so-
na le, njerëzit pak ed he hum ba sin dhe atëherë thonë 
„përse këtë” (…) Dhe njerëzit he qin dorë nga kjo. Unë 
men doj se kjo organizatë ndos hta do të jetë ori en-
tu es apo rrugë e drejtë që njerëzve, pa ra se gjit hash, 
t’u je pet be si mi se de kla ra ta e tyre do të shërbejë 
për diçka (Ber na da Ju kiq-Kli ç iq, Qen dra për Punë 
So ci a le në Bo san ski Pe trovc, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Ca zin, BeH, 10 te tor 2009.)

Kon sul ti met kombëtare me 
besimtarët dhe bashkësitë fe ta re 
mbi Iniciativën për for mi min e 
KO MRA-s

Za greb, Kro a ci
16 te tor 2009.

Kon sul ti met kombëtare me besimtarët dhe bash-
kësitë fe ta re i kanë or ga ni zu ar Qen dra për pa qe, 
jo dhunë dhe të drej ta të nje ri ut në Osi jek (Kro a ci) 
dhe or ga ni za ta Do cu men ta Za greb (Kro a ci). Kanë 
marrë pjesë gjith sej 47 ve ta, besimtarë dhe për faq-
ësu es të bashkësive fe ta re, të sho qa ta ve jo qe ve ri ta re 
për të drej tat e nje ri ut, të gazetarëve dhe vëzhgues 
nga OS BE, Gjyka ta e Hagës, De le ga ci o ni i Ko mi-
si o nit Evro pian në Kro a ci dhe të am ba sa da ve të 
Australisë, Holandës dhe Kanadasë. Ligjërues kanë 
qenë ipes hkvi Ke vin Dow ling (ipes hkvi nga Ru sten-
bur gu, Re pu bli ka Jug-afri ka ne), Ve sna Tersheliç 
(Do cu men ta, Kro a ci), Na tas ha Kan diq (Fon di për 
të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) dhe Ivan No vo sell 
(Le ga lis, Kro a ci). Mo de ra tor ka qenë Ka ta ri na Kru-
ho nja (Qen dra për pa qe, jo dhunë dhe të drej ta të 
nje ri ut, Osi jek). Mbi kon sul ti met kanë ra por tu ar 
Te le vi zi o ni kro at (HRT), No vi list, ja vor ja No vo sti 
dhe H-al ter. 
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Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve

Të krishterët du het të vi hen në anën e viktimës. 
Vik ti mat mund ti lëvizin shoq ëritë për shërim 
dhe tu ndihmojnë në nda li min e të ke qes. 

Këtu jam për fak tin që si françeskan, si i krishterë, 
kon si de roj se është më se e ne voj shme të vi he mi në 
anën e viktimës. Ne fat keq ësisht ke mi vik ti ma dhe 
ato nuk janë të dëshiruara, por veç kur i ke mi, men-
doj se (…) Ata janë njerëz më të çmueshëm. Sep se 
vetëm ata njerëz mund ti lëvizin bashkësitë to na 
dhe shoq ërinë tonë përpara në marrëdhënie të re ja, 
në një shërim, një pa strim të me mo ri es tonë (…) E ne 
je mi këtu për t’ju ndih mu ar. Domethënë, të krijojmë 
një am bi ent më të volitshëm që vik ti mat të mund 
ta bar tin me di nji tet hal lin e vet, e pa staj të arrijnë 
atë që është qëllim kryesor i të krishterëve (…) e kjo 
është që në një vend, në lirinë e zgjed hjes së një nje-
ri ut, të ndalët spi ra lja e dhunës. (Fra Mi jo Xho lan, 
In sti tu ti Françeskan për Kulturën e Pa qes, Split, 
Kro a ci, Kon sul ti met kombëtare me besimtarët dhe 
bashkësitë fe ta re, 16 te tor 2009.) 

Qa sja ra jo na le e mundëson lar gi min nga in ter-
pre ti met të ci lat e çimentojnë zgjid hjet ek zi-
stu e se po li ti ke me të ci lat njerëzit nuk janë të 
këna qur.

Shi ko ni atë pro blem to nin me famë e të qëndru-
eshëm të qa sjes ra jo na le, unë kon si de roj se të gjithë 
këtu du het të je mi sa du het gu xim tar dhe sa du het 
të mençur në këtë pro ces (…) se do të is hte mirë të 
shman ge mi që ky pro ces fa re ti afro het in ter pre ti mit 
se ky është çimentim i do farë zgjid hje ve ek zi stu e-
se po li ti ke. Kjo së pa ri do të na diskualifikojë ne ve, 
së dyti do të fitojë bu kur shumë njerëz, sep se tepër 
shumë njerëz ka që nuk janë të këna qur me zgjid-
hjen ek zi stu e se po li ti ke (…)Ka shumë njerëz të cilët 
me këtë nuk janë të këna qur. (Fra Mi jo Xho lan, 
In sti tu ti Françeskan për Kulturën e Pa qes, Split, 
Kro a ci, Kon sul ti met kombëtare me besimtarët dhe 
bashkësitë fe ta re, 16 te tor 2009.)

Për bashkësitë fe ta re dhe besimtarët qëlli mi 
është paj ti mi pro përpara nesh gjen den frytet e 
var fra të kësaj detyre.

Bashkësitë fe ta re në hapësirën e ish Jugosllavisë (…) 
en de nuk kanë vesh për ini ci a ti ve të këtilla. I frikëso-
hen asaj që të gjithë ato pro jek te që i kalojnë kufijtë e 
’94, kur pa pa is hte këtu në Za greb, Gjon Pa li i Dytë 
i ndjerë, vu ri pa ra të gjithë besimtarëve detyrën e 

paj ti mit si detyrë parësore, pra detyrën e eku me ni-
zmit dhe të paj ti mit, kjo ka qenë detyrë jo na e parë. 
Pesëmbëdhjetë vjet më pas kësaj ke mi fryte të zymta 
të asaj pu ne. (Dra go Pil sel, No vi list, Za greb, Kro-
a cia, Kon sul ti met kombëtare me besimtarët dhe 
bashkësitë fe ta re, 16 te tor 2009.) 

Pa ra pro po zi mit mbi paj ti min du het të vërte-
tohen fak tet për atë se kush e ka ni sur luftën, 
përse është zhvil lu ar luf ta dhe ci li ka qenë qëlli-
mi i saj.

Do të du het që pa ra fil li mit të atij di a lo gu (mbi paj-
ti min) se ri o zisht të spa stro het kush e ka ni sur luftën, 
përse është zhvil lu ar luf ta dhe ci li ka qenë qëlli mi 
i saj. Por kjo du het të ar ri het me fak te de ri tek e 
vërteta. (An te Sho la, CA RI TAS Di o qe za Va raz hdi-
nit, Kro a ci, Kon sul ti met kombëtare me besimtarët 
dhe bashkësitë fe ta re, 16 te tor 2009.) 

Kis hat dhe bashkësitë kis hta re kanë ndi kim 
ven dim tar në pro ce sin e paj ti mit.

Si mund të bëhesh Zot, ose si mund të bëhesh zot i 
dashurisë, nëse kjo më ka ndod hur mua?” Këtu kis-
hat dhe bashkësitë kis hta re janë plotësisht ven dim-
ta re për qëndrim pa ra shoq ërisë si pas të ci lit paj ti mi 
është pro ces i përgjithshëm ho li stik i ci li i përfshinë 
di men si o net fi zi ke, emo ci o na le, shumë per so na le dhe 
shpirtërore të jetës. (Ke vin Dow ling, ipes hkvi nga 
Re pu bli ka Jug-afri ka ne, Kon sul ti met kombëtare me 
besimtarët dhe bashkësitë fe ta re, 16 te tor 2009.) 

Paj ti mi është i rëndë nëse vik ti mat e hum bin 
di nji te tin 

Do të thos ha së pa ri, se paj ti mi nuk është diç e 
thjeshtë për çka thu het thjeshtë: du het të paj to-
he mi. Dhe atëherë e fillojmë një lloj pro ce si për të 
ci lin konsiderojmë se do të sjellë re zul ta te në këtë. 
Përfshinë shumë, si do mos nga ju që je ni vik ti ma 
(…) T’ia përmendësh fjalën paj tim di kujt i ci li en de 
vuan aq thellë sa që nuk mund të bar tet me këtë … 
Përgjigja e tyre in stink ti ve, ime di a te është: ’duan 
drejtësi ‘ (…) Du het të ni sni të kri jo ni strukturë tjetër 
të jetës për ata, as htu që të mund të jetojnë me një 
formë të di nji te tit. (Ke vin Dow ling, ipes hkvi nga 
Re pu bli ka Jug-afri ka ne, Kon sul ti met kombëtare me 
besimtarët dhe bashkësitë fe ta re, 16 te tor 2009.) 

Nga aspek ti ka to lik të krishterë mi dis vik ti ma ve 
nuk ka dal li me, sep se di nji te ti i qe ni es njerëzore 
është fakt i shenjtë: të gjithë je mi të barabartë 
ed he në viktimë ed he në krim.
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Spro vat që po pa ra qi ten ose do të pa ra qi ten rreth 
ba ra zi mit të vik ti ma ve, re spek ti mit të kri me ve, si 
te o log i krishterë unë s’kam ab so lu tisht kurrfarë 
pro ble mi rreth kësaj. Për mua ky nuk ek zi ston si pro-
blem për shkak se për mua di nji te ti i qe ni es njerëzore 
është aq fakt i shenjtë sa që të gjithë je mi të barabartë 
ed he në viktimë ed he në krim. (Dra go Pil sel, No vi 
list, Za greb, Kro a cia, Kon sul ti met kombëtare me 
besimtarët dhe bashkësitë fe ta re, 16 te tor 2009.) 

Fak tet janë pa ra kusht për shërimin e shoq ërisë.

Pro po zi mi ynë është mo dest. Të vërtetohen fak tet në 
vi tet që gjen den pa ra nesh, sa do që kjo mun det, për 
të gjit ha kri met dhe shke ljet li gjo re gjatë vi te ve të 
nëntëdhjeta, që kjo pa staj të shërbejë si një the mel 
ed he për shërimin, shëndoshjen. (Ve sna Tersheliç, 
Do cu men ta, Za greb, Kro a ci, Kon sul ti met kom-
bëtare me besimtarët dhe bashkësitë fe ta re, 16 te tor 
2009.) 

Paj ti mi do të ar ri het kur të gjit ha shte tet të fil-
lojnë të “egërsuarit” e vetë t’i qu ajnë “egërsira”. 

Unë men doj se shumë më lehtë do të arrijmë paj-
ti min, kup ti min e situatës, ndih ma viktimës dhe 
dërgimin e agre so rit në atë si ta pastrojë shpir tin e 
vet per so nal, kur ne fillojmë këtu ti qu ajnë të egërsu-
arit tanë egërsira dhe kur ju në Ser bi fil lo ni ti qu a ni 
egërsirat e ju a ja egërsira, ata në Bosnjë njësoj të vetët, 
dhe atëherë di sa gjëra do të ni sin të lëvizin. Dhe kur 
kjo vjen, natyrisht, nga ajo shkallë të cilën dëshiron 
ta dëgjojë po pul li, sep se të gjithë veç e kanë mun dim 
nga ajo që të fli tet për vu aj tjet e të tjerëve si „po, e 
kanë me ri tu ar”, e për vu aj tjet to na si “të mjerë je mi 
ne”. (Mla den Jo va no viq, Këshilli i Kis ha ve të Kris htit, 
Kro a ci, Kon sul ti met kombëtare me besimtarët dhe 
bashkësitë fe ta re, 16 te tor 2009.)

Ne vo ji tet që iniciativën t’ua afrojmë bashkësive 
fe ta re, që për shkak të mos njo hjes së mjaf tu es-
hme të re fu zo het. 

Nëse dëshirohet të ar ri het bashkëpunimi me per so nat 
dhe in sti tu ci o net re le van te (për faq ësu e sit e bashkë-
sive fe ta re), se ndos hta du het ed he pak të pu no het 
në këtë njo hje, domethënë me pro jek tin e këtij aso ci-
a ci o nit që po kri jo het që të mos ndodh, për shkak të 
njo hjes apo mo snjo hjes, të bëhet ndonjë farë re fu zi mi 
apo pa ragjyki mi të ci lat pa staj do ta pamundësonin 
ndonjë vepër të mirë. (Ma ri ja Zni da rç iq, Sho qa ta e 
Qytetarëve Rret hi Paq ësor i Krishterë, Kro a ci, Kon-
sul ti met kombëtare me besimtarët dhe bashkësitë 
fe ta re, 16 te tor 2009.)

KO MRA lypset ta ndriçojë ro lin e bashkësive 
fe ta re gjatë luftës. Mirëpo, kjo mund të sjellë 
përjashtimin e bashkësive fe ta re, sep se të kri ti-
ku a rit e ro lit të tyre mund të in ter pre to het si atak 
në palcën e fesë e të dogmës kis hta re. 

Nëse ed he një detyrë e këtij pro jek ti KO MRA do të is hte 
e vlefshme, kjo bash do të is hte mirë për ta ndriçuar 
ro lin e secilës bashkësi fe ta re veç e veç, nga se kjo më sa 
di unë, ja ed he vet kam qenë në ato hapësira ku është 
luf tu ar, aty sun don një la ra ma ni e mad he (…) Po tash, 
tek bashkësitë fe ta re shumë lehtë mund të ndodhë që 
njerëzit ta ndiejnë se në re a li tet kur i kritikojmë ha pat 
kon kret që du het ti kritikojmë në emër të fesë, se ne në 
re a li tet po e atakojmë palcën e fesë, palcën e dogmës së 
di kujt. Atëherë njerëzit ofen do hen dhe përjashtohen. 
Ky atëherë është një dëm i madh. (Fra Mi jo Xho lan, 
In sti tu ti Françeskan për Kulturën e Pa qes, Kro a ci, 
Kon sul ti met kombëtare me besimtarët dhe bash-
kësitë fe ta re, 16 te tor 2009.) 

Me di at fe ta re ed he më tu tje e shtrijnë të fo lu rit 
e ur rej tjes, e jo të fo lu rit e paj ti mit.

Men doj se shu mi ca do të paj to het me mua, se tek ne 
me di at fe ta re, si do mos “Glas kon ci la”, ed he më tu tje 
e shtrijnë të fo lu rit e ur rej tjes, e jo të fo lu rit e paj ti mit. 
(Pe tra Paj da ko viq She bek, Pro gra mi i Kulturës Re li-
gji o ze HRT (Te le vi zi o ni kro at), Kro a ci, Kon sul ti met 
kombëtare me besimtarët dhe bashkësitë fe ta re, 16 
te tor 2009.)

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le 

Osi jek, Kro a ci
17 te tor 2009.

Kon sul ti met i kanë or ga ni zu ar Qen dra për pa qe, 
jo dhunë dhe të drej ta të nje ri tu në Osi jek, (Kro-
a ci), Nan sen di ja log qen dra Osi jek (Kro a ci) dhe 
Do cu men ta (Kro a ci). Në tu bim kanë qenë pre zent 
gjith sej 40 pjesëmarrës, aktivistë të or ga ni za ta ve për 
mbroj tjen e të drej ta ve të nje ri ut, sho qa tat e vik ti-
ma ve dhe të fa mi lje ve të vik ti ma ve të pësuar e të 
zhdu kur, të sho qa ta ve të mbrojtësve, or ga ni za ta ve 
të të rinjëve, gru pe ve të gra ve, sho qa ta ve pro fe si o-
na le, të besimtarëve dhe për faq ësu es të bashkësive 
fe ta re të Famulisë së Osi je kut e Baranjës. Ligjërues 
kanë qenë Ve sna Ter she liq (Do cu men ta, Kro a-
cia), Ivan No vo sel (Le ga lis, Kro a ci), Eugen Ja ko vç iq 
(Do cu men ta, Kro a ci) dhe ipes hkvi i Afrikës së Ju gut 
Ke vin Dow ling (Di o qe za e Ru sten burg, Re pu bli ka 
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Jug-afri ka ne). Mo de ra tor ka qenë Ka ta ri na Kru-
ho nja (Qen dra për pa qe, jo dhunë dhe të drej tat e 
nje ri ut, Kro a ci). Mbi kon sul ti met kanë ra por tu ar i 
HRT – stu dio Osi jek, “Slla von ski dom” dhe “Glas 
Slla vo ni je”. Mon si njor Ma rin Sra kiq, krye-ipes hkvi i 
Gja ko vos e Osi je kut në selinë e Di o qezës së tij e ka 
pri tur de le ga ci o nit e Ko a li ci o nit për KO MRA.

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met

Kuj ti met dhe tragjeditë luf ta ra ke, përpjekja e 
kon te sti mit të Luftës At dhe ta re, de kla ra tat mbi 
ba ra zi min e vik ti ma ve me agre so rin dhe aku zat 
pa us hall të mbrojtësve po e vështirësojnë pro ce-
sin e paj ti mit. 

Kuj ti met luf ta ra ke dhe tragjeditë që u kanë ndod-
hur shumë fa mi lje ve to na dhe individëve en de janë 
të freskëta, e përpjekja e kon te sti mit bi le e arsyes dhe 
e di nji te tit të Luftës At dhe ta re, de kla ra tat shpesh të 
pa qar ta, që shpijnë në ba ra zi min e e viktimës dhe agre-
so rit, dhe kohë pas ko he apo stro fi met e pa drej ta dhe 
pa us hall të mbrojtësve tanë, vetëm e rëndojnë pro ce sin 
e nor ma li zi mit të marrëdhënieve dhe të paj ti mit në 
hapësirat to na. (Im zot Ma rin Sra kiq, krye ipes hkvi i 
Di o qezës së Gja ko vos- Osi je kut, Kro a cia, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)

Për të pa sur paj tim vik ti mat du het të fa lin, e 
agre so ri du het të pra noj fajësinë dhe dëmin për 
të keqën dhe dhunën e kryer. 

Fa lja është qëndri mi parësor i viktimës e ci la nuk 
donë hak ma rr je, veç që më së shum ti të arrijë re ha ti 
në shpir tin e vet. Nga ana tjetër, dëshirohet në këtë 
mënyrë të këputët zin xhi ri i të ke qes dhe i hak ma-
rr jes dhe të kri jo hen kus hte për nor ma li zi min e 
marrëdhënieve. Vu aj ta e Kris htit dhe plagët bëhen 
shenjë me të cilën iden ti fi ko het vik ti ma dhe me 
forcën e mëshirës vik ti ma e tej ka lon pre o ku pi min e 
vet me dhunën e pësimin dhe bëhet bartëse e me saz-
hit të ri të Perëndisë i ci li bënë thi rr je për di a log dhe 
ven do sjen e mirëbesimit (…) fa lja, e pa staj pro ce si i 
paj ti mit mund të vij vetëm nga ata që janë lënduar. 
Vik ti ma e nxje rrë forcën nga përjetimi i mëshirës 
dhe dashurisë së Perëndisë, dhe gjen forcë të atillë 
që se rish të fitojë be sim në njerëzit dhe ta tejkalojë 
dhunën e shkak tu ar me luftë. Apo, si kur se thonë 
di sa te o log, që të ketë paj tim vik ti mat du het të fa lin. 
(Im zot Ma rin Sra kiq, krye ipes hkvi i Di o qezës së 
Gja ko vos- Osi je kut, Kro a cia, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)
Pra, nëse pro ce si i paj ti mit shkon në dëm të së 

vërtetës dhe kërkon har ri min e vu aj tjes së përjetuar, 
atëherë në re a li tet e mohojmë vetë di nji te tin e vik-
timës. Sjell atë që ta harrojmë ed he vetë viktimën 
dhe shka qet e vu aj tjes së saj mbetën të pa zbu lu a ra, 
por vetëm të shtyrë anash dhe as htu bëhen bombë e 
përhershme e ci la mundët vaz hdi misht me eks plo-
du ar pa prit mas. Në pro ce sin e paj ti mit, pran daj 
është me rëndësi të zbu lo hen shka qet e vu aj tjes 
dhe të dhunës, e vërteta e ci la pa staj kërkon ed he 
drejtësi. Me fjalë tje ra, paj ti mi për dal lim nga fa lja 
për faq ëson dy palë. Nga njëra anë viktimën e ci la e 
bënë ak tin e fa ljes, e nga ana tjetër agre so rin i ci li 
i nxi tur me ak tin e viktimës kërkon fa lje, e pra non 
fajësinë, e ven dos të vërtetën dhe drejtësinë dhe në 
fund kom pen si min për të keqën dhe dhunën e bërë. 
(Im zot Ma rin Sra kiq, krye ipes hkvi i Di o qezës së 
Gja ko vos- Osi je kut, Kro a cia, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)

Nevojitët të for mo het ko mi si o ni i ci li do t’i 
ndriçonte shke ljet e të drej ta ve të nje ri ut prej 
vi tit 1945 de ri më 1990.

Ed he ne në mënyrën tonë ke mi pa sur 45 vjet apar-
teid. Dhe ajo kohë prej vi tit 1945 de ri më 1990, en de 
bartë me ve te vik ti mat e ve ta. Ndos hta një ko mi sion 
i ci li do t’i dëgjonte vik ti mat e atij si ste mi mund të 
kontribuojë në ndriçimin e të vërtetës ed he për atë 
periudhë. (Im zot Ma rin Sra kiq, krye ipes hkvi i Di o-
qezës së Gja ko vos- Osi je kut, Kro a cia, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)

Ek zi ston dyshi mi se është e mundshme të 
vërtetohen fak tet, sep se pra pa kësaj gjithmonë 
fshi hen in te re sat po li ti ke. Përpos kësaj mi dis 
do ku men te ve ka shumë fal si fi ki me, kur se mi dis 
dëshmitarëve shumë të rrejshëm. 

Çka në re a li tet des ha të them, e kjo është se jam 
bu kur i re zer vu ar sa herë që është fja la për ci lin-
do që do me e vërtetua të vërtetën dhe fak tet. Sep se 
pra pa të vërtetës dhe fak te ve vaz hdi misht fshi hen 
in te re sat, e je mi të vetëdijshëm sa janë të fu qishëm 
in te re sat ed he në ven din tonë ed he në shoq ëri ed he 
në ven det përreth, e veçmas nëse ai ko mi sion du het 
t’i vërtetojë fak tet në bazë të dëshmive dhe të ndonjë 
do ku men ti pri vat. Sep se mi dis do ku men te ve ka 
mo ri fal si fi ki mesh, shtrembërimesh, e mi dis dësh-
mitarëve ka veçmas shumë dëshmitarë të rrejshëm 
që kanë dëshmuar në fa vor të ve tin që të mar rin 
do pri vi le gje per so na le dhe fa vo re, as htu që jam 
tepër skep tik ndaj fak te ve që do të gjejë ai ko mi sion. 
(Go ran Fla u der, ga ze tar i lirë, Kro a ci, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)
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Fak tet gjith se si du het vërtetuar, që të mos ma ni-
pu lo het me nu mrat.

Ab so lu tisht është e ne voj shme të vërtetohen fak tet, 
që të mos përdorët, bie fja la, një shem bull të tillë më 
ba nal se në Osi jek kanë qenë, s’di, 1100, pa staj 1400, 
pa staj 1700 vik ti ma të luftës, e më pas nga spi ta li i 
Osi je kut i ci li ka mbaj tur evidencë, për këtë da lin 
të dhënat se kanë qenë 430 e diçka apo 47 e diçka. 
Domethënë nga katër de ri pesë herë janë dal li met në 
in ter pre tim: kujt si i du het as htu i përdor nu mrat. 
(Go ran Fla u der, ga ze tar i lirë, Kro a ci, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)

In te re si i të gjit ha shte te ve në ra jon është t’i 
vërtetojnë fak tet, që e ka lu a ra të mos përsëritet. 

Men doj se është in te res i çdo qyte ta ri të kësaj shoq-
ërie, shoq ëri ve të Serbisë, Bosnjës e Hercegovinës që 
përfundimisht të bi se do het ha pur mbi këtë, që të 
vërtetohet di sa fak te dhe që njëherë përfundimisht të 
mbyllet ajo fa qe e historisë. Çfarë ndodh në situatën 
kur shoq ëria dhe individët, in sti tu ci o net nuk janë të 
gatshme të bal la fa qo hen me këtë? Ja po sho him. En de 
po fla sim mbi gjërat që kanë ndod hur dyzet e di sa 
vjet. A ka pa sur gatishmëri pa ra pesëdhjetë vi tesh të 
zgjid het kjo, be soj se gje ne ra tat e re ja sot do të is hin 
më të edu ku a ra po të mos kis hte klit hje të ustashëve 
në sta di u met e klu be ve fut bol li ste kro a te e kështu me 
radhë. Domethënë, për çdo rast të lundrojmë me ve la 
të plo ta në këtë çështje. (Bo jan La liq, Qen dra Ci vi le 
e Baranjës, Be li Ma na stir, Kro a ci,, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)

Dëshmimi pu blik i vik ti ma ve dhe kryesve dhe 
pra ni mi i kri mit janë më të rëndësishme se sa ti-
sa fkci o ni ma te rial i vik ti ma ve.

Men doj se atë që ka bërë tre gi mi nga Re pu bli ka Jug-
afri ka ne për shoq ërinë (dëgjimi pu blik i vik ti ma ve 
dhe i kryesve dhe vërtetimi i fak te ve), në kup ti min 
e spa stri mit të plagëve, është shumë e rëndësishme 
nga si tu a ta ma te ri a le e vik ti ma ve kon kre te. Vërtetë 
men doj se është shumë më i rëndësishëm rrëfimi se 
njerëzit, në fund të fun dit ed he vetë pjesëmarrës të 
apar te i dit, kanë thënë „ke mi bë këtë e këtë, ai ka qenë 
krim, për këtë shkak pen do hem”. (Bo jan La liq, Qen-
dra Ci vi le e Baranjës, Be li Ma na stir, Kro a ci, Kon sul-
ti met me bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)

KO MRA du het të ketë eki pe mo bi le të cilët në 
ter ren do t’i mbled hin de kla ra tat nga vik ti mat.
 
Ajo që men doj si kyçe në funk si o ni mi ne një in sti tu-

ci o ni të tillë, është çështja e mo bi li te tit të tij. Kjo do 
të thotë nuk mund të pri tet që vik ti mat të shkojnë 
në ndonjë derë, viktimës du het të afro he mi. Në këtë 
kup tim, në atë for ma cion orag ni za tiv në fil lim du het 
men du ar se ai du het të jetë sa du het mo bil që t’i 
afro het viktimës ku do që të jetë ajo. (Bra ni slav Vor-
ka piq, Or ga ni za ta për Ini ci a ti vat Qyte ta re Osi jek, 
Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Osi jek, 
17 te tor 2009.)

Anëtarë të KO MRA-s nuk do të du hej të is hin 
politikanët, veç për faq ësu e sit e bashkësive fe ta-
re, të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, e du het shfa qur 
kuj des mbi barazinë gji no re dhe imu ni te tin e 
anëtarëve të ko mi si o nit.
 
(…) çështja e përbërjes së ko mi si o nit (…) domethënë 
se kjo nuk du het të jetë në sferën e politikës, gjegjësisht 
të politikanëve, veç përfundimisht në sferën e bashkë-
sive fe ta re, or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, du ke shfa qur 
kuj des mbi të gjit ha stan dar det që në Kro a ci (…) janë 
pra nu ar qysh mo ti. Men doj ed he në gjininë dhe në të 
gjit ha gjërat tje ra. Men doj se në funk si o ni min e një 
in sti tu ci o ni të tillë qe ve ri tar, është e do mos dos hme 
të men do het mbi diçka që ke mi në Sa bor (Ku ven din 
i Kroacisë), domethënë lid hur me për faq ësu e sit e 
Sa bo rit, kjo është çështja e imu ni te tit të anëtarëve të 
një tru pi të tillë. (Bra ni slav Vor ka piq, Or ga ni za ta për 
Ini ci a ti vat Qyte ta re Osi jek, Kro a ci, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret ed he me vik ti mat e 
in sti tu ci o ne ve.

Pra e ke mi viktimën e in di vi dit, ke mi viktimën e 
gru pit, por e ke mi ed he viktimën e in sti tu ci o nit. Ci li 
do të jetët ai mekanizëm kur në një pro ces të tillë 
hu lum tu es të shtro het çështja e viktimës in sti tu ci o-
na le, e viktimës e ci la është pro duk ti in sti tu ci o nal, 
(…) re spek ti visht se kri mi apo ndonjë vepër tjetër 
pe na le është bërë në kuadër të in sti tu ci o nit. (Bra ni-
slav Vor ka piq, Or ga ni za ta për Ini ci a ti vat Qyte ta re 
Osi jek, Kro a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Osi jek, 17 te tor 2009.)

Du het bërë re gji stri min e vik ti ma ve dhe t’u 
je pet vik ti ma ve hapësirë të fla sin pu bli kisht. 

Ajo që men doj se është jashtëzakonisht e rëndësishme 
dhe për çka unë këtë ko a li cion e kam për qa fu ar ed he 
këtë iniciativë e shikojë si diç që është shumë me 
rëndësi, është që të shënohen vik ti mat. Ne ke mi të 
shënuara ve pri met nëse i gjejmë ditarët e topçinjve, 
do ta ke mi ed he këtë. Ke mi të re gji stru a ra emi si o net 
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Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo-
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u post-ju go slo ven skim ze mlja ma

te le vi zi ve, i ke mi të shënuar nxitësit, ke mi të re gji-
stru a ra tek stet ga ze ta re ske. Çdo gjë në këtë luftë 
është re gji stru ar, vetëm vik ti mat askund nuk janë 
re gji stru ar. Dëshira ime dhe përpjekja ime e fu qis-
hme është të or va te mi që pa ras htri me ve të vik ti ma-
ve t’u je pet hapësirë, dhe me si gu ri vaz hdi misht do 
të gjen det di kush i ci li për sha ka të ndonjë in te re si do 
ta interpretojë këtë në ndonjë mënyrë të vetën, dhe 
nga kjo do të krijojë ndonjë të vërtetë të vetën. (Mi ro-
slav Var ga, mbrojtës nga Osi je ku, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret me fa tin e të bur go-
sur ve e të zhdu kur ve në Vu ko var dhe me kër-
kimin e kriminelëve.

Ne ve ed he na gëzon që ky KO MRA, të paktën kur 
t’ia dil te ta gjejë fa tin ed he të vet mit të bur go sur 
apo të zhdu ku rit nga Vu ko va ri, apo nga ter ri to ri 
ynë, dhe ta sjellë përpara drejtësisë ed he një kri mi-
nel kup to het me pro va, ne banorët e Vu ko va rit këtë 
do ta përshëndesnim. (Zhelj ko Pi njuh, zëvendës 
kryebas hki a ku i Qyte tit të Vu ko va rit, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)

Prokuroritë du het obli gu ar me ligj që ta 
përcjellin dhe shfrytëzojnë do ku men ta ci o nin të 
ci lin e mbledh ko mi si o ni.

Këtë po e flas për shkak se të gjit ha prokuroritë pu bli-
ke, do të is hin të detyru a ra ta përcjellin ligjshëm atë 
që e bënë ko mi si o ni. Domethënë ko mi si o ni është 
shumë i rëndësishëm ed he për aspek tin e të drejtës 
ndëshkuese dhe politikës pe na le. (Slav ko Kec man, 
Sho qa ta për Pa qe Ba ra nje, Kro a ci, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 te tor 2009.)

Në Kro a ci nuk fli tet mbi kri met që janë bërë në 
Osi jek, di sa vik ti ma nuk kanë të drejtën as për 
kom pen si min e dëmit.

Askush nuk i përmendi kri met e luftës në Osi jek, 
thua se ne na ka ka plu ar har re sa! Ne nuk e mbajmë 
mend se kjo ka ndod hur apo nuk du am t’ia pra-
nojmë ve tve tes. Unë nuk di… Në këtë shtet askush 
nuk e ka shtru ar pyetjen “po ku janë ato fa mi lje, 
çfarë ka ndod hur me ata fëmijë, a kanë shku ar ata 
fëmijë në shkollë, a kanë tash punë, a kanë pa sur 
fa re çka të hanë?“ Për këtë askush nuk ka shfa qur 
kuj des. Në rrugën ti me ka 33 shtëpi. Të gjit ha janë të 
thyera. Nga e pa ra de ri të e fun dit. Dhe të gjithë kanë 
marrë dëmin luf ta rak, vetëm unë në këtë nuk kam 
pa sur të drejtë. Për çka? (…) Mua ma kanë shkru ar 
se nuk kam të drejtë. (Ma ri ja Lo vriq, viktimë, Kro-

a ci, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Osi jek, 17 
te tor 2009.)

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le

Kikindë, Ser bi
17 te tor 2009.

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Kikindë i kanë 
or ga ni zu ar Qen dra për mbështetje gra ve (Ser bi) 
dhe Klu bi i Kikindës (Ser bi). Në tu bim kanë qenë të 
pranishëm gjith sej 33 pjesëmarrës, për faq ësu es të 
ve tëqe ve ri sjes lo ka le, të me di a ve lo ka le, in sti tu ci o-
ne ve të kulturës, or ga ni za ta ve për të drej tat e nje-
ri ut e të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, si dhe sho qa tat 
e veteranëve. Ligjërues kanë qenë Xhe vad Bek tas-
he viq (Sho qa ta e vik ti ma ve ci vi le të luftës, Vlla se-
ni ca 92-95, BeH) dhe Dra gan Po po viq (Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi). Moderatorë kanë qenë 
Mi o mir ka Mi la Me lank (Klu bi i Kikindës, Ser bi) 
dhe Ma ri ja Sr diq (Qen dra për mbështetje gra ve, 
Ser bi). Ja vor ja “Ki kind ske”, TVVK, TV Ru bin i RTS, 
kanë ra por tu ar nga ngjar ja.

Pro po zi met, men di met, Re ko man di met

Ga ze ta ri luftënxitëse e vi te ve të 90-ta i ka nxi tur 
të rinjtë në Kikindë të formojnë me di at e pa va-
ru ra dhe qytetarëve tu ofrojnë alternativë.

Ajo që më in te re son mua si gazetarë ashtë fak ti që 
në njëfarë mënyre na ka nxi tur ne ve të rinj ve të atyre 
vi te ve të 90-ta të përcaktohemi për ga ze ta ri, është 
pikërisht ajo ga ze ta ri luftënxitëse që is hte do mi nu e-
se ed he në qyte tin tonë dhe në përgjithësi gjatë vi te ve 
të 90-ta. Ne gjatë vi te nuk ke mi pa sur alternativë për 
një ra por tim të tillë dhe në njëfarë mënyre e gjithë 
kjo na ka nxi tur ne ve që të përcaktohemi për ga ze-
ta ri si thir rej je ti ke dhe nga një pe zma tim i tillë me 
gjen djen ne ed he e ke mi ini ci u ar gazetën dhe me di at 
tje ra në këtë qytet. (Zhelj ko Bo droz hiq, Ki kind ske, 
Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 
17 te tor 2009.)

Me di at e pa va ru ra du het ta rikujtojnë opi ni o nin 
se në pus hte tin e sotëm në Ser bi gjen den ata të 
cilët e kanë mbështetur luftën dhe for ma ci o net 
pa ra mi li ta re.

Ajo që mund ta bëjmë ne, është që pak të rikujtojmë 
ato vi te dhe të rikujtojmë se si di sa njerëz, të cilët sot 
ma dje janë në pus hte tin de mo kra tik dhe part ner të 
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njo hur të ko a li ci o nit në pus htet në Ser bi, janë sjellë 
ndaj po puj ve tjerë, ndaj pa ki ca ve dhe ndaj men di mit 
tjetër fa resh në këtë qytet (…) dhe opi ni o ni shumë 
gjëra i ka har ru ar, të ri kuj to het se si njerëzit pa 
masë dhe pa fytyrë e kanë mbështetur luftën, e kanë 
mbështetur atë që kanë bërë for ma ci o net pa ra mi li-
ta re nga mbarë Ser bia në fushëbetejat tje ra. (Zhelj ko 
Bo droz hiq, Ki kind ske, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)

Nga Ki kin da mo bi li zi mit i janë përgjigjur mbi 
99 për qind të mes hkuj ve, por në fushëbetejë 
kanë kup tu ar se udhëheq ësit i kanë ma ni pu lu ar 
dhe shfrytëzuar. 

Ne je mi ra jon ku mbi 90 për qind e njerëzve i është 
përgjigjur ftesës për mo bi li zim dhe ata këtë e kanë 
bërë për shkak se as htu e kanë ndi er (…) dhe be soj 
se shumë nga ata kanë pa atje në vend, dhe i dijë 
shumë nga ata të cilën e kanë vërejtur sa kanë qenë 
të ma ni pu lu ar dhe sa ajo propagandë luf ta ra ke ka 
ndi ku ar që ata të kenë men dim të ga bu ar mbi fqinjët 
e vet dhe mbi udhëheq ësit e vet të cilët këtë e kanë 
shfrytëzuar në mënyrën më të ke qe të mundshme. 
(Zhelj ko Bo droz hiq, Ki kind ske, Ser bij, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)

Ja vor ja Ki kind ske mund të ndihmojë në vërteti-
min e fak te ve me do ku men ta ci o nin e vet i ci li 
mbanë de kla ra tat e veteranëve e të refugjatëve. 

Një nga mënyrat se si re vi sta “Ki kind ske” mund të 
ndihmojë në këtë çështje, e këto janë dëshmitë e atyre 
njerëzve që kanë shku ar në fushëbeteja dhe që e kanë 
pa tërë budallallëkun e luftës, shu mi ca nga ata bar-
tin ed he pa so ja fi zi ke të asaj luf te dhe shumë nga ata 
me si gu ri e ndjenë ed he dozën e brejës së ndërgjegjes 
për shkak që kanë pra nu ar të mar rin pjesë në një 
luftë të tillë. Men doj se kjo është in te re san te ed he 
për KO MRA. (Zhelj ko Bo droz hiq, Ki kind ske, Ser-
bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 17 
te tor 2009.)

(…) ne këtu në Kikindë mund të bëjmë shumë ed he në 
dëshmimin e njerëzve që kanë ikur nga Kro a cia dhe 
Bo snja e Her ce go vi na. Shumë njerëz kanë ard hur 
këtu në Kikindë për shkak të atyre lid hje ve fa mi lja-
re, shumë nga ata ed he kanë mbe tur këtu dhe kanë, 
as htu të them, dëshmi të rënda. Diç nga kjo ne e 
ke mi përshkuar, por kjo me ri ton një qa sje më se ri o ze 
dhe men doj se fat keq ësisht ka shumë rrëfime tra gji-
ke tek ata njerëz të cilët gjatë vi te ve të 90-ta kanë 
shku ar nga shtëpitë e ve ta dhe kanë vaz hdu ar të 
jetojnë në Kikindë. (Zhelj ko Bo droz hiq, Ki kind ske, 

Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 
17 te tor 2009.)

Dëshmimi pu blik i vik ti ma ve është me rëndësi, 
veçmas për shkak të fak tit që in sti tu ci o net 
shtetërore i kanë asgjësuar dëshmitë mbi urd-
hërdhënësit dhe kryesit. 

Ata që kanë bërë kri me, që u kanë kon tri bu ar që i 
kanë ini cu ar, që i kanë frymëzuar, të cilët ed he sot 
i mbrojnë, natyrisht se kanë pa sur mjaftë kohë të 
asgjësojnë shumë do ku men te dhe për këtë shkak 
dëshmitë e njerëzve që janë vik ti ma, janë me rëndësi 
të jashtëzakonshme. Di sa mi dis nesh që kanë janë 
marrë në pyetje kanë pa sur ra stin të dëgjojnë dëshmi 
të ndryshme. (Ma ri ja Sr diq, Qen dra për mbështetje 
gra ve, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Kikindë, 17 te tor 2009.)

Veteranët nga Ki kin da e mbështesin KO MRA 
dhe dëshirojnë të ndihmojnë në vërtetimin e 
fak te ve mbi të kaluarën. 

Ndonjëherë nuk e kam lehtë të flas për atë çka ke mi 
pa, përjetuar e kështu me radhë. Do si do je mi popul-
latë e ci la mund të kontribuojë shumë në punën e 
KO MRA në qoftë se do të përfshihemi di rekt apo jo 
në formën e për faq ësu e sit (…) se me si gu ri do të ke mi 
shumë çka të the mi dhe të kontribuojmë në punën e 
KO MRA shi ku ar në përgjithësi (…) dhe për çdo rast 
do ta ke ni mbështetjen. (Sllo bo dan Ki kiq, Sho qa ta e 
luftëtarëve të luftërave të vi te ve 90-ta, Ser bi, Kon sul-
ti met me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)

Sjel lja e di sa njerëzve (…) dhe kus htet në të ci lat ke mi 
je tu ar ne (veteranët nga Ki kin da në Kopaçkom Ri tu 
në Kro a ci) e kështu me radhë, do të is hte in te re san te. 
Natyrisht, këtë tash po e them nga arsyeja që njerëz 
të tillë ka shumë në qytet, ka në Vojvodinë, Ser bi dhe 
shtet tje ra. Por të gjit ha ato dëshmitë nga njerëzit që 
kanë qenë atje do të ndih mo nin të nji het e vërteta 
dhe që nje riu të mos ndi het faj tor për atë që nuk e 
ka bërë (Jo van Gve ro, Qen dra Kre a ti ve No vi Sad, 
Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 
17 te tor 2009.)

KO MRA mund të kontribuojë që të hi qet njol-
la nga veteranët të cilët janë sjellë ndershëm në 
fushëbetejë. 

Ide ja ju aj është shumë e mirë, për ne është e mirë. 
Për ne që ke mi luf tu ar me nderë e ke mi bërë punën 
tonë, e ke mi kryer detyri min tonë kus hte tu es, sep se 
është e çmueshme që të hi qet njol la nga ne. Me di at 
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shtetërore (…) na kanë pështy, na kanë ndyrë pas 
kthi mit nga fushëbeteja. Kanë thënë se ne je mi përd-
hunues, se je mi plaçkitës, por të gjithë ne ke mi pësu-
ar njësojë eko no mi kisht si të gjithë qytetarët tjerë. 
Ndos hta ed he më keq. Përse më keq? Me të kthyer 
nga ve pri met luf ta ra ke njerëzit kanë ha sur në fir ma 
të shkatërruara, ndërmarrje të fa li men tu a ra, ma dje 
ed he shte ti ka lu aj tur ed he me ligj, me shlyer jen e 
një pje se të li gjit në Li gjin mbi punën (…) por kur 
popullatën e mad he të njerëzve që kanë marrë pjesë 
në ve pri met luf ta ra ke e pezullojnë dhe ia shkurtojnë 
të drejtën atëherë shte ti dinë çka po bënë (…) çka të 
them që luftëtarët tash të vde sin e fa mi ljet e tyre të 
mbe sin, ma dje as ndihmën so ci a le nuk po mund të 
mar rin, sep se gjo ja nuk i përmbushin di sa kus hte. 
(Zo ran Ko siq, Sho qa ta e luftëtarëve të luftërave të 
vi te ve të nëntëdhjeta, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)

Vështirë mund të mësohet e vërteta mbi atë 
çfarë ka ndod hur pa ra 20 vjetësh, kur nuk di het 
e vërteta prej pa ra 50 vjetësh.

Jam këtu me ju për ta shqyrtu ar mundësinë që të 
for mo het KO MRA, domethënë që kjo të or ga ni zo het 
as htu si kur se du het, që të mun de mi të mësojmë çfarë 
ka ndod hur pa ra 20 vjetësh (…) ne po e kapërcejmë 
diçka që ka ndod hur ed he pa ra pesëdhjetë vi tesh, se 
të gjit ha ar ki vat e këtij shte ti dhe të gjit ha shte te ve 
në hapësirën e ish Jugosllavisë janë të mbyllu ra, të 
vërtetën nuk e dimë as mbi atë nga ko ha e Bro zit, tash 
do të mësojmë çfarë ka qenë pa ra 20 apo ndos hta 15 
vjetësh, kur në të gjit ha shte tet është ku fi zu ar qa sja 
do ku men te ve se kre te në nja 50 vjet ( Zol tan Mol dvai, 
Sho qa ta e or ga ni za ta ve in va li de OSI, Ser bi, Kon sul ti-
met me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)

Është e pra nis hme fri ka, si do mos tek vik ti mat, 
që të thu het kush e ka bërë kri min.

Shu mi ca do ti ikin, sep se po tu te mi ta the mi se ai e 
ka bë atë. Shi ko ni, fri ka është e kup tu es hme, por do 
të gjen det di kush se di kush do të thotë, e unë dru hem 
shumë se vik ti mat nuk do të duan të thonë. (Zol tan 
Mol dvai, Sho qa ta e or ga ni za ta ve in va li de OSI, Ser-
bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 17 
te tor 2009.)

KO MRA du het të bëjë re gji stri min e të pësuarve 
gjatë bom bar di me ve të NA TO-s, si dhe vërtetimin 
e shka qe ve që kanë sjellë bom bar di min.

A është man da ti i KO MRA, si pas ndonjë ide je, 
të shkojë në atë drej tim që të shtri het në pyetje e 

përgjigje, domethënë në vik ti ma dhe shka qet e bom-
bar di me ve që ke mi pa sur nga Pak ti NA TO? Men doj 
se shem bul li i RTS është shumë i mirë, ke mi ed he 
shka qet ed he pa so jat për ta vëzhguar dhe parë fajës-
inë ed he nga ana jonë ed he nga ana e atyre tjerëve. 
(Ve li mir Li po van, avo kat, Ser bi, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)

KO MRA lypset ta përfshijë periudhën prej fun-
dit të Luftës së II Botërore de ri më sot dhe t’i 
hulumtojë pësimet e folksdojçerëve (gjerma-
nëve) e të Hungarezëve në Vojvodinë pas Luftës 
së II Botërore.

Pak jam i pakëna qur me këtë periudhë ko ho re në 
punën e KO MRA (1991. – 2001.) dhe do të pro po-
zo ja (…) që të shtri het në vik ti mat pas Luftës së II 
Botërore në ter ri to rin e Vojvodinës. Këtu është fja la 
për folksdojçerët (gjermanët) dhe hungarezët që kanë 
qenë vik ti ma (…) njerëzit janë dërguar në kam pe të 
për qen dri mit, janë vrarë, përndjekur, fja la ka qenë 
për spa stri min et nik. (Ne nad Ta li ja nov, Fo ru mi i 
Kikindës, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Kikindë, 17 te tor 2009.)

Në ko mi sion du het të punojnë drejtësidashësit, 
ata që e duan të vërtetën dhe per so nat e 
gu ximshëm. 

Kush në Ko mi sion? Men doj se është çështje kryeso-
re kë ta vëmë në ko mi sion. Pa ra se gjit hash ata që 
janë drejtësidashës dhe që e duan të vërtetën (…) 
du ke qenë se se ci la e vërtetë e ndryshon re a li te tin. 
Ata njerëz që janë në ko mi sion du het të jenë njerëz 
që janë të gu ximshëm (Bra na Mar ja no viq, Te a tri 
Po pul lor në Kikindë, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)

Kon sta ti met e KO MRA-s du het të bëhen përm-
bajtje a tek ste ve të historisë dhe në atë mënyrë 
t’i pengojë ma ni pu li met po li ti ke dhe in ter pre ti-
met e ngjar je ve. 

De ri sa KO MRA do të jep te fak te auten ti ke, fak te të 
ci lat kanë ndod hur, nga ana tjetër ato di sa li bra të 
mësimit ed he më tu tje do të vaz hdo nin të ja pin një 
pasqyrë të shtrembëruar, dhe aty atëherë nuk ek zi-
ston një, si të them, ori en tim i ci li njerëzve të rinj do 
t’u thos hte qartë, kjo ka ndod hur, kjo nuk ka ndod-
hur, që aty rreth kësaj të kri jo het një atmosferë kon-
fu ze, si të them, ski zo fre ne (…) nëse KO MRA mund 
të mer ret me këtë, kjo do të is hte ajo që du het. (Shan-
dor Me lank, Klu bi i Kikindës, Ser bi, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)
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Thjeshtë nuk janë kon te stu es vetëm tek stet që gjen-
den në ato li bra të mësimit, veçse me analizë shi het 
se autorët i shpijnë nxënësit në di sa përfundime ku 
thjeshtë mund të gjen det të fo lu rit e ur rej tjes, thi rr ja 
në nacionalizëm e gjithçka, dhe nxënësi i shkollës 
fil lo re thjeshtë as htu e kup ton si i janë pre zan tu ar, 
shkru ar dhe pa staj kri jon një men dim në kokën e 
vet dhe as htu fu tet në shoq ëri, dhe atëherë ke mi në 
shoq ëri nacionalizëm (Ti ja na Vel mi rov, Qen dra për 
mbështetje gra ve, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret me vërtetimin e fak te-
ve mbi shke ljet e rënda të drej ta ve të nje ri ut që 
kanë ndod hur në zo nat jashtë ve pri me ve luf ta-
ra ke, por që kanë lid hje me kon flik tin.

Kur ndodhë në hapësirë (…) kur fëmijët e shikojnë 
se nënës ia drejtojnë pistoletën, kjo është njëjtë si 
kur di kush shkrep, domethënë jashtë hapësirës së 
ve pri me ve luf ta ra ke, në kohën e luftës (…) tre fëmijë 
e shikojnë du ke ia drej tu ar nënës pistoletën në kokë, 
nuk lejojnë të vjen ndih ma, eki pi i mjekëve (…) që 
megjithatë në këtë ta kim di kush të thotë a është 
ed he kjo diçka që du het gjyku ar apo kjo është njëfarë 
shke lje e të drej ta ve të nje ri ut. (Zo ran Ko siq, Sho qa-
ta e luftëtarëve të luftërave të vi te ve të nëntëdhjeta, 
Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 
17 te tor 2009.)

KO MRA nuk mund të ketë auto ri zi me për dhë-
nën e amnistisë. Ky është man dat i or ga ne ve 
gjyqëso re dhe i pre si den tit të republikës. 

Nuk mun det KO MRA ta amnistojë askënd. Nuk di 
nëse është në plan të je pen Re ko man di me për am ni-
sti, por ato gjëra i bëjnë vetëm or ga net e shte tit, të 
gjyqësisë dhe në fund pre si den ti i republikës në shtet, 
as htu ku si është or ga ni zu ar kjo gjë. Domethënë 
KO MRA këtu nuk ka man dat dhe kurrë as që mund 
ta ketë. (Ve li mir Li po van, avo kat, Ser bi, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)

Ne vo ji tet që KO MRA ta hulumtojë dëbimin e 
shqip tar ëve dhe rrënimin e objek te ve të tyre në 
Kikindë gjatë bom bar di me ve të NA TO-s.

Në fil lim të bom bar di me ve, më 1999, shumë lo ka le 
afa ri ste të qytetarëve të Kikindës të na ci o na li te tit 
shqip tarë kanë pësuar dhe janë dje gur, qytetarët 
shqip tarë janë dëbuar dhe thjeshtë di kush është 
das hur të jetë urdhërdhënës që ma sa të detyro het ti 
shkatërrojë ato objek te. Men doj se du het të hetojmë 
në Kikindë se kush kanë qenë ata urdhërdhënës, kush 

kanë qenë ato gru pe e in di vid që e kanë nxi tur masën 
ta shkatërrojë pronën e qytetarëve shqip tarë. (Ne nad 
Ta li ja nov, Fo ru mi i Kikindës, Ser bi, Ser bi, Kon sul ti-
met me bashkësinë lo ka le, Kikindë, 17 te tor 2009.)

Kon sul ti met kombëtare me të 
rinjtë mbi Iniciativën për 
for mi min e KO MRA

Ba nja Llukë, BeH
17 te tor 2009. 

Kon sul ti met e dyta kombëtare me të rinjtë në BeH 
i ka or ga ni zu ar Ini ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e 
Nje ri ut në BeH. Në tu bim kanë marrë pjesë mbi 50 
për faq ësu es të or ga ni za ta ve te të rinj ve dhe individë 
nga Ba nja Llu ka, San ski Mo sti, Pri je do ri, Ru do, 
Sre bre ni ca, Bi ha qi, Bje li na, She ko vi qi. Në kon sul-
ti me si vëzhgues kanë marrë pjesë për faq ësu e sit e 
par ti ve po li ti ke si dhe për faq ësu e sja e sek si o nit për 
të drej tat e nje ri ut të OS BE. Ligjërues kanë qenë 
Ma rio Maz hiq (Ini ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e 
Nje ri ut, Kro a ci), Ma ri ja na To ma (Im pu nity Watch), 
kur se tu bi min e kanë mo de ru ar Al ma Mas hiq ( Ini-
ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e Nje ri ut, Sarajevë, 
BeH) dhe Alek san dra Le tiq (Këshilli i Hel sin kit për 
të Drej tat e Nje ri ut në Republikën Serp ska, ko or di-
na to re kombëtare e pro ce sit kon sul ta tiv të Ko a li ci o-
nit për KO MRA në BeH)

Men di met, pro po zi met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve 

Detyra e Ko a li ci o nit për for mi min e KO MRA 
është të kujdesët që Ko mi si o ni të jetë jashtë ndi-
ki mit po li tik.
 
Ko a li ci o ni ka rol të rëndësishëm ta mbikëqyr punën 
e Ko mi si o nit, të shikojë që ai të jetë i pa va rur nga 
the me lu e sit e vet, re spek ti visht nga shte ti. Sep se nuk 
gu xon të na ndodhë që Ko mi si o ni të ci lin e ke mi the-
me lu ar në pjesën më të mad he të va ret nga te mat e 
politikës di to re me go di tje të vaz hdu es hme, e kështu 
me radhë. Ai du het të jetë i pa va rur si pas mënyrës së 
njëjtë si kur që është gjyqësia. Domethënë, anëtarët e 
Ko mi si o nit, he tu e sit e ko mi si o nit, nuk gu xojnë të jenë 
nën trysni po li ti ke. (…) dhe të hetojnë besueshëm dhe 
ha pur. (Ma rio Maz hiq, Ini ci a ti va e të Rinj ve për të 
Drej tat e Nje ri ut në Kro a ci, Kon sul ti met kombëtare 
me të rinjtë, Ba nja Llukë, BeH 17 te tor 2009.)

Ek zi ston di le ma nëse varësia fi nan ci a re e 
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KO MRA nga shte tet the me lu e se mund të 
ndikojë në pavarësinë e Ko mi si o nit. 

(…) në çfarë mënyre do të fi nan co hej ai Ko mi sion 
për vërtetimin e fak te ve …Kjo është (…) ajo për të 
cilën unë kam frikë. Se ato, shte tet the me lu e se, do 
ta miratojnë këtë kur se në fund nuk do të ja pin 
pa ra dhe Ko mi si o ni thjeshtë do të pushojë të punojë. 
(Er vin Blaz he viq, Sho qa ta Ri no re -Mla dost, Ko za-
rac, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, 
Ba nja Llukë, BeH 17 te tor 2009.)

Si pas gjyqit tim per so nal, në re a li tet, as htu ed he 
Ko mi si o ni du het të fi nan co het pu bli kisht, kon si de roj 
se du het tu drej to he mi donatorëve ndërkombëtar. 
Por nuk men doj se rre zi ku i pavarësisë së tij shtojcë 
do të rre zi ko het me fi nan ci min pu blik. (Ma rio Maz-
hiq, Ini ci a ti va për të Drej tat e Nje ri ut, Kro a ci, Kon-
sul ti met kombëtare me të rinjtë, Ba nja Llukë, BeH 
17 te tor 2009.)

Ek zi ston rre zi ku që par la men tet ta pengojnë punën 
e KO MRA, sep se në ato or ga ne en de janë njerëzit 
të cilët kanë bërë kri me. 

(…) fri ka ime e vet me është se do të ketë pen ge sa të 
punës së Ko mi si o nit dhe se nuk është pro blem for-
mi mi i Ko mi si o nit, veçse pro ble mi kryesor është që 
ai Ko mi sion ta kryej punën e vet. Sep se, nëse par la-
men ti du het ta marrë ven di min se Ko mi si o ni do të 
punojë, e që në atë par la men tin e njëjtë ekzistojnë 
njerëzit të cilët kanë krye ato kri me të njëjta të luftës, 
natyrisht se ata do ta pengojnë punën e Ko mi si o nit 
dhe në të gjit ha for ma te mundshme do ta sabotojnë 
punën e tij. (De jan Çabrilo, Gru pi ri nor i Këshillit 
të Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut në RS, Bjelinë, 
BeH, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Ba nja 
Llukë, BeH 17 te tor 2009.)

Për gje ne ra tat nga ko ha e luftës vik ti mat e hu a ja 
nuk janë vik ti ma. Mbështetje KO MRA mund ti 
ja pin vetëm gje ne ra tat e pas luftës.

 (…) gru pi de sti nu es në të ci lin du het të ba zo he ni në 
re a li tet janë njerëzit e rinj. Gje ne ra tat që kanë dalë 
nga luf ta thjeshtë janë të ver bra. (…) Të gjithë i kanë 
plagët e ve ta dhe hal let e ve ta, vik ti mat e ve ta. Për 
ata vik ti mat e hu a ja nuk janë vik ti ma për të ci lat 
mendojnë. Thjeshtë duan të gjejnë ra ha ti, por në 
ndonjë zotërim të ve tin, të am bi en tit të vet kombëtar. 
As htu që ata thjeshtë do të luftojnë ma dje ed he ti 
mbrojnë per so nat të cilët e kanë shkak tu ar vde kjen e 
njerëzve tjerë, apo gje no ci din mbi palën tjetër. As htu 
që du het të ori en to he ni në vetëdijen e njerëzve të rinj. 

(…) nje riu i ri (…) mund ti kuptojë vik ti mat (….) 
njësoj të po pul lit të vetë si ed he të po pul lit të hu aj, 
pa si që je ta e nje ri ut është jetë. (Ra de Mr gjen, Par tia 
e Pro gre sit De mo kra tik, Këshilli i të rinj ve, Ba nja 
Llukë, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, 
Ba nja Llukë, BeH 17 te tor 2009.)

Kur të përfundojë pro ce si (for mo het KO MRA) 
më nuk do të ketë ma ni pu li me, as me vik ti mat 
as me nu mrat.

Është qen ëso re që tash është ngri tur ini ci a ti va. Do si 
do nuk ka ha pa mbra pa. Po, përse është qen ëso re? 
Pikërisht është qen ëso re që kur të përfundojë i tërë 
ky pro ces, shpre soj po zi ti visht, nuk do të ketë më 
ma ni pu li me. Nuk do të ketë më vend për ma ni pu li-
me as me vik ti mat as me nu mrat. As kush është he ro 
i luftës, as kush nuk është e kështu me radhë. Këtë 
do ta lëmë pra pa nesh dhe do të shkojmë përpara. 
(Da li bor Ta niq, Ini ci a ti va për të Drej tat e Nje ri ut 
në BeH, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Ba nja 
Llukë, BeH 17 te tor 2009.)

KO MRA është zgjid hje po zi ti ve në ra port me 
nevojën për të vërtetën dhe paj ti min.
 
Si pas men di mit tim (…) ky Ko a li cion i or ga ni za ta-
ve jo qe ve ri ta re (KO MRA) është një zgjid hej po zi ti ve 
për të vërtetën, për paj ti min dhe si kur se thek su at, 
për ndihmën psi ko lo gji ke vik ti ma ve. KO MRA është 
një mekanizëm i mirë për da lje nga kjo situatë në të 
cilën ne gjen de mi tash. (La mi ja Gu diq, Qen dra Ri no-
re, Gor nji Va kuf-Us ko plje, BeH, Kon sul ti met kom-
bëtare me të rinjtë, Ba nja Llukë, BeH 17 te tor 2009.) 

Men di mi im për gjithë këtë është se të ar dhmen që e 
përmendet nuk mund ta ke mi de ri sa nuk fla sim për 
të kaluarën, domethënë bal la fa qi mi me të kaluarën. 
Si tu a ta ime në Gor nji Va kuf, për këtë mund të flas, 
është e ndarë dhe përfundimisht ai qytet nuk mund të 
bas hko het de ri sa nuk bal la fa qo he mi me të kaluarën. 
Kjo është karakteristikë shumë esen ci a le si pas një 
gjyki mi tim dhe e mbështes këtë Iniciativën KO MRA 
me shpresë se do të jap fryte. (Nej ra Ju kiq, Qen dra 
Ri no re Gor nji Va kuf, BeH, Kon sul ti met kombëtare 
me të rinjtë, Ba nja Llukë, BeH 17 te tor 2009.) 

KO MRA u jep hapësirë vik ti ma ve ta tregojnë 
atë që e kanë vu aj tur, që të li ro hen nga bar ra 
dhe të bëjnë ha pa drejtë bashkëjetesës.

Tu mundësohet njerëzve që thjeshtë ta tregojnë 
atë që kanë përjetuar, atë që kanë vu aj tur dhe kjo 
është gjëja kyçe, pran daj kon si de roj se kjo iniciativë, 



Forum za tran zi ci o nu prav du

Koalicioni për KOMRA

6 8

Ko mi si o ni që du het të for mo het në fund, ka rëndësi 
bu kur të mad he për të ar dhmen e mbarë ra jo nit, 
sep se si pas men di mit tim ai në njëfarë mënyre ka 
ed he ka rak ter te ra pie. Njerëzit (…) të cilët do të 
kenë mundësi ta tregojnë rrëfimin e vet do të li ro hen 
nga e gjithë bar ra që e bar tin në ve te, do të jenë të 
gatshëm për atë ha pin tjetër, ha pin e bashkëjetesës.. 
(Al mir Sa li ho viq, Aso ci a ci o ni i Studentëve Sre bre-
ni ca, Srebrenicë, BeH, Kon sul ti met kombëtare me 
të rinjtë, Ba nja Llukë, BeH 17 te tor 2009.)
 
Kyçe është se fak tet për kri met mbi boshnjakët 
në Pri je dor ti pranojnë serbët, kur se boshnjakët 
fak tet për kri met mbi serbët në Konjicë. 
Ko a li ci o ni KO MRA do ta marrë mbështetjen në BeH 
nga ato sho qa ta të ci lat janë vik ti ma. Në Pri je dor 
boshnjakët do ta mbështesin KO MRA, serbët ndos-
hta më vështirë. (…) do të do ja (…) të bal la fa qo he mi 
që ai të thotë po, në Pri je dor janë vra kaq e kaq bash-
këqytetarë të mi, myslimanë. Domethënë ndryshe 
nga unë, por janë bashkëqytetarë të mi. 

(…)Njëjtë nuk i di tash kri met e boshnjakëve poshtë 
në Konjicë (…) domethënë poshtë boshnjakët ndos hta 
do të jenë kundërshtarë të KO MRA. Kjo është njëfarë 
po en te e kësaj çështje. (Er vin Blaz he viq, Or ga ni za ta 
Ri no re Mla dost, Ko za rac, Kon sul ti met kombëtare 
me të rinjtë, Ba nja Llukë, BeH 17 te tor 2009.)
 
Pri o ri tet është që në Kro a ci ti dëgjojnë dëshmitë 
nga Kni ni, e në Ser bi dëshmitë nga Vu ko va ri.
 
(…) të the mi (që) ato dëshmitë nga Kni ni ti dëgjojnë, 
varësisht nga vi tet për të ci lat është fja la, në Be o grad, 
ti dëgjojnë në Ba nja Llukë dhe ti dëgjojnë në Za greb. 
Që dëshmitë nga Stol ci, nga Pro zo ri të dëgjohen në 
Za greb, që dëshmitë nga Vu ko va ri të dëgjohen në 
Be o grad, Nish, etj.
Natyrisht, ekzistojnë pri o ri te tet, nuk është aq e 
rëndësishme që në Za greb të dëgjohet për shqip-
tarët nga Ko so va apo serbët nga Ko so va, të cilët 
janë vik ti ma, por është kyçe të dëgjojmë për ‘95-tën, 
është kyçe të dëgjojmë për vik ti mat që i ka prod hu ar 
pa la kro a te, jo vetëm HVO, veç ed he (HV) Us htria 
kro a te, në re a li tet që i ka bërë vik ti mat në Bosnjë e 
Hercegovinë. Dhe kjo është kyçe, që ai zë i viktimës, 
që ajo platformë, ta ketë ka rak te rin e vet ra jo nal. 
(Ma rio Maz hiq, Ini ci a ti va për të Drej tat e Nje ri ut në 
Kro a ci, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Ba nja 
Llukë, BeH 17 te tor 2009.)

A janë vik ti ma ata të cilët kanë pësuar de ri sa 
kanë pri tur ndihmën hu ma ni ta re apo në fus hat 
e mi nu a ra?

(…) shem bul li me njerëzit që kanë pësuar në fus hat 
e mi nu a ra apo që kanë mbe tur pa pjesë të tru pit, si 
i sheh KO MRA ata në të ar dhmen (…) çka është me 
njerëzit që janë vrarë, për shem bull, de ri sa kanë pri-
tur ndihmën hu ma ni ta re nga he li kop te ri kur bin te, 
kur e kanë mbled hur us hqi min, si të sil let KO MRA 
me ata. (Ismar Ka sa po viq, Ini ci a ti va e të Rinj ve për 
të Drej tat e Nje ri ut në BeH, Kon sul ti met kombëtare 
me të rinjtë, Ba nja Llukë, BeH 17 te tor 2009.)

Dëshmitarët po zhdu ken dhe një pjesë e të 
vërtetës me ta. Shumë dëshmitarë janë jashtë 
dhe ata du het in ku a dru ar në pro ces. 

Dëshmitarët- njerëzit të cilët mund ta thonë të 
vërtetën, ata po zhdu ken. Në qoftë se ne lejojmë të 
kalojë ko ha, domethënë kurrë nuk do të vijmë tek kjo 
e vërtetë të cilën në esencë po dëshirojmë ta arrijmë. 
Dhe këtu nga një kënd lo kal, të them kon kre tisht, në 
Ko zarc për shem bull mbi 70 për qind të njerëzve janë 
jashtë. Për tu mbled hur dëshmitë këtë, du het or ga ni-
zu ar anembanë botës dhe ky me si gu ri është një nga 
pro ble met për të ci lin du het men du ar. (Ra de Mr gjen, 
Par tia e Pro gre sit De mo kra tik, Ba nja Llukë, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Ba nja Llukë, 
BeH 17 te tor 2009.)

Një numër i madh i vik ti ma ve janë shpërngulur prej 
shte te ve nga vijnë dhe du het të gjejmë mënyrën si ti 
inkuadrojmë në pro ce sin e tërësishëm. Sep se ata e 
bar tin lëndën e rëndësishme hi sto ri ke në ve te, e nuk 
kanë pa sur rast ta thonë, ta pa ra qe sin ku do qoftë. 
(Alek san dra Le tiq, Këshilli i Hel sin kit për të Drej-
tat e Nje ri ut në RS, Kon sul ti met kombëtare me të 
rinjtë, Ba nja Llukë, BeH 17 te tor 2009.)

KO MRA është zëvendësim i krejt asaj që in sti-
tu ci o net në mbarë ra jo nin e kanë lëshuar ta 
bëjnë dhe ti zgjid hin pro ble met esen ci a le, 
veçmas ta zgjid hin pro ble min e të zhdu kur ve. 

Ato in sti tu ci o ne nuk kanë tre gu ar aftësi për ti zgjid-
hur këto pro ble me. Ato ne ve tërë kohën e ek zi sti mit 
të vetë na kanë lar gu ar më shumë nga njëri tje tri. 
Men doj, nuk na kanë afru ar aspak, as htu e shoh unë 
këtë dhe unë po pres plotë 17 vjet që ato in sti tu ci o ne 
ti gjejnë es htrat e vëllait tim i ci li ka pas 15 vjet kur 
është vrarë, dhe es htrat e babës tim, të gjyshit, gjyshes 
dhe të gjithë fa mi ljes. As htu që kon si de roj se in sti tu-
ci o net nuk do të na sjel lin në qëlli min e dëshiruar, 
por men doj se KO MRA po. (Mir sad Du ra to viq, kry-
etar i Sho qatës së Kampistëve Pri je dor ’92, Pri je dor, 
BeH, Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Ba nja 
Llukë, BeH 17 te tor 2009.)
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Është in ku ra ju e se pjesëmarrja e të rinj ve nga 
partitë po li ti ke në pro ce sin kon sul ta tiv. Kjo do të 
jetë mbështetje e mad he për for mi min e Ko mi si-
o nit kur pro po zi mi të mbërrijë në ni ve lin po li tik, 
por bren gos mun ge sa e Lid hjes së Kampistëve 
dhe e sho qa ta ve të vik ti ma ve ci vi le në BeH.

Gjit has htu jam anëtar i rinisë së një par tie po li-
ti ke (...) e inkurajojë sot prezencën e rinisë së di sa 
(…) par ti ve po li ti ke. Dhe men doj se kjo do të jetë 
një erë e fu qis hme në shpinën e këtij Ko a li ci o ni për 
KO MRA. Sep se po li ti ka deshëm ne ta pranojmë apo 
jo, ka ndi kim dhe gu xoj këtë ed he ta them ma dje e 
drej ton politikën e sho qa ta ve më të mëdha si të 
vik ti ma ve as htu ed he të di sa or ga ni za ta ve më të 
mëdha jo qe ve ri ta re në këtë vend. Mund të vërehet 
mun ge sa (…) të paktën këtu në BeH, e atyre or ga ni-
za ta ve. Pra të atyre kul mo re, siç e qu ajnë ve tve ten, 
or ga ni za tat kul mo re të njërit po pul lit, të tje trit dhe 
të po pul lit të tretë – Lid hjes së kampistëve, Lid hjes 
së sho qa ta ve të atyre vik ti ma ve ci vi le të luftës dhe 
të per so na ve të zhdu kur e ngjashëm. (Mir sad Du ra-
to viq, kryetar i Sho qatës së Kampistëve Pri je dor 
’92, Pri je dor, BeH, Kon sul ti met kombëtare me të 
rinjtë, Ba nja Llukë, BeH 17 te tor 2009.)
 
Fus ha ta 1.000.000 nënshkrime për KO MRA që 
është pla ni fi ku ar në kohën e zgjed hje ve në BeH, 
du het të shtyhet.
 
Ndos hta është gjë e rre zikshme të fli tet për KO MRA 
në vi tin 2010, për shkak se fus ha ta pa ra zgjed ho re, 
po e shih ni ed he vet, veç ka fil lu ar me të mad he 
(Sud bin Mu siq, Sho qa ta e Kampistëve Pri je dor 92, 
Kon sul ti met kombëtare me të rinjtë, Ba nja Llukë, 
BeH 17 te tor 2009.)

Kon sul ti met kombëtare me 
gru pet e gra ve mbi Iniciativën 
për for mi min e KO MRA-s

Podgoricë, Ma li i Zi
23 te tor 2009.

Kon sul ti met kombëtare me gru pet e gra ve në Mal 
të Zi mbi Iniciativën për for mi min e KO MRA-s 
janë mbaj tur nën or ga ni zi min e ANI MA-s – Qen-
dra për Ar si mim Femëror dhe Paq ësor dhe Qen dra 
për Ar si mim Qyte tar në Podgoricë. Në tu bim kanë 
marrë pjesë 43 ve prim ta re të or ga ni za ta ve jo qe ve ri-
ta re, po li ti ka ne, ga ze ta re e qyte ta re. 
Mbi përvojat per so na le luf ta ra ke kanë fo lur Mej ra 

Da u to viq (Bi haq, BeH), Zhan ka Sto ja no viq (Be o-
grad, Ser bi), Jany Han sel dhe Aida Cvjet ko viq (të 
dyja nga Du brov ni ku, Kro a ci). Ligjëruese kanë qenë 
Ti ja na Ro lo viq (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi) dhe Mi ra Ar so viq (Lid hja për Gratë Vo tu e-
se, Niks hiq, Ma li i Zi) ndërsa mo de ra tor Da li bor ka 
Ul ja re viq (Qen dra për Ar si mim Qyte tar, Ma li i Zi). 
Mbi de ba tin e zhvil lu ar kanë ra por tu ar ga ze ta “Vje-
sti” dhe Bos hnja ci.net. 

Men di met, pro po zi met dhe 
re ko man di met e pjesëmarrëseve

KO MRA du het të mer ret me ro lin e in sti tu-
ci o ne ve, veçmas të si ste mit të ar si mit, kur se 
aktgjyki met e Gjykatës së Hagës të fu ten në tek-
ste shkol lo re.

Çka shkruan në li brat tonë ? Kriminelët e luftës 
janë he ronj. A du het Ko mi si o ni të jap re ko man di-
me që aktgjyki met nga Ha ga të futën në li bra, në 
tek ste shkol lo re? Men do ni se nuk du het të mer re mi 
me amnistinë (…) men doj se du het të mer re mi me 
in sti tu ci o net, si do mos me me di at, me policinë dhe 
do të ketë mjaftë punë. (Sa bi na Ta lo viq, Bo na fi de, 
Ple vlje, Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me gru-
pet e gra ve në Mal të Zi, Podgoricë, 23 te tor 2009) 

Du het fil lu ar nga Ko mi si o net kombëtare, dhe 
ato mund të lid hen në shkallë ra jo na le. 

Thjeshtë është pro blem (i madh ) të jetë ko mi si-
o ni në shkallë ra jo na le. (..) Më mirë do të is hte që 
kjo të nis të mblid het në ku a drin e (një) shte ti; të 
përgatitet çdo gjë e pa staj ato të ndërlidhën ed he 
në shkallë ra jo na le (…) Njerëzit do të tre go nin më 
lehtë kur është ndonjë ko mi sion i përzier, ra jo nal, 
por njëfarë ba ze du het të nis nga bren da, nga se ci li 
shtet.(Oli ve ra Vu ka di no viq, TV Ma li i Zi, Kon sul-
ti met kombëtare me gru pet e gra ve në Mal të Zi, 
Podgoricë, 23 te tor 2009) 

KO MRA du het t’i vërtetojë shka qet e luftës.

Anëtarët të cilët do të mer ren me mo de lin e KO MRA 
du het të mar rin pa rasysh ed he shka qet, sep se nëse 
do të fla sin vetëm për pa so jat, nëse i numërojmë se 
ke mi 100.000 vik ti ma, 16.000 të pa gje tur, prapë nuk 
do të dijmë për çka është fja la. (..) në qoftë se nuk 
do të jetë ky KO MRA, ky ko mi sion, dru aj se do ta 
përsërisim historinë dhe luftërat në këto hapësira. 
(So nja Ra dos he viq, ga ze ta re e lirë nga Pod go ri ca, 
Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me gru pet e gra ve 
në Mal të Zi, Podgoricë, 23 te tor 2009) 
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Men doj se vërtetimi vetëm i fak te ve mbi atë çfarë 
ka ndod hur, pa kon tekst, është shumë pro ble ma tik. 
Pa rrëfimet e gra ve të ci lat përfundimisht du het të 
in te gro hen në rrëfimin hi sto rik të këtyre hapësirave. 
(Ljup ka Ko va ç e viq, Ani ma, Ko tor, Ma li i Zi, Kon-
sul ti met kombëtare me gru pet e gra ve në Mal të Zi, 
Podgoricë, 23 te tor 2009) 

KO MRA du het të rekomandojë re for ma in sti tu-
ci o na le dhe ha pjen e do sje ve të fsheh ta, pro në 
veçanti du het të mer ret me ro lin e kishës.

Njëri nga re ko man di met e KO MRA është që të 
bëhen re for mat in sti tu ci o na le; ha pja e do sje ve të 
fsheh ta dhe lu stri mi –pa stri mi i figurës (…), i ci li do 
ti përfshinte in sti tu ci o net më të rëndësishme; (…) 
Kishën Or to dok se Ser be e ci la e ka ndërsyer luftën, 
i ka arsyetu ar kri met e luftës dhe ka marrë pjesë në 
lavdërimin e kriminelëve, i ka be ku ar dhe i ka ka no-
ni zu ar në të shenjtë, të cilët ose kanë marrë pjesë 
ose i kanë mi ra tu ar kri met e luftës.(Stas ha Za je viq, 
Gratë në të Ze za, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kom-
bëtare me gru pet e gra ve në Mal të Zi, Podgoricë, 
23 te tor 2009) 

KO MRA du het ta rishikojë ro lin e me di a ve dhe 
të di sa gazetarëve në nxi tjen për luftë.
 
Du het vërtetuar fak tet dhe të ris hi ko het ro li i me di-
a ve në nxi tje (për luftë) dhe të (vërtetohen) emrat 
in di vi dual. Ne në Mal të Zi mun de mi saktë t’i emër-
tojmë dhe të tregojmë kush është përgjegjës (…) 
gazetarët dhe ga ze ta ret nuk janë të gjithë të njëjtë, 
nuk kanë përgjegjësi të njëjtë. Ljup ka Ko va ç e viq, 
Ani ma, Ko tor, Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare 
me gru pet e gra ve në Mal të Zi, Podgoricë, 23 te tor 
2009) 

Men doj se Ra di o te le vi zi o ni i Ma lit të Zi du het të 
apo stro fo het me të gjit ha in sti tu ci o net, sep se e ka 
bërë atë që e ka bërë. (..) Pra, me politikanët, gjyqës-
inë, policinë, ushtrinë, të gjithë, sep se kjo as sot nuk 
po funk si o non. Dhe kjo është gëlqe ro sje e biografisë 
(…) vetëm kështu me di sa ini ci a ti va që vaz hdi misht 
të fli tet për këtë, por pa ndërprerë (mund të ar ri het 
diçka). (Er vi na Da biz hi no viq, Ani ma, Ko tor, Ma li 
i Zi, Kon sul ti met kombëtare me gru pet e gra ve në 
Mal të Zi, Podgoricë, 23 te tor 2009) 

Në man da tin e ko mi si o nit du het të përfshi-
het mo bi li zi mi i dhunshëm i refugjatëve dhe i 
qytetarëve të Serbisë. 

(Pro po zoj) që të rad hi tet ed he një krim i luftës, e ky 

është mo bi li zi mi i dhunshëm i refugjatëve që është 
bërë në Ser bi, dhe ne për këtë, sa ke mi mun dur, 
ke mi mbaj tur një evidencë shumë të saktë. (…) vik-
ti ma du het të jenë të gjithë mes hkujt që janë mo bi-
li zu ar dhunshëm. Gjit has htu është re ko man di mi që 
të shi het nëse këto shte tet dëshirojnë të thonë sa të 
rinjtë kanë qenë të mo bi li zu ar dhunshëm. (Stas ha 
Za je viq, Gratë në të Ze za, Be o grad, Ser bi, Kon sul-
ti met kombëtare me gru pet e gra ve në Mal të Zi, 
Podgoricë, 23 te tor 2009) 

KO MRA nuk mund ta anashkalojë aspek tin gji-
nor të drejtësisë. 

(…) a do të mbe tet KO MRA vërtetë e verbër dhe e 
shurdhër ndaj aspek tit gji nor të drejtësisë ? Gratë 
po duan që ed he për këtë të fli tet, t’i kujtojmë dhe 
të vërtetojmë se kush kujt çka i ka bërë.(..) Dua të 
di përse di kush ka mun dur të flejë de ri sa di kujt je ta 
i është shkatërruar. (Er vi na Da biz hi no viq, Ani ma, 
Ko tor, Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me gru pet 
e gra ve në Mal të Zi, Podgoricë, 23 te tor 2009) 

Vik ti mat e përdhunimit du het të dëshmojnë për 
përvojat e tyre pa ra KO MRA-s, por atyre du het 
si gu ru ar mbroj tja ade ku a te.

(...) kjo ka qenë luftë kundër popullatës ci vi le, që 
ka shku ar nëpër tru pin e gru as. Janë të qen ësis hme 
dëshmitë e gra ve mbi këto kri me, por gjit has htu 
është me rëndësi si përgatiten eks per ti zat të ci lat i 
udhëhe qin, çfarë llo ji mbroj tje du het ofru ar. (Bi lja-
na Ze ko viq, SOS Podgoricë, Ma li i Zi, Kon sul ti-
met kombëtare me gru pet e gra ve në Mal të Zi, 
Podgoricë, 23 te tor 2009) 

Or ga ni za tat e gra ve kërkojnë që për ato të or ga-
ni zo het kon sul ti me të veçanta, e jo vetëm si 
pjesë e të gjit ha kon sul ti me ve.

(…) ne du het t’ia da lim bren da udhëheq jes së 
KO MRA që kon sul ti met e gra ve të mos jenë vetëm 
pjesë e të gjit ha kon sul ti me ve, ato du het të jenë të 
veçanta nëse ne vo ji tet për secilën nga ne. (Mem-
nu na Zvi zdiq, Gratë -Gra ve, Sarajevë, BeH, Kon-
sul ti met kombëtare me gru pet e gra ve në Mal të Zi, 
Podgoricë, 23 te tor 2009) 

Shumë gra në ra jon dëshirojnë të ndihmojnë 
në for mi min e KO MRA-s, atyre du het ofru ar 
ra stin. 

Men doj se ka tepër shumë gra në Mal të Zi, Ser bi, 
BeH dhe ku do në këto hapësira të ci lat dëshirojnë të 
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mar rin pjesë në gjithë këtë e nuk kanë shansë, nuk 
u ofro het ra sti. Kuj toj, se ky është nu mri më i madh 
që du het të ak ti vi zo het. (Ta nja Jo vo viq, Ani ma, 
Ko tor, Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me gru pet 
e gra ve në Mal të Zi, Podgoricë, 23 te tor 2009) 

Kon sul ti met kombëtare me 
gru pet e gra ve mbi Iniciativën 
për kri ji min e KO MRA-s

Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit 

Do nja Stu bi ca, Kro a ci
28 te tor 2009.

Kon sul ti met lo ka le në Do nja Stu bi ca i ka or ga ni zu-
ar Qen dra MI RA MI DA nga Groz hnja ni (Kro a ci). 
Në tu bim kanë qenë të pranishëm gjith sej 23 pjesë-
marrës. Fjalët hyrëse i kanë mbaj tur Eugen Ja ko vç iq 
(Do cu men ta, Kro a ci), Ve sna Ter she liq (Do cu men-
ta, Kro a ci), Dra gan Po po viq (Fon di për të Drej tat e 
Nje ri ut, Ser bi), Gor dan Bo sa nac (Qen dra për Stu-
di me Paq ëso re, Kro a ci) dhe Su za na Ku nac (B.a.b.e, 
Kro a ci). Moderatorë kanë qenë Go ran Boz hi ç e viq 
(Mi ra mi da, Kro a ci) dhe Mir ja na Bi lo pa vlo viq (Del-
fin, Kro a ci). 
 
Pro po zi met, men di met, Re ko man di met

Me vërtetimin e fak te ve mbi luftërat e vi te ve të 
90 –ta do të pen go het ma ni pu li mi me të dhënat, 
që ka ndod hur pas Luftës së II Botërore. 

Ne e shikojmë të kaluarën, por me vërtetimin e fak-
te ve (mbi luftërat e vi te ve të 90-ta) e spastrojmë dhe 
krijojmë po zi ci o nin më të mirë fil le star ed he për të 
sot men ed he për të ar dhmen, që të mos përsëritën 
ato ga bi me dhe ato ma ni pu li me me të dhënat çfarë i 
ke mi përjetuar në kohën pas Luftës së II Botërore dhe 
lid hur me li ku i di met jashtë gjyqëso re të pasluftës. 
Du ke dëshiruar të mësojmë nga ajo përvojë, e ke mi 
marrë këtë iniciativë dhe de ba tet (Ve sna Ter she-
liq, Do cu men ta, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me 
mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009)

Fak tet lypset të vërtetohen që të pen go het luf ta 
e re në të ar dhmen 

Njëmend fak tet du het të vërtetohen për të shku ar 
më tu tje në të ar dhmen, sep se pa vërtetimin e fak-
te ve si do të mar rim ven di me në të ar dhmen. Çka 
është në re a li tet ajo për të cilën do të ven do sim, 

a do të mun de mi ne t’ua përcjellim të rinj ve atë 
libër dhe t’u the mi „e tash e tu tje është përgjegjësia 
ju aj”, apo pas 25, 50 vi tesh do të ke mi luftë të re në 
këto hapësira. Pikërisht këtu e shoh këtë mundësi, 
domethënë vërtetimin e fak te ve si pikënisje esen ci a le 
për kri ji min e mëtejmë të mundësive të ndryshi mit të 
ra por tit ndaj di sa gjërave, ak ti vi te te prak ti ke pa ran-
da lu e se që luftërat në këto hapësira të mos ndod hin 
më. (Lji lja na Ca nju ga, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon-
sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro-
a ci, 28 te tor 2009.)
 
Mbrojtësit në Kro a ci nuk kanë in for ma ci o ne 
mbi iniciativën KO MRA.

Po e le xoj këtu re gji strin e këtyre njerëzve që do të 
du hej të is hin të pranishëm, nga ata ne je mi, nuk 
di sa, ndos hta 10 për qind apo, as aq jo. E kup to ni 
njerëzit nuk dinë për çka është fja la, nuk janë të njof-
tu ar (…) Pra njerëzit nuk kanë, nuk kanë in for ma-
ci o ne (Ivan Bu riq, HVI DRA Tres hnjev ka, Kro a ci, 
Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, 
Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Veteranët kanë po ten cial të ndihmojnë që të 
përshpejtohet pro ce si i paj ti mit në ra jon.

Men doj se kjo është një iniciativë (për for mi min e 
KO MRA-s) ku veteranët kanë po ten cial shumë të 
madh të ndihmojnë, dhe që di si të përshpejtohet ai 
pro ce si i paj ti mit në ra jon, pa të ci lin men doj se do 
të ketë … Sa të ketë paj tim aq do të ketë ed he shoq ëri 
më të shëndosh (Ad nan Ha san be go viq, Qen dra për 
Ak si o nin pa dhunë, BeH, Kon sul ti met lo ka le me 
mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Pa veteranët Ini ci a ti va KO MRA nuk do ta 
marrë mbështetjen e të gjit ha shtre sa ve të shoq-
ërisë. Mbrojtësit du het sa më shumë in ku a dru ar 
në pro ces. 

Pa veteranët këto pro ce se (Ini ci a ti va për KO MRA) 
nuk do të kalojnë, thjeshtë nuk do ta mar rin 
mbështetjen, e për një pro ces të tillë është jashtëza-
konisht esen ci a le mbështetja e shtre sa ve sa më të 
gje ra të shoq ërisë ci vi le. (Lji lja na Ca nju ga, UDVDR 
PGZ, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, 
Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)
Ja, ne me ar dhjen tonë këtu ed he je mi in ku a dru ar në 
punën e kësaj ini ci a ti ve dhe e mbështes. Them më në 
fund një iniciativë ku mun de mi vetë të krijojmë histo-
rinë tonë, vetë t’i vërtetojmë fak tet, por dru hem se do të 
du het të ndryshojmë diçka në qa sjen ndaj mbrojtësve 
apo që mbrojtësit t’i inkuadrojmë më shumë në punën 
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e kësaj ini ci a ti ve dhe të sho him me anë të sho qa ta ve 
të tyre veç e veç çka mendojnë ata mbi këtë (Je le na 
La iq, ko or di ni mi i sho qa ta ve të mbrojtësve, të da la 
nga Luf ta At dhe ta re e Famullisë së Kar lov cit, Kro a-
ci, Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, 
Kro a ci, 28 te tor 2009.)

De kla ra ta mbi Luftën At dhe ta re që e ka mi ra-
tu ar Ku ven di i Kroacisë është kornizë dhe bazë 
për mbrojtësit kro at.

Do ta apo stro foj Deklaratën mbi Luftën At dhe ta re të 
Ku ven dit të Kroacisë, këtë çdo kund po e theksojmë, 
pra men doj se mbrojtësit janë ba za e jonë. Ne ke mi 
luf tu ar për këtë shtet dhe or ga ni më i lartë i pus-
hte tit ka thënë çka men don mbi Luftën At dhe ta re. 
Këto sot janë kor ni za nga të ci lat ne nuk mund të 
lar go he mi dhe atyre do t’u përmbahemi. (Velj ko Vi ç-
e viq, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me 
mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Veteranët kanë in te res të in ku a dro hen në pro-
ces për t’u he qur njol la nga ata, për t’i gjyku ar 
kri met e luftës që janë bërë në emrin e tyre, në 
emër të us htri ve dhe emër të shte tit.

Veteranët këtu kanë in te res, ci lat do us htri që… Më 
parë ta lajnë njollën e iden ti te te ve të ve ta, të us htri-
ve të ve ta, pikërisht t’i gjykojnë kri met e luftës të bëra 
në emrin tonë, në emrin e ushtrisë ti me ose në emër 
të shte tit tim për të ci lin kam luf tu ar, apo veç si e 
përjetojmë atë luftën e ka lu ar (Ad nan Ha san be go-
viq, Qen dra për ak si o nin pa dhunë, BeH, Kon sul-
ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 
28 te tor 2009.)

Ko mi si o ni du het të mer ret me bom bar di mit jo 
përzgjedhëse të qyte te ve, vra sjen me snaj per, 
me torturën e robërve, etj. Në këtë mund të 
kontribuojnë veteranët. 

Atë që e ke mi obli gim për shkak to nin, për shkak të 
fëmijëve tanë, është që të paktën ta bëjmë ha pin e 
parë, e kjo është që ato ve pra më bru ta le nga luf ta e 
fun dit, domethënë shke ljet e të drej ta ve pri ma re të nje-
ri ut dhe kri met e luftës, pra në kup ti min e gjerë të asaj 
fja le, të mos e hap tash nëse bom bar di mi i qyte te ve 
është krim luf te apo vra sja me snaj per ose keq traj ti mi 
i robërve e kështu me radhë. Krejt këto janë gjëra me të 
ci lat ai ko mi sion du het të fillojë të mer ret dhe men doj 
se ne, si ve te ran, mund të kontribuojmë bu kur shumë 
në këtë kup tim. (Ad nan Ha san be go viq, Qen dra për 
ak si o nin pa dhunë, BeH, Kon sul ti met lo ka le me 
mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

A janë veteranët vik ti ma, sep se kanë qenë të 
detyru ar ta brak ti sin fa mi ljen për të luf tu ar?

A ka qenë fa mi lja ime viktimë gjatë Luftës At dhe ta re 
për shkak që unë kam shku ar në Luftën At dhe ta re 
dhe e kam qenë unë si mbrojtës viktimë? Kjo ka të 
bëjë me këtë çështja këtu, me listën e vik ti ma ve: kush 
mun det, kush mund të kon si de ro het viktimë? Në 
këtë rast unë mund të kon si de ro hem viktimë, sep se 
nuk kam mbe tur me fa mi ljen ti me, nuk kam mbe-
tur të punojë në punën ti me që e kam pu nu ar dhe 
të jetojë re hat me bashkëqytetarët e mi, miqtë e mi 
e kështu me radhë. Vet nuk mund të gjejë përgjigje 
nëse ed he unë si pjesëmarrës i Luftës At dhe ta re, jam 
viktimë. (Haj ro Van xhiq, Sho qa ta e Luftës At dhe-
ta re e Brigadës 150, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me 
mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Përparësi du het dhënë ko mi si o ne ve kombëtare: 
KO MRA lypset të verifikojë atë se çfarë kanë 
bërë ko mi si o net kombëtare. Ne vo ji tet të stan-
dar di zo het pro ce du ra në mënyrë që se ci li ko mi-
sion të punojë në mënyrë të njëjtë.

Kur fla sim mbi KO MRA, si Ko mi sion ra jo nal, atëherë 
kur unë e shi koj KO MRA, unë e shoh eks klu zi visht si 
ko mi sion ve ri fi ku es i ci li thotë se të gjit ha ko mi si o net 
kombëtare kanë pu nu ar si pas metodologjisë uni ke, 
si pas mostrës uni ke sta ti sti ke, në sjel lje uni ke ndaj 
vik ti ma ve dhe qa sje uni ke, që atë të cilën e kanë bërë 
ko mi si o net kombëtare është ajo që du het dhe ne e 
konfirmojmë nga ana jonë si diçka që është as htu. 
Domethënë, unë megjithatë përparësi u jap ko mi si o-
ne ve kombëtare pikërisht për shkak të lirisë së qa sjes 
ed he do ku men ta ci o nit, mënyrës së lirë të de kla ri mit 
ed he të viktimës ed he të kryesit. Kur se qa sjes ra jo na le 
i jap vetëm si di kujt i ci li në fund do të miratojë se 
vërtetë kjo ka qenë as htu. (Lji lja na Ca nju ga, UDVDR 
PGZ, Kro a cia, Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, 
Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)
(…) të gjithë ne dëshirojmë të bisedojmë mbi man-
da tin e KO MRA, sa dhe si ai du het të du ket e kështu 
me radhë. Por unë e shoh esencën në stan dar din ose 
stan dar di zi min e pro ce di me ve dhe të ve pri me ve tek 
të ci lat, me të ci lat dhe me ndihmën e të ci la ve do 
të arrijmë re zul ta te në shkallë kombëtare. Nëse kjo 
do të mi ra to het, si pas me je, ai stan dard i pro ce di-
mit dhe ve pri mit, kjo do të thotë se ko mi si o ni i ci lit 
do rang dhe ni vel në Ser bi, Bosnjë e Hercegovinë, 
në Kosovë, Mal të Zi e Kro a ci, thjeshtë me fak tet të 
ci lat ai do t’i vërtetojë se janë të til la, do t’i qa set në 
mënyrë stan dar di zu e se dhe do t’i përshkruaj ato në 
mënyrë të njëjtë. Këtë e kon si de roj me atë stan dar din 
e pro ce di mit dhe të ve pri mit. Atëherë ni ve li ra jo nal, 
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Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo-
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u post-ju go slo ven skim ze mlja ma

nëse ndërtohet, mund të mer re mi vesh më shpejtë se 
kush do ta përbejë ko mi si o nin ra jo nal. (Velj ko Vi ç-
e viq, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me 
mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Ne vo ji tet të for mo het Ko mi si o ni ra jo nal i ci li 
do ta respektojë iden ti te tin e Luftës At dhe ta-
re. Kro a cia po se don 80 për qind të fak te ve të 
vërtetuara mbi Luftën At dhe ta re. Se lia e ko mi-
si o nit kombëtar nuk është e do mos do të jetë në 
Za greb.

Ajo që po e shoh në re a li tet është re spek ti mi i ko mi si-
o nit ra jo nal i ci li do të respektojë iden ti te tin e luftës 
dhe do të ni set nga e njo hu ra drejtë të panjohurës. 
Që do të thotë se nëse ne e konfirmojmë metod-
ologjinë uni ke si pas të cilës pa staj do të punojnë të 
gjithë në kuadër të një gjëje, ne qysh tash veç mund 
të the mi li risht se Kro a cia po se don 80 për qind të 
fak te ve të kon fir mu a ra e ve ri fi ku a ra nga anë të 
ndryshme. Se ekzistojnë re gji strat e vik ti ma ve si pas 
mënyrës të cilën e ka pra nu ar shte ti, se ek zi ston 
re gji stri i mbrojtësve, se ek zi ston përcjellja sta ti sti ke 
e vde kje ve të dhun shme prej vi tit 1989, që gjit has htu 
dis po non stan dar de të cak tu a ra sta ti sti ko re. Pra veç 
posedojmë di sa të dhëna nga të ci lat du het të ni se mi. 
Por gjit has htu lypset ta respektojmë ed he vul lne tin 
e bashkësisë lo ka le nëse se lia e ko mi si o nit du het 
të jenë atje. Men doj se bashkësia lo ka le më së mi ri 
mund të ven dos nëse për atë është e pra nu es hme që 
se lia e ko mi si o nit të jetë në Vu ko var ose në Pa krac 
ose në Osi jek, apo ku do tjetër kund. (Lji lja na Ca nju-
ga, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me 
mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Nuk është mirë që dëshmitarët në dëgjimet 
pu bli ke të fla sin nga do ra e dytë, veç në emrin e 
vet dhe për atë çfarë ju ka ndod hur atyre.

Ajo që men doj se nuk është mirë pikërisht është ai 
dëgjimi pu blik. Ne ke mi dëshmuar në Budvë (Fo ru-
mi i pestë ra jo nal për drejtësinë në tran zi cion) në 
një dëgjim që is hte përtej kri te re ve të deriatëhershme 
të shpre hjes së no ci o nit të viktimës, shpre hja e asaj 
që ka ndod hur. Is hte kjo dëshmi nga do ra e pestë në 
bazë të ak ti vi te te ve të pre-su po zu a ra dhe në re a li tet 
tek ne shkak toj bu kur re volt. Mundësi të til la do të 
ekzistojnë në çdo dëgjim pu blik. (Lji lja na Ca nju-
ga, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me 
mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Pa ra qi tja e tetë vik ti ma ve kur shtatë thonë “unë 
flas” e i te ti nuk thotë “unë flas unë kam dëgjuar, 
mua më ka thënë kom shiu”. A po më kup to ni? Kjo 

në mua ka lënë përshtypje të ga bu es hme, unë e 
kam përjetua këtë dhe pran daj men doj se ai të fo lur 
du het të jetë kom pas kur është fja la për dëgjimin. 
Atë që e ka thënë nje riu ai me si gu ri atë do ta përje-
tojë dhe qëndron pra pa kësaj, ai do ta argumentojë 
ed he mënyrën ed he fak tin si të vërtetohet kjo që e 
ka thënë. E kjo thash e them është pikëpyetje dhe 
nga kjo du het ikur. (Velj ko Vi ç e viq, UDVDR PGZ, 
Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja 
Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Nuk është mirë që pu na e përgjithshme të 
mbështetet në pa ras htri min e viktimës, sep se 
mund të kri jo hen hi po te za të ga bu es hme për 
fak tet hi sto ri ke.
 
Nëse e gjithë pu na mbështetet në dëshminë e vik-
timës, kush do ta konstatojë se është e vërtetë dhe a 
është re le van te ajo viktimë. Këtu ka shumë pyetje, 
sep se është e mundshme të kon struk to hen rrëfime 
nga më të ndryshmet dhe të kri jo het pasqyrë e ga bu-
es hme, jo vetëm tek në per so na lisht veç në opi nion, 
në tërësi, dhe të kri jo hen hi po te za të ga bu es hme 
për fak tet hi sto ri ke mbi të ci lat ndërtohet e ardh-
mja. (Zhelj ko Shpe liq, tu bi mi i oficerëve kro at të 
Pa kra cit dhe Li pi kit, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me 
mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Vik ti mat nga bin dja më e thellë mund ta shpal-
lin ndonjë per son kri mi nel dhe ta stigmatizoj-
në, e që ai në pro ce di min gjyqëso re të li ro het.

Unë mund të them njëmend nga bin dja më e thellë 
se si kur di kush mua të ma kis hte bë atë e atë, e 
pa staj në pro ce di min he tu es e gjyqësor vërtetohet 
se kjo nuk është as htu, çka atëherë, çka me atë stig-
ma ti zim që do të shqip to het pu bli kisht? A je mi ne të 
gatshëm të bal la fa qo he mi me këtë, apo megjithatë 
më me ëndje do t’i shfrytëzojmë mundësit tek ni ke 
të in ci zi mit, ve ri fi ki met e atij fak ti e pa staj pre zan-
ti met me dorëza. (Lji lja na Ca nju ga, UDVDR PGZ, 
Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja 
Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Vik ti ma du het të dëshmojë vul lne ta risht, e jo 
me detyrim me bin dje. Nëse kërkojnë du het 
mbroj tur iden ti te ti ed he i viktimës ed he i 
kryesit. 

Nga ana tjetër ne po fla sim mbi viktimën e ci la është 
e mundshme të ketë qenë fëmijë kur është bërë vik-
timë, ndos hta ajo nuk dëshiron ta thotë iden ti te tin e 
vet. Po fla sim mbi përdhunimin, ndos hta vik ti ma e 
përdhunuar nuk do ta tre goj iden ti te tin e vet, e këtu 
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ed he pse fli tet mbi ko mi si o nin he ti mor, ne megjithatë 
punojmë mbi ba za vul lne ta re, domethënë vik ti ma 
dhe kryesi du het të ofro hen vul lne ta risht dhe t’i 
pa ra qe sin di sa fak te. Këtu tash shtro het pyetja se në 
çfarë mënyre të si gu ro het ai vullnetarizëm, në çfarë 
mënyre të mbro het iden ti te ti i viktimës dhe në çfarë 
mënyre, në fund të fun dit, të mbro het iden ti te ti i 
kryesit? (Lji lja na Ca nju ga, UDVDR PGZ, Kro a ci, 
Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, 
Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Nuk du het thir rur me emër e mbiemër vik ti mat, vul-
lne ta ri zmi du het të jetë qa sje kryeso re, gatishmëri 
e viktimës se dëshiron pu bli kisht ta shpreh atë që e 
bartë në ve te. Si pas me je, men doj se kjo do të is hte 
mirë, e jo kur ne i dimë di sa njerëz që janë vik ti ma i 
dimë dhe the mi „hajt Shtef bash ti ke ard hur këtu të 
thu ash diçka” dhe ai dru het, e ne pa staj pak e bin-
dim, men doj se kjo nuk është mirë (…) Domethënë 
evi den ti mi de ri në viktimën e fun dit po, por dëgjimi 
apo të mundësuarit që se ci la viktimë të dëgjohet 
apri o ri jo, vetëm ata që janë të gatshëm, e shpre-
hin në njëfarë mënyre gatishmërinë dhe dëshirën ta 
bëjnë këtë. (Velj ko Vi ç e viq, UDVDR PGZ, Kro a ci, 
Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, 
Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Dëgjimi pu blik për vik ti mat ka rëndësi te ra pie.

Unë gjit has htu kam marrë pjesë në dëgjime dhe kam 
pa se kjo ka rëndësi të jashtëzakonshme te ra pie, 
dhe kjo ka ndi ku ar po zi ti visht në vik ti mat të ci lat e 
kanë shkun dur në njëfarë mënyre, të them as htu, atë 
hidhërim të keq që e bar tin në ve te. Dhe ndryshe i 
kanë shi ku ar më vonë gjërat pas kësaj pa ra qi tje. Unë 
vërtetë jam dëshmitar i kësaj dhe them e kam pa 
këtë, e këta janë ata që këtë kanë das hur ta bëjnë dhe 
men doj se kjo është mirë.. (Velj ko Vi ç e viq, UDVDR 
PGZ, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, 
Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Është e pa mundshme të ar ri het kon sen su si mbi 
të gjit ha çështjet de ri në dhje tor të vi tit 2010. 
Opi ni o ni en de nuk është sen si bi li zu ar me ini-
ciativën.
 
Sa kup to va herën e fun dit kur is him në Vu ko var 
(Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Vu ko var më 
30 shta tor 2009.), ta ni veç ek zi ston ajo që thu het 
de a dli ne (di ta e ska di mit), mo men ti kur do ku men-
ti (mo de li dhe man da ti) do ti dorëzohet Sa bo rit, 
e ne prak ti kisht ako ma si ke mi de fi nu ar the me let. 
Kjo është keq, kjo është tepër keq sep se du het lënë 
të paktën gjashtë mu aj j kohë për ta ak ti vi zu ar sen-

si bi li zi min e opi ni o nit ndaj kësaj. (Lji lja na Ca nju-
ga, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me 
mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Ndryshe, ne vaz hdi misht në jetë je mi të ku fi zu ar me 
diçka, me këtë rast je mi mjaftë të ku fi zu ar me kohën 
(10.12.2009), nga se për kon sul ti me të til la, re spek ti-
visht që të fitojmë njëfarë kon sen su si apo men di min 
e ndonjë po pul li mbi diçka, lypset pak më shumë 
kohë. (Bru no Ça viq, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul-
ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 
28 te tor 2009.)

Ndaj ci la ve vik ti ma do t’i vërtetojë fak tet ky ko mi-
sion, kush është këtu viktimë, këtu ka shumë pyetje. 
E si kur se u tha ko ha për pa ra qi tjen e kërkesave 
qe ve ri ve është gjith sej një vit, nuk i ke mi të de fi nu ar 
pikënisjet për përcaktimin e rre gul la ve qo di t’i mira-
tojnë qe ve ritë. Mund të ndodh që ne qe ve risë tonë t’ia 
imponojmë me një mi lion nënshkrime njëfarë detyri-
mi të ci lin nuk është e gatshme ta pranojë. (Zhelj ko 
Shpe liq, tu bi mi i oficerëve kro at të Pa kra cit dhe 
Li pi kit, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, 
Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

A do të mun de mi në atë mënyrën të tillë të njëjtë, 
nëse e unifikojmë qa sjen, a do të mar rim mi ra tim 
të tillë tek tjerët, apo njerëzit që do të punojnë në 
këtë a do të pranojnë njësojë. A do të ndodhë si tu a ta 
e njëjtë se di kush vërtetë do të donë ta thotë se si e 
ka përjetuar re a lisht kur ta definojmë ed he kush në 
esencë do të thërret të de kla ro het si viktimë apo vik-
timë në pro ces, gjegjësisht se ka qenë në ndonjë formë 
të vik ti ma ve. A do të mun det kjo të zba to het ed he në 
re pu bli kat, shte tet tje ra, e të gjit ha ato janë re pu bli-
ka, të gjit ha janë de kla ru ar si re pu bli ka, pra a është 
kjo e mundshme? Unë vërtetë du ke i njo hur ish re pu-
bli kat, e shte tet e tas hme, du ke i njo hur njerëzit atje 
dhe situatën që është, nuk jam op ti mist për atë që po 
e shoh dhe dëgjoj ed he me anë të me di a ve, dhe çfarë 
janë re a gi met ndaj di sa gjërave, për shem bull, vi zi tat 
e ven de ve të bur go sjes e të mun di mit të mbrojtësve 
kro at në Sta ji qevë dhe Be gej ci e kështu me radhë. 
Nuk jam sa du het i en tu zi a zmu ar. Jo, jo nuk shoh se 
është ndonjë klimë e mirë, e di ta e ska di mit është 12. 
2010. (Bru no Ça viq, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul-
ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 
28 te tor 2009.)

Mbled hja e nënshkrimeve du het të mbështetet 
në kri te ret e qar ta. 

Unë per so na lisht nuk kam ha sur në mundësinë që 
t’ia sqa rojë ve tve tes një mi lion nënshkrime, pra një 
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mi lion nënshkrime në Kro a ci do të ne vo ji ten, që do 
të mblid hen në mbarë ter ri to rin e ish Jugosllavisë, 
domethënë këto shtatë shte te. Mund të nënkuptojë 
se atëherë në Kro a ci të mblid hen dyzetmijë nënsh-
krime, di ku në Ma qe do ni gjysmë mi li o ni, që kjo në 
re a li tet do të thotë se Kro a cia nuk është e gatshme 
për këtë, kur se Ma qe do nia po shpreh vul lnet më 
të madh. (Lji lja na Ca nju ga, UDVDR PGZ, Kro a ci, 
Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, 
Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Ko mi si o ni në Kro a ci du het ti fillojë he ti met 
prej vi tit 1990, sep se Mbroj ta Ter ri to ri a le është 
çarmatosur më 1990, kur se ed he mi tin gjet e 
ur rej tjes dhe fjalët e ur rej tjes në me dia kanë fil-
lu ar më 1990.

Për këtë shkak është jashtëzakonisht esen ci a le për 
Kroacinë që të përcillet prej vi tit 1990. Përse prej 
vi tit 1990.? Jo vetëm pse Ku ven di e ka mi ra tu ar 
Deklaratën mbi Luftën At dhe ta re, jo vetëm pse në 
Ligj prej vi tit 1990 de ri më 1996 traj to het se ka qenë 
luftë në kup ti min e ngushtë të fjalës, veç për shkak 
se atëherë është bërë çarmatosja e Mbroj tjes Ter ri-
to ri a le, që është esen ci a le sep se kjo në re a li tet gjithë 
Kroacinë e traj ton si viktimë. Sep se nëse di kujt ia 
me rr ni mundësinë të mbro het, atëherë ai auto ma-
ti kisht në ra port me dhunën e ve pri mit ndaj ve tes 
dhe dëmit që ka përjetuar, bëhet viktimë, si do që ta 
kthejmë. Nga ana tjetër ed he mi tin gjet ed he fjalët 
e ur rej tjes ed he ndryshi met në me dia janë bërë më 
1990, më pas vetëm është çështje e superstrukturës 
(Lji lja na Ca nju ga, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul-
ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 
28 te tor 2009.)

In sti tu ci o net du het t’i ha pin ar ki vat e ve ta dhe 
gjithë do ku men ta ci o ni du het të ketë qa sje. 

Ai ko mi sion nuk gu xon të ketë man dat tepër të 
gjatë, por këtu atëherë është rëndësia e të gjit ha 
or ga ne ve, or ga ne ve zyrta re të cilët tash veprojnë 
dhe mer ren përafërsisht me ato di sa çështje në shte-
tet kombëtare, që thjeshtë t’i ha pin ar ki vat e ve ta 
si pas mënyrës se krejt çfarë kanë si gu ru ar de ri më 
tash, auto ma ti kisht të ketë qa sje dhe pa staj, si pas 
këtyre stan dar de ve, mund t’i qa se mi se ci lit fakt. 
(Velj ko Vi ç e viq, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul ti-
met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 
28 te tor 2009.)

Nëse KO MRA e pranojnë të gjit ha shte tet, 
atëherë e ke mi tër he qur vijën dhe e ke mi 
pamundësuar ma ni pu li min me fak tet. 

Lo ja me historinë mund të jetë e rre zikshme. Çfarë 
po dua të them me këtë, në qoftë se as htu do ti qa se-
mi KO MRA dhe do të ar ri het përfundimi apo ndon-
jë re zul tat, pra përfundimi, ai nuk do t’u mundësojë 
di sa kin se historianëve që një ditë ni pit tim, nëse 
do të kem fa re, ndonjë dr, mr, vjen dhe për shkak të 
pro spe ri te tit dhe in te re sit të vet nis të nguc ndonjë 
fakt nga Luf ta at dhe ta re (…) Kjo po na ndodh në 
këto hapësira pas Luftës së II Botërore, të gjithë po 
lajkatojnë dhe të gjithë për qëlli me të politikës di to re 
(…) nëse ato të dhëna do të mi ra to hen në një plat-
formë të gjerë dhe në qoftë se janë të gatshëm njerëzit 
më përgjegjës të politikës së shte te ve kombëtare t’i 
pranojnë ato të dhëna dhe t’i konfirmojnë si të til la, 
atëherë e ke mi tër he qur vijën çfarëdo që të jenë ata. 
(Velj ko Vi ç e viq, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul ti met 
lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 
te tor 2009.)

Qëlli mi përfundimtar du het të jetë vërtetimi i 
të vërtetës. Që të ar ri het e vërteta du het vërtet-
uar shka qet. Kur të vërtetohet shka qet, do të 
di het kush është viktimë.

Men doj se e vërteta është qëllim përfundimtar, jo 
fak tet veç e vërteta në fund. Mirëpo, që të arrijmë 
këtë du het më përpara t’i krijojmë di sa pa ra kus hte, 
domethënë du het të dimë kah shkon ajo e vërtetë, 
kur ka fil lu ar e gjithë kjo, për çka e konfirmojmë të 
vërtetën, çka janë shka qet? Domethënë ke mi pa sur 
një luftë, në Kro a ci ajo është de fi nu ar, prej vi tit 1990 
de ri më 1996 qu het Luf ta At dhe ta re dhe thu het ka 
përfunduar më 1996. A ka përfunduar, kur ka fil lu-
ar, 1990., 1991., 1941. apo nuk e dimë nëse Ar se ni ja i 
III Çar no je viq i ka sjellë serbët në Kro a ci në ikje pa ra 
tur qve, apo me ekspeditë pus htu e se? De ri kur do të 
kthe he mi në këtë dhe ku do të ni sim të mbled him 
fak te mbi shka qet e luftës (…) A e ke mi pra nu ar ne 
të gjithë në ra jon dënimin e atij fak ti të shka kut të 
luftës. Kur ta ke mi këtë, kur ta dimë çka është shka-
ku, çka është fil li mi i luftës, atëherë do të dimë kush 
është viktimë. (Zhelj ko Shpe liq, tu bi mi i oficerëve 
kro at të Pa kra cit dhe Li pi kit, Kro a ci, Kon sul ti met 
lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 
te tor 2009.)

Nëse vërtetimi i fak te ve re duk to het në de kla ra-
tat e vik ti ma ve, do të ke mi vetëm kryesit ime-
di at, nuk do t’i ke mi udhëheq ësit, iniciatorët e 
po li ti ka ve dhe bartësit e funk si o ne ve të shte tit 
të cilët krejt e kanë or ga ni zu ar dhe zba tu ar. 

Kryesit, kush janë ata? Nëse çështjen e reduktojmë 
në viktimën, nëse vik ti ma pa ra qet kun dri min e vet të 
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pësimit per so nal, në fund do të fitojmë se kanë pësuar 
vetëm njerëzit e vegjël dhe se kryesit janë vetëm ata 
ekzekutorët di rekt, nuk do t’i ke mi ata udhëheq ësit, 
ata iniciatorë të po li ti ka ve, bartësit e funk si o ne ve 
shtetërore të cilët këtë e kanë or ga ni zu ar dhe zba tu ar. 
Pra nuk do ta arrijmë qëlli min e dëshiruar. (Zhelj ko 
Shpe liq, tu bi mi i oficerëve kro at të Pa kra cit dhe Li pi-
kit, Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja 
Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Që të mblid hen fak tet du het fi tu ar be si min e 
njëri tje trit. 

Du het ti definojmë ra por tet e ndërsjella dhe të 
fitojmë be si min, atëherë do të mun de mi atë (mbled-
hjen e fak te ve) ta punojmë, ndryshe nuk jam fortë 
op ti mist lid hur me këtë. (Zhelj ko Shpe liq, tu bi mi i 
oficerëve kro at të Pa kra cit dhe Li pi kit, Kro a ci Kon-
sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a-
ci, 28 te tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret me vërtetimin e fak-
te ve, kur se paj ti mi e vërtetimi i shka qe ve është 
ha pi tjetër. 

Unë KO MRA-n pa ra se gjit hash e shoh si një hap, 
ndos hta tingëllon ba na le, por mu ai vërtetimi i fak-
te ve mbi kri met e luftës, pra thu a ja të shi fra ve, të 
pro vo het të ar ri het të ndonjë e dhënë sa njerëz kanë 
pësuar dhe even tu a lisht të arrijmë ndonjë fakt mbi 
kryesit, dhe atë në atë mënyrë që nga hi e rar kia të 
zbu lo hen sa më shumë që është mundshme, as htu 
të the mi ed he ato përgjegjësi ko man du e se, vetë ini-
ciatorët e ak si o ne ve të ci lat në re a li tet kanë pa sur 
pasojë di rekt kri min e luftës (…) As htu që unë po 
mun do hem di si të insistojë në atë që KO MRA një-
mend të fo ku so het vetëm në fak tet, kur se çështja mbi 
paj ti min, mbi shka qet, në re a li tet du het të jetë ha pi 
tjetër. (Ad nan Ha san be go viq, Qen dra për ak si o nin 
pa dhunë, BeH, Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, 
Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Bashkësia ndërkombëtare është faj to ri më i 
madh. Në qoftë se ka pa sur forcë ta ndal luftën, 
ka mun dur ed he ta pengojë të fillojë.

Po kush e ka bërë atë krim? Unë do ta thi rrs ha 
bashkësinë ndërkombëtare dhe men doj se janë faj-
torë të vetëm dhe fajtorë më të mëdhenj. A thua 
vallë zotërinjtë nga shoq ëria ci vi le ndonjëherë kanë 
pa sur gu xim të da lim me këtë tezë? Ta pyesin dikë 
nga bashkësia ndërkombëtare pavarësisht që ata 
financojnë pjesërisht, e kështu me radhë. Sep se ata 
këtë luftë ed he e kanë ni sur ed he e kanë bi ti sur. Në 

Bosnjë e kanë lënë luftën e papërfunduar e ci la, unë 
be soj, nuk do të marrë fund në mënyrë paq ëso re, dhe 
për njëqind vi tet e ardhshme do të shpërthej se rish 
(… ) sep se nëse bashkësia ndërkombëtare ka pa sur 
forcë dhe mundësi ta ndal luftën, ka mun dur ed he ta 
pengojë të fillojë (Ivan Bu riq, HVI DRA Tres hnjev ka, 
Kro a ci, Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja 
Stu bi ca, Kro a ci, 28 te tor 2009.)

Janë tri shkallë për vërtetimin e fak te ve: ko mi-
si o ni lo kal mbledh të dhëna në ter ren, Ko mi si o-
nin kombëtar e for mon Ku ven di dhe Ko mi si o ni 
ra jo nal, të ci lin e përbejnë për faq ësu e sit e ko mi-
si o ne ve kombëtare, ve ri fi kon se të gjit ha ko mi si-
o net kombëtare kanë pu nu ar si pas stan dar de ve 
të njëjta, dhe atëherë ua dorëzon për mi ra tim 
par la men te ve kombëtare.
 
Domethënë, unë or ga ni zi min e ko mi si o nit e shoh në 
tri shkallë: e shoh ko mi si o nin lo kal i ci li ve pron në ter-
ren dhe atje kryen mbled hjen e të dhënave, të fak te ve, 
do ku men te ve, dëgjimin e vik ti ma ve, even tu a lisht 
mundësinë e të gjit ha njo hu ri ve që i ka të kapshme 
dhe që i janë në dis po zi cion, kjo për mua është shkal la 
lo ka le. Ko mi si o net kombëtare janë ato të ci lat në re a-
li tet i for mon Ku ven di dhe i ci li de le gon anëtarësinë 
e vet kombëtare bren da. Në ku a drin e atyre ko mi si o-
ne ve kombëtare, që fa re të arrijmë de ri tek KO MRA, 
pra Ko mi si o net ra jo na le, du het të hyjnë ed he për faq-
ësu e sit e ko mi si o ne ve tje ra kombëtare, që të ru het ai 
ne u tra li tet, gjegjësisht, prak ti kisht që ata të cilët vijnë 
nga shte tet tje ra të mundën vërtet të dëshmojnë se 
janë zba tu ar mo strat uni ke, është pu nu ar në mënyrë 
uni ke. Ndërsa ko mi si o nin ra jo nal, këtë e thash, unë e 
shoh vetëm si ve ri fi kim, në re a li tet që në ndonjë ta kim 
të përbashkët, në ndonjë ku vend të përbashkët, t’i 
miratojë kon klu zi o net se të gjit ha ko mi si o net, ko mi si-
o net kombëtare, kanë pu nu ar si pas stan dar dit unik, 
si pas mo stra ve uni ke, në mënyrë uni ke. Dhe atëherë, 
në të vërtetë, ata t’ua ja pin atë në mi ra tim par la men-
te ve të ven de ve të ve ta, që pa staj ato fak te të mer ren si 
ligjshmëri në ku a drin e atyre ligjshmërive kombëtare. 
(Lji lja na Ca nju ga, UDVDR PGZ, Kro a ci, Kon sul ti-
met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, Kro a ci, 28 
te tor 2009.)

Ko mi si o ni du het të jetë i pa va rur nga im pli ki mi i 
politikës, por ka obli gim t’i raportojë opi ni o nit.

(…) vaz hdi misht po thek so het ajo nevojë për pavarësi 
(…) kjo është numër një. Unë paj to hem me këtë, ai 
du het të jetë i pa va rur nga im pli ki mi i politikës (…) 
ai ko mi sion pavarësinë e vetë nuk gu xon ta shtrojë në 
dëm të detyri mit të ra por ti mit të opi ni o nit, detyri mi 
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të jetët i kon trol lu ar nga ana e opi ni o nit që të mos 
ndodh se ai tri vjet tash di ku po gro po het, dhe ne 
ta ni hes htim e punojmë, e ndërkohë humbët in te re si 
i opi ni o nit (Lji lja na Ca nju ga, UDVDR PGZ, Kro a ci, 
Kon sul ti met lo ka le me mbrojtësit, Do nja Stu bi ca, 
Kro a ci, 28 te tor 2009.

Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë 
ci vi le mbi Iniciativën për for mi-
min e KO MRA-s

Mitrovicë, Kosovë 
29 te tor 2009. 

Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë ci vi le i ka or ga ni-
zu ar, or ga ni za ta jo qe ve ri ta re Youth Step (Vus htr ri, 
Kosovë). Në tu bim kanë qenë prezentë 46 pjesë-
marrës: për faq ësu e sit e or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re 
nga ra jo ni i Mitrovicës, Vushtrrisë dhe Sken de rajt, 
pa staj gazetarë, studentë, për faq ësu e sit e Bashkësisë 
Fe ta re Isla me, mjekë, hi sto rian dhe qytetarë të in te-
re su ar. 
Ligjërues kanë qenë Ylber Max hu ni (Youth Step, 
Vus htr ri, Kosovë) dhe Amir Ku la gliq (Srebrenicë, 
BeH). Di sku ti met i ka mo de ru ar Na zim Bah ti ri 
(Youth Step, Vus htr ri, Kosovë). 

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve

Ko mi si o ni du het të mer ret me fak tet por ed he 
me tra u mat e vik ti ma ve. 

(…) jam për atë që ky ko mi sion përpos të vërtetës dhe 
gjithë atyre gjërave që po thu hen aty, ndos hta do të 
kontribuojë du ke bërë traj ti min e njerëzve të cilët 
janë me këto plagë, fi zi ke, psi ki ke dhe të gjit ha tje ra. 
(Xha vit Meh me ti, Sek to ri i rinisë, ko mu na Vus htr ri/
Vu či trn, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë 
ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29 te tor 2010. )

Kërkim-fa lja nuk mjaf ton. Ser bia lypset të 
pa gu aj re pa ra cion për të gjit ha kri met e kryera. 

Nuk ndi kon vetëm kërkim-fa lja mirëpo shte ti i 
Serbisë du het të bëjë pagesë, du het në ta bëjë dëm-
shpërblimin për të gjit ha kri met. (Men tor Ha sa ni, 
Youth Step, Vus htr ri/Vu či trn, Kosovë, Kon sul ti met 
lo ka le me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29 
te tor 2010. )

A është mun dur të for mo het Ko mi si o ni du ke 

pa sur pa rasysh se Ser bia nuk e njeh Kosovën?

Sa do të jetë i qëndru eshëm kri ji mi i një ko mi si o-
ni të tillë kur di het se Ser bia është kundërshtare e 
përherë e pavarësisë së Kosovës dhe en de e kon si de-
ron Kosovën si pjesë të saj. (Fla ka dan Aze mi, stu-
dent, Vus htr ri/Vu či trn, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le 
me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29 te tor 
2010. )

Ko mi si o ni i pa va rur mund të bëjë shumë në 
qoftë se do të jetë ne u tral dhe i drejtë. Nuk 
gu xon të anojë vetëm kah njëra bashkësi. 

Nëse dëshirojmë të formojmë një ko mi sion, atëherë 
ky ko mi sion du het të jetë ne u tral, një ko mi sion i ci li 
do të punojë në mënyrë të drejtë për të gjit ha ko mu-
ni te tet, një ko mi sion i ci li nuk do të shikojë të anojë 
nga asnjë ko mu ni tet por do të punojë në mënyrën e 
vet, në mënyrë të pa va rur. 
Sep se KO MRA, vetë emri tre gon se është ko mi sion 
ra jo nal, që e përfshin ra jo nin dhe nuk mund të jetë 
e drejtë nëse në të përfshihet vetëm një ko mu ni tet, 
por du het të jenë të gjit ha ko mu ni te tet të përfshira 
që të mund të nxir ret re a li te ti në shesh. (… ) është 
me rëndësi që serbët të jenë pjesë e këtij pro ce si. Pse 
është me rëndësi? Zotëri Ami ri e ce ku se ne du het 
të fillojmë që të bëjmë hu lum ti me se ci li në anën e 
vet, jo vetëm për ne, që na janë bërë kri met, por t’i 
hulumtojmë ndos hta ed he ras tet që di kush prej ne ve 
i ka bërë të tjerëve. (Rex hep Lus hta, Bashkësia Isla-
me në Mitrovicë/Mi tro vi ca, Kosovë, Kon sul ti met 
lo ka le me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29. 
te tor 2010. )

KO MRA lypset ti përfshijë ed he kri met që 
i kanë kryer for cat ser be mbi shqip tarët në 
Luginën e Preshevës, gjatë kohës së kon flik ti 
me Ushtrinë Çlirimtare të Preshevës, Bu ja no cit 
e Medvegjës. 

Nuk e di sa është fu tur në këto rr jed ha ed he Lu gi na e 
Preshevës, sep se ed he atje ka pa sur kri me të mëdha, 
shumë njerëz janë zhdu kur dhe nuk di het se ku kanë 
përfunduar. Do të thotë du het të përfshihet Lu gi na e 
Preshevës, Pres he va-Bu ja nov ci dhe Me dve gja. Aty ka 
pa sur një luftë përafërsisht njëvjeçare, ndos hta s’ka 
qenë ose si do ni e qu a ni atë, por ne e qu ajmë si luftë, 
sep se ka fa mi lje shumë anëtarësh që janë zhdu kur 
ose janë vrarë, kështu që ed he ajo është një lloj luf te. 
Kis ha das hur të dij a do të fu tet në ko mi si o ni ed he 
kjo pjesë. (Nex ha ri je Isla mi Plla na, Do na, Mitrovicë/
Mi tro vi ca, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me shoq-
ërinë ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29. te tor 2010. )
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Shqip tarët e bar tin barrën për dhunë në vi tin 
2004. 

(…) nuk du het me i bë bashkë ngjar jet e vi tit 2004 
me ngjar jet e luftës. Për vi tin 2004 ne je mi faj tor, ne 
e ke mi bërë, ne je mi përgjegjës ed he për kis ha, ed he 
për shtëpia dhe për të gjit ha ato përgjegjës je mi ne 
dhe atë barrë du het ta bar tim ne. Ne ed he prej luftës 
du het të mësojmë, du het me marrë mësime se çka 
nuk gu xojmë të bëjmë, çka nuk gu xojmë me i bë një 
et ni te ti tjetër. (Mu sa Mu sta fa, Ko ha Di to re, Kosovë, 
Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, 
Kosovë, 29. te tor 2010. )

Ka pro po zi me që KO MRA të rishikojë, nëse 
NA TO ka bërë kri me luf te gjatë bom bar di me ve. 

(…) Nuk di se NA TO ka kryer ndonjë krim gjatë 
bom bar di me ve. Ajo ka bom bar du ar ca qet us hta ra-
ke, po li ti ke dhe ko man du e se të for ca ve ser be të ci lat 
kanë bërë kri me dhe kanë bërë de por ti min e popul-
latës shqip ta re nga Ko so va. (Mu sa Mu sta fa, Ko ha 
Di to re, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë 
ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29. te tor 2010. )

(…) ne du het të kërkojmë të dhëna nga NA TO (…) të 
sho him se sa ka ura ni um këtu. Pas këtyre ne e dimë 
që ura ni u mi shkak ton ed he sëmundje te nje riu, i 
ke mi mjekët dhe du het të kërkojmë nga mjekët të na 
tregojnë sa mund të ndi koj ura ni u mi te nje riu, sep se 
të gjit ha këto sëmundje e gjithë këto lëngime, të mun-
do he mi të dijmë që në ato ca qe të bom bar di me ve të 
serbëve, që kanë qenë Kosovë, ato kanë pa sur ura ni-
um të lartë. (Nex hme din Mu nis hi, Par tia de mo kra-
ti ke Tur ke, Vus htr ri/ Vu či trn Kosovë, Kon sul ti met 
lo ka le me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29. 
te tor 2010. )

Ka men di me të ndryshme mbi atë nëse du het 
të je pet am ni stia apo të pro po zo het zbu tja e 
dënimeve për kryesit të cilët i zbulojnë var re zat 
ma si ve. 

Sa i përket amnistisë, apo lehtësimit të dënimit, në 
qoftë se është fja la për kryerësit e ve pra ve, unë men-
doj se ata s’du het as të am ni sto hen, as t’u lehtësohet 
dënimi. (Nex ha ri je Isla mi Plla na, Do na, Mitrovicë/
Mi tro vi ca, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me shoq-
ërinë ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29. te tor 2010. )

(…) Ne ke mi ra stin e të zhdu kur ve në Kosovë dhe 
përafërsisht i ke mi di ku rreth 1. 900 të zhdu kur 
en de, dhe nëse e vet mja shans të gjen den ato tru pa 
është që kryerësit e kri me ve, të thonë ven det e sak ta 

se ku gjen den ato tru pa, me kusht që ti je pet am ni-
stia apo ti lehtësohet dënimi. Në të kundërtën çfarë 
in te re si ka të tre goj se ku është tru pi i fa mi lja rit nëse 
nuk ka përfitim. (Be sar ta Va si ja, Fon di për të drejtën 
hu ma ni ta re, Kosovë, Prishtinë, Kosovë, Kon sul ti-
met lo ka le me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 
29. te tor 2010.)

Vik ti mat kanë nevojë që ti dëgjojnë të tjerët dhe 
ti pranojnë vu aj tjet e tyre. 

Ne çdo ditë bal la fa qo he mi me atë sindromën po stra-
u ma ti ke te per so nat që kanë përjetuar kri met e 
vërteta të luftës (… )Këta per so na vaz hdi misht 
kërkojnë ndihmë mjekësore, vaz hdi misht jetojnë me 
atë psikozë të ndryshme, ndërsa qe ve ria jonë ka bërë 
shumë pak. Shumë pak po them kanë bërë ed he or ga-
ni za tat jo qe ve ri ta re sep se vaz hdi misht do të kis hte 
qenë mirë nëse këto or ga ni za ta do të or ga ni zo nin 
ven de ku ata do të mund të drej to hen për ta qarë 
hal lin e tyre dhe të paktën të dëgjohen nga di kush. 
(Nex ha ri je Isla mi Plla na, Do na, Mitrovicë/Mi tro vi-
ca, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë ci vi le, 
Mitrovicë, Kosovë, 29. te tor 2010. )

Shoq ëria ci vi le du het të ndihmojë që të kri jo-
het kuj te sa ko lek ti ve mbi të kaluarën, që të mos 
har ro het çfarë ka qenë, jo vetëm në Kosovë. 
Pran daj është i rëndësishëm Ko mi si o ni Ra jo nal. 

Ata [fa mi ljet] asnjëherë nuk do të harrojnë çfarë ka 
ndod hur. Mirëpo, është obli gim i yni, si shoq ëri ci vi le 
dhe si shoq ëri në përgjithësi që të krijojmë një kujtesë 
ko lek ti ve për të kaluarën, pra ne nuk gu xojmë ti har-
rojmë, dhe jo vetëm ne në Kosovë, pran daj kjo është 
ed he një nga arsyet pse du het të ek zi stoj ko mi si o ni 
ra jo nal (Be kim Bla kaj, Fon di për të drejtën hu ma ni-
ta re, Kosovë, Prishtinë, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le 
me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29. te tor 
2010.)

(…) men doj se e ke mi detyrë ti ndihmojmë këtij ko mi-
si o n(…), mos të mer re mi shumë me serbët, se a të na 
kërkojnë fa lje apo jo. Nuk është shumë me rëndësi 
ajo, për atë do të vi je ko ha më vonë. Pra, pro ble mi 
është që ne t’i identifikojmë ras tet, t’i shkruajmë, t’i 
evidentojmë, t’i qe sim në letër. (Mu sa Mu sta fa, Ko ha 
Di to re, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë 
ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29. te tor 2010.)

KO MRA du het ti hetojë ven det për të ci lat 
dysho het se ka var re za ma si ve. Në Mitrovicë 
veç 10 vjet nuk është le ju ar të ngri het xha mia 
e rrënuar, sep se be so het se aty janë tru pat e të 



Koalicioni për KOMRA

7 9

Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo-
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u post-ju go slo ven skim ze mlja ma

vrarëve. Pavarësisht kërkesës së qytetarëve, kjo 
en de nuk është he tu ar. 

Në Mitrovicë është xha mia që di kur ka qenë buzë 
lu mit Ibër. Kjo xha mi tash e dhjetë vi te s’le jo het 
të ndërtohet e as të rindërtohet. Fat keq ësia më e 
mad he është se nën gërmadhat e asaj xha mie, ka 
dëshmitarë të cilët dëshmojnë, se ka ku fo ma E ke mi 
alar mu ar çështjen por kurrë askush nuk ka ard hur 
për me marrë përsipër hu lum ti min e atij ven di. ed he 
pse është mu në qen dër të qyte tit. (Rex hep Lus hta, 
Bashkësia Isla me në Mitrovicë/Mi tro vi ca, Kosovë, 
Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, 
Kosovë, 29. te tor 2010.)

KO MRA du het të mer ret me fa tin e të zhdu kur ve 
dhe vik ti mat e të dhunës sek su a le e psi ko lo gji ke. 

KO MRA përveç asaj se du het të mer ret me iden ti-
fi ki min e per so na ve të zhdu kur, nuk du het të anas-
hka loj ed he çështjen e vik ti ma ve të dhunës, qoftë 
dhunës psi qi ke, qoftë ed he dhunës sek su a le. (Rex hep 
Lus hta, Bashkësia Isla me në Mitrovicë/Mi tro vi ca, 
Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë ci vi le, 
Mitrovicë, Kosovë, 29. te tor 2010.)

Komisarët dhe anëtarët e Ko mi si o nit du het të 
jenë njerëz profesionistë dhe të drejtë; juristët, 
ekonomistët, sociologët, mjekët, anëtarët e 
fa mi lje ve të vik ti ma ve, për faq ësu e sit e shoq ërisë 
ci vi le. 

Komisionarët dhe anëtarë e ko mi si o nit, men doj se 
du het të jenë njerëz pro fe si o nal, siç janë juristët, ekon-
omistët, sociologët, mjekët, anëtarët e fa mi lje ve të vik-
ti ma ve, përmes të cilëve mund të mbled him të dhënat 
më të sak ta dhe ti zbulojmë fak tet. (Mu sa Mu sta fa, 
Ko ha Di to re, Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me shoq-
ërinë ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29. te tor 2010. )

 (…) njerëz më të du hur për ofrim të këtyre fak te ve do 
të is hin mirë me qenë me një përgatitje pro fe si o na le, 
si juristë dhe si anëtarë të familjarëve të zhdu kur ve 
dhe ed he një pjesë e shoq ërisë ci vi le. (Bas hkim Aslla-
ni, Ex plo ring In te le gen ce, Be quk/Be ćuk, Kosovë, 
Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, 
Kosovë, 29. te tor 2010. )

KO MRA du het tu garantojë si gu ri per so na ve të 
cilët e zbulojnë in for ma ci o nin mbi lo ka ci o nin 
ku janë fshe hur tru pat e të zhdu kur ve. 

Kur t’i ke mi serbët të pranishëm du het ti ofrojmë 
si gu ri, nëse na zbulojnë se ku i ke mi njerëzit. Ssep se 

ed he ata janë të frikësuar, janë të shtypur prej qe ve-
risë së tyre sep se mund ti vra sin ed he ata, apo tua 
kidnapojnë fa mi ljen, po i dënojnë me burg apo me 
ndonjë send tjetër, (. . ) pran daj ne këtë aspekt du het 
me u ofru ga ran ci, një si gu ri kur për shem bull: t’i 
ofron ma te rial ku janë per so nat dhe ne s’ke mi me 
dhënë dëshmi (…) kush na ka tre gu ar. (Nex hme din 
Mu nis hi, Par tia de mo kra ti ke Tur ke, Vus htr ri/ Vu či-
trn Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë ci vi le, 
Mitrovicë, Kosovë, 29. te tor 2010. )

KO MRA du het ta mbrojë iden ti te tin e vik ti ma-
ve të përdhunimit. Nëse e fitojnë be si min në 
ndonjë per son apo in sti tu cion, me si gu ri do ta 
tregojnë tre gi min e vet. 

Ne në mjekësi ke mi ra ste pa e dhënë iden ti te tin 
e plotë të per so nit, e tregojmë moshën, re gji o nin, 
ndodhinë në përgjithësi dhe kjo du het me qenë njëjtë 
ed he për per so nat që kanë qenë vik ti ma të dhu ni mit. 
Do të thotë du het me qenë NN, mos ha e saj, re gji o-
ni, si i ka ndod hur kjo, por jo të shko het me de ta je, 
domethënë me të iden ti fi ko het. (...)Këtu është pro ble-
mi më i madh stig ma ti zi mi i këtyre njerëzve, sep se 
në qoftë se ata do ta kis hin fi tu ar be si min te një per-
son ose te një in sti tu cion dhe do të mbështeteshin në 
mënyrë, do të thotë pa u stig ma ti zua, si gu risht do ta 
tre go nin tërë sto rien e vet. (Nex ha ri je Isla mi Plla na, 
Do na, Mitrovicë/Mi tro vi ca, Kosovë, Kon sul ti met 
lo ka le me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29. 
te tor 2010. )

Bashkësitë fe ta re du het të in ku a dro hen në pro-
ces. Udhëheq ësit fe tar mund ti përfitojnë vik ti-
mat për të tre gu ar çka ju ka ndod hur. 

Sa i përket çështjes së ro lit të Bashkësisë fe ta re apo të 
liderëve fetarë në këtë pro ces unë men doj se liderët 
fetarë patjetër du het të jenët ë kyçur në këtë pro ces, 
sep se ata mund të luajnë një rol jashtëzakonisht të 
madh, nga fak ti se njerëzit kanë një be sim të madh 
te ta. (. . ) Unë men doj se si kur liderët fetarë të jenë të 
sin qertë te të gjit ha ko mu ni te te ve dhe të mos përzi-
hen në politikë dhe të mos jenë të njëanshëm, men doj 
se njerëzit kis hin me pas një be sim të madh që atyre 
me ua shpreh atë çka u ka ndod hur. (Rex hep Lus hta, 
Bashkësia Isla me në Mitrovicë/Mi tro vi ca, Kosovë, 
Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë ci vi le, Mitrovicë, 
Kosovë, 29. te tor 2010. )

Në de ba tin mbi KO MRA-n du het in ku a dru ar 
Kryqin e Kuq Ndërkombëtar dhe të gjit ha or ga-
ni za tat tje ra të ci lat kanë fak te mbi atë çfarë ka 
ndod hur në Kosovë. 
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Unë e kis ha pa të arsyes hme që Kryqi i Kuq 
Ndërkombëtar, Kryqi i Kuq i Kosovës dhe or ga ni za-
tat që luftojnë për të drej tat e nje ri ut dhe ata që kanë 
fak te e ar gu men te të ci lat fla sin për gjithë atë që ka 
ndod hur në Kosovës dhe si do mos për kri met, të jenë 
të kyçura në këtë pro ces. (Ble rim Ibra hi mi, Vus htr ri/ 
Vu či trn Kosovë, Kon sul ti met lo ka le me shoq ërinë 
ci vi le, Mitrovicë, Kosovë, 29. te tor 2010.)

Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët 

Sarajevë, Bo snja e Her ce go vi na
7 nëntor 2009. 

Sho qa ta e Gazetarëve të BH ka or ga ni zu ar kon-
sul ti me kombëtare me intelektualët në të ci lat 
kanë marrë pjesë profesorët dhe asistentët e 
Fa kul te tit Ju ri dik, për faq ësu e sit e or ga ni za ta ve 
jo qe ve ri ta re, të In sti tu tit për per so nat e pa gje-
tur në Bosnjë e Hercegovinë, or ga ni za ta ve për 
mbështetje psi ko lo gji ke vik ti ma ve të luftës dhe 
kri mit, Këshillit Qyte tar Serb, Qen drës Hu lum-
tu e se të Do ku men ta ci o nit, Këshillit të Kon gre-
sit të Sindikalistëve Bos hnja ke dhe intelektu-
alë të pa va rur. Fjalën e hyrjes e kanë mbaj tur 
Na tas ha Kan diq (Fon di për të Drejtën Hu ma-
ni ta re, Ser bi) dhe Bog dan Iva nis he viq (Qen dra 
Ndërkombëtare për Drejtësinë në Tran zi cion), 
kur se tu bi min e kanë mo de ru ar Xhe na na Ka rup-
Drus hko (nënkryetar ja e Sho qatës së Gazetarëve 
të BeH, BeH) nga Sa ra je va dhe Ve hid She hiq 
(Fo ru mi i Qytetarëve të Tuzllës, BeH).

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met

Për të gjit ha vik ti mat është me rëndësi të jenë 
të njo hu ra e të re spek tu a ra në mbarë ra jo nin e 
ish RSFJ

Asnjë vik ti me nuk i mjaf ton të jetë e njo hur vetëm në 
mje di sin e vet, qoftë ajo ed he bashkësi lo ka le, qoftë 
ai shte ti në të ci lin je ton. Për të gjithë ato është me 
rëndësi që tjerët të dinë çfarë u ka ndod hur atyre. 
Ed he ky pro ces yni kon sul ta tiv po tre gon se për vik ti-
mat është shumë me rëndësi që t’i dëgjojnë vik ti mat 
nga shoq ëritë tje ra që ed he tjerët të cilët nuk kanë 
qenë vik ti ma t’i dëgjojnë dhe se u janë qen ëso re vik-
ti mat (Na tas ha Kan diq, Fon di për të Drejtën Hu ma-
ni ta re, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me intelektu-
alët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.

Pen ge sa më e mad he e sqa ri mit të së kaluarës 
janë politikanët dhe opi ni o ni pu blik të cilët të 
gjyku a rit e “vetë” për kri me të luftës i sho hin si 
he ronj. 

(…) nuk ka gatishmëri që të pra no hen kri met, veç 
zyrtarët e këtij shte ti e pëlqejnë, a po, të dërgojnë 
avion për dikë i ci li pu bli kisht ka pra nu ar se ka 
marrë pjesë, vërtetë më vonë e ka mo hu ar. Pra, e 
kanë dërguar avi o nin për kri mi ne lin e luftës dhe 
të gjithë ne ve na ka përcjellë me saz hin e qartë. Ne 
nga ata njerëz pre sim që nesër t’i çojnë dy gis hta për 
çfarëdo qa sje, pra, qoftë për këtë qa sje ra jo na le qoftë 
për këtë kombëtare të sqa ri mit të asaj që ka ndod hur 
në të kaluarën. Pran daj, men doj thjeshtë se nuk është 
as mo men ti as ko ha. (Amor Mas ho viq, In sti tu ti për 
per so nat e pa gje tur BeH, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Dhe në fund të fun dit ed he kriminelët e luftës të 
dënuar, men doj në ata të Hagës, janë kthye me 
ngadhënjim në mje di sin e vet dhe atë jo vetëm pse kjo 
është pjesë e ma ni pu li mit, veç që kjo është ndjenjë e 
opi ni o nit pu blik. (Zdrav ko Gre bo, pro fe sor, Fa kul te-
ti Ju ri dik në Sarajevë, BeH, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

(…) këtu në një qytezë, jo larg Sarajevës, një kri mi-
nel luf te pri tet në sta di um me fla muj e muzikë. Një 
tjetër pri tet në ndërtesën e Presidencës së Bosnjës e 
Hercegovinës. Për një të tre tin shkojnë avionët. Dhe 
nuk jam i si gurt se struk tu rat shtetërore mund të 
ja pin ndonjë kon tri but në vërtetimin e fak te ve. (Jo sip 
Mu se li mo viq, avo kat, Mo star, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare me intelektualët, Sarajevë, BeH, 7 nën-
tor 2009.)

Ko mi si o ni mund ta avancojë pro ce sin e kërkim-
it të të pa gje tur ve, por ek zi ston fri ka se ai ko mi-
sion do të mund të nxje rrë mje te të donatorëve 
për zhvar ro sje dhe iden ti fi ki me.

Ide ja si ide është jashtëzakonisht fi sni ke. Natyrisht 
se ko mi si o ni ra jo nal apo kombëtar mund ta avan-
cojë këtë pro ces (kërkimin e të pa gje tur ve), mund 
të vij më lehtë se or ga ni i shte tit apo in sti tu ci o ni tek 
dëshmitarët që do t’i fla sin më lehtë Fon dit për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, ose nesër ko mi si o nit kombëtar 
apo ra jo nal, se sa ndonjë in sti tu ci o ni (kombëtar) 
shtetëror. Kam frikë, kam frikë se ko mi si o ni ra jo nal 
apo kombëtar mund të nxje rrë mje te po ten ci a le të 
donatorëve apo të pus hte tit në ra jon ose prej njërit 
nga këto shte te të ra jo nit, që të mund të nxje rrë mje te 
të ci lat do të du hen për iden ti fi ki min e mëtejmë, dhe 
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iden ti fi ki min e mëtejmë në veçanti, sep se de ri më 
tash shte tet janë marrë me zhvar ro sjen e vik ti ma ve. 
(Amor Mas ho viq, In sti tu ti për per so nat e pa gje-
tur BeH, Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, 
Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Ed he pse nga aktgjyki met e Gjykatës së Hagës 
del se çka janë shka qet dhe ka rak te ri i luftërave 
në ish Ju go slla vi, ko mi si o ni nuk do të mund të 
mer ret me shka qet. 

Pje sa e kon si de ru es hme e të vërtetave veç është 
dhënë, ato të vërtetat më qen ëso re mbi shka qet, 
mbi ka rak te rin nëse do ni, (aktgjyki met e Gjykatës 
së Hagës), mun de mi ne të mohojmë sa të du am. 
Mund t’i mjegullojmë gjërat. Gjërat e qar ta da lin 
nga aktgjyki met çka është shka ku dhe çfarë ka qenë 
ka rak te ri i luftës në hapësira. Re spek ti visht i të gjit ha 
luftërave në hapësirën e ish Jugosllavisë (…) do të jetë 
i pamundshëm, kus hdo që të jetë në atë ko mi sion, që 
ai të mer ret me shka qet e ndod hi ve në hapësirën e 
ish Jugosllavisë. (…) (Amor Mas ho viq, In sti tu ti për 
per so nat e pa gje tur BeH, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Dëshmimi pu blik i vik ti ma ve ndih mon të 
mësojmë për vu aj tjet e tjerëve. 

Dëgjimet pu bli ke gjith se si -po. Du het men du ar mirë 
mënyrën si du het të bëhet kjo. Ato u ne vo ji ten ed he 
vik ti ma ve. Ato na nevojitën ed he të gjithë ne ve, të 
gjithë ne ve të cilët ako ma nuk dimë as një pjesë të 
vërtetës mbi vu aj tjet e tjerëve. Pra, unë e mbështes 
qa sjen e tillë (…) atë që nuk e dimë janë ato të vërtetat 
e njerëzve të vegjël të cilët nuk kanë me dia, nuk kanë 
mënyrë që ta thonë të vetën, por duan. Ata nuk janë 
dëshmitarë në gjyki me. Ata nuk kanë shpre hi të 
shkruajnë li bra. Ata duan me gjuhën e thjeshtë, me 
gjuhën e atij nën qi el li të vetë ta shpre hin çka është 
ajo që u dhemb. E, kjo është ajo që na mun gon ne ve 
dhe që me si gu ri nuk do të mund ta arrijmë me anë të 
gjyki me ve, por mun de mi si pas mënyrës që na ori en-
ton kjo iniciativë dhe unë këtë mbështes. Por, por pa 
pre ten di me. (Amor Mas ho viq, In sti tu ti për per so nat 
e pa gje tur BeH, Kon sul ti met kombëtare me intelek-
tualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Ajo që është pro blem yni, e nuk di si ta tejkalojmë, 
është si të qa se mi që ai seg ment i kornizës in sti tu ci-
o na le, që është i domosdoshëm për të qenë va li de, e 
gjithë kjo bashkë të ar ri het du ke qenë se e ke mi poli-
tikën të atillë çfarë është. Nga të ni se mi? Si pas me je, 
nuk mund të shkojmë në historinë e she kul lit të ka lu-
ar 18, 19, 20, por të ni se mi nga kjo që është pra pa 

nesh, në 20 vi tet e fun dit çfarë ka ndod hur. Por cilës 
rrugë? Dëshmitë pu bli ke janë diç që mund të arrijnë 
efek te të mi ra tek po pul la ta du ke qenë se njerëzit 
nuk kanë rast ta dëgjojnë këtë, por të përfshihen sa 
më shumë me dia, sep se këto vërtetë janë rrëfime të 
ci lat s’mund t’i mo ho ni, e rrallë bal la fa qo hen (…) 
Shtro het pyetja përse jam vetëm unë këtu nga Ba nja 
Llu ka? (…) I jap mbështetje ed he të organizatës në 
të cilën ve proj, por nuk dua të jam skep ti ke. (Li di-
ja Zhi va no viq, Par la men ti i Hel sin kit i Qytetarëve 
të Ba nja Llukës, BeH, Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Vik ti mat to na mbro hen me dënimin e 
vik ti ma ve to na 

Nëse do të is hte e mundshme të ri-po zi ci o no het vik ti-
ma në gjithë këtë çështje që të mos jetë vetëm dëshmi-
tar, por të jetë ed he aku zu es (pro ku ror), atëherë mund 
të bëhet diçka. Pa si që kri mi nuk mund të arsyeto het 
me kurrgjë dhe pa si që kri mi vetëm mund të gjyko-
het, atëherë gjyki min e kri mit në ve te du het ta marrë 
pikërisht vik ti ma. Përfundimisht, vik ti ma du het t’u 
thotë kriminelëve të vet, kriminelëve nga ana e vet – 
nuk është das hur të na mbro ni me krim dhe mos u 
thi rr ni në ne gjatë mbroj tjes së ju aj. (…) Vik ti mat to na 
mbro hen me gjyki min e kriminelëve tonë. (Esad Baj-
tal, fi lo zof, BeH, Kon sul ti met kombëtare me intelek-
tualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)
 
Askush nuk po e mo hon nevojën për vërtetimin 
e fak te ve. 

(…) vërtetimi i fak te ve është diçka që vështirë mund 
të mo ho het si nevojë që fa re të nis bi se da se ri o ze dhe 
e nder shme mbi ato tmer re që kanë ndod hur në këto 
hapësira. (Zdrav ko Gre bo, pro fe sor, Fa kul te ti Ju ri-
dik në Sarajevë, BeH, Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Qa sja ra jo na le jo vetëm që është e ne voj shme, por 
ed he e do mos dos hme. Ajo e hap rrugën për bal la-
fa qim me kri met dhe përgjegjësinë per so na le.

Nëse kjo është diç që du het të jetë detyrë jo na pri-
ma re, që më parë të bal la fa qo he mi me kri met që 
janë bërë di rekt apo ndos hta tërthorazi, krejt është 
njëjtë, sep se fla sim për ven din e përgjithshëm të 
përgjegjësisë. Mirëpo, nëse, si do të thos ha, unë nuk 
marrë in ku ra jim nga njerëzit të cilëve u besojmë 
ed he nga Be o gra di, Za gre bi, Pris hti na, Pod go ri ca, 
atëherë kjo detyrë në in ter pre tim të përgjithshëm del 
trad hti apo trad hti e mad he. Dhe ju thotë – a, po 
ata. Jo, ata fla sin për kri met e ve ta, apo, e haj de ed he 
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ne për to nit, apo. Qa sja ra jo na le jo vetëm që është e 
ne voj shme, por është ed he e do mos dos hme. (Zdrav ko 
Gre bo, pro fe sor, Fa kul te ti Ju ri dik në Sarajevë, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, Sarajevë, 
BeH, 7 nëntor 2009.)

(…) nuk du het pri tur ndonjë kon tri but të madh të 
këtyre or ga ni za ta ve shtetërore, por ndos hta pikërisht 
në një ko mi sion të tillë që do të for mo hej dhe i ci li 
ed he do të bashkëpunonte në një plan ra jo nal, mund 
të jap ndonjë kon tri but të konsiderueshëm.. (Jo sip 
Mu se li mo viq, avo kat, Mo star, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare me intelektualët, Sarajevë, BeH, 7 nën-
tor 2009.)

Kus hti për tu for mu ar KO MRA është që Ser-
bia dhe BeH ta njo hin Kosovën, e për këtë nuk 
ka gjasë në të afërm e shpejt. Si të zgjid het ai 
pro blem?

Ai që to ta pëlqejë KO MRA dhe vërtetimin ra jo nal 
të fak te ve, du het ta njoh Prishtinën, du het ta njoh 
Kosovën dhe ana sjell tas. Unë re a lisht nuk po shoh 
në këtë mo ment, nuk po shoh në të ar dhmen e afërt 
se do të ndodhë që Sa ra je va dhe Be o gra di për shka qe 
të ndryshme, apo arsyeje të njëjta, ndos hta ta njo hin 
Prishtinën. (Amor Mas ho viq, In sti tu ti për per so nat 
e pa gje tur BeH, Kon sul ti met kombëtare me intelek-
tualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Në de ba tin mbi for mi min e KO MRA du het shfa-
qur kuj des mbi atë se të gjithë pjesëmarrësit 
nuk janë njësojë të in for mu ar, e pa staj të thu het 
qartë ci lat janë mangësitë e ci lat përparësitë e 
ko mi si o ne ve për të vërtetën. 

Men doj se në tu bi met dhe kon sul ti met si këto i 
mbështes por, që tha ed he pro fe sor Gre bo, du het di si 
t’ua prezantojmë tjerëve që nuk janë të njof tu ar sa 
du het, ci lat janë përparësitë even tu a le dhe ci lat janë 
mangësitë, dhe në atë mënyrë ta ha pim di sku ti min. 
(Mid hat Iz mir li ja, Fa kul te ti Ju ri dik në Sarajevë, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, Sarajevë, 
BeH, 7 nëntor 2009.)

Me fak te do ta pengojmë ma ni pu li min me të 
vërtetën.

Gjyka ta e Hagës me anë të aktgjyki me ve të ve ta ka 
vërtetuar se të gjithë kanë bërë kri me. Dhe ky është 
fakt jo kon te stu es, dhe kjo për mua është shumë e 
qen ësis hme. Ajo që du het të bëjmë, e me këtë të gjithë 
paj to he mi, është që t’u ndihmojmë ed he in sti tu ci o ne-
ve zyrta re, këtu më parë men doj në or ga net gjyqëso-

re, por ja ke mi ed he in sti tu tet për të pa gje tu rit dhe 
di sa in sti tu ci o ne tje ra që janë for mu ar në shkallë të 
shte tit. Shan set për ko mi si o nin janë që megjithatë të 
vijë de ri tek fak tet që, the mi ne në po pull, t’ia hapë 
shpir tin viktimës apo ndonjë dëshmitari që të mund 
të prezantojë kun dri min e vet të ngjar jet së cak tu ar. 
Dhe këtu unë e shoh ro lin e madh të ardhshëm të 
KO MRA-s dhe kjo është detyra jo na kryeso re. Me 
fak te do ta pengojmë ma ni pu li min me të vërtetën. 
(Ve hid She hiq, Fo ru mi i Qytetarëve të Tuzllës, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, Sarajevë, 
BeH, 7 nëntor 2009.)

Në tu bi met e këtilla du het ftu ar ed he ata që 
kanë ko man du ar e nuk janë aku zu ar për kri me 
të luftës, të thonë kush u ka urdhëruar të bëjnë 
ve pra të këqi ja. 

Është me rëndësi që ne në tu bi me të til la, ndonjëherë, 
mund t’i ftojmë ed he ata që kanë ko man du ar, kanë 
luf tu ar në luftë, por jo ed he kriminelët e luftës që të 
janë shënuar për Hagë, veç bie fja la, komandantët të 
cilëve de ri tash kush nuk u ka bë vërejtje, e kanë qenë 
ko man dant. Ata të na thonë se kush u ka urdhëruar 
të bëjnë ve pra të këqi ja? Çka kanë urdhëruar vetë? 
Përse të vetët, në mbroj tjen e vetë komandës më të 
lartë kanë pra nu ar or ga ni za ta pa ra mi li ta re të ci lat 
kanë bërë kri me. (…) Jam i bin dur per so na lisht se ai 
Ko mi sion ka ed he çka të bëjë, por dhëntë Zo ti të mer-
ren vesh. (Velj ko Dro ca, Këshilli Qyte tar Serb, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, Sarajevë, 
BeH, 7 nëntor 2009.)

Në man da tin e KO MRA du het të ke mi obli gi-
min të punojmë me mje di sin so cial, që pro ce si 
i kërkimit të drejtësisë dhe i bal la fa qi mit me të 
vërtetën, të jetë nevojë e mje di sit e jo nevojë e 
struk tu ra ve të cak tu a ra.

Unë jashtëzakonisht e mbështes këtë ide. Gjatë pesë 
vi te ve të fun dit më me in ten si tet po pu noj me vik ti mat 
nga Sre bre ni ca. Or ga net gjyqëso re bien aktgjyki min. 
E identifikojnë faj to rin. Vik ti ma është stig ma ti zu ar 
në mje dis për arsyen që i është pra nu ar sta tu si i vik-
timës dhe torturës nëpër të cilën ka ka lu ar. Vetëdija 
e njerëzve të rinj në mje di sin një-na ci o nal në ra jo nin 
e Bosnjës ve ri o re-lin do re është formësuar, ke mi bërë 
një mi ni hu lum tim, është që ata janë luftëtarët e 
ardhshëm të cilët do ta korrigjojnë padrejtësinë nga 
kjo luftë. Ky është fakt. (…) Unë do të pro po zo ja që në 
man da tin e KO MRA-s të ke mi obli gim të punojmë 
me mje di sin so cial, që pro ce si i kërkimit të drejtësisë 
dhe i bal la fa qi mit me të vërtetën të jetë nevojë e mje-
di sit e jo nevojë e struk tu ra ve të cak tu a ra. Pa at[ që 
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këtë pro ces ta reduktojmë në shkallë të rret hit so cial, 
që ne vo ja për të vërtetën të jetë nevojë e mje di sit, 
ne nuk do të shkojmë larg. (Sa lih Ra sa vac, Ko ri-
dor, BeH, Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, 
Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Është e pa e vi tu es hme përfshirja e bashkësive 
fe ta re në de ba tin mbi të kaluarën.

Është e pa e vi tu es hme ed he përfshirja e bashkësive 
fe ta re du ke marrë pa rasysh ndi ki min e tyre të 
madh. Por ata du het sin qe risht të tregojnë, jo për 
hir të formës, se dëshirojnë të bal la fa qo hen me të 
kaluarën. (Ve hid She hiq, Fo ru mi i qytetarëve të 
Tuzllës, BeH, Kon sul ti met kombëtare me intelektu-
alët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Ko mi si o ni du het ta hartojë antologjinë e tek ste-
ve të gazetarëve që e kanë përgatitur ma te ri a li-
zi min e idesë e ci la ka sjellë de ri ke kri met.

E përshëndes iniciativën, sep se pavarësisht sa ke mi 
punk te të til la që mer ren me këtë çështje, gjithmonë 
ka pak, nga se kri mi është pla ne tar. Si pas me je do 
të du hej që ky in sti tu cion (KO MRA) ta hartojë 
antologjinë e tek ste ve të gazetarëve të cilët janë luftë 
nxitës, kri mi nel, të cilët i përgatisin shpir trat për 
ma te ri a li zi min e idesë. Jam për atë që të fu tet, nëse 
mun det, një klauzolë e shkurtër mbi ata gazetarë 
dhe të har to het an to lo gjia, an to lo gjia em pi ri ke që 
është re pre zen ta ti ve dhe të shi het qartë se si di kush 
i ka përgatitur shpir trat për di sa gjëra. (Ibra him 
Bus ha tli ja, Këshilli i Kon gre sit të Intelektualëve 
Bos hnjak, BeH, Kon sul ti met kombëtare me intelek-
tualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Arsyeja ele men ta re dhe lo gji ke e ek zi sti mit të 
ko mi si o nit: ke mi var re za, ke mi vik ti ma, ke mi 
es htra, por nuk i ke mi kriminelët dhe fajtorët.

Arsyeja ele men ta re dhe prapë e lo gjikshme për 
ek zi sti min e ko mi si o nit është kjo, shumë e shkurtër, 
shkol lo re, e shkollës fil lo re: shumë var re za, ke mi 
var re, ke mi es htra, ke mi vik ti mat. Pra, ke mi kri met 
e nuk ke mi kriminelët dhe nuk ke mi fajtorët. (Esad 
Baj tal, fi lo zof, BeH, Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Ko mi si o ni ra jo nal është i rëndësishëm ed he për 
shkak të re gji strit të vik ti ma ve i ci li do të tre-
gojë se ed he tek ata tjerët gjit has htu ka vik ti ma.

E kam pa sur të rëndësishme të vi sep se këtë ide e 
mbështes, kam dëgjuar më herët, kam le xu ar ca 

ma te ri a le, përcjellë dhe pran daj jam këtu. Men doj 
se ky Ko mi si o ni ra jo nal është shumë i rëndësishëm 
për ne. Nëse asgjë tjetër, kur ti mar rim ata re gji stra, 
shu mi ca do të kuptojnë e sho hin se ed he tek ata 
tjerët, ta përdori fja lo rin e tyre, gjit has htu ka vik ti-
ma. Përse këtë po e reduktojë mu në atë shem bul lin 
më ba nal? Vi nga qyte ti ku en de gjithçka pra ed he 
kjo që po e frymojmë, është e ndarë në ajër. Çdo 
gjë është e dyfishtë, ed he qyte ti ku po shkol lo hen e 
edu ko hen luftëtarët e ardhshëm mbi këto fak te. Nga 
qyte ti ku kopshtet e fëmijëve, shkol lat fil lo re, shkol lat 
e me sme, uni ver si te tet, in sti tu ci o net e kulturës dhe 
krejt e jo na dhe e tyrja. (…) En de nuk e kam dëgjuar 
cilëndo viktimë pas ci lit do aktgjykim të shqip tu ar, 
në cilëndo gjykatë, qoftë ai aktgjykim ed he 40 vjeç 
burg, të ketë thënë se është e këna qur. Nuk ka katarzë 
pas aktgjyki mit. Çdo gjë mbe tet njëjtë. Mbe tet mos 
kënaq ësia. Mbe tet boshllëku. Mbe tet ndje nja- s’ka 
drejtësi. (Sead Gju liq, Qen dra prë edukatë dra ma-
ti ke dhe Te a tri i të rinj ve të Mo sta rit, BeH, Kon sul-
ti met kombëtare me intelektualët, Sarajevë, BeH, 7 
nëntor 2009.)

Pen ge sat më të mëdha janë re li gji o ni i bas hku ar 
dhe po li ti ka e ke qe.

Ky është akt i gu ximshëm dhe mo ral, me ri ton re spek-
tim dhe mbështetje, që të arrijmë të vërtetën dhe 
njohuritë e mirëfillta. Si pas njo hu ri ve të mia, tek ne 
pen ge sat më të mëdha janë re li gji o ni i bas hku ar dhe 
po li ti ka e ke qe. Re li gji o ni është bërë sot politikë më e 
rre zikshme. Ai har ron gjërat e ve ta ele men ta re, sep-
se për te po li ti ka është më e rëndësishme. Bashkësitë 
re li gji o ze janë par ti po li ti ke dhe ato i pranojnë këta 
as htu si kur se janë. (Lla zar Ma noj lo viq, pro fe sor nga 
Bje lji na, BeH, Kon sul ti met kombëtare me intelek-
tualët, Sarajevë, BeH, 7 nëntor 2009.)

Kon sul ti met kombëtare me 
gru pet e gra ve mbi for mi min e 
KO MRA-s

Tuzëll, BeH
11 nëntor, 2009. 

Kon sul ti met i ka or ga ni zu ar Sho qa ta Vi ve Gratë nga 
Tu zlla. Kanë marrë pjesë 40 për faq ësu es të or ga ni-
za ta ve jo qe ve ri ta re nga Bo snja e Her ce go vi na, të 
ci lat mer ren me të drej tat e gra ve, por ed he me poz-
itën e gra ve vik ti ma të luftës. Kanë marrë pjesë dy 
për faq ësu es nga Kro a cia si dhe dy për faq ësu e se të 
zyrës ra jo na le të OS BE në cilësi të vëzhguesit. Fjalët 



Forum za tran zi ci o nu prav du

Koalicioni për KOMRA

8 4

e hyrjes e kanë mbaj tur Ve sna Ter she liq (Do cu men-
ta, Kro a ci), Alek san dra Le tiq (Këshilli i Hel sin kit për 
të Drej tat e Nje ri ut në RS) dhe Te u fi ka Ibra hi me fen-
diq (Sho qa ta Vi ve Gratë, Tuzëll, BeH). 

Men di met, pro po zi met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve 

Në mbarë ra jo nin ek zi ston re zi sten ca e pus hte tit 
ndaj vërtetimit të fak te ve mbi kri met e luftës, në 
radhë të parë sep se në or ga net janë ed he ata që janë 
përgjegjës për ve pra të këqi ja.

Në Bosnjë e Hercegovinë por ed he më gjerë, ek zi ston 
re zi sten ca e pus hte tit ndaj vërtetimit të fak te ve mbi 
kri met e luftës dhe shke ljet tje ra të rënda. Se rish 
përse? Sep se në si ste met e pus hte te ve, në or ga net e 
pus hte tit me si gu ri rrinë ata që janë përgjegjës për 
ndonjë vepër të ke qe nga e ka lu a ra. Dhe atyre ha pja 
e kësaj çështje nuk u shkon në fa vor. (Amir Ku la gliq 
nga Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met kombëtare me 
gru pet e gra ve, Tuzëll, BeH, 11 nëntor 2009.) 

Du het har tu ar re gji strin e vik ti ma ve, të di hen 
emrat se kush ku e ka hum bur jetën, me çka 
është marrë.

Unë an gaz ho hem që të har to het re gji stri por të in di-
vi du a li zo hen vik ti mat, që saktë ta dimë ci li ka qenë 
ai nje ri apo ai per son, çfarë ka bërë, me çka është 
marrë, ku e ka hum bur jetën, ci lat janë rret ha nat. 
(Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare me gru pet e gra ve, Tuzëll, BeH, 11 nën-
tor 2009.) 

Fak tet do të tregojnë ravijëzimin e shka qe ve të 
luftës. KO MRA du het të konfirmojë përse këtu 
çdo 30, 40, 50 vjet njerëzit bëjnë kri me. 

(…) në bazë të fak te ve unë men doj se mund të shi-
hen ravijëzimet e shka qe ve të kësaj kri ze tonë në 
Ball kan.(…) Shka qet janë shumë qen ëso re. Në qoftë 
se KO MRA fak ti kisht nuk ar rin ndonjë ravijëzim të 
shka qe ve, atëherë s’ke mi bërë asgjë.(…) Këtu për ne 
është shumë rëndësi që të arrijmë njohurinë se ci lat 
janë ato shka qe që vaz hdi misht pas çdo 30, 40, 50 
vi tesh i shtynë njerëzit të bëjnë kri me. (Fi kret Gra-
bo vi ca, Sho qa ta e prindërve të fëmijëve të vrarë të 
Sarajevës së rret hu ar, 92-95, Sarajevë, BeH, Kon sul-
ti met kombëtare me gru pet e gra ve, Tuzëll, BeH, 11 
nëntor 2009.) 

KO MRA lypset ta përfshijë periudhën e për-
gatitjes së luftës.

Bie fja la në Srebrenicë tri vjet pa ra se të fil loj luf ta, i 
hapën rrugët nëpër mal. Pse po hapën rrugët nëpër 
mal? Thotë, po duan të eksportojnë dru. Përgatitjet 
janë bërë. E tran sfe ruan ar ma ti min ter ri to rial nga 
Sre bre ni ca. Bur ri im ka qenë in te lek tual. E ka di tur 
çka do të thotë kjo. E pyet Sa va Alek si qin krye-she fin 
e Se kre ta ri a tit të Punëve të Brendshme të Komunës: 
’Çka po bëjnë këtë Sa vo?‘ Thotë: ‘Ndos hta janë vje-
tru ar. Po duan ti zëvendësojnë.’ Mirëpo e lanë qyte-
tin pa mbroj tje. Kjo ka qenë përgatitje. Dhe du het të 
ni se mi nga këto fak te ed he në KO MRA për të kon fir-
mu ar përse na ka ndod hur e gjithë kjo. Di kush këtë 
e ka pla ni fi ku ar pa ra pra kisht. (Ka da Ho tiq, Sho qa ta 
e BeH, Kon sul ti met kombëtare me gru pet e gra ve, 
Tuzëll, BeH, 11 nëntor 2009.) 

Vik ti mat kanë nevojë të fla sin por du het të kenë 
be sim, që di kush ti dëgjojë dhe kuptojë ato. 
Du het t’ua kthejmë be si min në po ten ci a lin dhe 
di nji te tin e vet. Vetëm as htu mund të mar rin 
forcë për të dëshmuar. 

Vik ti mat kanë nevojë të fla sin.(…), duan që di kush ti 
dëgjojë, ti kuptojë, respektojë, që tu kthe het di nji te ti. 
(…) Ato du het të besojnë në po ten ci a lin e vet per so-
nal se mund ta thonë atë, të kenë be sim, (..) të besojnë 
se këtë mund ta bëjnë, të kenë forcë ta bëjnë këtë (…) 
që ai të jetë do ku ment në bazë të së ci lit mund ta 
konfirmojmë rrjedhën e ngjar je ve.

In sti tu ci o net gjyqëso re e konfirmojnë, si kur se thash, 
të vërtetën por nuk mund ti këna qin ne vo jat e vik-
ti ma ve. Vik ti mat kanë nevojë të fla sin. Unë e kam 
thënë di ku ed he këtë se nuk ka kush ti dëgjojë. Ne 
du het të je mi të ndershëm, se bëjnë bisht ti dëgjojnë 
vik ti mat. Ne po the mi dëgjimi i vik ti ma ve, por vik ti-
mat po duan të ekzistojë di kush që ti dëgjojë. Ato nuk 
mund ti fla sin mu rit. Ato po duan të dëgjohen, të 
kup to hen, të re spek to hen, tu kthe het di nji te ti. (Te u fi-
ka Ibra hi me fen diq, Sho qa ta Vi ve Gratë, Tuzëll, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me gru pet e gra ve, Tuzëll, 
BeH, 11 nëntor 2009.) 

Du het të dëgjohen rrëfimet e të gjit ha vik ti ma-
ve. Ky është re spek tim e jo njëjtësim.

(…) Nuk dua të përzihem në atë që ka ndod hur në 
Ka li no vik, çfarë ka ndod hur në Konjicë, në Mo star, 
sep se ato gjëra nuk i di. Dua ti pranojë me re spekt, 
jo me vlerësim, jo me cilësimin se rrëfimi im është 
më i rëndë, rrëfimi im është tjetër fa resh e kështu 
me radhë. Kjo është mënyrë e vet me. Ky nuk është 
njëjtësim, sep se ne e dimë çka na ka pre o ku pu ar më 
së shum ti, Sre bre ni ca dhe fil li mi i luftës, ed he Ka pi-
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ja dhe Mar kal le në Sarajevë e kështu më radhë, kjo 
domethënë ku kanë ndod hur kri met që kanë qenë 
me numër të madh. (Te u fi ka Ibra hi me fen diq, Sho-
qa ta Vi ve Gratë, Tuzëll, Kon sul ti met kombëtare me 
gru pet e gra ve, Tuzëll, BeH, 11 nëntor 2009.) 

Ko mi si o ni ra jo nal mundëson të mësohet e 
vërteta për banorët e Srebrenicës, të cilët në 
prill të vi tit 1992 kanë ikur në Mal të Zi, nga 
atje janë in ter nu ar dhe prej atëherë ju humbët 
çdo gjurmë. 
 
Përse qa sja ra jo na le për vërtetimin e fak te ve? Sep-
se nuk mund të mësojmë çfarë ka ndod hur në 
Srebrenicë; një grup i banorëve të Srebrenicës, kom-
shinj të mi, në prill të vi tit ‘92, kanë shku ar në Mal të 
Zi (…) auto ri te tet e Ma lit të Zi ata ia kanë dorëzuar 
policisë së të as htu qu aj turës Re pu bli ka Serp ska. Ata 
njerëz janë vrarë. Kurrë asgjë nuk ke mi mësuar për 
ta. (…) Po si do ta mësojmë të vërtetën për ata njerëz 
nëse nuk do të ketë qa sje ra jo na le, në qoftë se auto ri-
te tet në Mal të Zi nuk e ha pin ar ki vin dhe nuk thonë 
çfarë ka ndod hur dhe ku janë ata njerëz, dhe nëse 
nuk përgjigjen kriminelët. (Amir Ku la gliq, nga Sre-
bre ni ca, BeH, Kon sul ti met kombëtare me gru pet e 
gra ve, Tuzëll, BeH, 11 nëntor 2009.) 

KO MRA du het të mer ret ed he me pësimin e 
fëmijëve.

Po fla sim për të zhdu ku rit, për të vrarët, për 
mbrojtësit, për përdhunimet. Men doj se është mirë 
që zotëriu sot është këtu dhe që e përmendi dhe 
du het fo lur për fëmijët, se fëmijët kanë qenë viktimë e 
mad he në ra jon dhe në Bosnjë e Hercegovinë.(Ro sa-
ma Mi liq, Sho qa ta 22 Ma ji, Ka pi ja, Tuzëll, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me gru pet e gra ve, Tuzëll, 
BeH, 11 nëntor 2009.) 

Ko mi si o ni qen dror du het të jetë urë mi dis sho-
qa ta ve të vik ti ma ve dhe or ga ne ve gjyqëso re dhe 
të ketë nën-ko mi si o ne me qar kul lim të rre gul-
lu ar të in for ma ci o ne ve. 

Unë men doj se ky (…) du het të jetë Ko mi si o ni qen-
dror me një varg nën- ko mi si o ne in di vi du a le, të 
ci lat (…) funksionojnë me qar kul li min e përsosur të 
in for ma ci o ne ve. (..) Ko mi si o ni qen dror ed he du het 
të jetë urë mi dis sho qa ta ve që mer ren me vik ti mat e 
luftës dhe vetë or ga ne ve gjyqëso re (…) ta shtrëngojmë 
shte tin të ndihmojë në zgjid hjen e atyre pro ble me ve. 
(Aida Ome ra giq, Me di ca, Zenicë, BeH, Kon sul ti-
met kombëtare me gru pet e gra ve, Tuzëll, BeH, 11 
nëntor 2009.) 

Fak tet mbi vik ti mat dhe kri met do ta ndërpresin 
kom plo tin e hes htjes dhe të mo hi mit. 

Është shumë e rëndësishme të je pet emri e mbi e-
mri, vi ti i lin djes dhe çdo gjë tjetër që do të jetë në 
man da tin e Ko mi si o nit. Kjo du het të rre gul lo het 
në mënyrën (…) që të ndërpritet kom plo ti i hes-
htjes dhe i mo hi mit, sep se është tepër e rëndësishme 
të vërtetohen fak tet mbi kri met, nu mri i saktë. 
(…) (Te u fi ka Ibra hi me fen diq, Sho qa ta Vi ve Gratë, 
Tuzëll, BeH, Kon sul ti met kombëtare me gru pet e 
gra ve, Tuzëll, BeH, 11 nëntor 2009.) 

Në or ga net e KO MRA nuk du het të jenë 
politikanët as per so na li te tet pu bli ke nga shken-
ca, kul tu ra, spor ti. Du het të jenë per so nat me 
mo ral të lartë si pas pro fe si o nit, të pan gar ku ar 
me të kaluarën, individët që do ta shikojnë in te-
re sin e të gjithëve. 

(…) në or ga net e administratës që do ta formojmë, 
nuk du het të jenë as politikanët, as shumë per so na-
li te te ak tu a le nga bo ta e shkencës, kulturës, spor tit 
(…) në krye të Ko a li ci o nit (KO MRA) du het të jenë 
eks klu zi visht per so nat që janë të in te re su ar dhe të 
cilët do ta zbatojnë in te re sin e sho qa ta ve. (…) Du het 
të ke ni njerëz të ndershëm, të re spek tu ar në këtë, të 
cilët nuk do ta shikojnë in te re sin e vet e per so nal 
me skin, por do ta shikojnë in te re sin e të gjithëve. 
(Edin Tu riq, Sho qa ta e Qytetarëve 25 Ma ji – Ka pi-
ja, Tuzëll, BeH, Kon sul ti met kombëtare me gru pet 
e gra ve, Tuzëll, BeH, 11 nëntor 2009.) 

Unë men doj se du het përcaktuar kri te ret të cilët do 
ti re spek to nin të gjithë anëtarët e Ko mi si o nit. Që 
ata të mar rin pro fi lin e per so na ve me mo ral të lartë 
nga pro fe si o ni, nga të gjit ha pro fi let e mundshme, të 
pan gar ku ar me të kaluarën. Vetëm njerëzit e atillë 
mund të për faq ësojnë re a lisht, re spek ti visht që në 
fund të nxjer rin ndonjë kon klu zion nga e gjithë kjo. 
(Fi kret Gra bo vi ca, Sho qa ta e prindërve të fëmijëve 
të vrarë të Sarajevës së rret hu ar, 92-95, Kon sul ti-
met kombëtare me gru pet e gra ve, Tuzëll, BeH, 11 
nëntor 2009.) 

Në BeH nuk ka zgjid hje si ste mo re të re pa ra ci o-
nit. KO MRA du het ta zgjidh këtë. 

For ma sun du e se të re pa ra ci o nit [në BeH] janë 
vetëm kom pen si met e shte tit që u nda hen vik ti ma-
ve ci vi le të luftës, invalidëve us hta rak të luftës. (..) 
nuk ka zgjid hje si ste mo re (..) veç qa sje në mënyrë të 
ngushtë, du ke u re duk tu ar në pa gi min e kom pen-
si me ve mu jo re in di vi du a le për shkak të dëmtimeve 
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tru po re dhe në bazë të per so nit të vrarë, të vde kur 
apo të zhdu kur. Nëë bazë të keq traj ti mit sek sual, 
në bazë të përdhunimeve.(..)(Te u fi ka Ibra hi mo viq, 
Sho qa ta e Qytetarëve Vi ve Gratë, Tuzëll, Kon sul ti-
met kombëtare me gru pet e gra ve, Tuzëll, BeH, 11 
nëntor 2009.) 

Sho qa ta 25 Ma ji Ka pi ja do ti bas hko het Ko a li ci-
o nit për KO MRA në qoftë se është i pa va rur nga 
ndi ki mi po li tik.

Ed he ne me ëndje do ti bas hko he mi këtij Ko a li ci o-
ni, por në qoftë se ai nuk është nën përkujdesjen e 
ci lit do op si o ni po li tik, në ci lin do ra jon..( Edin Tu riq, 
Sho qa ta 25 Ma ji, Ka pi ja, Tuzëll, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare me gru pet e gra ve, Tuzëll, BeH, 11 nën-
tor 2009.) 

Mo sin te re si mi i me di a ve është tre gu es se shte ti 
nuk ka in te res të dëgjojë për të kaluarën. Vaz-
hdi misht po dërgohet me saz hi se du het har ru ar 
të kaluarën, du het kthyer ekonomisë. 

(…) pro ble mi esen cial i me di a ve dhe i gjithë kësaj 
te me është se në esencë shte ti për mo men tin nuk ka 
in te res për këtë (…) Men di mi imë është se në re a li tet 
shte ti nuk ka in te res të dëgjojë për të kaluarën, sep se 
vaz hdi misht ke mi pa rul lat, je mi dëshmitar të kësaj, 
se du het ta harrojmë të kaluarën, kjo pa res htur po 
sfor co het. Du het ta harrojmë të kaluarën dhe ti kthe-
he mi ekonomisë. (Ja sna Ze ç e viq, Vi ve Gratë, Tuzëll, 
Kon sul ti met kombëtare me gru pet e gra ve, Tuzëll, 
BeH, 11 nëntor 2009.) 

Për gazetarë lypset or ga ni zu ar traj ni me të 
veçanta, që ti kuptojnë in stru men tet e drejtësisë 
në tran zi cion.
 
Men doj se nevojitën të or ga ni zo hen traj ni me dhe 
se mi na re të veçanta pikërisht për gazetarët lid hur 
me këtë temë. (Zo ri ca Ri kiq, PAN ra dio, Bjelinë, 
BeH, Kon sul ti met kombëtare me gru pet e gra ve, 
Tuzëll, BeH, 11 nëntor 2009.) 

Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le mbi Iniciativën për KO MRA

Sha bac, Ser bi
13 nëntor 2009.

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Sha bac i ka 
or ga ni zu ar Zyra për të rinj e Qyte tit të Sha ba cit (Ser-

bi). Kanë marrë pjesë gjith sej 23 ve ta, për faq ësu es të 
ve tëqe ve ri sjes lo ka le, të këshillave ko mu na le të par-
ti ve par la men ta re, të gazetarëve, in sti tu ci o ne ve kul-
tu ro re dhe të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re. Ligjërues 
kanë qenë Ma ri ja na To ma (Im pu nity Watch, Ser bi) 
i Dra gan Po po viq (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi). Mo de ra tor ka qenë Dra gan Po po viq (Fon di 
për të Drejtën Hu ma ni ta re). 

Men di met, pro po zi met dhe Re ko man di-
met e pjesëmarrësve. 

KO MRA do tu ndihmojë gje ne ra ta ve të re ja e 
të vje tra që të kuptojnë çfarë ka ndod hur në të 
kaluarën.

Ko mi si o ni Ra jo nal për kon fir mi min e të vërtetës dhe 
ini ci a ti va e ci la ka lin dur që ai Ko mi sion ra jo nal të 
for mo het, men doj se do tu shërbejë pikërisht gje ne ra-
ta ve të re ja të kuptojnë çfarë ka ndod hur kjo, kur se 
ne ve të mos hu ar ve me si gu ri të na njoh ed he me të 
vërtetën e mirëfilltë. (Ana Lla ziq, Zyra për të rinj 
e Qyte tit të Sha ba cit, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Sha bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)
 
Nëse nuk vërtetohen fak tet e ka lu a ra do të na 
ngarkojë.

Lid hur me bal la fa qi min me të kaluarën. Men doj se 
ky është pro ces i domosdoshëm dhe është e ne voj-
shme të hyhet në të sa më shpejtë. Sep se ne ve ve tve tiu 
e ka lu a ra do të na ngarkojë nëse nuk vërtetohet çka 
janë fak tet. (Ivan Do sko viq, Ar ki vi hi sto rik ndërko-
munal, Sha bac, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Sha bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Në kompetencë du het të jetë mbled hja e atyre 
fak te ve rreth të ci la ve të gjithë paj to hen, si për 
shem bull që të vërtetohet fa ti i të zhdu kur ve. 

Kjo, nga aspek ti tek nik, është punë shumë e mad he 
dhe men doj se ajo shkallë e fak te ve, rreth së cilëve të 
gjithë paj to hen që të kon fir mo het nu mri i të zhdu-
kur ve, të vërtetohet fa ti i tyre, veç kjo nënkupton 
mund të madh hu lum tu es (…) Kuj toj se është qen-
ëso re të men do het mirë shkal la e du hur e ope ra ci-
o nit që të re a li zo het ajo që është aspekt po li tik i një 
or ga ni za te të këtillë dhe ajo rreth të cilës paj to hen të 
gjithë, që kjo të bëhet as htu si du het. Unë men doj se 
po pujt, eli tat po li ti ke nga këto hapësira, shpesh janë 
të prirë për avashllëk, të mar rin ven di me të mad ha e 
që në fund të mos bëhet asgjë. Dhe kuj toj se ky është 
një rre zik la tent kur fli tet për çfarëdo llo ji ve pri mi. 
(Gjor gje Ra do viq, Klu bi Ro ta rian Sha bac, Ser bi, 
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Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 
13 nëntor 2009.)

Kon flik tet që kanë ndod hur në BeH, Kro a ci 
dhe në Kosovë kanë spe ci fi ka dhe nuk mund të 
radhitën në një kon tekst.

Nuk është i njëjtë kon flik ti në Bosnjë e Hercegovinë, 
ra por ti i serbëve dhe boshnjakëve, i serbëve dhe 
kroatëve, nuk është ra por ti i njëjtë i serbëve dhe 
shqip tar ëve. Në njëfarë mënyre se ci la nga këto 
te ma është bi la te ra le, kur se përgjegjësia e të gjithë 
po puj ve, or ga ni za ta ve dhe individëve që të mer-
ren veç e veç me se ci lin nga ato kon flik te … Në 
njëfarë kup ti mi kjo është hapësirë uni ke, ajo ka 
qenë RSFJ, por në esencë se ci li nga ato kon flik te 
ka llo jin e di men si o nit të vetë spe ci fik, gjenezën 
dhe kjo nuk mund të futët në të njëjtin kon tekst. 
(Gjor gje Ra do viq, Klu bi Ro ta rian Sha bac, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 
13 nëntor 2009.)

Vik ti mat du het të mar rin sa tis fak sion e me anë 
të kësaj do të ar ri het paj ti mi.

Men doj se është më me rëndësi që vik ti ma ve tu je pet 
sa tis fak sion, e me anë të kësaj do të ar ri het paj ti-
mi dhe vaz hdi mi i jetës nor ma le në këto ter ri to re.. 
(Ma ri ca Lla za re viq, Par tia Li be ral De mo kra ti ke, 
Sha bac, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Sha bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Paj ti mi është pro ces shumë i gjatë dhe va ret nga 
vik ti mat të ci lat ako ma nuk i kanë gje tur mbe-
tu ri nat mor to re të më të afërmve të vet. 

Do të thos ha se vetëm paj ti mi si paj tim, si pro ces 
është shumë i gjatë dhe nuk mund të re a li zo het tek 
as htu. Sep se nuk va ret vetëm nga ne që je mi për këtë, 
veç nga njerëzit që janë vik ti ma dhe të dëshirojnë 
ti gjejnë të zhdu ku rit e vet dhe të kenë ku të lutën 
për shpir tin e tyre. (Kse ni ja Pan tiq, Par tia Li be ral 
De mo kra ti ke, Sha bac, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Që të ar ri het paj ti mi ne vo ji tet të di hen shka qet 
e kon flik te ve 

Nëse fla sim për paj ti min mi dis kom be ve të ci lat, si 
të them, janë grin dur, më parë du het të dimë ci la 
ka qenë natyra e atij kon flik ti. (Zhi van Lla za re viq, 
Ini ci a ti va Ri no re e të Rinj ve të Sha ba cit, Ser bi, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 13 
nëntor 2009.)

Rru ga drejtë katarzës (pa stri mi mo ral i shpir-
tit) është gatishmëri të pra no het se pjesëtari i 
po pul lit “tim” ka bërë krim. 

Rru ga e vet me e katarzës (pa stri mit ) tu aj është që 
qartë të përcaktoheni ndaj kësaj dhe të tho ni “po, 
këtë e ka bërë pjesëtari i po pul lit tim, por unë me 
këtë nuk paj to hem thellësisht. Kjo është për dënim 
më të ashpër, kjo nuk gu xon kurrë të përsëritet, 
kjo është e paparë, më vjen keq që këta kanë qenë 
pjesëtarë të po pul lit tim, do të më vin te njëjtë keq 
si kur këtë ta kish bërë ed he di kush tjetër.” Thjeshtë 
të kup to het se kri mi është ai që është pro blem, se 
se ci la viktimë me ri ton të paktën atë që është kujtesë, 
ajo kujtesë e gjallë është diç e ci la pen gon që gjërat e 
til la të përsëriten. (Gjor gje Ra do viq, Klu bi Ro ta rian 
Sha bac, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Sha bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Me am ni sti nuk mund të in ku ra jo hen kryesit 
të cilët kanë nevojë të fla sin për atë çfarë kanë 
bërë. As htu mund të zbu lo hen kri met më mon-
stru o ze.
 
Men doj se ide ja për ndonjë am ni sti është e mirë në 
kup ti min e hierarkisë së kri mit (…) që kri met më 
mon stru o ze të mund të pro ce do hen, du het tu je pet 
njëfarë in ku ra ji mi njerëzve të cilët e ndiejnë nevojën 
të fla sin për atë çfarë kanë bërë. (Ivan Do sko viq, 
Ar ki vi hi sto rik ndërkomunal, Sha bac, Ser bi, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 13 
nëntor 2009.)

Mbi amnistinë nuk mund të ar ri het kon sen su si 
në ra jon. 

Ke mi mjaftë pro va ed he pa i sjellë ata kri mi nel 
për të dëshmuar, atëherë nuk ka nevojë të fli tet për 
amnistinë, por në qoftë se nuk ka atëherë ndos hta do 
të is hte mënyra më e mirë si gu ri mi i të dhënave (…) 
Kon sen su si nuk mund të ar ri het në ndonjë bashkësi 
më të mad he shoq ëro re, kur unë vet në kokën ti me 
nuk mund ta sqa rojë nëse kjo është metodë e mirë 
apo jo. (Ivan Qo siq, Par tia Li be ral De mo kra ti ke, 
Sha bac, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Sha bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Me vërtetimin e fak te ve dhe me pra ni min e kri-
mit nga ana e kryesve do të pen go het re la ti vi-
zmi i kri mit.

Kon si de roj se kjo luftë kundër re la ti vi zmit të kri mit, 
re spek ti visht ngri tja e shkallës së vetëdijes në popul-
latë du het të jetë një nga mo de li i ve pri mit. (…) Pra, 
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kjo me si gu ri do të bëhet më mirë me vërtetimin e 
fak te ve dhe së dyti, me pra ni min e kri mit nga ana 
e vetë kriminelëve, re spek ti visht kryesve të kri mit. 
(Ivan Do sko viq, Ar ki vi hi sto rik ndërkomunal, Sha-
bac, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha-
bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Nga ana mo ra le nuk është mirë që KO MRA të 
hartojë listën e kryesve, sep se se ci li është i pafa-
jshëm de ri sa nuk dëshmohet e kundërta. 

Kon si de roj se nuk du het har tu ar di rekt re gji strat e 
kriminelëve, re spek ti visht të njerëzve që kanë bërë 
kri me, sep se men doj se kjo është e ga bu es hme nga 
aspek ti mo ral, nga se ni sem nga pre am bu la -se se ci li 
është i pafajshëm de ri sa nuk dëshmohet e kundërta. 
Me këtë nuk do të paj to hes ha me që men doj se është 
më i madh dëmi se do bia nga këta far re gji stra, sep se 
kjo më du ket diqysh si dëbim nga ven di (përndjekje). 
(Ivan Do sko viq, Ar ki vi hi sto rik ndërkomunal, Sha-
bac, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha-
bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

KO MRA du het ti hetojë ngjar jet që kanë ndod-
hur mi dis vi tit 1991 dhe 2000. 

Kon si de roj se kor ni za e fil li mit ko hor që du het ta 
marrë KO MRA për punën e vetë të jetë vi ti 1991 (…) 
de ri në me sin e vi tit 1999. Ndos hta ma dje ed he de ri 
vi tin 2000. (Ivan Do sko viq, Ar ki vi hi sto rik ndërko-
munal, Sha bac, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Sha bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Do ku men ta ci o nin që e mbledh KO MRA du het 
ta shfrytëzojnë prokuroritë deh gjyka tat.

 Sa i prektë pro ce di mit të përgjegjësve për ato kri-
me, men doj se ai do ku men ta cion që do ta mbledh 
KO MRA du het të shfrytëzohet për pro ce di me të 
mëtejshme dhe për vërtetimin e përgjegjësisë së gjithë 
kriminelëve. (Ivan Do sko viq, Ar ki vi hi sto rik ndërko-
munal, Sha bac, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Sha bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Ek zi ston dyshi mi se në Ser bi ka vul lnet po li tik 
për tu the me lu ar KO MRA. Ed he or ga ni za tat 
jo qe ve ri ta re lypset të zhvillojnë fushatë për 
KO MRA.
 
Men doj se në Ser bi, kon kre tisht po flas për ne, nuk 
di nëse për mo men tin ek zi ston vul lne ti po li tik që të 
mbështetet kjo ide. Unë kuj toj se KO MRA në Ser bi 
mund të ketë suk ses në qoftë se do ta ketë mbështetjen 
e plotë po li ti ke, e kjo do të thotë mbështetjen e pus-

hte tit ek ze ku tiv (…) men doj se ed he or ga ni za tat 
jo qe ve ri ta re të ci lat e mbështesin KO MRA, du het 
pak të punojnë më shumë, të kenë një llo ji të fushatës 
dhe ta prezantojnë po zi ti visht qëlli min e vet. (Mi lan 
Ni ko liq, G17 plus, Sha bac, Ser bi, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Unë fa re nuk dyshojë në qëlli met hu ma ne të se ci lit 
që është i pranishëm këtu, por nuk du het lënë anash 
re a li te tin, e kjo është se vështirë mund të bëhet 
çfarëdo në mungesë të vul lne tit ade ku at po li tik që, 
fat keq ësisht, në shoq ërinë tonë është fakt.. (Dus han 
Ko sta di no viq, Ri nia De mo kra ti ke DS, Sha bac, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 13 
nëntor 2009.)

Të gjit ha shte tet në ra jon bar tin barrën e të 
kaluarës së afërt: a do të kenë vul lnet ato ta for-
mojnë KO MRA?

Mua më in te re son si do të zgjid het kjo, pa si që këtu 
po fli tet mjaftë për barrën nga e ka lu a ra e afërt në 
Ser bi. Një barë e njëjtë ek zi ston ed he në Kro a ci, në 
Bosnjë e Hercegovinë, në Kosovë. Në të gjit ha ter ri-
to ret në të ci lat janë zhvil lu ar kon flik tet ek zi ston ajo 
barrë dhe mund të them se shumë vështirë shoq ëria 
dhe tërë ajo hapësirë e ish RSFJ po bal la fa qo het me 
atë të ka lu ar të afërt (…) Men doj se nuk ek zi ston 
vul lne ti po li tik në asnjë shoq ëri që të for mo het një 
ko mi sion i atillë, re spek ti visht të funksionojë. (Ivan 
Do sko viq, Ar ki vi hi sto rik ndërkomunal, Sha bac, 
Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha bac, 
Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Nevojitët të for mo het Sta ci o ni te le vi ziv ra jo nal 
ose të si gu ro het një ter min në te le vi zi o net kom-
bëtare në mënyrë që opi ni o ni nëpër shte te ti 
përcjellë dëshmitë pu bli ke të vik ti ma ve.

Men doj se do të is hte e mirë ide ja që të for mo het 
një sta cion te le vi ziv ra jo nal i ci li do ti eme ton te ato 
dëshmime pu bli ke, ose të si gu ro het një ter min në te le-
vi zi o net kombëtare në mënyrë që të ke mi fotografinë 
uni ke dhe që njerëzit nga të gjit ha ato shte te do të 
kis hin vend për in for ma cion mbi të gjit ha ato dësh-
mime. (Ivan Do sko viq, Ar ki vi hi sto rik ndërkomunal 
Sha bac, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Sha bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

Se lia e KO MRA du het të jetë në BeH nga se atje 
kanë ndod hur kri met më të mëdha.

Sa i përket cen tra li zi mit dhe de cen tra li zi mit të 
KO MRA, men doj se pje sa më e mad he e punës 
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Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo-
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u post-ju go slo ven skim ze mlja ma

është në Bosnjë e Hercegovinë, pran daj ndos hta do 
të is hte mirë që se lia e tij të jetët atje. (Ma ri ca Lla-
za re viq, Par tia Li be ral Dem kra ti ke, Sha bac, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 
13 nëntor 2009.)

Anëtarët e Ko mi si o nit du het të jenë vetëm nga 
ra jo ni, por ek zi ston fri ka se për këtë shkak ed he 
mund të shpërbëhet.

A du het që në ko mi sion të ketë ed he të hu aj, si dhe 
kush ti zgjedh ata? Men doj se nuk du het. Kuj toj 
se vetëm po pujt që kanë marrë pjesë në gjithë këtë 
du het të ulën dhe në mënyrë kon struk ti ve, që ndos-
hta është më e rëndë por ngadalë, të bisedojnë. 
Fri ko hem që të mos shkatërrohet ed he KO MRA 
si kur se u shkatërrua ed he ish RSFJ. Këtë frikë e kam 
nga fil li mi qysh se kam ni sur të men doj për gjithë 
këtë, ndos hta të hu ajt du het të kenë im pli kim vetëm 
që të shikojnë që ky të mos shkatërrohet. (Dus han 
Vishnjiq, Zyra për të rinj e Qyte tit të Sha ba cit, Sha-
bac, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha-
bac, Ser bi, 13 nëntor 2009.)

KO MRA du het ti hetojë ngjar jet në Sllo ve ni dhe 
Ma qe do ni.

Men doj se (KO MRA) du het të mer ret me ngjar jet 
në Sllo ve ni dhe Ma qe do ni. (Dus han Vishnjiq, Zyra 
për të rinj e Qyte tit të Sha ba cit, Sha bac, Ser bi, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 13 
nëntor 2009.)

KO MRA du het të sigurojë ndihmën psi ko-
lo gji ke ed he vik ti ma ve ed he kryesve të cilët 
dëshirojnë të bashkëpunojnë me Ko mi si o nin. 
Ndos hta në këtë mënyrë mund të ar ri hen in for-
ma ci o net mbi kri met. 

Që KO MRA në re a li tet të jetë organizatë e ci la u 
ofron ndihmë vik ti ma ve dhe di sa njerëzve të cilët 
di rekt apo in di rekt kanë marrë pjesë në kri met e 
luftës (…) Domethënë nuk është e thënë që ne ti 
procedojmë ata njerëz në gjykatë. Du het bërë ndonjë 
mënyrë të marrëveshjes sep se nëse mund të mer ret 
vesh gjyka ta, pse të mos mer ret vesh or ga ni za ta me 
kryesit. (Mil lan Ni ko liq, G17 plus, Sha bac, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 
13 nëntor 2009.)

Që të ar ri hen qëlli met dhe re zul ta tet e pro ce sit, 
ne vo ji tet mbështetja e Bas hki mit Evro pian dhe 
në përgjithësi e bashkësisë ndërkombëtare.

Bas hki mi Evro pian të gjejë mënyrë që t’ia përdred-
hë kra hun di kujt këtu, atje në Kro a ci e me radhë, 
në mënyrë që i gjithë ky pro ces të kis hte njëfarë 
kup ti mi dhe re zul tat (…) men doj se ndonjë trysni 
nga jashtë ndos hta do të ndih mon te. (Ma ri ca Lla-
za re viq, Par tia Li be ral De mo kra ti ke, Sha bac, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Sha bac, Ser bi, 
13 nëntor 2009.

Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le mbi Iniciativën për 
for mi min e KO MRA

Vllasenicë, Bosnjë e Hercegovinë, 
14 nëntor 2009.

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le në Vllasenicë 
i ka or ga ni zu ar Sho qa ta e Fa mi lje ve të Vik ti ma ve 
të Luftës Vlla se ni ca ’92-95 (BeH) në bashkëpunim 
me Këshillin e Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut 
në Republikën Serp ska –RS (BeH). Kanë qenë të 
pranishëm gjith sej 57 pjesëmarrës, për faq ësu es të 
fa mi lje ve të vik ti ma ve nga Vlla se ni ca, Mi li qi, Bra-
tun ci, Hax hi qi, Zvor ni ku dhe Vo gos hqa, për faq ësu-
es të bashkësisë lo ka le, këshilltarë të Komunës së 
Vllasenicës dhe krye-she fat e ko mu na ve Vlla se ni ca 
e Mi li qi. Ligjërues kanë qenë Amir Ku la gliq (nga 
Sre bre ni ca, BeH), Xhe vad Bek tas he viq (Sho qa ta e 
Fa mi lje ve të Vik ti ma ve të Luftës Vlla se ni ca ’92 – 
’95, BeH) dhe Alek san dra Le tiq (Këshilli i Hel sin kit 
për të Drej tat e Nje ri ut në RS, BeH). Tu bi min e ka 
mo de ru ar Ha zim Mu jç i no viq (Sho qa ta e Fa mi lje ve 
të Vik ti ma ve të Luftës Vlla se ni ca ’92 – ’95, BeH).
 
Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve

Fak tet du het të he to hen, përvojat të tre go hen 
dhe të shënohet që tu mbe ten si vërejtje gje ne-
ra ta ve të ardhshme.
 
Vik ti mat e përndjekjes, torturës, të dhu ni me ve si 
dhe fa mi ljet që i kanë hum bur më të das hu rit e vet, 
atë që kanë përjetuar ose hum bur kurrë nuk mund 
ta harrojnë, sep se me ato fshehtësi të ve tat, me 
men di met e dhim bjen dhe me hum bjet, jetojnë çdo 
ditë (…) në qoftë se veç fak tet e ce ku ra nuk mund 
të anas hka lo hen, të evi to hen ose har ro hen, atëherë 
lypset të he to hen, vërtetohen, do ku men to hen, in ter-
pre to hen por në mënyrë objek ti ve, të vërtetë dhe të 
nder shme (…) përvojat të tre go hen dhe të shënohen 
që të mbe ten si kuj tim, re spek ti visht vërejtje për gje-
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ne ra tat e re ja që atyre të mos u përsëritet ajo që ke mi 
përjetuar ne. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vlla se ni ca, BeH, 
14 nëntor 2009.) 

KO MRA do të ketë suk ses vetën në qaftë se në 
tërësi pri vo het nga ndi ki mi po li tik.

Politikanët që punojnë në Bosnjë e Hercegovinë po 
manipulojnë me shkathtësi (…) po pul lin e vet (…) Ky 
është rrëfim i mirë lid hur me atë Ko mi sion ra jo nal, 
por ai do të ketë suk ses në punën e vetë vetëm në 
qoftë se do të pri vo het nga çështjet e mëdha po li ti ke, 
(ndi ki mi) po li ti ka ni zmi. (Mlla den Po po viq, krye-
shef i Ku ven dit të Komunës së Vllasenicës, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vlla se ni ca, BeH, 
14 nëntor 2009.) 

Vik ti mat pre sin që të zgjid het fa ti i të zhdu kur ve, 
që të vde ku rit të varrosën me di nji tet dhe të tre-
go het përse ka ndod hur dhe kush e ka ini ci u ar.

Të gjen den të gjithë që janë zhdu kur, vrarë dhe të 
varrosën me di nji tet. Dhe tjetër, që të iden ti fi ko-
hen dhe dënohen kriminelët e luftës (…) të gjithë ne 
dëshirojmë që në njëfarë mënyre të tre go het e dësh-
mohet përse ka ndod hur kjo dhe kush e ka ini ci u ar 
që të ndodh e gjithë kjo. (Ali ja Da u to viq, Sho qa ta e 
Vik ti ma ve të Luftës Vlla se ni ca 92 – 95, Tuzëll, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vlla se ni ca, BeH, 
14 nëntor 2009.)

Es htrat e prindërve të mi i kam var ro sur vet. Dhim-
bja e ime e dinë çfarë është, por më be so ni se do ta 
kis ha më lehtë vetëm si kur ta di ja shka kun përse. 
Dhe kjo është një lehtësi për shumë vik ti ma të luftës. 
(…) Fa mi lja ime është autok to ne në këtë Vllasenicë 
dhe vërtetë do të do ja ta dijë përse. (Te mi ma Be go-
viq, Sho qa ta e Fa mi lje ve të Vik ti ma ve të Luftës 
‘92-’95, Tuzëll, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Vlla se ni ca, BeH, 14 nëntor 2009.)
 
KO MRA lypset të bashkëpunojë me in sti tu ci o-
net të ci lat punojnë në evi den ci min dhe for mi-
min e bazës së të dhënave mbi vik ti mat.

Një gjë shumë qen ëso re kur është fja la për KO MRA, 
ne nuk mund ti anashkalojmë in sti tu ci o net e shte tit, 
en ti te te ve, ko mu na ve (…) di sa in sti tu ci o ne e or ga ne që 
mer ren me këtë pro blem, që po punojnë në har ti min e 
re gji stra ve, që punojnë në for mi min e bazës së të dhë-
nave (Ah met Gra hić, Lid hja e Sho qa ta ve Bos hnja ke 
të të Zhdu kur ve, Sarajevë, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Vlla se ni ca, BeH, 14 nëntor 2009.)

Ko mi si o ni nuk gu xon të jap am ni sti, por mund 
të jap re ko man dim për zbu tjen e dënimit të 
kryesve të cilët ja pin in for ma ta të be su es hme 
mbi var re zat ma si ve. 

Unë si nje ri nuk do ta le jo ja amnistinë. Por ndonjë 
formë e zbu tjes së dënimit si këmbim për in for ma-
ci o ne të mirëfillta mbi të pësuarit, mbi var re zat 
ma si ve, mbi mbe tjet mor to re, do të an gaz ho hes ha 
për këtë. (Amir Ku la gliq nga Sre bre ni ca, BeH, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vlla se ni ca, BeH, 14 
nëntor 2009.)

Vik ti mat nuk janë luftëtarë që kanë pësuar në 
luftë. 

Kur është fja la për mo spaj ti min rreth no ci o nit dhe 
de fi ni ci o nit të viktimës ed he unë këtu kam men di-
me të ndryshme. Nor ma lisht se nëse i barazojmë 
vik ti mat i barazojmë kriminelët, që nuk mund 
të jetë se kjo është as htu. Dal li mi është ku është 
dërgimi ma siv, pus hka ti mi dhe megjithatë janë 
dal li me, si pas me je janë dal li me nga ata njerëz që 
kanë pësuar në luf ti me. Do të is ha i lum tur si kur 
vëllezërit të kis hin pësuar në luftë, si kur të mos 
is hin pus hka tu ar me du ar dhe sy të lid hur (Ah met 
Gra hiq, Lid hja e Sho qa ta ve Bos hnja ke të të Zhdu-
kur ve, Sarajevë, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Vlla se ni ca, BeH, 14 nëntor 2009.)
 
Qëlli mi i KO MRA-s du het të jetë që me fak te të 
ndikojë në si ste min e ar si mit në BeH. 

Ne, nga përfundimi i luftës veç i ke mi të prod-
hu a ra katër gje ne ra ta të nxënësve nga ar si mi mi 
fil lor, i mesëm, i lartë dhe su per i or. Këto katër gje-
ne ra ta janë me mijëra fëmijë tanë të cilët i kanë 
mësuar tri hi sto ri (…) do të is ha i këna qur vetëm 
kur me vërtetimin e fak te ve të KO MRA të mund 
të ndikojmë në si ste min e ar si mit në Bosnjë e 
Hercegovinë dhe në ra jon. (Ah met Gra hiq, Lid hja 
e Sho qa ta ve Bos hnja ke të të Zhdu kur ve, Sarajevë, 
BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vlla se ni-
ca, BeH, 14 nëntor 2009.)

Përpara do të shko het kur vik ti mat të ni sin të 
fla sin çfarë u ka ndod hur dhe kur kriminelët të 
përgjigjen. 

Men di mi im është se vetëm dialogët e vik ti ma ve të 
fa mi lje ve mund të sjellë të vërtetën, dhe krejt çka 
është po li ti ke të evi to het (…) Të bëhet njëfarë mbroj-
tje e vik ti ma ve që të mund të dëshmojnë (…) shumë 
vik ti ma kanë frikë. Nuk gu xojnë të fla sin çka ju ka 
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ndod hur (…) E kur bëhen bi se dat me vik ti mat dhe 
us htro het trysni në prokuroritë që ata kri mi nel të 
jenë në ven din ku du het të jenë, atëherë do të ketë 
përparim. (Ka de fa Ri zva no viq, Sho qa ta e Gra ve të 
Podrinjës, Bra tu nac, BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Vlla se ni ca, BeH, 14 nëntor 2009.)

Suk se si i KO MRA do të jetë nëse e gjen të pak-
tën një viktimë dhe e iden ti fi kon të paktën një 
kri mi nel. 

Për këtë shkak e mbështes gjithë këtë iniciativë dhe 
për këtë jam falënderues se (…) ndos hta në njëfarë 
mënyre mund të bëhet ndonjë sa tis fak sion për të 
gjit ha vik ti mat dhe nëse kjo iniciativë dhe ky pro-
gram re zul ton me gje tjen e një vik ti me apo iden ti-
fi ki min e një kri mi ne li, ky do të jetë suk ses. (Ali ja 
Da u to viq, Sho qa ta e Vik ti ma ve të Luftës Vlla se ni ca 
92‘ – 95’, Tuzëll, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Vlla se ni ca, BeH, 14 nëntor 2009.)

Njerëzie e rinj që kanë lin dur në kohën e 
luftës, kanë qëndri me më ra di ka le, që kri jon 
hapësirë për kon flik te të re ja. Për këtë shkak 
është e ne voj shme të vërtetohen fak tet dhe të 
ndërpriten in ter pre ti met. 

Ajo që gjithë ne ve mund të na inkurajojë përfundi-
misht në si tu a tat e cak tu a ra është fak ti se njerëzit 
e rinj, të cilët ndos hta atëherë kanë pa sur 2-3 vjet, 
tash kanë qëndri me më ra di ka le se ata që kanë 
marrë pjesë në vetë kon flik tet në hapësirën e ish 
Jugosllavisë. Dhe kjo kri jon mundësi për ndonjë 
kon flikt të ri. Mënyra e vet me që kjo vërtetë të pen-
go het është që njëherë e përgjithmonë ta vëmë pikën 
në in ter pre ti met e shum ta, in ter pre ti met et ni ke 
të asaj që ka ndod hur. Du het ti shfletojmë fak tet. 
Du het të krijojmë një shkrim auten tik, të vërtetë të 
asaj që ka ndod hur, të rad hi ten në mënyrë kro no lo-
gji ke gjërat dhe të qu hen me emër të du hur. (Alek-
san dra Le tiq, Këshilli i Hel sin kit për të Drej tat 
e Nje ri ut në Republikën Serp ska, Bi je lji na, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vlla se ni ca, 
BeH, 14 nëntor 2009.)

Fa mi ljet e vik ti ma ve du het të in ku a dro hen në 
pro ces dhe qartë ta shpre hin qëndri min e vet 
a e dëshirojnë Ko mi si o nin, çfarë Ko mi si o ni 
dhe çka du het të jetë man da ti dhe qëlli mi i atij 
ko mi si o ni. 

Fa mi ljet e vik ti ma ve (…) të in ku a dro hen në pro ce-
sin e kon sul ti me ve sep se fja la jonë, tra gje dia jonë 
du het të dëgjohet, du het të jetë pu bli ke dhe ky është 

rast (…) që të mos lejojmë të fla sin tjerët për ne, 
veç të fla sim ne vet dhe të the mi çfarë Ko mi si o ni 
po dëshirojmë, a e dëshirojmë fa re, çfarë ko mi si o-
ni du am dhe çka janë qëlli met e tij, re spek ti visht 
man da ti i tij dhe krejt ajo që du het ta bëjë ai 
(Me vlu din Lu piq, Sho qa ta e Fa mi lje ve të Per so-
na ve Robër e të Zhdu kur të Komunës Zvor nik, 
Zvor nik, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Vlla se ni ca, BeH, 14 nëntor 2009.)

Ra por ti i KO MRA du het të jetë i obligueshëm 
për të gjit ha qe ve ritë në hapësirën e ish 
Jugosllavisë. 

Që qëlli mi i fun dit i gjithë kësaj (pu na e KO MRA) 
të jetë ai do ku men ti i ci li në fund të is hte (…) i 
obligueshëm për të gjit ha qe ve ritë në hapësirën e 
ish Jugosllavisë (Ali ja Da u to viq, Sho qa ta e Vik ti-
ma ve të Luftës Vlla se ni ca 92‘ – 95’, Tuzëll, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Vlla se ni ca, 
BeH, 14 nëntor 2009.)

Qe ve ritë që do të mar rin pjesë në for mi min e 
KO MRA du het të sigurojnë mje te për funk si o-
ni min e tij.

Pro po zi mi im është që (KO MRA) ta mbështesin 
fi nan ci a risht të gjit ha qe ve ritë që janë të përfshira 
në këtë, re spek ti visht nga hapësira e ish Jugosllavisë, 
të ci lat mar rin pjesë në këtë Ko mi sion (Ali ja Da u-
to viq, Sho qa ta e Vik ti ma ve të Luftës Vlla se ni ca 
92‘ – 95’, Tuzëll, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Vlla se ni ca, BeH, 14 nëntor 2009.)

Anëtarët e Ko mi si o nit du het të jenë njerëz 
me re spekt e të ndershëm të cilët do të kenë 
re spekt dhe auto ri tet në ra jon. Anëtarë të 
Ko mi si o nit mund të jenë ed he vik ti mat. 
Politikanët nuk gu xojnë të jenë anëtarë të 
Ko mi si o nit. 

Di sa kri te re qen ëso re që du het ti zbatojnë komis-
arët (…) asnjëri nga komisarët nuk do të du hej 
të is hte po li ti kan ak tiv pikërisht që të orvatët, të 
them, të re a li zo het kjo pavarësi po li ti ke (…) E dyta, 
që të gjithë ata njerëz të cilët do të jenë në Ko mi-
sion si ko mi sar, du het të jenë njerëz me re spekt, të 
ndershëm të cilët gëzojnë auto ri tet dhe re spek tim 
në ra jon (…) di kush nga komisarët du het të jetë 
ed he vik ti ma. Përse? Sep se do të mund ti jap ton 
dhe ndihmë punës së KO MRA. (Amir Ku la gliq nga 
Sre bre ni ca, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le, Vlla se ni ca, BeH, 14 nëntor 2009.)
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Kon sul ti met kombëtare me 
or ga ni za tat jo qe ve ri ta re mbi 
Iniciativën KO MRA

Sarajevë, Bosnjë e Hercegovinë
21 nëntor 2009.

Kon sul ti met i ka or ga ni zu ar Sho qa ta e BH 
Gazetarëve. Në di sku tim kanë marrë pjesë 43 aktiv-
istë të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re nga të gjit ha pjesët 
e BeH. Me Iniciativën për for mi min e KO MRA 
pjesëmarrësit i kanë njof tu ar Xhe na na Ka rup-Drus-
hko (Sho qa ta BE Gazetarëve), Na tas ha Kan diq 
(Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re) dhe Alek san dra 
Le tiq (Këshilli i Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut në 
Republikën Serp ska ). 

Men di met, pro po zi met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve 

Kri met kanë gjurmë nëpër mbarë ra jo nin e 
ish RSFJ. Pran daj është i rëndësishëm ky Ko mi-
sion Ra jo nal.

Më du ket se nuk ek zi ston në nomenklaturën e kri me-
ve të luftës diçka që nuk ka ndod hur në ter ri to rin e 
Bosnjës e Hercegovinës. Ed he mua më in te re son që ta 
përgatisim një do ku ment të tillë gjithëpërfshirës për 
njërin nga ta ki met e ardhshme, që bashkë të sho him 
sa është ai vëllim i asaj që du het të he to het. (…) në 
atë sulm në Bjelinë ka pësuar nu mri më i madh i 
banorëve shqip tarë në Bosnjë e Hercegovinë, dhe ai 
ka qenë cak i përzgjedhur që shqip tarët të vri ten dhe 
pa staj të thu het se ky ka qenë sulm i irredentistëve 
shqip tarë. Ata fsheh tas janë tran spor tu ar dhe var-
ro sur në Kosovë dhe Ma qe do ni. Dhe tash shi ko je ni 
situatën. Ata që e kanë bërë këtë kanë ard hur nga 
shte ti tjetër dhe pa staj kryesisht janë kthyer. Tru pat 
janë në shte tet e dyta e të tre ta, dhe ke mi atë pro-
blem sep se ne je mi të pa fu qishëm ed he në shkallë 
lo ka le ed he në atë shtetërore. Ky përafërsisht është 
mo ti vi im dhe i organizatës të cilën e për faq ësojë, 
përse mi dis tje rash e ke mi mbështetur qa sjen ra jo-
na le. (Sa lem Çorbo, Sho qa ta e Qytetarëve Kthi mi 
dhe Ekzistencë të Qëndru es hme, Bjelinë, BeH, Kon-
sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, 
Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.)

Ko mi si o ni du het të mer ret me fak tet mbi atë ku, 
nën ci lat kus hte dhe si ka pësuar se ci li me emër 
e mbiemër. Kërkimi i shka qe ve na kthen ne ve në 
gru pe et ni ke. 

Ajo që unë men doj se me çka du het të mer ret ky 

ko mi sion, janë fak tet që re duk to hen, as htu të them 
në një hapësirë shumë të ngushtë, e kjo është: ku, 
nën ci lat rret ha na dhe si ka pësuar se ci li me emër e 
mbiemër. Nëse hyjmë në do farë in ter pre ti mesh, kër-
kimin e arsyes përse çfarë ka ndod hur, ne do mos do 
se rish do të kthe he mi në gru pet to na et ni ke. (Nex had 
Ho ro zo viq, Qen dra për Ak sion pa Dhunë, Sarajevë, 
BeH, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe-
ve ri ta re, Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.)

Sho qa ta e fa mi lje ve të civilëve të zhdu kur dhe 
luftëtarëve të Semberisë e mbështet Iniciativën 
për for mi min e KO MRA, dhe do të hy në Ko a-
li cion nëse ai Ko mi sion do ti pra noj njësojë të 
gjit ha vik ti mat.

Më fal ni, por du het të them çka men don anëtarë-
sia ime. Unë u kam thënë: do të shkojë dhe do ta 
përcjellë, kur se ata më dhanë pro po zi min që ne të 
ta ko he mi me ju dhe që ju (i drej to het Na tas ha Kan-
di qit) si per so na li tet që e drej to ni KO MRA (fush-
atën për for mi min e KO MRA) ta pa ra qit ni pa ra 
anëtarësisë si me çdo gjë dhe sa më shumë të nji hen 
sho qa tat, dhe që kjo (de kla ra ta për anëtarësim në 
Ko a li ci o nin për KO MRA) të nënshkruhet, të bëhemi 
anëtar tu aj. Kur se unë si in di vid vetëm kam ard hur 
ta them këtë. Dhe natyrisht, se du het të ketë ba ra zi, 
që thatë ju, që të gjit ha vik ti mat du het të pra no hen 
njësojë, se du het të di het çdo gjë. (Smi lja Mi tro viq, 
Sho qa ta e Fa mi lje ve të Civilëve të Zhdu kur dhe 
të Luftëtarëve të Semberisë, Bjelinës, BeH, Kon-
sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, 
Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.)

Paj ti mi si pro ces shoq ëror është i domosdoshëm 
në Bosnjë e Hercegovinë.

E marrë ed he pa rasysh se paj ti mi është çështje in di-
vi du a le dhe nuk mun det askush ta detyrojë askënd 
të fal diçka apo me dikë të paj to het. Por thjeshtë 
men doj se pro ce si i paj ti mit si ndonjë pro ces shoq-
ëror, është i domosdoshëm në Bosnjë e Hercegovinë. 
(Nex had Ho ro zo viq, Qen dra për Ak sion pa Dhunë, 
Sarajevë, BeH, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni-
za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.)

Nënat e Srebrenicës i ofen don fja la paj tim.

Unë më parë të them në emër të Sho qa ta ve të Lëvizjes 
së Nënave të Enklavës Sre bre ni ca dhe Zhe pa se ne i 
përshëndesim të gjit ha ko mi si o net, jo vetëm këtë, 
por ci la do të for mo het në Bosnjë e Hercegovinë dhe 
jashtë BeH, sep se gjithmonë është më mirë që di kush 
të punojë diçka sa të mos bëhet asgjë. Është nor ma le 



Koalicioni për KOMRA

9 3

Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo-
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u post-ju go slo ven skim ze mlja ma

se di a lo gu ne vo ji tet, por më du het të them se mu në 
gjithë këtë di si më ofen don fja la paj tim. Unë mund 
ta dijë nëse di kujt do t’ia fa li a do ta har roj dikë, por 
në emër të mijëra nënave unë për këtë nuk mund të 
ven do si.(…) Domethënë, unë do të do ja që ky ko mi-
sion i ci li do të for mo het të mos e përmend fjalën 
paj tim. (Mu ni ra Su bas hiq, Shqa ta Lëvizja e Nënave 
të Enklavës Sre bre ni ca dhe Zhe pa, Sarajevë, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta-
re, Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.) 

Të gjit ha vik ti mat dhe të pësuarit du het të mar-
rin emrin dhe mbi e mrin. Për këtë ne vo ji tet të 
for mo het ba za e të dhënave për të zhdu ku rit, të 
vrarët dhe të pësuarit.

Ja, për shem bull na ne vo ji tet ba za e të dhënave. Ne 
vërtetë nuk e ke mi bazën e të dhënave për të zhdu-
ku rit. Për 14 vjet ako ma nuk e ka bërë askush, e do 
të is hte mirë kjo të ndërtohet. Si kur të ndërtohet 
ba za e të dhënave do të bëhej shumë, sep se askush 
më nuk do të mund të fli ste janë vra kaq, janë zhdu-
kur kaq. Por të jetë e saktë. Unë e mbështes që ka 
pu nu ar ed he Tokaça dhe gjithë tjerët, por kjo nuk 
është e mjaf tu es hme. Ne vo ji tet të shkojmë ed he më 
larg, nga se fëmijët tanë nuk mund të jenë nu mra. 
Fëmijët tanë du het të kenë emër e mbiemër. Për tu 
bërë kjo, vërtetë du het pu nu ar shumë, të shko het prej 
rrugës në rrugë, prej qyte tit në qytet, prej ka tun dit 
në ka tund që vërtetë të bëhet. (…) Atëherë në fund 
të fun dit do ta di nim re a lisht sa janë zhdu kur, nëse 
veç po dëshirojmë ta dimë ed he njëri ed he tje tri ed he 
i tre ti. Por men doj, zhdu kja e çdo fëmije është dhim-
bje vetëm për nënën dhe për askënd më. (Mu ni ra 
Su bas hiq, Sho qa ta Lëvizja e Nënave të Enklavës 
Sre bre ni ca dhe Zhe pa, Sarajevë, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, 
BeH, 21 nëntor 2009.)

Vik ti mat kanë nevojë ta pa ra qe sin vu aj tjen e 
vetë dhe të dëgjohen.

(…) për mua është evi den te sa ek zi ston ne vo ja e mad-
he tek njerëzit që kanë përjetuar vu aj tje, padrejtësi, 
dhunë në lëkurën e vet, ose njerëzit të cilët janë të afërt 
me ta, sa ek zi ston ne vo ja që të shpre het ajo vu aj tje, të 
thonë çka ju ka ndod hur dhe kjo të dëgjohet. (Nex had 
Ho ro zo viq, Qen dar për Ak sion pa Dhunë, Sarajevë, 
BeH, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve-
ri ta re, Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.)
 
Ne vo ji tet të ha pet çështja mbi kri met ndaj të 
sëmurëve shpirtëror. Për di sa nga ata nuk ka 
gjurmë.

Nuk do ta përsëritja, por e ke mi har ru ar një grup 
të qytetarëve, një grup mar gji nal të qytetarëve, e 
këta janë të sëmurit shpirtëror mbi të cilët janë bërë 
kri me. Sa di unë, in for ma ta nuk ka për he ti me, çka 
është bërë me të sëmurit shpirtëror, qoftë për ata që 
kanë qenë nëpër in sti tu ci o ne apo në shtëpitë e ve ta, 
ma dje ed he humbën gjurmët e di sa njerëzve. (…) 
Mua më in te re son si ta tejkalojmë ed he këtë dhe 
për këtë pro blem njësoj të fil lo het të fli tet, sep se tek 
ata ed he nëse duan të fla sin ek zi ston fri ka e cak tu ar 
(Va hid Gju lo vić, Fe nix, Tuzëll, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, 
BeH, 21 nëntor 2009.) 

Ek zi ston fri ka që par la men tet nuk do ta për qa-
fojnë Iniciativën.

Unë pa ra se gjit hash e mbështes në tërësi këtë 
Iniciativë. Ne me këtë temë po mer re mi prej vi tit 
2001, me anë të he ti me ve që i ke mi bërë. Pro ble mi 
kon kret që mua më mun don në përgjithësi është 
në çfarë mënyre mund ti detyrojmë par la men-
tet e ra jo nit ta për qa fojnë këtë Iniciativë? (Go ran 
Bu ba lo, or ga ni za ta TER CA, pjesë e Këshillit të 
Bosnjë- Hercegovinës të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re 
(BHVNVO), Sarajevë, BiH, Kon sul ti met kombëtare 
me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, BeH, 21 nën-
tor 2009.) 

Ko a li ci o ni për KO MRA du het të bëjë vëzhgimin 
e punës së KO MRA.

Qysh tash mund të them, në emër të Qen drës për pro-
mo vi min e shoq ërisë ci vi le, se do ti ja pim mbështetje 
të plotë Ko mi si o nit. (…) Njëri nga me ka ni zmat që 
du het të jetë me Ko mi si o nin gjith se si du het të jetë 
me ka ni zmi i vëzhgimit të punës së atij ko mi si o ni, 
re spek ti visht ndos hta është tepër e ashpër fja la pa si 
që in sti tu ci o net qe ve ri ta re kur diçka formojnë nuk e 
duan fjalën vëzhgim e çdo gjëje që formojnë. Men doj 
se këtë Ko a li cion (për KO MRA) du het shfrytëzuar 
që ai të gjenerojë, tash do ti përmendi shi frat ar bi-
tra re të 10, 50 apo 100 or ga ni za ta ve që do ta përbe-
jnë atë trup për këshillim, vëzhgim apo part ne ri tet. 
Që ai trup të jetë për faq ësu es i këtij Ko a li ci o ni, por 
të jetë ed he njëfarë llo ji i part ne rit i ci li do të marrë 
mbi ve te ro lin dhe us htri min e trysnisë dhe të mo bi-
li zi mit të shoq ërisë së gjerë ci vi le. (…)Pro po zi mi pra 
është që Ko mi si o ni të ketë part ner në për faq ësu e sit 
e Ko a li ci o nit dhe tru pin të ci lin do ta gjenerojë ko a-
li ci o ni, që do të bëjë vëzhgimin, ori en ti min, bi se dim 
me ko mi si o nin, të jetë part ner në gjithë këtë pro ces. 
(Shef ko Ba jiq, Qen dra për Pro mo vi min e Shoq ërisë 
Ci vi le, Sarajevë, BeH, Kon sul ti met kombëtare me 
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or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, BeH, 21 nëntor 
2009.)
 
Anëtarët e KO MRA du het të jenë të li ru ar nga 
pa ragjyki met dhe ndi ki mi i par ti ve po li ti ke.

Men doj se lypset përgatitur mirë ter re nin për 
atë Ko mi sion dhe që anëtarët e ko mi si o nit du het 
të jenë njerëzit të cilët janë çliruar ed he nga 
pa ragjyki met ed he ndi ki mi i par ti ve po li ti ke, si do-
mos të par ti ve na ci o na li ste, sep se re to ri ka na ci o-
na li ste ed he na ka sjellë këtu ku je mi sot. (Fa di la 
Hax hiq, La Stra da, Mo star, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, 
BeH, 21 nëntor 2009.) 

Or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, anëtare të Ko a li ci o nit 
për KO MRA, du het të or ga ni zo hen nëpër sek si-
o ne që të kontribuojnë më mirë në for mi min e 
Ko mi si o nit.

Në qoftë se ne veç e veç, se ci li prej nesh, nga se ci la 
organizatë nga e ci la vjen e vështrojmë mi si o nin e 
organizatës tonë, atëherë do të sho him se mi si o ni 
i or ga ni za ta ve to na shkon në fa vor të re a li zi mit të 
objek ti va ve të KO MRA. Por tash, si të re a li zo het kjo? 
Si të ar ri het re a li zi mi i objek ti vit? Do të is hte më 
mirë që në mënyrë or ga ni za ti ve të (Ko a li ci o nit për) 
KO MRA as htu të përbëhet që or ga ni za tat jo qe ve ri-
ta re të ci lat in ku a dro hen si anëtare të (Ko a li ci o ni 
për) KO MRA të përbëhen, or ga ni zo hen si pas ti pit 
sek to rial, nëpër mi si o ne as htu që nga se ci li mi si o-
ni mund të kontribuojmë në objek ti vat e shtru a ra. 
(Sa lih Ra sa vac, Ko ri dor, Sarajevë, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, 
BeH, 21 nëntor 2009.)
 
Mbi Iniciativën KO MRA lypset të fli tet në bash-
kësitë lo ka le në mënyrë që qytetarët, vik ti mat 
dhe refugjatët të mund ta ja pin men di min e vet.
 
Unë do të do ja pra që këto kon sul ti me të zbre sin ed he 
në ven de më të vo gla ku do të mund të vijnë njerëzit 
e zakonshëm, vik ti mat, refugjatët. Vik ti mat nga ato 
ven de të ci lat do të mund të mar rin pjesë ak ti ve në 
këto kon sul ti me. (Sve tla na Vu ko viq, Lu na, Ru do, 
BeH, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe-
ve ri ta re, Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.) 

Ko a li ci o ni KO MRA du het të lobojë për mi ra ti-
min e Li gjit mbi for mi min e këtij ko mi si o ni. Për 
lo bim du het shfrytëzuar infrastrukturën e or ga-
ni za ta ve jo qe ve ri ta re dhe të rr je te ve ek zi stu e se 
të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re.

Unë pro po zoj që njëri nga qëlli met në këtë pjesë pro-
gra mo re të këtij Ko a li ci o ni të jetë lo bi mi, mi ra ti mi i 
Li gjit i ci li do ti definojë qartë qëlli met dhe kup ti min 
e the me li mit të këtij ko mi si o ni dhe që në këtë pro-
ces or ga ni za tat e shoq ërisë ci vi le të in ku a dro hen që 
nga fil li mi. E përshëndes që tha zo nja Na tas ha në 
fil lim, se ky është një pro ces i ha pur, nuk ka zgjid hje 
të gatshme dhe se nuk shkon ky pro ces nga lartë, veç 
thjeshtë nga rret hi i gjerë i kon sul ti me ve. As htu që 
kuj toj se kjo është një qa sje e re dhe e përshëndes 
mënyrën e tillë dhe këtë që e tha zotëri Shev ko. Pa si 
që ne je mi bashkë në atë pro ces të rrjetëzimit, ta 
shfrytëzojmë atë infrastrukturë e ci la ek zi ston si tek 
or ga ni za tat in di vi du a le të shoq ërisë ci vi le as htu 
ed he të rr je te ve ek zi stu e se. (Mi le na Sa viq, Qen dra e 
Ndihmës In for ma ti ve Ju ri di ke, Zvor nik, BeH, Kon-
sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, 
Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.) 

Ko a li ci o ni du het të ketë stra te gji në rast se shte-
tet në ra jon nuk e për qa fojnë Iniciativën.

Di sa përvoja tregojnë se sek to ri jo qe ve ri tar mund 
të bëjë diçka. Mund ti regjistrojë vik ti mat. Këtë e 
ka tre gu ar IDC, po e tre gon Fon di për të Drejtën 
Hu ma ni ta re, pra thjeshtë që e gjithë ajo ener gji të 
cilën po e shpenzojmë dhe që do ta shpenzojmë ed he 
më tu tje de ri në pranverën e vi tit 2011, të mos mbe tet 
pa re zul ta te. Në qoftë se de ri atëherë ne mun de mi ta 
kristalizojmë se çka mund të bëjë sek to ri jo qe ve ri tar 
me ka pa ci te tin i ci li dëshiron ti bas hko het kësaj ide je 
me ndihmën, s’di, të KB që të fitojë ndonjë besuesh-
mëri, atëherë unë pro po zoj që të men do het ed he për 
këtë. Domethënë, nëse ha sim në dyer të mbyllu ra 
apo në re a gi me çfarë nuk i pre sim të ke mi përgjigje 
në këtë situatë. (Si nan Aliq, Fon da ci o ni e Vërteta, 
Drejtësia dhe Paj ti mi, Tuzëll, BeH, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, 
BeH, 21 nëntor 2009.)
 
Ne vo ji tet që të for mo het Qen dra ra jo na le e 
me di a ve e ci la do të disponojë të gjit ha in for ma-
tat që kanë të bëjnë me Iniciativën KO MRA.

Kam një pyetje: a do të in ku a dro hen pa ki cat në kon-
sul ti me? Men doj në romët, hebrenjtë e kështu me 
radhë. Dhe ajo që tash dua ta them si pro fe si o nist, si 
gazetarë është që të for mo het, bie fja la, jo një qen dër 
e me di a ve, por një Qen dër Ra jo na le e me di a ve ku 
du ke fil lu ar që nga sot të këmbehen të gjit ha laj met. 
Çka po ndodhë në Kro a ci lid hur me Ko a li ci o nin? 
Çka po ndodhë në Ser bi? Çka po ndodhë në Bosnjë? 
Çka po ndodhë në Prishtinë? Domethënë Qen dra 
Ra jo na le e me di a ve. (Da li bor Ta niq, Ini ci a ti va e të 
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Rinj ve për të Drej tat e Nje ri ut në BeH, Sarajevë, 
BeH, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe-
ve ri ta re, Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.)

Në pro ce sin e kon sul ti me ve du het in ku a dru ar 
sin di ka tat.

Unë e kam prapavijën sin di ka le. Kam pu nu ar 
kohë të gjatë në sindikatë këtu në ra jon. Në sin di-
ka ta ek zi ston po ten cial për këtë në çka po pu non 
KO MRA, pran daj më in te re son a i ke ni dhe si i 
ke ni in ku a dru ar sin di ka tat, veçmas në pjesën nëse 
fla sim për kohërat e luftës dhe shke ljet e vraz hda 
të drej ta ve të nje ri ut në fushën e punës ku ke mi 
punë të detyru es hme dhe pe zul li me jo le ga le, e tje-
ra, të mos i numëroj. Kjo është një forcë në shoq ëri 
që ka tepër shumë anëtarë të cilët mund të jenë të 
dobishëm në gjithë këtë. (Emi na Abra ham-Sto ter, 
SI PU In ter na ti o nal, Sarajevë, BiH, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, 
BeH, 21 nëntor 2009.)
 
Qa sja ‘nga poshtë -lartë΄ është ga ran ci e suk se-
sit të Iniciativës.

Të them se më ka pëlqye tepër shumë qa sja ju aj e 
ci la shkon nga poshtë- lartë, nga se çdo gjë është ana-
sjell tas dhe men doj se kjo shpesh është arsyeje përse 
gjërat nuk po kanë suk ses. (Emi na Abra ham-Sto ter, 
SI PU In ter na ti o nal, BeH, Kon sul ti met kombëtare 
me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, BeH, 21 nën-
tor 2009.)

Ne vo ji tet të har to het pro jek ti apo pasqyra 
e pro po zi me ve të de ri tas hme për man da tin 
KO MRA.

(…) do të do ja që në kon sul ti met e ardhshme veç të 
ke mi të përgatitura te mat se ri o ze të ci lat në Bosnjë e 
Hercegovinë do të shqyrto hes hin në kuadër të man-
da tit. (Sa lem Çorbo, Sho qa ta e Qytetarëve Kthi mi 
dhe Ek zi sten ca e Qëndru es hme, Bjelinë, BeH, Kon-
sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, 
Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.)

Atë që do të lu tja unë pra të shfrytëzohet, që të mos 
thir rem unë ja për të shtatën herë, në njërën nga 
kon sul ti met e këtilla, të mos e kalojmë ren din e ditës. 
Por që për kon sul ti met e ardhshme që do ti or ga ni-
zo ni kështu në Bosnjë, ta përgatisni atë pro po zi min 
e mo de lit. Atëherë unë do të vi ja sep se unë, më be so-
ni, nuk do të pa ra qi tem më në kon sul ti me të këtilla 
ed he pse jam shumë i in te re su ar. (Edin Ra mu liq, 
Sho qa ta Prijedorçanki Iz vor, Pri je dor, BeH, Kon-

sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, 
Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.)

Du het in ku a dru ar bashkësitë re li gji o ze e aka de-
mi ke. Ko a li ci o ni për KO MRA është mundësi që 
ndar jet dhe kon flik tet të tej ka lo hen në struk tu-
rat qe ve ri ta re.

Këtë du het zgje ru ar dhe në fil lim men do va se kjo 
mun gon ed he në struk tu rat tje ra, jo vetëm në shoq-
ërinë ci vi le. Folëm se aty janë ed he bashkësisë re li-
gji o ze dhe bashkësitë aka de mi ke. Mirëpo, ed he ato 
janë të nda ra si kur që janë të nda ra or ga ni za tat 
jo qe ve ri ta re. Ma dje ed he or ga ni za tat jo qe ve ri ta re 
janë ato të ci lat nuk e mbështesin qe ve rinë, as htu 
që ed he këto pro ce se në të ci lat gjen de mi tash dhe 
ky Ko a li ci o ni KO MRA është një nga mënyrat që të 
tej ka lo hen ato kon flik te që ekzistojnë ed he në qe ve ri 
ed he në struk tu rat qe ve ri ta re. (Jo van Di vjak, Ar si-
mi mi e Ndërton Bosnjën e Hercegovinën, Sarajevë, 
BeH, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe-
ve ri ta re, Sarajevë, BeH, 21 nëntor 2009.)
 
Krejt du het bërë për të rinjtë në mënyrë që të 
mund të pranojnë, kuptojnë dhe fa lin.
 
En de ka fa mi lje të ci lat pas 17 vi tesh nuk i kanë 
gje tur prindërit e vet. Ke mi studentë- bur sist të cilët 
en de nuk e kanë bërë atë ve prim njerëzor, hu man 
që ta var ro sin prin din e vet, fëmijë që nuk i mba-
jnë mend prindërit. Krejt çka bëhet du het të bëhet 
për shkak të gje ne ra ta ve të ci lat sot, dhe të ci lat në 
ndonjë kohë tjetër fa resh, në ndonjë am bi ent tjetër 
do të mund të pranojnë, të kundrojnë dhe thjeshtë 
ed he të fa lin, as htu si kur se fo li zo nja Su bas hiq. 
(Jo van Di vjak, Ar si mi mi e Ndërton Bosnjën e 
Hercegovinën, Sarajevë, BeH, Kon sul ti met kom-
bëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, BeH, 
21 nëntor 2009.)

Man da ti i Ko mi si o nit du het të jetë i qartë dhe 
i saktë në mënyrë që Ko mi si o ni të mos i dësh-
përojë di sa ka te go ri të vik ti ma ve.

Men doj se du het ngus htu ar çka do të jetë man da ti i 
Ko mi si o nit, me çka në esencë do të mer rej Ko mi si o ni. 
Për dy arsyeje. Që të mos i dëshpërojmë di sa ka te go ri 
të vik ti ma ve në kon sul ti met e ardhshme, e thu het se 
do të shkojmë vetëm pas të zhdu kur ve, apo vetëm 
pas kampistëve, ose vetëm pas vik ti ma ve të luftës e 
kështu me radhë. Është e si gurt se ai Ko mi sion nuk 
do të mund të punojë në rrafshin e tërësishëm të 
kri mit. (Mu ha med Xhe mix hiq, Ko mi te ti i Hel sin kit 
për të Drej tat e Nje ri ut, Sarajevë, BeH, Kon sul ti met 
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kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Sarajevë, 
BeH, 21 nëntor 2009.)

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le 

Zre nja nin, Ser bi
28 nëntor 2009.

Kon sul ti met i kanë or ga ni zu ar Klu bi i Kikindës dhe 
Qen dra për mbështetje gra ve nga Ki kin da, në bahs-
këpunim me Qen drën Edu ka ti ve të Zre nja ni nit. 
Në kon sul ti me kanë marrë pjesë 28 për faq ësu es të 
ve tëqe ve ri sjes lo ka le, par ti ve po li ti ke, par la men te ve 
të nxënësve, të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, sho qa ta ve 
të veteranëve dhe të invalidëve us hta rak të luftës, 
të gjithë nga ter ri to ri i Komunës së Zre nja nit. Në 
cilësi të vez hgu e sit ka marrë pjesë Dra gan Po po viq 
(Ini ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e Nje ri ut, Ser-
bi). Mi o mir ka Mi la Me lank (Klu bi i Kikindës, Ser bi) 
dhe Mir ja na Iva nç e viq (Qen dra Edu ka ti ve e Zre nja-
ni nit, Ser bi) e hapën tu bi min me mo ti ve per so na le 
të an gaz hi mit në Ko a li ci o nin për KO MRA. Ma ri ja 
Sr diq (Qen dra për mbështetje gra ve, Ser bi) fo li mbi 
arsyet Përse KO MRA. Na tas ha Kan diq (Fon di për 
të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi) i njof toj pjesëmar-
rësit e kon sul ti me ve me men di met, pro po zi met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve të kon sul ti me ev të 
de ri tas hme, ndërsa Ma ja Sto ja no viq (Ini ci ja ti va e të 
Rinj ve për të Drej tat e Nje ri ut, Ser bi) fo li mbi për-
vojat e mi ra të Ko mi si o nit për të Vërtetën. De ba tin 
e ka mo de ru ar Ma ri ja Sr diq (Qen dra për mbështetje 
gra ve, Ser bi).

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve 

Ini ci a ti va KO MRA shpie drejtë paj ti mit dhe 
in te gri mit në Bas hki min Evro pian. Si erd hi de ri 
tek të luf ta është çështje tjetër.

(…) ab so lu tisht e mbështes këtë dhe jam i gatshëm të 
marrë pjesë në punën, jo në Ko mi sion, por në punën 
për përgatitjen e ter re nit, ta jap kon tri bu tin tim që 
të ar ri het kjo, meqë kjo shpie ed he drejtë paj ti mit 
dhe njo hjes tonë nga Evro pa dhe në kup ti min tonë të 
Evropës, se këtu nuk jetojnë njerëzit e egër, por njerëz 
krejt nor mal, kur se për atë si ke mi shku ar në luftë, 
si ka ndod hur ajo, kjo veç është çështje tjetër. (Mi lan 
Mi li vo je viq, Sho qa ta e veterarëve dhe të invalidëve 
us hta rak të luftës prej vi te ve të 90-ta, Zre nja nin, 
Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zre nja nin, 
Ser bi, 28 nëntor 2009.)

(…) Kjo gjith se si do të ketë do bi largpamëse për të 
gjit ha gje ne ra tat në këto hapësira, dhe të bëhemi për 
diçka shem bull në Evropë e ke mi bërë këtë. (Mi lan 
Mi li vo je viq, Sho qa ta e veterarëve dhe të invalidëve 
us hta rak të luftës prej vi te ve të 90-ta, Zre nja nin, 
Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zre nja nin, 
Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Si kur diçka ngjashëm të is hte bërë pas Luftës 
së II Botërore, kri met nuk do të përsëriteshin. 
Pran daj është e rëndësishme që kjo punë të kry-
het de ri në fund.

Si kur (de ba ti mbi të kaluarën) diçka e ngjas hme të 
is hte bërë pas Luftës së II Botërore, si kur ne ta kis-
him mësuar se çfarë ka ndod hur në Ja se novc, ta 
kis him di tur më herët, këtë nuk do ta përsëritshim. 
Domethënë haj de të mos e përsërisim ga bi min e Luftës 
së II Botërore që tash këtë, di si, të çojmë de ri në fund 
në mënyrë të nder shme. (Mi lan Mi li vo je viq, Sho qa ta 
e veterarëve dhe të invalidëve us hta rak të luftës prej 
vi te ev të 90-ta, Zre nja nin, Ser bi, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Veteranët nga Ser bia pre sin që KO MRA tua bëjë 
me di je tjerëve se kanë bërë kri me. Vetëm nëse 
të gjithë mar rin pjesë ka shans që të vërtetohet 
gjen dja e ci la do të in kor po ro hej në kulturën 
dhe ade tin tonë.

(…) KO MRA mun det me anë të këtyre shem buj ve të 
jap kon tri but që ne këtë ta për qa fojmë me dy du ar, që 
tjerëve t’ua vëmë në di je ni se dimë për kri met e tyre 
dhe haj de atëherë t’u drej to he mi ed he atyre njerëzve 
që nga ana tjetër kanë bërë kri me, që të je mi sa më të 
suksesshëm, që të ma rr pjesë një numër sa më i madh 
dhe që sa më shumë njerëz të ja pin de kla ra tat e ve ta 
dhe të kontribuojnë, jo vetëm në këtë evidencë por, në 
përgjithësi, në vërtetimin e gjen djes fak ti ke, dhe në 
përgjithësi çka thotë di kush ta inkorporojmë në ade-
tet to na, në shprehitë to na, në kulturën tonë. (Mi lan 
Mi li vo je viq, Sho qa ta e veterarëve dhe të invalidëve 
us hta rak të luftës prej vi te ve të 90-ta, Zre nja nin, 
Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zre nja nin, 
Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Në de bat du het përfshirë komandantët luf ta rak 
– ka shumë që janë njerëz të ndershëm. Du het 
përfshirë partitë po li ti ke dhe parlamentarët.

(…) Unë do të pro po zo ja që ne ti thërrasim ed he ata 
komandantët luf ta rak që janë pjesëmarrës të luftës. 
Shi ko ni, unë jam njëri nga ata i ci li është i gatshëm 
të shkojë çdo kund, sep se s’kam arsye të mos vi ku do 
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qoftë. Ne je mi shumë, ka shumë pjesëmarrës në luftë, 
njerëz të ndershëm që kanë marrë pjesë në luftë dhe 
të cilët për arsye të nder shme kanë shku ar atje. Unë 
mund t’i numërojë dy tri par ti po li ti ke të ci lat me 
si gu ri do të me rr nin pjesë … Por për çdo rast, nuk 
është keq që në tu bi min e ardhshëm të ke mi për faq-
ësu e sit e ku ven de ve dhe ko mu na ve to na, e të mos 
flas që nga Ku ven di Re pu bli kan të thir ret di kush si 
mysa fir të vij këtu, le të dëgjojë, dhe në atë mënyrë të 
luftojmë. (Mi lan Mi li vo je viq, Sho qa ta e veterarëve 
dhe të invalidëve us hta rak të luftës prej vi te ve të 
90-ta, Zre nja nin, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Në qoftë se for mi mi i KO MRA-s va ret nga mje tet 
fi nan ci a re të shte te ve në ra jon, ai ko mi sion nuk 
do të for mo het kurrë, pa ra se gjit hash sep se shte-
tet nuk dëshirojnë që të fli tet mbi kri met e luftës.

Më atë rast (nëse shte tet në ra jon e financojnë 
KO MRA) men doj se përpjekja pa ra pra kisht është 
gjyku ar për dështim si dhe të gjit ha de ri më tash. Ja 
pse men doj. Sep se shte tet e njëjta të kis hin das hur 
de ri më tash veç do t’i de po no nin mje tet qysh mo ti 
dhe do të bënin diçka. (Da ni lo Ba biq, Sho qa ta e 
invalidëve us hta rak të luftës, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Sep se shte tet tek ne u tre guan të atil la se nuk duan të 
fla sin për këtë. In te re si shtetëror është që të mos fli tet 
mbi kri met e luftës. (Zlat ko Je li sa vac, qyte tar i in te-
re su ar nga Zre nja ni ni, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Në bal la fa qi min me të kaluarën du het ni sur nga 
vetë-ris hi ki mi per so nal. Prej tje trit kah ve tve tja.

Du het pra nu ar dhim bjen e se ci lit, por të ni se mi nga 
ajo çka u dhëmb tjerëve, dhe e ke mi bërë ne, domethë-
në është shumë e rëndësishme të ini ci o het ed he vetë-
ris hi ki mi si ndod hi ajo vepër e ci la na dhemb. (Sa nja 
Mi lo sav lje viq, Fo ru mi Gra ve të Ligës So ci al de mo kra-
te të Vojvodinës, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Refugjatët janë vik ti ma dhe kanë të drejtë të 
jetojnë me di nji tet. Njerëzit kanë pa sur dhimb-
su ni ndaj tyre kur kanë ard hur, e pa staj i kanë 
gjyku ar që kanë ard hur. 

Ata ed he sot janë të zi në shpirt sep se janë bërë 
ka ma re në këtë hapësirë, e nuk kanë das hur të jenë 
aty. Kur se njerëzit që i kanë pra nu ar, me një pjesë 
kanë pa sur dhimb su ni e me pjesën tjetër i kanë 

gjyku ar ashpër, sep se po ua zënë ven det e tyre të 
punës, se u kanë ard hur e askush nuk i ka thir rur. 
Atyre (refugjatëve) u dhemb fak ti se për këtë nuk po 
fli tet sa du het dhe ata thjeshtë nuk kanë më sta tus 
të di sa të përndjekurve, të ikur ve dhe ata kanë sta-
tus të njerëzve që jetojnë me di nji tet ku do qoftë, tash 
falë rret ha na ve me apo pa dëshirë, por të mund të 
jetojnë nor ma lisht. (Sa nja Mi lo sav lje viq, Fo ru mi 
Gra ve të Ligës So ci al de mo kra te të Vojvodinës, Ser-
bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zre nja nin, 
Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Me di at lo ka le do ta mbështesin iniciativën por 
mbi te pak di het. Anëtarët e Ko a li ci o nit në ni vel 
lo kal du het t’i njoftojnë me di at me iniciativën.

Ka me dia që kanë in te res. Haj de nga pak të kyçemi 
në punën e me di a ve. Unë men doj se këtu në San tos 
apo KTV mund ta mar rim (mbështetjen) nëse ne 
këtu në lo kal ak ti vi zo he mi…ky është fil lim për të 
ci lin pak kush dinë e pak çka dinë. Sep se kjo është 
gjë jashtëzakonisht e do bis hme për të ar dhmen e 
këtij ra jo ni, jo vetëm të Serbisë por të kom plet ra jo-
nit. (Mi lan Mi li vo je viq, Sho qa ta e veterarëve dhe 
të invalidëve us hta rak të luftës prej vi te ve të 90-ta, 
Zre nja nin, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

(…) të mblid he mi t’i vizitojmë ato shtëpi te le vi zi ve 
dhe t’ua sqa rojmë di rekt këtë, sep se nga ky ma te-
rial ndos hta tash do ta kuptojnë, dhe do të shkojmë 
nëpër të gjit ha ko mu nat, nëse as htu ni se mi, unë 
them me suk ses mun de mi opi ni o nit t’ia tregojmë 
rëndësinë e këtij KO MRA që du het të for mo het. 
(Mi lan Mi li vo je viq, Sho qa ta e veterarëve dhe të 
invalidëve us hta rak të luftës prej vi te ve të 90-ta, 
Zre nja nin, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Të rinjtë në Zre nja nin nuk janë të njof tu ar me 
iniciativën. Në shkol lat e me sme nuk ek zi ston 
lënda që mer ret me luftërat prej vi tit 1991. 
Profesorët e historisë po i ikin kësaj te me, kur-
se në orët e edukatës qyte ta re çdo gjë varët nga 
vul lne ti per so nal i pro fe so rit.

Ne ke mi pasqyrën se sa ri nia, vërtetë mje di si ynë 
nuk dinë asgjë mbi këtë dhe sa janë të verbër me di sa 
ide, të them, të njerëzve kryesor që kanë dëshirë të 
manipulojnë dhe është i mirë fak ti që të mësohet e 
vërteta e ci la mund të jetë vetëm një, se nuk mund 
se ci li po pull me e pas historinë e vet por ek zi ston 
vetëm një hi sto ri. (Ja sna Ja nos hev, Qen dra për fëmijë 
dhe të rinj -Mas hta lis hte, Zre nja nin, Kon sul ti met me 
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bashkësinë lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

(…) nuk ek zi ston asnjë lëndë që mer ret me këtë, li bri 
i mësimit për klasën e IV-të ka një tekst me di sa fja li 
mbi gjit ha ngjar jet ku kanë qenë fushëbetejat, kjo 
vetëm në orët e edu ki mit qytetarë mësohet, por ed he 
kjo varët nga pro fe so ri dhe vul lne ti i tij per so nal nëse 
do të mer ret me këto te ma. Profesorët e historisë 
kryesisht po i ikin asaj pje se të lëndës mësimore, sep-
se thonë se en de është herët të fli tet mbi këtë, as htu 
që askush ed he nuk e përpunon atë pjesë, atë çështje 
mbi luftërat e vi te ve të 90-ta. (An drea Koçish Par-
la men ti i nxënësve të gjim na zit dhe gru pi ko mu nal 
i Këshillit të Hel sin kit për të Drej tat e Nje ri ut, Zre-
nja nin, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Pjesëtarët e ushtrisë dhe të policisë së rre gullt e 
bar tin barrën e kri mit të for ma ci o ne ve pa ra mi-
li ta re. KO MRA mund ta korrigjojë këtë.

Ta mar rin si shem bull fushëbetejën kro a te. Sa pa ra-
us htri ke mi pa sur, sa pa ra mi li tar ta nit janë pa ra qi-
tur? E ne i bar tim pa so jat e gjithë atyre, si nga njëra 
as htu ed he nga ana tjetër. Dhe krejt na ngar ko het 
ne ve dhe në fytyrën tonë, në të gjit ha fushëbetejat. 
(Zhar ko Bes htan ski, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

KO MRA du het ta mbështes nevojën e re ha bi li ti-
mit të veteranëve.

Pro ble mi që po e shosh unë është se një numër i mirë 
i tyre (veteranëve) fa re nuk ka mundësi për shërim, 
as që dinë se në çfarë mënyre mund të mar rin 
mbështetje, ndihmë. Kjo tash me si gu ri nuk bënë pjesë 
në man da tin e KO MRA, por me si gu ri është një nga 
gjërat në të ci lat mund të ndi ko het si kur që ndi ko het 
në shte tin për ta mbështetur iniciativën e KO MRA. 
Ekzistojnë shumë pakë qen dra në Ser bi në të ci lat ata 
mund të mar rin ndihmë, e unë këtë në kokën ti me 
po e ndërlidhi me atë se shumë njerëz pa shërim po 
rrinë në shtëpi, tra u mat e ve ta i mbytin me al kool apo 
me diç tjetër. Nga kjo është ed he dhu na e mad he në 
fa mi lje dhe të rinjtë po na rritën në fa mi ljet që janë të 
shpërndara, ku fëmijët rrahën. Thjeshtë ky është një 
pro blem tepër i madh në shoq ërinë tonë të ci lin nuk po 
e pre kim. (Da ni je la Je li sa vac, qyte ta re e in te re su ar nga 
Zre nja ni, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zre nja-
nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Or ga ni za tat dhe bashkësitë re li gji o ze janë ed he 
vik ti ma dhe kanë përgjegjësi dhe rol në gjithë 
atë që ka ndod hur në të kaluarën. 

Domethënë, re li gji o net dhe bashkësitë fe ta re janë 
vik ti ma për shkak që janë rrënuar aq e aq xha mia, 
aq e aq kis ha, ma na sti re… e nga ana tjetër është 
e ne voj shme të bi se do het dhe të dëgjohet nga vetë 
ata mbi ro lin e tyre, mbi përgjegjësinë e tyre për atë 
që ka ndod hur. Dhe ky në të re a li tet është ai te ren 
rrëshqitës ku di kush është ed he viktimë, e du het 
të ketë ra port te jet të madh vetëkritikë ndaj in sti-
tu ci o nit të vetë kar shi asaj që është bërë. (Na tas ha 
Kan diq, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 
28 nëntor 2009.)

Shënimi i përbashkët e ven de ve të kri mit, përf-
shirë ed he ven det e bur go sjes, është in stru men ti 
më i fortë kundër përsëritjes së kri mit.

Nëse këtë bënë KO MRA, nëse fil lu ar nga ja na ri 
i vi tit 1991, e ren dit në mënyrë kro no lo gji ke çdo 
vend ku është kryer ndonjë krim dhe nëse ato ven-
de i shënojmë, do ta krijojmë hartën e kuj ti mit. 
Jam plotësisht i si gurt se ky është in stru men ti më 
i fu qishëm, mje ti më i fortë kundër përsëritjes së 
mundshme të kri me ve. (Na tas ha Kan diq, Fon di për 
të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Është në in te res të së vërtetës që të zba to hen 
standardët ndërkombëtare për kla si fi ki min e 
objek te ve për bur go sje, që të di het çka janë llo-
go ret, qen drat e grum bul li mit, bur gjet dhe kam-
pet e për qen dri mit. 

Hajt atëherë me këta të pafatët nga Stajiçeva dhe 
Be ge ji të spa stro het përfundimisht çfarë ka ndodhë 
aty. Për këtë shkak du het të punojmë bashkë, pavarë-
sisht se në cilën anë janë gje tur. T’i vërtetojmë saktë 
gjërat. Nëse ju vërtetë men do ni, ke ni pro va, dëshmi të 
for ta se kjo ka qenë Qen dër e grum bul li mit apo burg 
us hta rak, pa ra qi sni me anë të këtij ko a li ci o ni, orga-
nizatës së këtillë e ci la pra është organizatë shtetërore 
ku mund t’i pa ra qi sni fak tet re le van te dhe pa staj kjo 
është çështje e kryer. (Zlat ko Je li sa vac, qyte tar i in te-
re su ar, Zre nja nin, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Çdo dëshmim pu blik du het të ve ri fi ko het nga 
më shumë bu ri me të pa va ru ra.
 
Kur … di kush dëshmon mbi ndonjë krim apo thotë se 
ka marrë pjesë di rekt ose në ndonjë mënyrë ka qenë i 
keq traj tu ar dhe krejt këtë, në bazë të çka vërtetohet se 
ai është pikërisht kjo që po pre zan to het se është. (Alek-
san dra Mlla de no viq, Këshilli Ko mu nal i Partisë Li be ral 
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De mo kra ti ke në Zre nja ni nu, Ser bi. Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Çdo dëshmim du het të ve ri fi ko het nga dy apo tri 
bu ri me të pa va ru ra që të mos vijmë në situatë që ne 
të mar rim pjesë, për shem bull, në pa ra qi tjen e ndonjë 
të dhëne që nuk janë të sak ta. (Na tas ha Kan diq, Fon-
di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Mbled hja e nënshkrimeve për KO MRA du het të 
or ga ni zo het në ni vel lo kal. Të shfrytëzohen bash-
kësitë lo ka le. Veteranët do të mar rin pjesë në këtë.

Dhe në fund ju po tho ni një mi lion nënshkrime. Po 
du het Ser bia të ketë bi le një mi lion, nëse në Ser bi 
s’ka një mi lion nënshkrime atëherë nuk do të bëhej 
shumë. Haj de të ak ti vi zo he mi nëpër gjit ha ko mu-
nat, që ai nënshkrim të jetë i or ga ni zu ar, si kur se 
ed he ndryshe pu no het, do të ketë shumë që do të 
na pranojmë kur të kuptojnë ro lin e kësaj (…) nëse 
men do ni t’i mblid hni një mi lion vo ta kjo është rrugë 
për të hyrë tek qytetarët që të vijnë ta nënshkruajnë 
në bashkësinë lo ka le atë regjistër se dëshiron të bas-
hko het dhe ta mbështes këtë ak sion i ci li nuk është 
as na ci o nal, as per so nal veçse do mos do dhe nevojë 
e këtij ra jo ni,( Mil lan Mi li vo je viq, Sho qa ta e veter-
arëve dhe të invalidëve us hta rak të luftës prej vi te ve 
të 90-ta, Zre nja nin, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Du het të ndi ko het në gjen djen in di fe ren te të 
shoq ërisë.

(…) ky mje dis kryesisht është „nuk ka të bëjë me mua, 
po i ndodh di kujt tjetër”. Në re a li tet du het të arrijmë 
të kundërtën „ka të bëjë me mua dhe du het të bise-
dojmë për këtë” dhe të arrijmë de ri tek e vërteta dhe që 
njëmend të gjithë bashkë t’ia da lim në këtë përpjekje 
që ky Ko a li cion për KO MRA të gjallërohet si du het. 
(Ti ja na Zhi va nov, Këshilli Ko mu nal i Partisë De mo-
kra ti ke në Zre nja nin, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Zre nja nin, Ser bi, 28 nëntor 2009.)

Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le mbi Iniciativën për 
for mi min KO MRA-s

Bërçko, BeH
5 dhje tor 2009. 

Më 5 dhje tor të vi tit 2009, në Bërçko, janë mbaj tur 

kon sul ti met lo ka le mbi the me li min e Ko mi si o nit 
Ra jo nal për vërtetimin e fak te ve mbi kri met e luftës 
dhe shke ljet tje ra të rënda të drej ta ve të nje ri ut në 
ish RSFJ (KO MRA). Or ga ni za tor ka qenë Fo ru mi i 
Qytetarëve të Tuzllës. Mbi iniciativën dhe rrjedhën 
e pro ce sit kon sul ta tiv në ra jon, ka fo lur Eugen Ja ko-
vç iq ( Do cu men ta, Kro a ci), kur se mbi përvojat më 
të mi ra të ko mi si o ne ve tje ra për të vërtetën Bran-
ko To do ro viq (Këshilli i Hel sin kit për të Drej tat e 
Nje ri ut në Republikën Serp ska -RS), ndërsa Ve hid 
She hiq (Fo ru mi i Qytetarëve të Tuzllës, BeH) e ka 
mo de ru ar di sku ti min. Pjesëmarrësit e kon sul ti me-
ve (24) kanë qenë për faq ësu es të sho qa ta ve të vik-
ti ma ve, të kampistëve, fa mi lje ve të luftëtarëve dhe 
civilëve të zhdu kur, të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, 
bashkësive fe ta re, si dhe për faq ësu e sit e pus hte tit: 
pre fek ti i Di strik tit të Bërçkos në BeH, Dra gan Pa jiq 
dhe kryeta ri i Ku ven dit të Di strik tit të Bërçkos, 
Mir sad Gja po. 

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve

Në Di strik tin e Bërçkos ek zi ston vul lne ti po li-
tik që të kon fir mo het e vërteta mbi atë çfarë ka 
ndod hur në luftë. Për faq ësu e sit e pus hte tit e 
mbështesin idenë mbi for mi min e KO MRA. 

 ne (…) ke mi nevojë që kjo e vërtetë mbi ndodhitë në 
këto hapësira të sil let de ri në fund. (…) të ar ri hen të 
vërtetat e mirëfillta, sep se ato të vërteta do të ndi-
hmojnë që ai am bi ent të kon so li do het dhe mje di si 
shumetnikë të for co het ed he më tepër. (…) dhe në 
Di strikt tho ni çka (…) du het bërë që ne ta mbësh-
tesim këtë, nga se Di strik ti dhe e ardhmja e tij, dhe 
Bo snja e Her ce go vi na dhe e ardhmja e saj, nuk mund 
të ekzistojnë me të tri vërteta. (Mir sad Gja po, kry-
etar i Ku ven dit të Di strik tit Bërçko, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)

(..) pa kurrfarë re zer ve e mbështes këtë iniciativë. 
Nga ju pres ide kon kre te, gjegjësisht çka dëshironi 
nga ne të bëjmë që tu ndihmojmë dhe me ven di me 
të cak tu a ra në kuadër të qe ve risë e të ku ven dit të 
hymë në këtë ak ti vi tet (…) ( Dra gan Pa jiq, pre fek ti i 
Di strik tit Bërçko, BeH. Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)

(…) ne ako ma as në Bërçko nuk je mi ha pur ndaj 
njëri tje trit, më parë se ke mi vetëdijesuar këtë si 
nevojë për ve tve ten, jo për shkak të Bas hki mit Evro-
pian apo in te gri me ve dhe të kërkesës që pa ra nesh po 
e shtron bo ta, veç për shkak se është premisë për një 
të ar dhme më fa tlu me, më të si gurt të jetesës këtu. 
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(Qa zim Sul je viq, Bashkësia Bos hnja ke e Kulturës 
-Pre po rod, Bërçko, BeH, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)

Është pje kur ne vo ja shoq ëro re për të vërtetën 
dhe për bal la fa qim me barrën e së kaluarës. 
Kjo iniciativë është nevojë e të gjit ha vik ti ma ve.

(…) kjo është një ide shumë e shëndosh, e do bis hme 
e kon struk ti ve dhe gjith se si të gjithë ne bashkë, si 
anëtarë të shoq ërisë në një kup tim të gjerë, du het 
këtë ta mbështesim ed he in di vi du a lisht dhe sa 
mun de mi me anë të in sti tu ci o ne ve që even tu a-
lisht i për faq ësojmë (…) është pje kur një klimë e 
përgjithshme shoq ëro re, psi ko lo gji ke, emo ci o na le, 
shpirtërore këtu bren da të gjit ha kom be ve, të gjit ha 
këtyre kor pu se ve kombëtare, se du am të arrijmë të 
vërtetën, se dëshirojmë të afro he mi dhe dëshirojmë 
në njëfarë mënyre të gjithë të shkar ko he mi nga ajo 
barrë e mad he që po na mun don. (Mu sta fa Go be-
liq, krye-ima mi i Mex hli sit të Bashkësisë Isla me 
Bërçko, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, 
BeH, 5 dhje tor 2009.)

(…) bashkë-ndjejmë me të gjit ha vik ti mat, sep se 
ed he vet jam viktimë dhe do të do ja që kjo qa sje që 
ne po e sforcojmë dhe ky (Ko a li cion për KO MRA) të 
ci lit ne do ti bas hko he mi ed he si sho qatë ed he unë si 
in di vid, të ketë suk ses. Kjo është dëshira e vik ti ma ve. 
Kjo është nevojë e pas hte rur e vik ti ma ve, por ed he 
nevojë e pa qes, e ardhmërisë së BeH dhe e mbarë 
ra jo nit. (Vla do Dra goj lo viq, Sho qa ta e Robërve dhe 
Kampistëve të Luftës, Lid hja e Kampistëve të RS, 
Modriçë, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.) 

Ini ci a ti va përshëndetet dhe pre sim se do të rri tet 
vetëdija dhe kjo do të marrë mbështetjen e gjerë 
(..) ne shpesh po fla sim mbi përgjegjësinë pe na le. 
Mirëpo, (..) kon kre tisht në Bërçko ekzistojnë (..) 
10 ose më shumë gra që kanë ka lu ar tor tu ra të 
tme rrs hme të përdhunimit (nga ak tet e til la kanë 
lin dur ed he fëmijët të cilët sot kanë 13, 14 vjet), 
të ci lat nevojën për psi ko te ra pi e realizojnë me 
shku ar je në Tuzëll, por nëse janë në prag të sta-
tu sit so cial ( e më shumë ka të til la) ato vuajnë 
dhe jetojnë me atë mun di min e vet dhe pro ble met 
bren da mu re ve të shtëpisë. Tash shpejtë në Bërçko 
një femër ka bërë vetëvrasje. Jetojnë (…) mi dis 
botëve të nda ra e të mbyllu ra, ose të robërimit 
në të vërtetat e ve ta. (Qa zim Sul je viq, Bashkësia 
Bos hnja ke e Kulturës -Pre po rod, Bërçko, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 
5 dhje tor 2009.)

KO MRA du het të fo ku so het në ngjar jet nga 
luf ta e fun dit në ter ri to rin e ish RSFJ. 

(…) du het të fo ku so he mi nëse du am të arrijmë tek 
vik ti mat, në atë që ka ndod hur këtu ed he në këtë 
luftën e fun dit. (Lla zar Blla go je viq, Or ga ni za ta e 
Luftëtarëve të RS, Sha mac, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)

Zëri pu blik i vik ti ma ve do të ndikojë që të 
ndrysho het vetëdija jonë dhe të flakën gjysmë 
të vërtetat. Është me rëndësi që politikanët ti 
dëgjojnë vik ti mat.

Du het (…) dhënë shan sin vik ti ma ve të fla sin dhe 
pas një ko he të cak tu ar, men doj se vetëdija e të 
gjithë ne ve ngadalë do të ndrysho het (…)shumë 
gjysmë të vërtetat dh shumë të qu aj tu ra të vërteta 
që po pla so hen për arsye nga më të ndryshmet, do 
të bien në ujë dhe të ar ri het for mi mi i asaj që do të 
na ndihmojë të gjithë ne ve që pas krejt asaj që na 
ka ndod hur në të kaluarën, ta mësojmë njëmend të 
vërtetën e mirëfilltë.(Dra gan Pa jiq, pre fekt i Di strik-
tit Bërçko, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)

KO MRA (Ko a li ci o ni për KO MRA) do të du het ta 
mbajë në të gjit ha par la men tet një kon sul tim të 
këtillë me anëtarët e tashëm të ku ven de ve par la-
men ta re. Jo vetëm ajo që tash të the mi përse ne vo-
ji tet KO MRA, veç thjeshtë që ti sjel lim vik ti mat, që 
ata ti dëgjojnë vik ti mat. (Sead Go liq, Sho qa ta e 
Boshnjakëve të Zhdu kur, të marrë me dhunë e të 
vrarë në Komunën Bërçko, Bërçko, BeH, Kon sul ti-
met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 
2009.)

Për fa mi ljet e të zhdu kur ve është më e rëndë-
sishme që ti gjeninë mbe tu ri nat mor to re të të 
afërmve të vet dhe ti var ro sin me di nji tet, se sa 
të gjyko hen kryesit.

(…) Është më mirë që ai i ci li ka krye krim të thotë 
ku janë tru pat që ne familjarët të qetëso he mi. Nuk 
është e do mos dos hme që unë ta pa dis askënd (…). 
Le të mi jap eshtërtat, fëmijën. Dhe as htu të këna-
qu ra do të is hin të gjit ha këto fa mi lje nga ana ime, 
që të gjen den mbe tjet mor to re dhe të var ro sen me 
di nji tet. (Mi lo rad Zi mo viq, Sho qa ta për Kërkimin 
e Per so na ve të Zhdu kur të Komunës Bërçko, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 
dhje tor 2009.)

Vik ti mat du het të kenë emër e mbiemër. De fi-
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ni ci o ni i viktimës du het të jetë i saktë, të vrarët 
e të pësuarit du het të përkufizohen qartë.

Si nje ri më ofen don kur di kush viktimën e qu an 
numër. Vik ti ma nuk mund të jetë numër. Vik ti ma 
ka emër e mbiemër. Dhe men doj se in sti tu ci o net 
le ga le ose in sti tu ci o net e rre gull ta të pus hte tit në 
en ti te te është das hur ta bëjnë menjëherë re gji stri-
min e vik ti ma ve ed he ku ka pa sur mundësi dhe si 
ka pësuar. Ed he sot e kësaj di te kjo en de nuk është 
bërë. Atë mo ment kur është ka pur rob dhe e ka 
lënë pushkën, më tu tje ai është viktimë. Dhe për atë 
du het të përgjigjet. Pran daj du het qartë të përkufi-
zohen të mbytu rit nga të vrarët. (Ra do Pu riq, Sho-
qa ta e Invalidëve Us hta rak të Luftës, Bërçko, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 
dhje tor 2009.)

Të re gji stro hen të gjit ha vik ti mat. Të re gji stro hen 
të gjithë të pësuarit e pa staj si pas atyre kri te re ve të 
thu het çka është vik ti ma, çka janë hum bjet luf ta ra-
ke e kështu me radhë. (Lla zar Bla go je viq, Or ga ni-
za ta e Luftetarëve, Sha mac, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)

Vetëm vik ti ma ka të drejtë të flas mbi atë se 
çfarë i ka ndod hur asaj dhe kush i ka bërë të 
ke qe. Gjyka ta e Hagës ka qenë e do mos dos-
hme, por aktgjyki met po mer ren me po li tik.
 
(…) kur është fja la për këto çështje që janë tepër 
shumë të ndjes hme, du het afru ar viktimës dhe 
vetëm vik ti ma ka të drejtë të flas mbi ve ten dhe për 
atë kush i ka bërë të ke qe asaj. Du ke shku ar kësaj 
rru ge më lehtë do të arrijmë të vërtetën. Nëse do 
të je mi të ngar ku ar me aktgjyki met e Gjykatës së 
Hagës, e unë do të jam i lirë të them dhe i takojë 
po pul lit ci lit i ta koj, Gjyka ta e Hagës ka qenë 
e do mos dos hme, të hap diçka që ne nuk ke mi 
das hur dhe nuk ke mi gu xu ar ta ha pim në këto 
hapësira, dhe kurrë nuk e kis hin ha pur. Mirëpo, 
aktgjyki met e Gjykatës së Hagës në të shumtën 
janë kom pro me tu e se për shkak se mer ren me po li-
tik dhe mer ren me po li tik të lartë. Vik ti ma ve nuk 
u ne vo ji tet po li ti ka. (Vla do Dra goj lo viq, Sho qa ta 
e Robërve dhe Kampistëve të Luftës, Modriçë, 
Lid hja e Kampistëve të RS, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)

Nuk ka am ni sti për kri min e luftës.

Kri mi i luftës nuk vje tro het. Dhe shtro het një pyetje 
lo gji ke. Kush ka të drejtë, kur është fja la për kri min 
e luftës, të flas mbi amnistinë? Nuk ka am ni sti për 

kri min e luftës. (Ve hid Še hiq, Fo ru mi i Qytetarëve 
të Tuzllës, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)

Or ga ni za tat e veteranëve ne vo ji tet të përkufi-
zohen nga luftëtarët e vet që kanë kryer ve pra 
të këqi ja.

Mua më kanë detyru ar ta marrë pushkën në dorë. 
Nuk më ka ra ndërmend ta marrë. Ke mi ve te ran 
që i kanë rro kur pushkët për t’ju keq traj tu ar ju ve, 
mua, tje trin, të pe stin dhe të dhje tin. E di ni? As htu 
që në botën e veteranëve du het të përkufizohen 
njerëzit. Të këtillë e të atillë. Unë këta tjerët, të 
këqij i gjykoj. Gjithmonë i gjykoj dhe kurrë askujt 
nuk ia kam dhënë mbështetjen për këtë. Por këtë 
du het ta bëjnë ed he or ga ni za tat tje ra të veteranëve. 
(Nar cis Mis ha no viq, Sho qa ta e Luftëtarëve të 
De mo bi li zu ar të Armatës së BeH, Sarajevë, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 
5 dhje tor 2009.)

Është më së mi ri që KO MRA ta verifikojnë 
par la men tet. Pa këtë Ko mi si o ni nuk do të 
ketë peshën dhe jehonën e ne voj shme që do ta 
dëshironim. 

Do të is hte më mirë që (KO MRA) (…)ta verifikojnë 
par la men tet e shte te ve. (…) në qoftë se nuk do të 
jetë kjo mbështetje, atëherë re zul ta tet e atyre ko mi-
si o ne ve nuk do të kenë atë peshë që do të du hej ta 
kis hin dhe atë jehonë të cilën do ta dëshironim (…) 
(ef. Mu sta fa Go be liq, Mex hli si i Bashkësisë Isla me, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 
dhje tor 2009.)

Anëtarët e KO MRA du het të jenë per so na pro-
fe si o nist prej auto ri te ti. Fjalën kryeso re lypset 
ta kenë vik ti mat. 

(…) Du het të jenë njerëzit të cilët (…) e njo-
hin tematikën pro fe si o na lisht, (…) njerëzit të cilët 
gëzojnë be sim tek të gjithë, të cilët nuk do të 
përçmohen, dhe re zul ta tet e tyre nuk do të kon te-
sto hen. Ata njerëz që do të emërohen në atë Ko mi-
sion, nuk do të du hej të jenë të ngar ku ar me po li tik 
dhe ti nënshtrohen trysnisë së politikës. (Lla zar Bla-
go je viq, Or ga ni za ta e Luftëtarëve, Sha mac, BeH, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 
5 dhje tor 2009.)
Kon si de roj se ata du het të jenë njerëz të cilët, pa ra 
se gjit hash, do të jenë pro fe si o nist por me auto ri tet 
në të gjit ha mje di set nga shkal la lo ka le dhe ra jo na-
le. (Ma ri ja Ar sliq, Sho qa ta Jo sip Broz Ti to, Bërçko, 
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BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, 
BeH, 5 dhje tor 2009.)

(…) shumicën dhe fjalën kryeso re du het ta kenë 
vik ti mat. (…) vik ti mat të jenë në atë Ko mi sion, 
sep se ato nuk mund ti pa gu aj askush. Men doj 
se ed he veteranët mund të jenë këtu. Ndos hta jo 
bash anëtarë të Ko mi si o nit, por si këshilltar, si 
mik të Ko mi si o nit. (Nar cis Mis ha no viq, Sho qa ta e 
Luftëtarëve të De mo bi li zu ar të Armatës së BeH, 
Sarajevë, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)
Lypset të mësojmë të fla sim mbi kri met, ta 
dëgjojmë njëri tje trin dhe ta kuptojmë vu aj tjen 
e tje trit.

Kur është (…) fja la për këtë pro ble ma tik, atëherë 
gjen de mi në një pa ra-fil li mi, (…) që mbi kri met, 
përvojat e kri mit të fla sim, që për këtë të për pi qe-
mi të vetëdijesohemi dhe ta (…) arrijmë shkallën e 
do mos dos hme për vënien e di a lo gut, e kjo është që 
ta dëgjojmë tje trin kur flet mbi pësimin e vet dhe 
këtë të or va te mi gjit has htu ta kuptojmë. (Qa zim 
Sul je viq, Bashkësia Bos hnja ke e Kulturës Pre po-
rod, Bërçko, BeH, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)

KO MRA nuk është në in te re sin e politika-
nëve, do të orvatën të ndikojnë në for mi min, 
mënyrën e punës dhe ak ti vi te tet e Ko mi si o nit. 

(…) politikanët nuk kanë in te res që ata ta formojnë 
(KO MRA). Nuk është in te res sep se ed he ata do të 
prekën. (Ra do Pu riq, Sho qa ta e Invalidëve Us hta-
rak të Luftës të Komunës Bërçko, BeH, Kon sul ti-
met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 
2009.)

(…) po li ti kat ak tu a le të ci lat janë (… ) më përgjegjëse 
për një gjen dje të këtillë, më parë do të orvatën 
të ndikojnë në for mi min dhe mënyrën e punës 
si dhe në vëllimin e punëve të këtij Ko mi si o ni 
ra jo nal. (Qa zim Sul je viq, Bashkësia Bos hnja ke e 
Kulturës -Pre po rod, Bërçko, BeH, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Bërçko, BeH, 5 dhje tor 2009.)

Ek zi ston fri ka nëse KO MRA do ti marrë do ku-
men tet nga shte tet në ra jon. Kësaj nuk ia ka 
dalë as Gjyka ta e Hagës. 

Ne e dimë se as Ha ga nuk mund t’i marrë di sa 
do ku men te, an daj për këtë shkak po fri ko hem si 
do ti marrë tek ai Ko mi sion, nëse nuk do ta ke mi 
mbështetjen e të gjit ha struk tu ra ve po li ti ke në 

shkallë të mbarë ish Jugosllavisë.( Qa zim Sul je viq, 
Bashkësia Bos hnja ke e Kulturës Pre po rod, Bërçko, 
BeH, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Bërçko, 
BeH, 5 dhje tor 2009.)

Kon sul ti met kombëtare me 
kampistët (llogorashët) mbi 
Iniciativën për for mi min e 
KO MRA-s

Sarajevë, BiH
10 dhje tor 2009.

Kon sul ti met i kanë or ga ni zu ar Lid hja e Kampistëve 
të BeH dhe Sho qa ta e BH Gazetarëve. Kanë marrë 
pjesë 31 për faq ësu e sit e Lid hjes së Kampistëve të 
BeH dhe Sho qa tat e Kampistëve të Luftës At dhe-
ta re në BeH. Kryeta ri i Lid hjes së Kampistëve nga 
Re pu bli ka Serp ska (RS) e ka pe zul lu ar pjesëmar-
rjen e paralajmëruar të tetë për faq ësu e sve dy ditë 
pa ra mbaj tjes së tu bi mit. Mbi Iniciativën për for-
mi min e Ko mi si o nit Ra jo nal për vërtetimin e fak-
te ve mbi kri met e luftës dhe shke ljet tje ra të rënda 
të drej ta ve të nje ri ut në ish Ju go slla vi (KO MRA) 
në tu bim kanë fo lur Na tas ha Kan diq (Fon di për 
të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi), Zo ran Shan gut 
(Sho qa ta e Juristëve Vu ko va ri ’91) dhe Bog dan Iva-
nis he viq (Qen dra Ndërkombëtare për të Drejtën 
në Tran zi cion). Tu bi min e ka mo de ru ar Xhe na na 
Ka rup-Drus hko. Mbi tu bi min kanë ra por tu ar… 
FTV dhe laj met në 

Men di me, pro po zi me dhe Re ko man di me 

Ini ci a ti va KO MRA është e mirëseardhur dhe të 
gjithë du het ta mbështesin.

Pikërisht për shkak të gjithë kësaj, për shkak të lëshi-
meve si do mos të Gjykatës së Hagës, mospërfilljen e 
vik ti ma ve në shte tet to na, si dhe të atyre që i kanë 
bërë ato kri me të luftës, men doj se se ci la iniciativë që 
vjen nga or ga ni za tat jo qe ve ri ta re është mirëseard-
hur. Këtu në radhë të parë men doj në KO MRA dhe 
kuj toj se këtë të gjithë du het ta mbështesim dhe të 
gjithë të qëndrojmë pra pa kësaj. (Zo ran Shan gut, 
Sho qa ta e Juristëve Vu ko var ’91, Vu ko var, Kro a ci, 
Kon sul ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, 
BeH, 10 dhje tor. 2009.)

Më vjen mirë që (…) e ka ngri tur një iniciativë të 
këtillë. Haj de ta për qa fojmë atë që vlen, e për atë 
që nuk është për ne, që nuk mund të adap to het, 
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të mer re mi vesh. (Zlat ko Pr kiq, Sho qa ta Kro a te e 
Kampistëve të Luftës At dhe ta re në BeH, Va resh, 
Kon sul ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, 
BeH, 10 dhje tor. 2009.)

KO MRA është zgjid hje mirëpo du het të fitojë 
përmbajtje, të bëhet yni.

Unë vetëm dua t’ju ftojë që të fli sni lirshëm, të pro-
po zo ni, ne nuk ke mi ndonjë zgjid hje, zgjid hje jo na 
është ai ko mi si o ni, por ai ko mi sion du het të marrë 
përmbajtje, du het të bëhet yni. (Na tas ha Kan diq, 
Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Be o grad, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, 
BeH, 10 dhjetor 2009.)

Ne mun de mi ed he me anë të KO MRA ti ngremë 
ed he këto çështje, si çështja e fak te ve dhe e kri me ve, 
e kri me ve dhe e të drej ta ve sta tu so re, dhe të drej ta-
ve so ci a le nëse do të fla sim si pas mënyrës si du het të 
ar ri het kjo. (Ir fan Aja no viq, Lid hja e Kampistëve të 
BeH, Sarajevë, Kon sul ti met kombëtare me kamp-
istët, Sarajevë, BeH, 10 dhje tor. 2009.)

KO MRA do të jetë i suksesshëm në qoftë se i 
re gji stron të gjit ha kam pet, i zbu lon var re zat 
ma si ve dhe nëse e he ton fa tin e të zhdu kur ve.

Dhe pikërisht për shkak të gjit ha netëve që i ke mi 
ka lu ar du ke mos fje tur, për shkak të tor tu ra ve dhe 
krejt asaj që na ka ndod hur në kam pe, men doj se 
në radhë të parë është qen ëso re që ta orientojmë 
gjithë energjinë tonë në të vërtetën. Që të gjithë 
ta gjejmë de fi ni ci o nin çka është në re a li tet kam-
pi e çka qen dra e grum bul li mit. Dhe ato ven de të 
gjithë bashkë ti shënojmë pavarësisht nga ci la anë 
kanë qenë kam pet, për hir të gje ne ra ta ve të ardh-
shme, për hir të pa qes së ardhshme dhe për shkak 
të vërtetës. (…) Nëse kjo iniciativë gjallërohet, unë 
do ta konsiderojë të suk sesshme vetëm në qoftë 
se i mbu lon tri seg men te: nëse i mbu lon të gjit ha 
kam pet që kanë ndod hur në këto hapësira, nëse i 
mbu lon të gjit ha var re zat ma si ve dhe nëse i he ton 
të gjithë ata që janë zhdu kur.(Zo ran Shan gut, 
Sho qa ta e Juristëve Vu ko var ’91, Vu ko var, Kro a ci, 
Kon sul ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, 
BeH, 10 dhje tor. 2009.)

KO MRA është rast unik që vik ti mat të bëjnë 
aleancën, të ni sin ta respektojnë njëri tje trin 
dhe që ata ti respektojë pus hte ti. 

Ne (vik ti mat) nuk po e respektojmë njëri tje trin dhe 
atëherë si mund të pre sim që ne ve të na respektojë 

pus hte ti dhe ne ve të na je pen di sa të drej ta të ci lat 
na takojnë. Pus hte ti, pushtetarët këtu kanë bërë, e 
kanë kthye mbrapsht tezën mbi vik ti mat, as htu që 
tash të shumtën kriminelët po traj to hen si vik ti ma 
kur se ne vik ti mat përfundimisht je mi har ru ar në 
çdo pjesë të këtij ven di. Domethënë, vet qëndri mi 
i pus hte tit ndaj nesh do të jetë i atillë çfarë është, 
de ri sa ne nuk ule mi bashkë rreth tryezës dhe ne 
mes ve ti nuk lid him ndonjë aleancë uni ke. Ne këtë 
nuk mund ta bëjmë, por ja KO MRA për ne është 
rast unik të arrijmë atë qëllim. (Mir sad Du ra to viq, 
Sho qa ta e Kampistëve Pri je dor ‘92, Pri je dor, BeH, 
Kon sul ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, 
BeH, 10 dhje tor. 2009.)

Bashkërisht du het de fi nu ar çka është kam pi e 
çka qen dra e grum bul li mit. Du het shënuar të 
gjit ha ven det e pësimeve.

(…) të tri palët në Bosnjë e Hercegovinë kanë sho-
qa tat e kampistëve, men doj se do të is hte mirë që të 
tri palët ta shkruajnë çka është de fi ni ci o ni e kam pit 
dhe përse ata konsiderojnë se atje ku kanë qenë të 
zënë rob janë kam pe, por pa staj ai de fi ni cion që e 
kanë shkru ar ata, nënkupton se në qoftë se ed he 
pjesëtarët e po pul lit të tyre re spek ti visht të en ti te-
te ve të tyre kanë or ga ni zu ar diç të tillë, që kjo po 
as htu të kon si de ro het kamp. Domethënë, jo vetëm 
ku kam qenë unë veç ed he di kush nga ana ime këtë 
e ka or ga ni zu ar, atëherë kjo po as htu kon si de ro het 
kamp. Men doj se pro po zi mi im, ai de fi ni cion, është 
mënyrë si pas të cilës mund të zgjid het kjo pyetje- 
çka është qen dra e grum bul li mit e çka kam pi? Dhe 
kon si de roj se du het shënuar të gjit ha ven det e pësi-
meve si kur që janë shënuar pas Luftës së II Botërore 
kam pet, si do mos siç janë Ja se no vac, Aus hvic etj. 
(…) çdo krim të luftës pavarësisht nga ci la anë është 
kryer, unë e gjykojë dhe do të më vin te mirë në qoftë 
se në ven do sjen e pllakës përkujtimore në Sta ji qevë 
vinë ed he ato vik ti mat e Lorës (bur gu), e po as htu 
nëse ata ven do sin një ditë ta vënë pllakën përku-
jtimore në Split, në Lo ra, do ta kenë mbështetjen 
ti me. (Zo ran Shan gut, Sho qa ta e Juristëve Vu ko var 
’91, Vu ko var, Kro a ci, Kon sul ti met kombëtare me 
kampistët, Sarajevë, BeH, 10 dhje tor. 2009.)

Ne nuk mund të diskutojmë de ri sa nuk e zgjid hin 
çështjen tonë bazë, e ky është Li gji mbi kampistët. 
Çka është kam pi? Çka do të debatojmë ne mbi 
KO MRA? Ne nuk e ke mi zgjid hur Li gjin tonë bazë. 
(Zhelj ko Vla diq, Sho qa ta Kro a te e Kampistëve të 
Luftës At dhe ta re në BeH, Mo star, Kon sul ti met 
kombëtare me kampistët, Sarajevë, BeH, 10 dhje-
tor 2009.)
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E vërteta, pa ra se gjit hash, ar ri het në pro ce set 
gjyqëso re. 

Si mund ti ja pim kon tri but të vërtetës? Pa ra se gjit-
hash të dëshmojmë në pro ce set gjyqëso re. Vështirë 
është të da kor do het e vërteta pa pro ce se gjyqëso-
re. (Ir fan Aja no viq, Lid hja e Kampistëve të BeH, 
Sarajevë, Kon sul ti met kombëtare me kampistët, 
Sarajevë, BeH, 10 dhje tor. 2009.)

Dëshmimet pu bli ke mund të prodhojnë efekt 
të kundërt nëse nuk ka sank si o ne për pa ra qi-
tjen e të pavërtetës.

(…) Unë këtë e pra noj (dëgjimin pu blik). Ne me anë 
të ak ti vi te te ve to na je mi or va tur të bëjmë diç të 
atillë por çka ndodh me dëgjimet pu bli ke. Dëgjimet 
pu bli ke u ja pin shan sin atyre të cilët nuk e duan që 
të vërtetën ta thonë të pavërtetë. Ato janë pa sank si-
o ne dhe shkojnë në etër, shkojnë në opi nion, shkojnë 
në me die dhe atëherë në fund të fun dit dëgjimet 
e til la, de kla ra tat e til la, fja li met e til la, si do mos 
fja li met e zja rr ta, e sjel lin në mëdyshje opi ni o nin 
pu blik. Thjeshtë krijojnë ka os dhe ne atëherë, jam i 
si gurt, mund të arrijmë kundër efekt. (Ir fan Aja no-
viq, Lid hja e Kampistëve të BeH, Sarajevë, Kon sul-
ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, BeH, 10 
dhje tor 2009.)

Dëshmimet pu bli ke janë të rëndësishme, sep se 
shumë vik ti ma nuk kanë qa sje në me di at pu bli-
ke dhe mundësi të pa ra qe sin çka u ka ndod hur 
atyre. 

Dëgjimi pu blik? Unë kon kre tisht jam për dëgjim 
pu blik për shkak se nuk kam mundësi, nuk kam 
vëmendje me di a le të na përcjellë. E ke mi te le vi-
zi o nin lo kal – Te le vi zi o nin e Hercegovinës – i ci li 
dëgjohet de ri di ku dy ki lo me tra. Domethënë, unë 
nuk mund ta pa ra qes të vërtetën ti me. (…) Pra, 
men doj se du het re spek tu ar njëri tje trin. E të mo ho-
het se unë e kamë ka lu ar atë që e kam ka lu ar, dhe 
se vetëm individët kanë ka lu ar, men doj se atëherë e 
gjithë kjo nuk mund të shkojë në kup ti min po zi tiv.. 
(Dar ko Mat ko viq, Sho qa ta Kro a te e Kampistëve 
të Luftës At dhe ta re në BeH, Konjicë, Kon sul ti met 
kombëtare me kampistët, Sarajevë, BeH, 10 dhje-
tor 2009.)

Shken ca dhe ko ha me ndihmën e aso ci a ci o-
nit të vik ti ma ve dhe ini ci a ti va ve të mi ra, do të 
kontribuojë të ndodh e vërtetat dhe paj ti mi.

Vetëm shken ca dhe ko ha me ndihmën e këtyre aso-

ci a ci o ne ve, këtyre ini ci a ti va ve, por shken ca dhe 
ko ha në vend të parë, jo ne më parë dhe për-
para shkencës dhe kohës. Që ne të bëhemi su port 
(mbështetje) e shkencës dhe e kohës. Atëherë mund 
ta pre sim atë që du het të ndodh në këtë hapësirë 
fat ke qe, në hapësirën e Ball ka nit Perëndimor të 
ndodh e vërteta dhe drejtësia. Në bazë të drejtësisë 
ed he sank si o ni, dhe në bazë të gjithë kësaj paj ti mi 
dhe ne nuk mund të jetojmë nëse nuk paj to he mi.
(…) KO MRA si ide është e jashtëzakonshme, por 
nëpërmjet KO MRA do të kalojë shumëçka që në 
fund të fun dit do të jetë kundër pro dukt, dhe që nuk 
shkon në drej tim të drejtësisë dhe paj ti mit. (Ir fan 
Aja no viq, Lid hja e Kampistëve të BeH, Sarajevë, 
Kon sul ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, 
BeH, 10 dhje tor 2009.)

Jam pe si mist, sep se në pus hte tin ak tual në 
kolltukët e mi ni stri ve rrinë njerëzit që kanë 
qenë organizatorë të kam pe ve.

Tu them të vërtetën unë rreth kësaj jam pe si mist i 
madh. Shumë të pavërteta janë shkru ar në letër dhe 
po shi ten si të vërteta. Shumëçka është thënë, janë 
shumë më të mëdha ato for ca të ci lat e përhapin 
të pa vërtetën. Ne këtu po luftojmë me mullinjtë e 
erës. Të mos mas htro he mi gjit has htu, sep se ed he 
mes nesh këtu rrinë njerëzit të cilët nuk mund të 
besojnë tash apo këtë ata nuk e dinë apo nuk po 
duan ta dinë se, bie fja la, di kush ka qenë në ndonjë 
kamp. (…) Pse po bëhet kjo? Kjo po bëhet për shkak 
që ed he tash në pus hte tin ak tual njerëzit që janë 
në kolltukët e mi ni stra ve kanë qenë or ga ni za tor 
të kam pe ve. Pra, nuk është në in te re sin e tyre të 
fli tet mbi kam pin dhe të shkru het diçka për kam-
pin. As që u bie ndërmend të nxjer rin ndonjë ligj 
mbi vik ti mat e torturës. Lëre këtë. Domethënë, kjo 
do të mun det di kur kur të kalojë ndonjë kohë, që 
di kush e tha këtu, kjo do të shërohet di kur. Dhe 
kur të mos jenë në koll tu kun e mi ni strit apo të 
de pu te tit njerëzit që kanë qenë përgjegjës për kam-
pet, ndos hta do të mund të fla sin më lirshëm mbi 
atë të vërtetë. (Mir ko Ze le ni ka, Sho qa ta Kro a te e 
Kampistëve të Luftës At dhe ta re në BeH, Mo star, 
Kon sul ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, 
BeH, 10 dhje tor 2009.)

Nëse duan të punojnë bashkë, kampistët du het 
t’i pranojnë të gjit ha kri met.

Nuk gu xon as një krim, asnjë shke lje e të drej ta-
ve të nje ri ut të mo ho het! Nëse ka pa sur kri me, ne 
kampistët du het vërtetë të the mi: kjo ka qenë, e jo 
të ngremë bar ri ka da mi dis njëri tje trit, e po du am 
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të punojmë bashkë. (Zlat ko Pr kiq, Sho qa ta Kro a te 
e Kampistëve të Luftës At dhe ta re në BeH, Va resh, 
Kon sul ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, 
BeH, 10 dhje tor 2009.)

Për faq ësu e si i kampistëve në KO MRA du het të 
jetë per son i ci li pra non se ed he në po pul lin e 
tij ka pa sur kri me.

Ai per son du het më parë atë egon e vet, nëse është 
de ri në kulm, ta zbret në xhep dhe të pranojë se 
ka pa sur në po pul lin e tij ndonjë nga kri met, që të 
mund ma lehtë ta dëgjojë palën tjetër kur të bëhen 
dëgjime pu bli ke. E jo që në te të ak ti vi zo hen emo ci-
o net dhe të thotë: ndal, ed he tek ti atje ka ndod hur 
ky…! Domethënë, më parë gjen dja fak ti ke që unë të 
mund ta shikojë në sy Perën dhe Pe ra mua. Që unë 
të mund ta dëgjojë atë si nje ri dhe të mundët ai të 
më dëgjojë mua, tek atëherë mund të bisedojmë 
mbi KO MRA. Përpara kësaj nuk ka asgjë! Më fal ni, 
tek atëherë mund të fla sim për ras tet to na veç e veç. 
Du het të bisedojmë a je mi për KO MRA, kush du het 
të jetë aty, çka du het të jetë aty, e jo ci lat janë pro-
ble met e mia per so na le. (Mir sad Di zdar, Lid haj e 
Kampistëve të BeH, Jaj ce, Kon sul ti met kombëtare 
me kampistët, Sarajevë, BeH, 10 dhje tor 2009.)

Lid hja e Kampistëve të BeH kërkon vi zion të 
qartë të Iniciativës KO MRA dhe ro lin e vet në 
pro ces.

Ne po du am vi zion shumë të qartë çka mund të na 
sjellë KO MRA. Ci li është qëlli mi i tij? Ci la është e 
mi ra e tij? Çka do të jetë ai? Në çfarë mënyre do të 
for mo het? A do të eli doj diçka, re spek ti visht nuk 
do të eli doj?Përse nuk është Lid hja e Kampistëve të 
RS? (…) Unë tash po flas vetëm në emrin tim, por 
de ri tash unë se pash këtë vi zion. Vërtetë jo. Nuk 
pash se çka po ofro het kon kre tisht në mi ra ti min e 
qëlli me ve që do të ja pin përgjigje në të gjit ha ato 
pyetjet të ci lat ed he ne ve ndonjëherë nuk na janë 
të qar ta, ndonjëherë nuk dëshirojmë ti pranojmë e 
nganjëherë janë ed he të rrej shme. (Mu rat Ta hi ro-
viq, Lid hja e Kampistëve të BeH, Sarajevë, Kon sul-
ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, BeH, 10 
dhje tor. 2009.)

Sho qa tat e Kampistëve mund të ndihmojnë 
në përkufizimin e man da tit të KO MRA-s në 
grum bul li min e 1.000. 000 nënshkrimeve, 
si gu ri min e do ku men ta ci o nit dhe ma rr jen e 
de kla ra ta ve nga vik ti mat.
 
(…) në këtë fazë përpara for mi mit të KO MRA gjatë 

kësaj fa ze kon sul ta ti ve, nëse natyrisht ju e kon si-
de ro ni se kjo është vlefshme, ro li dhe in ku a dri mi 
ju aj do të mund të is hte ndi ki mi në përmbajtjen 
e mo de lit të KO MRA. Ro li i sho qa ta ve të këtilla 
si sho qa tat e kampistëve do të is hte që të mar rin 
pjesë në mbled hjen e nënshkrimeve. Na tas ha Kan-
diq i përmendi një mi lion nënshkrime me të cilët 
ajo kërkesë do të shoq ëro hej, me të cilët do ti je pej 
le gji ti mi tet më i madh kësaj kërkese. Pas for mi mit 
të ko mi si o nit të atillë, anëtarët e sho qa ta ve do të 
mund të is hin pjesë e per so ne lit të atij Ko mi si o ni. 
(…) në di sa ven de me qin dra njerëz kanë pu nu ar 
në ato ko mi si o ne, di ku 700-800, di ku më pak, varët 
nga ven di në vend. Një pjesë e mirë e asaj pu ne ka të 
bëjë me ma rr jen e de kla ra ta ve nga dëshmitarët dhe 
është mirë që de kla ra tat e til la ti mar rin ed he ata 
të cilët dinë se për çfarë dhe çka du het të pyesin. Për 
të cilët nuk është diçka me të cilën po ndeshën për 
herë të parë në jetë, e shu mi ca nga ju, fat keq ësisht, i 
dinë dhe i njo hin ato pyetje. Ndos hta përbëhet ed he 
nga dëshmimi, dhënia e de kla ra ta ve, ndos hta për-
bëhet nga fak ti i ma te ri a le ve të kapshme të ci lat i 
ke ni të gjithë. Shu mi ca nga ju sot e përmendi ba zat 
që i ke ni ju, as htu që men doj se ka shumë që mund 
të jetë rol i sho qa ta ve ed he pa ra ed he pas for mi-
mit të Ko mi si o nit. (Bog dan Iva nis he viq, Qen dra 
Ndërkombëtare për të Drejtën në në Tran zi cion, 
Kon sul ti met kombëtare me kampistët, Sarajevë, 
BeH, 10 dhje tor. 2009.)

Kon sul ti met kombëtare me 
or ga ni za tat jo qe ve ri ta re mbi 
Iniciativën për for mi min e 
KO MRA-s

Be o grad, Ser bi
17 dhje tor 2009.

Kon sul ti met me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re janë 
mbaj tur në or ga ni zi min e Fon dit për të Drejtën 
Hu ma ni ta re dhe të Agjencisë për bashkëpunim 
me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re dhe har mo ni zim 
evro pian, të Administratës së qyte tit të Be o gra-
dit. Kanë marrë pjesë 44 për faq ësu es të or ga ni-
za ta ve jo qe ve ri ta re nga të gjit ha pjesët e Serbisë. 
Vëzhguesit kanë qenë nga am ba sa da e Britanisë së 
Mad he dhe Holandës. Ligjërues kanë qenë Na tas-
ha Kan diq (Fon dit për të Drejtën Hu ma ni ta re) 
dhe Bog dan Iva nis he viq (Qen dra Ndërkombëtare 
për Drejtësi në Tran zi cion), ndërsa tu bi min e ka 
mo de ru ar Dra gan Po po viq (Ini ci a ti va e të Rinj ve 
për të Drej tat e Nje ri ut, Ser bi). 
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Men di met, pro po zi met, dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve 

Qyte ti i Be o grad e mbështet for mi min e 
KO MRA.

Pa ra se gjit hash ju dëshiroj mirëseardhje në emër të 
Qyte tit të Be o gra dit, Administratës së qyte tit. Përse 
mbështetja për KO MRA? Vi te ve të nëntëdhjeta 
qytetarët e Be o gra dit dhe në një farë ma se ed he pus-
hte ti opo zi tar në Be o grad, kanë tre gu ar gatishmëri 
që ta ngrenë zërin kundër luftës. Kur them qytetarët 
e Be o gra dit, men doj në radhë të parë në për faq-
ësu e sit e or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re. Njëri nga pri-
o ri te tet e Agjencisë tonë është ed he bashkëpunimi 
ra jo nal në përpjekjet që natyrisht po bëhen drejtë 
ripërtëritjes së lid hje ve të rrënuara, ndriçimin e të 
kaluarës për hir të një të ar dhme më të qartë, pa ra 
se gjit hash, kup to het me qëllim të ofri mit të sa tis-
fak si o nit ade ku at vik ti ma ve. (Dan ko Ru niq, drej tor 
i Agjencisë për bashkëpunim me or ga ni za tat jo qe-
ve ri ta re, Ad mi ni stra ta e qyte tit të Be o gra dit, Kon-
sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, 
Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.) 

KO MRA du het të formojë një trup i ci li do të 
pu non te me per so nat profesionistë që kanë 
marrë pjesë në luftë për lo ka li zi min e dëshmi-
tarëve dhe të lo ka li te te ve të kri mit.

Si ish pjesëtar i njësive spe ci a le të Republikës së 
Serbisë kam pa sur ra stin të bi se doj me oficerët e 
atëhershëm dhe pjesëtarët e for ma ci o ne ve pro fe si o-
na le të Republikës së Serbisë. As htu që kon si de roj se 
në ku a drin e KO MRA du het të ekzistojë një ko mi-
sion i ci li do të pu non te me per so nat pro fe si o nist, të 
cilët tash janë në kon takt me dëshmitarët ime di at, 
me shumicën e ras te ve, me nu mrin më të madh të 
kri me ve në hapësirën e ish Jugosllavisë, veçanërisht 
në Kosovë.(Ne nad Pe tro viq, Pa le stra, Krus hevc, 
Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat 
jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Është ko ha të shkru het pasqyra e gjithë asaj që 
është kri sta li zu ar në de bat, përfshirë di le mat 
dhe men di met e ndryshme. 

Men doj se ka ard hur ko ha të shkru het ndonjë pro-
po zim nga e gjithë kjo që është bërë gjatë 68 ta ki-
me ve. Unë pak u fri ko va kur dëgjova 68 ta ki me, kjo 
më ngjanë në di sa gjëra nga po li ti ka. Natyrisht se 
ako ma ka di le ma, por men doj se pas katër vi tesh 
e gjysmë ke mi ar ri tur në diçka që është e pa dyshi-
mit dhe du het qi tur si ske let në atë pro po zim. Dhe 

pa staj në atë tekst të je pen ed he të gjit ha di le mat 
ku ato ekzistojnë, ha men djet apo men di met e 
ndryshme. Jam i si gurt se njerëzit më shumë dhe në 
mënyrë më ak ti ve do të mar rin pjesë në di sku ti met 
e mëtejshme kur të kenë rreth çka të de kla ro hen. 
(Zo ran Zhiv ko viq, Mi le ni jum – Qen dra për zhvil li-
min e shoq ërisë ci vi le, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, 
Ser bi, 17 dhje tor 2009.)
 
Një mi lion nënshkrime do të jetë vështirë të 
mblid hen, ed he tek ni kisht ed he me mo ti va-
cion. 

 Më du het të them se jam pe si mist për mënyrën se 
si do të de kla ro hen auto ri te tet, ato ak tu a le dhe di sa 
të ardhshme, në qoftë se diçka nuk ndrysho het në 
ci lin do nga këto shte te, suk ce sor të ish Jugosllavisë. 
Ndos hta ga boj. Do si do. du het dal me atë pasqyrë 
dhe të bëhet trysni. Të grum bul lo hen një mi lion 
nënshkrime fa re nuk është punë e thjeshtë as tek-
ni kisht e lëre më me mo ti va cion dhe në çdo mënyrë 
tjetër. E gjithë kjo du het të nis më herët, ndryshe 
vi tet më të mi ra të jetës do ti kalojmë në di sku ti me 
mbi Iniciativën, e është ko ha që këtë ta përfun-
dojmë. (Zo ran Zhiv ko viq, Mi le ni jum – Qen dra për 
zhvil li min e shoq ërisë ci vi le, Be o grad, Ser bi, Kon-
sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, 
Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)
 
Ko mi si o ni Ra jo nal mund të përbëhet vetëm 
nga ko mi si o net kombëtare të cilët do të is hin 
të pa va rur. Në Ser bi thek si du het të jetë që 
shte ti ta pranojë përgjegjësinë për kri me. 

 Men doj se janë të do bis hme të gjit ha këto kon sul-
ti me që janë zhvil lu ar, kjo megjithatë është njëfarë 
in for ma te, të paktën për njerëzit në ter ren të cilët 
në këtë mar rin pjesë për herë të parë, thjeshtë sen-
si bi li zo hen për një qa sje ndaj gjithë kësaj. Mirëpo, 
unë ed he më tu tje konsiderojë se Ko mi si o ni Ra jo nal 
mund të përbëhet vetëm nga ko mi si o net kombëtare, 
as htu që ato të jenë të pa va ru ra. Tu bi mi si ky këtu, 
i përbërë nga or ga ni za tat jo qe ve ri ta re në Ser bi, 
du het të vazhdojë punën dhe të ushtrojë trysni mbi 
pus hte tin në vetë Serbinë. Men doj se është shumë 
më me rëndësi që në vetë Serbinë të ven do set bash-
këpunimi i in sti tu ci o ne ve të shte tit dhe or ga ni za ta-
ve jo qe ve ri ta re. Kjo do të is hte shumë më efi ka se të 
fo ku so het në Ser bi (…) që të vi het thek si në kryesit 
dhe në shte tin, që ak ti visht të kërkohet nga shte ti 
ta pranojë përgjegjësinë për kri me, përfshirë ed he 
gje no ci din. (So nja Bi ser ko, Këshilli i Hel sin kit për 
të Drej tat e Nje ri ut në Ser bi, Be o grad, Kon sul ti met 
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kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, 
Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Du het ven do sur a është zgjid hje më e mirë më 
parë të for mo hen ko mi si o net nëpër shte tet e 
pa staj Ko mi si o ni Ra jo nal.

(…) Do të dëshiroja të përfshihen të gjit ha shte tet, 
por ndos hta Sllo ve nia e Ma qe do nia nuk është e 
thënë. Por të gjit ha tje rat du het të përfshihen në 
punën e ko mi si o nit. Pa staj në ndonjë tu bim të 
madh çfarë ka qenë ai në Be ç i qi, kur të jenë të 
gjithë kryetarët e shte te ve, do të mund të përcakto-
hemi nëse do të for mo het ko mi si o net nëpër shte te 
e pa staj ai i përbashkëti, apo nga ata Ko mi si o ni 
Ra jo nal. Du het të ja pim përgjigje çka nëse ndonjë 
shtet nuk pra non të marrë pjesë në Ko mi si o nin 
Ra jo nal dhe si do ta zëvendësojmë mungesën e tij 
në kon fir mi min e të vërtetës. Në qoftë se të gjit ha 
shte tet i formojnë veç e veç ko mi si o net, atëherë nga 
ato mund të for mo hen me ka ni zmat, me ndihmën 
e bashkësisë ndërkombëtare, për for mi min e një 
ko mi si o nit të përbashkët ra jo nal për kon fir mi min e 
të vërtetës. (Ali ja Ha li lo viq, Fo ru mi Qyte tar i No vi 
Pa za rit, Rr je ti i këshillave për të drej tat e nje ri ut 
CHRIS, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me or ga-
ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 
2009.)

Në qoftë se auto ri te tet nuk e pranojnë KO M-
RA, do të mbe te mi të shkur tu ar për të 
vërtetën.

Men doj se nëse KO MRA nuk do të ketë suk ses, nëse 
auto ri te tet dhe politikanët tanë nuk e mbështesin, 
nuk e pranojnë këtë si mo del për kon fir mi min e 
të vërtetës, ne në re a li tet do të je mi të shkur tu ar 
për të vërtetën. Sep se historitë tek ne i shkruajnë 
të ku a li fi ku a rit e të pa ku a li fi ku a rit, dhe që gjatë 
pesëdhjetë vi te ve të ardhshme të mos ke mi hi sto ri 
bos he apo të shkru ar nga amatorët apo luftëtarët a 
luftënxitësit. Tash ed he ata po dëshirojnë të shkru-
ajnë ditarë, dhe për çdo gjë di kush tjetër është faj-
tor, e unë nuk jam. Më fal ni, kaq.. (Ali ja Ha li lo viq, 
Fo ru mi Qyte tar i No vi Pa za rit, Rr je ti i këshillave 
për të drej tat e nje ri ut CHRIS, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, 
Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Ko mi si o net kombëtare nuk mund ta krijojnë 
klimën në të cilën shte tet në ra jo nin e ish 
Jugosllavisë me vul lne tin e vetë ta pranojnë 
përgjegjësinë për kri met e kryera. Fak tet nuk 
mund të vërtetohen në shkallë kombëtare. 

Si ar ri het kjo, të kërkojmë përgjegjësi dhe nga shte-
tet ta mar rim atë pra ni min e tyre për përgjegjësi. 
Apo për shem bull, si do ta vërtetojë ko mi si o ni 
kombëtar në Bosnjë e Hercegovinë të vërtetën kur 
kjo është e pa mundshme pa Serbinë e Kroacinë. Ju 
lutëm, kryesit në pjesën më të mad he gjen den në 
Ser bi po as htu gjen den në Kro a ci. Apo si ndonjë 
ko mi sion kombëtar, në Kosovë me kë do të bal la-
fa qo hej? Në çfarë mënyre do të ar ri hej ajo formë e 
pastër që se ci la shoq ëri të përcaktohet ndaj të kalu-
arës së vet, ndaj historisë së vetë, ndaj përgjegjësisë 
së vetë dhe që çdo kund të për faq ësojë këtë ris hi kim 
ideal, vetëkritik. Unë, bie fja la, nuk be soj se kjo fa re 
është e mundshme me anë të qa sjes kombëtare … 
(Na tas ha Kan diq, Fon di për të Drejtën Hu ma ni-
ta re, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me 
or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje-
tor 2009.)

Or ga ni za tat jo qe ve ri ta re du het të ushtrojnë 
trysni që Ser bia të bal la fa qo het me ve tve ten. 

(…) men doj se është shumë me rëndësi që këtu 
(në Ser bi) të zhvis hen ato pla ne për kri ji min e 
shte tit të përbashkët të serbëve dhe për këtë ka 
mjaftë ma te rial në Gjykatën e Hagës. (…) Kush 
do të na detyrojë ne ve, Kro a cia, Bo snja e Her ce-
go vi na, Ko so va, të pranojmë se ka qenë agre si o ni? 
Jo. Men doj se është shumë më e rëndësishme që 
bren da ven dit të fli tet për këtë, sep se kjo është 
mënyrë e vet me që Ser bia të bal la fa qo het me 
ve tve ten. (So nja Bi ser ko, Këshilli i Hel sin kit për të 
Drej tat e Nje ri ut në Ser bi, Be o grad, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, 
Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Serbët e shqip tarët nga Ko so va du het të 
mbështeten dhe të in ku ra jo hen që të hyjnë në 
këtë pro ces.

(…) Serbët e shqip tarët të cilët veç mer ren me këtë 
pro ces në Kosovë du het for cu ar, pa si që ta ni më 
kanë thënë se askush nga Be o gra di nuk ka të drejtë 
ti hap pro ce set në Kosovë. Në anën e tyre du het të 
jetë ed he bashkësia ndërkombëtare dhe pa staj me 
ndihmën e saj të ha pet një pro ces i ngurtë dhe i 
dhimbshëm. (Alek san dar Sto ja no viq, Qen dra për 
zhvil li min e mje di se ve lo ka le, Mitrovicë, Kosovë, 
Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri-
ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

KO MRA du het të ketë një ekip multidisi-
plinarë, në mënyrë që ngjar jet të kun dro hen 
nga këndet e ndryshme.
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(…) Do të shtro ja pyetje, di ku zo nja Bi ser ko e për-
mendi ku a li fi ki min e atyre njerëzve, men doj se në 
këtë du het të punojë eki pi mul ti di si pli nar dhe gjërat 
du het kun dru ar nga kënde të ndryshme. (Se dat 
Vr ciq, Flo res, Sje ni ca, Kon sul ti met kombëtare me 
or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje-
tor 2009.)

Në pro ce sin rreth for mi mit të KO MRA-s lypset 
in ku a dru ar bashkësitë fe ta re dhe partitë po li ti ke. 

Do ta përshëndetja (…) shtrir jen e gjithë këtij pro-
ce si, në radhë të parë në kup ti min e aktorëve, sep se 
men doj se është ko ha e fun dit për këtë. Ndos hta 
pro ce set e ngjas hme ed he kanë përfunduar as htu 
siç kanë përfunduar, sep se nuk janë in ku a dru ar 
di sa nga aktorët kryesor. Këtu, në radhë të parë, 
men doj në bashkësitë fe ta re të ci lat i përmendet 
dhe partitë par la men ta re. Natyrisht se ci li nga ne 
ka të drejtë që ndonjë llo ji i ak to rit të pëlqej apo jo. 
Pa ra se gjit hash ed he ata mes ve ti janë he te ro gjen, 
por men doj se hapësira ma no vru e se për ar ri tjen e 
qëlli mit është mi ni ma le nëse ata nuk in ku a dro hen. 
(Mi lan Si tar ski, Qen dra për hu lum ti min e re li gji o-
nit të Shkollës së Ha pur të Be o gra dit, Ser bi, Kon-
sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, 
Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Më e rëndësishme është që të de-et ni co hen vik-
ti mat dhe që në ra jon të kri jo het bashkë-ndje-
nja ndaj tyre.

 Ne du het ti de-etnicojmë vik ti mat, du het tua sqa-
rojmë njerëzve në re pu bli kat to na si janë ndi er ato 
vik ti ma. Ne lypset atyre më parë tua afrojmë atë 
ndjenjë të dhim bjes dhe tek pa staj mund të ush-
trojmë trysni mbi shte tin, në çfarëdo mënyre (nga 
shkal la ra jo na le apo kombëtare). Dhe pa staj kjo 
nuk do të jetë pro blem. Por ne, së pa ri du het ta gje-
jmë mënyrë si ta spastrojmë me mo de lin e dhunës 
si zgjid hje të pro ble mit në shoq ëri dhe fa mi lje, e tek 
atëherë të gjejmë me ka ni zma si do të shtrëngohet 
shte ti. (Si mon Si mo no viq, stu dent nga Be o gra-
di, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat 
jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Rreth kryesve është më lehtë të ar ri het pajtu-
eshmëria në shkallë ra jo ni se sa në shkallë 
kombëtare.

(…) shumë lehtë ar ri het pajtueshmëria e ra jo nit në 
çështjet e fa tit të të zhdu kur ve, të kam pe ve e tje ra, 
por për kriminelët ku rrqysh. Men doj se në radhë të 
parë, në shkallë ra jo ni, du het të ar ri het njëfarë paj-

tueshmërie. Kjo atëherë është forcë më e mad he për 
të mun dur me ve prua ed he në shkallë kombëtare. 
(Mi lo van Ra don jiq, Evro kon takt, Krus hevc, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta-
re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

KO MRA është in stru ment i di a lo gut de mo kra tik. 

(…) men doj se ky grup du het të fo ku so het në 
çështjen çka mun de mi dhe du het, domethënë çka 
është e do mos dos hme ta bëjmë që shte tet ta për qa-
fojnë KO MRA. Sep se, vet Ko a li ci o ni për KO MRA 
është in stru ment i di a lo gut de mo kra tik, dhe se 
në ndonjë punë të mëtejshme do të gjejë përgjigje 
për të ci lat be soj se do të jenë të mirëfillta për 
këtë di sku tim. (Bos hko Nek ta ri je viq, Fo ru mi për 
Marrëdhënie Et ni ke, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, 
Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Or ga ni za tat jo qe ve ri ta re du het të ushtrojnë 
trysni mbi ve tëqe ve ri sjen lo ka le që KO MRA ta 
mbështesin si pjesë të in te gri me ve evro pi a ne.

Nëse zotërinjtë (ve tëqe ve ri sja lo ka le) nuk duan 
të marrë pjesë në këtë çështje, atëherë ed he ne do 
ti stigmatizojmë ata. Domethënë, ko mu na që ka 
marrë tre mi lion e gjysmë euro nga Ko mi si o ni 
Evro pian në emër të in te gri me ve evro pi a ne, nuk 
dëshiron të marrë pjesë në llo jin tjetër të in te gri-
me ve evro pi a ne, pran daj do të fla sim ndryshe: 
Unë nuk shoh in stru ment tjetër pos që ed he ne 
të ushtrojmë trysni.. (Vir xhi ni ja Ma ri na Gu zi na, 
Par la men ti Qyte tar Vrs hac, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, 
Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Ambasadorët në Ser bi (bashkësia ndërkom-
bëtare) du het ta mbështesin Iniciativën 
KO MRA si pjesë e mbështetjes Serbisë.

(..) nëse ambasadorët vi tin e ka lu ar kanë qenë për 
të us htru ar trysni nga ven di në vend, nga lo ka li 
në lo kal që të for mo het ky ko a li cion mon stru oz që 
është në pus htet, përse ata ambasadorë nuk do të 
vi nin e të thos hin pri sni pak njerëz ed he ne ju ve po 
ju ja pim pa ra, haj de bëni diçka kon kre te. Vir dxhi-
ni ja Ma ri na Gu zi na, Par la men ti Qyte tar Vrs hac, 
Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri-
ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret me njerëzit që 
janë pa su ru ar, sep se ata janë në prapavijë 
të kri me ve.
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(…) ne je mi të sëmurë nga di sa gjëra të ci lat ndos-
hta qytetarëve nuk ua ke mi sjell qartë ndërlidhjen 
me kri met që kanë ndod hur. E këto janë, bie fja la, 
kor rup si o ni, mo no po li, qe ve ritë e paqëndru es hme 
që janë mbështetur nga ana e atyre njerëzve të cilët 
janë pa su ru ar tepër shumë, as htu që unë men-
doj se ky di sku tim du het ti prek ed he këto gjëra. 
Domethënë, ed he pse ke mi li sta shumë të sak ta të 
kriminelëve të luftës, a janë du ke u gjyku ar apo 
du het të gjyko hen, ndos hta li sta të pa sak ta të vik-
ti ma ve. Ne fa re nuk ke mi li sta të sak ta cilët janë 
ata njerëz që janë pa su ru ar mbi këtë fat keq ësi, 
që emrat e tyre qartë të ndërlidhen me kri met që 
ndos hta janë eko no mi kisht në ndonjë prapavijë, e 
ata njerëz tërthorazi ndikojnë në stan dar din e jetës. 
(Gor dan Ve lev, Gru pi 484, Be o grad, Ser bi, Kon-
sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, 
Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Ed he vik ti mat ed he dëshmitarët du het të 
dëshmojnë pu bli kisht. Du het të fla sin lirshëm, 
por me mbikëqyrje pro fe si o na le.

Sa i përket çështjes kur do të flas në se si o net me 
dëgjim pu blik, men doj se është shumë e rëndë-
sishme ti ke mi rrëfimet ed he të vik ti ma ve ed he të 
dëshmitarëve. Sa i përket asaj se në çfarë mënyre të 
dëgjohen pu bli kisht vik ti mat, men doj se është me 
shumë rëndësi që tu le jo het vik ti ma ve të fla sin lir-
shëm por megjithatë jo pa mbikëqyrje pro fe si o na le. 
Domethënë, aty du het të jetë pyetësi i ci li ka një 
shkathtësi të dëgjimit ak tiv por ed he të ori en ti mit 
të lehtë. (Na tas ha Lu bo mi ro viq, Gru pi 484, Be o-
grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za-
tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Di sku ti mi mbi KO MRA është pro ces më i gjerë 
shoq ëror që ka ndod hur në Ser bi dhe ra jon. 
Vetë KO MRA ka po ten cial që vik ti ma ve t’ua 
kthejë iden ti te tin.

KO MRA është shumë, shumë i qen ësishëm që 
përfundimisht tua kthejë emrat dhe per so na li te tin 
e plotë atyre vik ti ma ve. Pra unë kon si de roj, du ke 
përcjellë tërë pro ce sin e kon sul ti me ve, fo ru mit e 
tjetër, se ky është një pro ces më i gjerë i mundshëm 
që ka ndod hur në Ser bi dhe në mbarë shoq ërinë 
por ed he në ra jon. (Go ran Mi le tiq, Ci vil Rights 
De fen ders, zyra në Ser bi, Kon sul ti met kombëtare 
me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 
dhje tor 2009.)

Nëse KO MRA an gaz ho het për re pa ra ci o nin 
e të gjit ha vik ti ma ve, këtu ko mi si o ni do të 

sigurojë mbështetje të mad he në të gjit ha shte-
tet në ra jon. 

Unë men doj se re pa ra ci o ni i vik ti ma ve du het të 
pa ras hi ko het me këtë Ko mi sion për të vërtetën, për 
dy arsyeje. Së pa ri, kon si de roj se pa ri mi kryesor i 
drejtësisë detyron që ai i ci li është i dëmtuar, si do-
mos në mënyrën e atillë mon stru o ze, du het të kom-
pen so het në mënyrë që ti kri jo hen di sa mundësi 
për ta vaz hdu ar jetën e vet, që fëmijët e vik ti ma ve 
të kenë ndonjë shans për ar si mim apo për jetë më 
të mirë. (…) nëse ni se mi nga ajo se të gjit ha vik ti-
mat du het të kom pen so hen, ky mund të jetë mo tor 
i madh i tërë çështjes për çka në Ser bi, bie fja la, 
thek si do të vi hej në atë se qytetarët e Serbisë du het 
të kom pen so hen, në Bosnjë e Hercegovinë qytetarët 
e saj, as htu që vik ti mat të mos nda hen si pas për-
katësisë kombëtare apo fe ta re. (Bo jan Ga vri lo viq, 
Qen dra e Be o gra dit për të Drej tat e Nje ri ut, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri-
ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Or ga ni za tat jo qe ve ri ta re du het të jenë 
bartëse të fushatës 1.000.000 nënshkrime për 
KO MRA.

(…) or ga ni za tat jo qe ve ri ta re që janë të përfshira 
në këtë çështje, du ke fil lu ar nga kon sul ti met, do të 
du hej që në fil lim të këtij vi ti të in ku a dro hen pak 
më shumë, domethënë të ni sin punën, të the mi 
nga shkur ti, në grum bul li min e nënshkrimeve dhe 
kjo mund të përshpejtohet shumë dhe or ga ni za-
tat jo qe ve ri ta re në çdo qytet mund të jenë bartës 
të mëdhenj të tërë këtij pro jek ti. (Ne nad Po ro biq, 
Qen dra për Ak si o ni pa Dhunë, Be o grad, Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri-
ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Shtro het pyetja nëse është e mundshme në 
kohën e zgjed hje ve në BeH, të mblid hen 
nënshkrimet për KO MRA.

Ne ke mi men du ar që në fund të fun dit ta dorë-
zojmë mo de lin (par la men te ve në ra jon). Mirëpo, 
në Bosnjë e Hercegovinë fil lon fus ha ta zgjed ho re 
në shta tor, dhe në te tor janë zgjed hjet. Dhe shtro-
het pyetja nëse do të jetë e mundshme të zba to het 
fus ha ta jonë një mi lion nën shkri me për KO MRA. 
(Na tas ha Kan diq, Fon di për të Drejtën Hu ma ni-
ta re, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me 
or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje-
tor 2009.)

(...) men doj se është keq të ndërlidhet mbled hja e 
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nënshkrimeve me atë nëse do të ketë zgjed hje në atë 
periudhë apo jo, pa si që je mi në Ball kan ku vaz hdi-
misht ka ndonjë zgjed hje. (Zo ran Zhiv ko viq, Mi le-
ni jum, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare 
me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 
dhje tor 2009.)

Bërçko është vend i mirë për selinë e 
KO MRA-s.

Vetëm një su gje rim i shkurtër lid hur me qen drën 
KO MRA, veç si e qu a ni ko mi tet ra jo nal. Men doj 
se Bërçko im po no het ve tve tiu pa si që nuk është 
askund, e është gjit hkund. Domethënë, ndos hta 
gjit hkund do të ekzistojë ndonjë përpjekje e trysnisë 
po li ti ke të këtij apo atij pus hte ti. Falë rret ha na ve 
në atë qytet të bu kur, i ci li përndryshe gje o gra fi-
kisht është po zi ci o nu ar bu kur, men doj se aty më 
pak është e mundshme që ndonjë garniturë po li ti ke 
të ushtrojë trysni. Si se li, po. Te sto ni en tu zi a zmin e 
komisarëve po ten cial. (Zo ran Zhiv ko viq, Mi le ni-
jum, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me 
or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje-
tor 2009.)

KO MRA ne vo ji tet të mer ret me fak tet për atë 
çfarë ka ndod hur, e jo me shka qet hi sto ri ke.

Men doj se fak tet hi sto ri ke janë mjaftë të njo hu ra, 
se për to është fo lur bu kur shumë dhe kjo nuk është 
temë për KO MRA. Kjo është temë për shkencën, për 
historinë, për sociologët, antropologët e kështu me 
radhë, dhe men doj se KO MRA veç ka shumë punë 
rreth vërtetimit të fak te ve për gjërat kon kre te, se sa 
të mer ret me shka qet hi sto ri ke (…) domethënë të 
shkojmë de ri, siç tha di kush, në Kon gre sin e Ber li-
nit, Luf ta e I Botërore, Be te jat e Kosovës e ku di unë, 
dyndja e sllavëve në këto ter ri to re. Thjeshtë, nuk ka 
dëshmitarë për këto. (San dra Far kash, Sho qa ta e 
Gra ve “Peshçanik”, Krus hevc, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, 
Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Men doj se hi sto ria është qen ëso re ama kon si de roj se 
kjo de ri di ku do ta kom pli kon te tërë pro ce sin. Nuk 
du het har ru ar se aty ki het të bëhet për gjashtë, tri, 
shtatë hi sto ri të ndryshme që du het përmbledhur 
në një të vërtetë. As htu që nga aspek ti i mo ti vit 
të kriminelëve përse i kanë kryer kri met, përgjigja 
është sep se konsiderojnë se janë dëmtuar gjyshërit e 
tyre në të kaluarën, apo s’di çka. Ka kup tim të fu te-
mi në këtë, por kam frikë se kjo, bie fja la, do ta hap-
te Kutinë e Pandorës dhe do ta lar gon te vëmendjen 
nga pu na që du het ta bëjmë. E për mua këto janë 

ato rrëfimet e vik ti ma ve dhe, pa ra se gjit hash, re pa-
ra ci o ni i vik ti ma ve. (Bo jan Ga vri lo viq, Qen dra e 
Be o gra dit për të Drej tat e Nje ri ut, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, 
Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

KO MRA lypset të mer ret ed he me shka qet 
ed he me kon tek stin hi sto rik. 

Vik ti mat pre sin që këtu të je pen di sa përgjigje, e që 
shkojnë pak më larg nga fak tet, se per so ni A ka ard-
hur në ka tund me këtë e këtë emër dhe e ka vra per-
so nin B. Pra, këtu du het të shko het më larg. (Go ran 
Mi le tiq, Ci vil Rights De fen ders, zyra në Ser bi, 
Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri-
ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Domethënë ne do të mer re mi vetëm me vik ti mat, 
dhe (…) do ta hartojmë ndonjë ma te rial nga kjo, 
kur se me shka qet dhe me tërë kon tek stin nuk do të 
mer re mi. Men doj se kjo pak është pa mundshme. 
(Vir xhi ni ja Ma ri na Gu zi na, Par la men ti Qyte tar 
Vrs hac, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me or ga-
ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 
2009.)

Pra, nuk është kjo ma rr je me historinë për hir të 
ma rr jes me te, për hir të ndonjë stërvitje in te lek-
tu a le apo diç as htu, por ma rr ja me atë pjesë të 
historisë apo me atë aspekt të saj që është re le vant 
për ne këtu, që të mos ndodhë përsëritja. Kjo është 
ide ja ed he për ma rr jen me hi sto ri nga ana e Ko mi-
si o nit për të vërtetën. (Bog dan Iva nis he viq, Qen-
dra Ndërkombëtare për Drejtësinë në Tran zi cion, 
Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta-
re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret me përgjegjësinë e 
me di a ve.

Shka qet po li ti ke veç janë diçka tjetër ed he kur është 
fja la për ato men doj se aty nuk mund të evi to het 
çështja e shqyrti mit të përgjegjësisë së me di a ve, sep-
se di het se sa, në fil lim të vi te ve të 90-ta dhe gjatë 
tërë kohës së luftës, me di at i kanë mo bi li zu ar ma sat 
e gje ra në luftë, kri me e kështu me radhë. Kon kre-
tisht men doj se është shumë qen ëso re të shqyrto het 
ro li i RTS në Ser bi. (San dra Far kash, Sho qa ta e 
gra ve “Peshçanik”, Kru sevc, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, 
Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Sa më shumë të bi se do het me njerëz në 
bashkësitë lo ka le që të nji hen me iniciativën 
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Men doj se është shumë me rëndësi që në shkallë 
lo ka le, re spek ti visht në mje di se të ndryshme në 
ra jon, të fli tet, të bi se do het. Kuj toj se njëri nga 
shka qet e kon flik te ve të ar ma to su ra është që njerëz-
it nuk kanë pa sur mundësit ë fla sin për diçka që i 
ka mun du ar qysh mo ti, nga e ka lu a ra e kështu me 
radhë. (Na tas ha Lu bo mi ro viq, Gru pi 484, Be o-
grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za-
tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Le gji ti mi te ti i Iniciativës është në ka rak te rin 
ra jo nal, një mi lion nënshkrime, dhe në atë që 
Ini ci a ti va është nga poshtë - e jo na për ne.

(…) le gji ti mi tet tërë iniciativës i jep ky di men si o-
ni ra jo nal, ka rak te ri ra jo nal i iniciativës, de ba ti 
ra jo nal dhe një mi lion nënshkrime njëkohësisht i 
ja pin ed he le gji ti mi te te dhe besueshmëri. (Na tas ha 
Kan diq, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Be o-
grad, Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me or ga ni za-
tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Seg men ti i tretë i ci li KO MRA i jep le gji ti mi tet 
është se kjo është iniciativë nga poshtë- e jo na për 
ne, dhe mua më du ket se ai është fo ku si që e dal-
lon dhe që është ar gu ment se ri oz që ajo të mund të 
jetë, të them, e suk sesshme. (Na tas ha Go ve da ri ca, 
Ini ci a ti vat Qyte ta re, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, 
Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Ser vi set pu bli ke du het të kenë vend qen dror 
në shtrir jen e iniciativës KO MRA

(…) ekzistojnë ser vi set pu bli ke të cilët e kanë obli-
gim, të cilët ne si qytetarë, se ci li në ven din e vet 
në ra jon i paguajmë, dhe (…) drej to ria e parë e 
iniciativës me di a le për shtrir jen e kësaj ide je dhe 
grum bul li min e mbështetjes, në atë mënyrë du het 
të ori en to het kah ser vi set pu bli ke. (Na tas ha Go ve-
da ri ca, Ini ci a ti vat Qyte ta re, Be o grad, Ser bi, Kon-
sul ti met kombëtare me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, 
Be o grad, Ser bi, 17 dhje tor 2009.)

Përpos te le vi zi o ne ve pu bli ke, me di at lo ka le 
janë të rëndësishme për for mi min e opi ni o nit 
pu blik. 

(..) më du ket se nuk ek zi ston mbështetja e du hur 
me di a le për tërë këtë çështje. Me di at janë ven dim-
ta re për ndi kim ed he në politikanët ed he në for mi-
min e opi ni o nit pu blik në një shtet. Kuj toj se vërtetë 
është e do mos dos hme jo vetëm në me di at qen dro re, 
por pa ra se gjit hash në me di at lo ka le, të fli tet sa më 

shumë për këtë e ma dje ndos hta të tre go hen ed he 
rrëfimet e vik ti ma ve nga të gjit ha bashkësitë që 
kanë pësuar në luftërat e shku a ra. Ma dje ndos hta 
ed he në terminët e pa gu a ra. (Li la na Sto ja no viq, 
Qen dra për Zhvil li min e Demokracisë dhe Ju gut 
të Serbisë, Vra nje Ser bi, Kon sul ti met kombëtare 
me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re, Be o grad, Ser bi, 17 
dhje tor 2009.)

Kon sul ti met kombëtare me 
intelektualët mbi for mi min e 
KO MRA

Podgoricë, Ma li i Zi
17 dhje tor 2009.

Kon sul ti met kombëtare me intelektualët dhe in te-
lek tu a let mbi Iniciativën për for mi min e KO MRA 
janë mbaj tur në or ga ni zi min e Qen drës për Ar si-
mim Qyte tar (CGO) në Podgoricë. Në tu bim, të 
ci lin e ka mo de ru ar Da li bor ka Ul ja re viq, drej to re 
ek ze ku ti ve e CGO, kanë qenë 44 pjesëmarrës, 
kur se kryefjalën e kanë mbaj tur Ve sna Ter she liq 
(Do cu men ta, Kro a ci) dhe Dra gan Po po viq (Fon di 
për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi). 
Në tu bim kanë marrë pjesë intelektualët dhe in te-
lek tu a let e njo hu ra – profesorë të uni ver si te tit, 
shkrimtarë, sociologë, analitistë, per so na us hta rak 
dhe diplomatë në pen sion, gjykatës, veprimtarë 
për të drej tat e nje ri ut, gazetarë dhe politikanë. 
Mbi tu bi min kanë ra por tu ar ga ze tat Vi je sti dhe 
Dan, Ra dio An te na M, NTV Mon te na, Mi na, 
Ra dio Ma li i Zi, TV Pink M dh TV IN. 

Men di met, pro po zi met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve

KO MRA është përgjigje ndaj ku fi zi me ve të 
me ka ni zma ve ek zi stu es në pro ce sin e bal la fa-
qi mit me të kaluarën.
 
Me ka ni zmat ek zi stu es në shte tet e ra jo nit dhe në 
shkallë ndërkombëtare që janë shumë të vlefshëm e 
të çmueshëm, evi dent nuk janë të mjaftueshëm që 
di sa gjëra të çohen de ri në fund, dhe pikërisht këtu 
arrijmë tek rëndësia e KO MRA. (Da li bor ka Ul ja re-
viq, Qen dra për Ar si mim Qyte tar, Podgoricë, Ma li 
i Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, 
Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Vik ti mat janë lënë anash në të gjit ha shte tet 
e ish RSFJ. KO MRA mund të krijojë hapësirë 
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për të gjit ha vik ti mat dhe të pengojë që fak tet 
të pre zan to hen në mënyrë përzgjedhëse.

Më du het të them se vik ti mat sot, pavarësisht se 
ci lit grup et nik i takojnë, janë lënë anash ed he në 
Kro a ci e jo vetëm në ven det tje ra. Men doj se atëherë 
është esen ci a le të kri jo het hapësira dhe të fli tet më 
shumë për vik ti mat, por jo vetë mbi ato për të cilët 
fak tet megjithatë janë më të pra nis hme në opi nion, 
veç për të gjit ha vik ti mat. Nga dëshira që të ofrojmë 
ndonjë mo del, ndonjë pro po zim që në opi nion të 
mos pre zan to hen më fak tet në mënyrë përzgjedhëse, 
veç kur fli tet për kri met e luftës dhe për vik ti mat, të 
jetë e mundshme të fli tet për fa tin e të gjit ha vik ti-
ma ve.(Ve sna Ter she liq, Do cu men ta, Kro a ci, Kon-
sul ti met kombëtare me intelektualët, Podgoricë, 
Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Është me rëndësi që KO MRA ta formojnë shte-
tet, nga se vetëm shte tet kanë fu qi ta pengojnë 
mo hi min e kri mit dhe ti ndryshojnë pro gra met 
shkol lo re.

Është shumë me rëndësi që llo jet e til la të tru pa ve 
të jenë zyrtar që kon sta ti met e tyre të jenë më të 
be su es hme. Shte ti ka fu qinë për të detyru ar dhe 
pen gu ar mo hi min se ka ndod hur kri mi, domethënë 
të pengojë çdo mo him të kri mit. Ma dje, të nxje-
rrë ndonjë ligj të cak tu ar si kur se ka qenë kjo në 
Gjer ma ni – Li gji mbi nda li min e mo hi mit të ho lo-
ka u stit. Gjit has htu vetëm shte ti ka mundësi ti 
ndryshojë pro gra met shkol lo re, ti ndryshojë li brat 
e historisë, etj. (…) ko mi si o net e mirëfillta du het të 
jenë të pa va ru ra. (Dra gan Po po viq, Fon di për të 
Drejtën Hu ma ni ta re, Be o grad, Ser bi, Kon sul ti met 
kombëtare me intelektualët, Podgoricë, Ma li i Zi, 
17 dhje tor 2009.) 

Ek zi ston dyshi mi se qe ve ritë e tas hme do 
ta respektojnë mëvetësinë dhe pavarësinë e 
KO MRA nga se ci li pus htet. 

(…) a është e mundshme të ar ri het që qe ve ritë dhe 
par la men tet e tas hme të jenë the me lu es dhe fi nan-
cu es të KO MRA, që të mos përzihen në punët e 
tij dhe ta respektojnë mëvetësinë dhe pavarësinë 
e tij të plotë nga ci li do pus htet? (Mi li ka Pav llo viq, 
le trar nga Ti va ri, Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 
2009.) 

Ek zi ston di le ma a më parë të for mo hen 
ko mi si o net kombëtare që do të lid hes hin në 
KO MRA,apo di rekt të for mo het KO MRA.

(…) even tu a lisht të for mo hen më përpara ko mi si-
o net kombëtare të ci lat pa staj do të lid hes hin në 
KO MRA, apo që menjëherë të shkojmë di rekt në 
for mi min e KO MRA? (Bra ni mir Ju kiq, am ba sa-
dor i BeH në Mal të Zi, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 
2009.) 

Se ci li shtet du het ti regjistrojë të vrarët, të 
zhdu ku rit, kam pet, bur gjet dhe ve prat tje ra të 
këqi ja, dhe pa staj në ni vel ra jo ni.

Me që padyshim ka shumë të vrarë, shumë të 
zhdu kur, njerëz që kanë ka lu ar bur gjet, kam pet e 
kështu me radhë, ai pro po zim është si bazë fil lu e se, 
të ko mi si o nit kombëtar, si kur se tha ai nje ri. Që të 
mer re mi mirë me këtë pro blem në obor rin tonë. 
(…) Kur gjithë këtë e mblid hni dhe kur e grum bul lo-
ni, ky është re zul tat i vi te ve të 90-ta. Atëherë mund 
të kërkoni nga shte ti ju aj, pus hte ti ju aj, që rreth 
kësaj të ndërmarrë diçka për zgjid hjen e pro ble me-
ve të këtyre njerëzve. Dhe pa staj me këtë pro blem 
të lid he mi në ni vel ra jo ni. (Go ran Ro diq, avo kat 
nga Pod go ri ca, Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 
2009.) 

Fak tet e vërtetuara në ni vel kombëtar vështirë 
do të për qa fo hes hin në mbarë ra jo nin.

Sa i përket vërtetimit të fak te ve, nëse ato vërteto-
hen vetëm në ni vel kombëtar kuj toj se është shumë 
vështirë se do të për qa fo hen në mbarë ra jo nin, e 
kjo është një pjesë shumë qen ëso re. Është esen ci a le 
që për luftërat të fli tet dhe që fak tet të vërtetohen 
si pas mënyrës e ci la do të jetë auten ti ke në ven det 
e ndryshme. Pa staj, kjo mund të jetë the mel ed he 
për ndërtimin e be si mit e ndos hta ed he ndonjë kon-
tri but për paj ti min. (Ve sna Ter she liq, Do cu men ta, 
Kro a ci, Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, 
Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Ko mi si o net ra jo na le nuk mund të kenë qa sje 
në ar ki vat e shte te ve tje ra në ra jon.

Çështja qëndron në fak tin që këto ini ci a ti va kom-
bëtare vërtetë kanë dështuar për shkak se, siç tha 
Ve sna, nuk e kanë pa sur mbështetjen në ven det 
tje ra. Gjit has htu ko mi si o net kombëtare vështirë 
se do të mund të ja pin përgjigje dhe vështirë do të 
mund të kenë qa sje në ar ki vat dhe do ku men ta ci o-
nin e ndonjë shte ti tjetër. Tru pat kombëtar vështirë 
mund ti inkurajojnë vik ti mat nga bashkësitë tje ra, 
që jetojnë në ndonjë shtet tjetër, që ata tash të kenë 
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be sim në ndonjë trup kombëtar të shte tit, in sti tu-
ci o net e të ci lit e kanë vrarë fa mi ljen e tij. (Dra-
gan Po po viq, Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, 
Ser bi, Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, 
Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Pjesëtarët e pa ki ca ve kombëtare do ta mbësh-
tesin ko mi si o nin ra jo nal e jo atë kombëtar 
 
Dhe në fund, a Ko mi si o ni na ci o nal apo ra jo nal? 
Përgjigja ime është Ko mi si o ni Ra jo nal, sep se se ci li 
ko mi sion kombëtar do të is hte ane mik, do të is hte i 
de ku ra ju ar e jo i fu qi zu ar nga pjesëtarët e na ci o na-
li te te ve dhe kom be ve tje ra. (Azra Ja so viq, avo ka te 
nga Pod go ri ca, Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 
2009.) 

Fak tet re la ti visht janë të njo hu ra, por pro ble-
mi qëndron në bal la fa qi min e eli ta ve po li ti ke, 
me di a le e re li gji o ze me ato fak te – në qëndri-
min e tyre nda ja kri me ve të ve ta dhe vik ti ma ve 
tje ra.

(…) këtu ma dje janë re la ti visht mirë të njo hu ra 
fak tet, në hapësirën e ish Jugosllavisë, qoftë me anë 
të aktgjyki me ve të Hagës, qoftë me anë të aktgjyki-
me ve të di sa gjyka ta ve kombëtare. Për mua pu na 
shumë më e mad he është bal la fa qi mi me vetë ato 
fak te, re spek ti visht bal la fa qi mi i eli ta ve po li ti ke, 
me di a le e re li gji o ze. A i pranojnë ata fa re ato fak-
te, çfarë është qëndri mi i tyre ndaj kri me ve të ve ta, 
gjegjësisht ndaj vik ti ma ve të hu a ja? Pa qëllim të 
thek si mit të kujt do qoftë, domethënë po flas për 
ra jo nin në përgjithësi, për të gjit ha ven det, a janë 
ndryshu ar ato ma tri ca të politikës, re spek ti visht 
men ta li te ti i vetë asaj po li ti ke në bal la fa qim me 
kri met, ndaj kri me ve të ve ta dhe në ra port me vik-
ti mat e hu a ja? (Bra ni mir Ju kiq, am ba sa dor i BeH 
në Mal të Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelek-
tualët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

KO MRA mund të llo ga ris në mbështetjen e 
Ko mi si o nit të KNKK për vërtetimin e fak te ve 
mbi shke ljen e të drej ta ve të nje ri ut. 

Ed he një ide. Ek zi ston në shkallë të Ko mi te tit 
Ndërkombëtar të Kryqit të Kuq (KNKK) Fact-Fin-
ding Com mis sion (Ko mi si o ni për vërtetimin e fak-
te ve), i ci li pikërisht mer ret me vërtetimin e fak te ve 
mbi shke ljen e të drejtës hu ma ni ta re ndërkom-
bëtare. Ai është ko mi sion i ekspertëve, nga ky ra jon 
anëtar i atij ko mi si o ni është vetëm pro fe so ri Sta-
rç e viq. Shpre soj se ky fakt ed he ka rëndësi se do të 

mun de mi me anë të këtij nje riu, i ci li është luftëtar 
i denjë për të drejtën hu ma ni ta re, i ci li është ed he 
ish us htar që ka pu nu ar në us htri e që e ka brak-
ti sur ushtrinë atë çast kur kanë fil lu ar të bëhen 
shke ljet dhe i është bas hku ar Kryqit të Kuq dhe asaj 
lëvizje, shpre soj se do të mund ta ke mi mbështetjen 
të atij ko mi si o ni të rëndësishëm, do të thos ha unik 
në shkallë të organizatës ndërkombëtare. As htu 
që ai bashkëpunim do të is hte i shkëlqyeshëm për 
KO MRA. (Iva na Je liq, Fa kul te ti Ju ri dik, Podgoricë, 
Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelektu-
alët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

KO MRA do të ketë pro ble me në vërtetimin e 
shka qe ve, sep se të gjit ha shte tet do të vi hen në 
mbroj tje të shte tit të vet.

Për këtë shkak unë su gje roj KO MRA që gjatë ven-
do sjes për man da tin a do të mer ret me shka qet e 
luftës apo do të fu te mi në pro blem, sep se të gjithë 
do të vi hen në mbroj tje –jo po pul li im apo shte ti im. 
(…) Ju lutëm su gje ro ni të gjithë këtë op sion, të fla-
sim të gjithë – po bashkëkombësi im, për faq ësu e si 
im i pus hte tit dhe i shte tit. Ju su gje roj që në man dat 
të jenë shka qet e luftës, pa si që shkencëtarët ed he 
kohë të gjatë nuk do të mar rin qëndrim të përbash-
kët ci li është shka ku i luftës. Por jam i si gurt se luftë 
ka pa sur dhe se luf ta kurrë nuk ndod hur spon ta-
nisht, por pla ni fi ko het. Po fla sim për pla ni fi ku e sit 
e luftës. Kush janë pla ni fi ku e sit, do të sho him kush 
ka udhëhe qur politikën, kush ka qenë pus htet dhe 
do të arrijmë tek pla ni fi ku e sit. (Bla go je Gra ho vac, 
gje ne ral në pen sion, Podgoricë, Ma li i Zi, Kon sul-
ti met kombëtare me intelektualët, Podgoricë, Ma li 
i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

KO MRA du het të mer ret me shka qet dhe pla-
ni fi ku e sit e luftës.

Përgjigja ime është se është ne voj shme që (KO MRA) 
të mer ret ed he me shka qet e luftës ed he me pla ni fi-
ku e sit e luftës. (Azra Ja so viq, avo ka te nga Pod go ri-
ca, Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelektu-
alët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Të gjithë ne si filloristë, si nxënës të shkollës së 
me sme, në li brat e historisë e ke mi pa sur atë fja-
li të njo hur –shka qet dhe mo ti vet e luftërave të 
mëdha. Të gjithë e ke mi di tur se mo ti vi është diç 
si për faq ëso re, kur se shka ku fshi het shumë thellë. 
Pran daj, paj to hem ab so lu tisht ed he me gje ne ra lin 
Gra ho vac dhe me njerëzit të cilët në di sku ti me e 
mbështetën atë ide se du het fo ku su ar në pla ni fi ku-
e sit e luftës. (Slla ven Le kiq, ana li tist nga Pod go ri ca, 



Forum za tran zi ci o nu prav du

Koalicioni për KOMRA

1 1 4

Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, 
Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Më parë du het të vërtetohen fak tet kur se kon-
tek sti në ha pin tjetër.

(…) a du het ta ketë ky ko mi sion man da tin që ta 
vërtetojë kon tek stin? Unë do të do ja të mund ta ketë, 
por men doj se nuk du het ta ketë. Mirëpo kon tek sti 
nënkuptohet. Mund të ndodhë që kon tek sti të si gu-
ro het në ndonjë hap tjetër. Më parë du het ti ke mi 
fak tet. Domethënë më parë du het të përgjigjemi në 
pesë pyetje, tash se rish po sil lem si in struk tor i gaze-
tarisë. Më parë du het ti vërtetojmë fak tet e pa staj 
do ta kon fir mo nim atë që është e vërtetë, kur se më 
vonë du het ta sigurojmë kon tek stin. Po kush do 
ta vërtetojë atë kon tekst, historianët e ndershëm, 
in te li gjen cia e nder shme, etj? Por ai kon tekst du het 
të vërtetohet për ata, prapë për gje ne ra tat e ardh-
shme. Ato du het patjetër ta dinë çfarë ka ndod hur. 
(Dra go ljub Vu ko viq, ga ze tar nga Pod go ri ca, Ma li 
i Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, 
Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

KO MRA du het të mer ret me kon tek stin, sep se 
në bazë të njo hjes së tij mund të nxir ren Re ko-
man di me për të ar dhmen.

Pra, unë do të ni sem nga pyetja nëse KO MRA lypset 
të mer ret me kon tek stin në të ci lin janë kryer kri-
met? Menjëherë do të përcaktohem se për mua kjo 
është shumë e dëshirueshme. Jo vetëm që du het të 
mer re mi me kon tek stin si diçka që e ka fa vo ri zu-
ar mbylljen e popullatës shumë të gjerë, e ci la e ka 
për qa fu ar kri min si mjet të zgjid hjes së pro ble mit të 
ndryshi me ve në shte tin e atëhershëm të përbashkët 
e de ri në shkatërrimin e tij, por ed he me kon tek stin 
i ci li është i dëshirueshëm që sa më mirë ta njo-
him, që në bazë të kësaj të nxjer rim kon klu zi o ne 
dhe Re ko man di me për të ar dhmen e ci la, nëse do 
të ke mi sa du het fat i ci li, në masë të mad he a të 
vogël, se rish do të jetë i përbashkët. (Ra do mir Lla-
ko viq, Fa kul te ti Natyror Ma te ma ti kor, Podgoricë, 
Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, 
Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Ko a li ci o ni për KO MRA du het ta përfitojë opi-
ni o nin, sep se marrësit e ven di me ve do të shpi-
jnë në atë çka men don opi ni o ni.

(…) ini ci a ti va që e për faq ëson KO MRA, kërkon një 
mbështetje të fu qis hme të pu bli kut, sep se për këtë 
do të du het të mar rin ven di me di sa vendimmarrës 
tanë, në radhë të parë këta janë politikanët. Ata, 

pa ra se gjit hash, do ta drejtojnë opi ni o nin pu blik 
për atë çka men don opi ni o ni dhe më du ket se në 
këtë kon tekst KO MRA du het të punojë shumë me 
pu bli kun, dhe du het të bin det pu bli ku me atë se 
çka janë qëlli met e një ini ci a ti ve të këtillë. (Alek-
san dar Ze ko viq, hu lum tu es i të drej ta ve të nje ri ut, 
Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelektualët, 
Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Du het shfrytëzuar përcaktimin mbi sun du es të 
qytetarëve dhe të eli ta ve po li ti ke për in te gri me 
evro pi a ne që në kuadër të kësaj të for mo het 
KO MRA.

Për mua shtro het di le ma çka nëse pus hte ti ynë, i ci li 
ed he këtë që e ka bërë e ka bërë nën trysni dhe jo sa 
du het, në fund të fun dit të mos jetë për këtë Ko mi-
sion. Men doj se përkundër kësaj ai du het të for mo-
het, ma dje jam për atë që ed he sek to ri jo qe ve ri tar 
ed he me di at, pra e gjithë shoq ëria në pla nin kom-
bëtar e pla nin ra jo nal, të an gaz ho het që të us htro-
het trysni ashtë që pus hte tet të detyro hen ta pranoj-
në këtë. Mirëpo, ed he nëse nuk e pranojnë men doj 
se me rëndësi është të for mo het. (… ) Domethënë, të 
shfrytëzohet ajo që sot është përcaktim mbi sun du es 
i qytetarëve dhe eli ta ve po li ti ke, e ky është pro ce si 
in te gru es që ne përfundimisht të bal la fa qo he mi 
me të vërtetën si pa ra kusht për përgjegjësi dhe për 
paj tim në këto hapësira. (Bran ko Llu ko vac, Ini ci-
a ti va e Ig ma nit,Podgoricë, Ma li i Zi, Kon sul ti met 
kombëtare me intelektualët, Podgoricë, Ma li i Zi, 
17 dhje tor 2009.) 

Qëlli mi i KO MRA du het të jetë de mi sti fi ko mi i 
he ronj ve kombëtar.

Njëri nga qëlli met e KO MRA, si pas men di mit 
tim, do të du hej të is hte heq ja e ore o lit të he ro it 
kriminelëve në shkallë kombëtare, që janë me famë 
dhe të lavdëruar në mje di set e ve ta. (Azra Ja so viq, 
avo ka te nga Pod go ri ca, Ma li i Zi, Kon sul ti met 
kombëtare me intelektualët, Podgoricë, Ma li i Zi, 
17 dhje tor 2009.) 

Për mo men tin Ser bia nuk po me rr pjesë 
në asnjë iniciativë zyrta re ku ka për faq ësu-
es të Kosovës. Si të zgjid het ky pro blem në 
ra port me nevojën që ed he Ser bia ed he Ko so-
va të mar rin pjesë në for mi min dhe punën e 
KO MRA

(…) ajo që tash është fak te se Ser bia nuk dëshiron 
të marrë pjesë në çfarëdo ini ci a ti ve zyrta re ku gjen-
den për faq ësu e sit shtetëror të Kosovës së njo hur 
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Iz ve štaj o to ku kon sul ta tiv nog pro ce sa o in stru men ti ma za utvr đi va nje či nje ni ca o rat nim zlo-
či ni ma i dru gim te škim po vre da ma ljud skih pra va u post-ju go slo ven skim ze mlja ma

ndërkombëtare. Dhe a do të mundët që një qa sje e 
tillë e Serbisë të re flek to het ed he në ra stin e Bosnjës 
e Hercegovinës, e që ed he Bo snja e Her ce go vi na 
ndos hta do të bllo ko het në ma rr jen e një ven dim 
i të tillë për tu anëtarësuar në këtë trup. Kjo është 
diçka për të cilën gjith se si du het men du ar. (Alek-
san dar Ze ko viq, hu lum tu es i të drej ta ve të nje ri ut, 
Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelektu-
alët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Grum bul li mi i fak te ve është me rëndësi, 
sep se pus hte ti po i asgjëson dëshmitë mbi 
përgjegjësinë e vet.
 
Men doj se ro li jashtëzakonisht i dobishëm i 
KO MRA mund të jetë pikërisht në pjesën e grum-
bul li mit të fak te ve, sep se je mi të vetëdijshëm se 
po asgjësohen dëshmitë; po di gjen ar ki vat, pran-
daj haj de ta mbled him atë që mun de mi. (Slla ven 
Le kiq, ana li tist nga Pod go ri ca, Ma li i Zi, Kon sul ti-
met kombëtare me intelektualët, Podgoricë, Ma li i 
Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Vik ti ma janë ed he qytetarët që i kanë ma ni pu-
lu ar pus hte tet e tyre dhe me di at.
 
KO MRA ndos hta do të du hej ta shtrijë no ci o nin 
e viktimës në kategorinë e njerëzve të ma ni pu lu ar 
nga pus hte tet dhe me di at e ve ta…Men doj se kjo në 
veçanti është e rëndësishme në shte tet si është ia 
ma la zez ku po e ëndërrojmë ndryshi min e esencës 
së pus hte tit. (Bu di sllav Mi niq, avo kat nga Ko las hi-
ni, Ma li i Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelektu-
alët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Sek to ri jo qe ve ri tar, veçmas në Mal të Zi, nuk 
gu xon të lejojë që të zhvleftësohet zgjed hja e 
anëtarëve të Ko mi si o nit, si kur se bëhet kjo me 
ra stin e zgjed hjes së funksionarëve për mbroj-
tjen e të drej ta ve të nje ri ut,

Du het të ke mi mënyrë tran spa ren te të zgjed-
hjes së anëtarëve të Ko mi si o nit, nuk gu xojmë të 
lejojmë ne nga sek to ri jo qe ve ri tar, veçmas në Mal 
të Zi, që të zhvleftësohet zgjed hja e anëtarëve të 
Ko mi si o nit, si kur se bëhet me ra stin e zgjed hjes 
së funksionarëve të rëndësishëm të cilët mer ren 
me mbroj tjen e të drej ta ve dhe li ri ve të nje ri ut 
nga aspek ti i in te gri te tit të vet, ka pa ci te tit pro fe-
si o nal dhe të in te re si mit për re a li zi min, pa ra se 
gjit hash, të punës së vet.( Azra Ja so viq, avo ka te 
nga Pod go ri ca, Ma li i Zi, Kon sul ti met kom-
bëtare me intelektualët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 
dhje tor 2009.) 

Mbështetja vik ti ma ve është pa ra kusht për for-
mi min e KO MRA.

Vetëm ta tër heq vërejtjen, me ra stin for mi mit të 
tru pit (Ko mi si o nit) gjatë for mi mit të tij, du het 
si gu ru ar mekanizëm që një ditë të mos e ke ni në 
njërën anë tru pin e tillë e në anën tjetër fa mi ljen e 
vik ti ma ve. Të evi to het shem bujt e tillë që ekzistojnë 
në botë. Su po zoj se ek zi ston ndonjë mekanizëm, por 
vetëm po dua të tër heq vëmendjen për këtë.( Gor-
dan Sto jo viq, pu bli cist, Kon sul ti met kombëtare 
me intelektualët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 
2009.) 

Ndos hta është tepër herët që pus hte tet ta for-
mojnë Ko mi si o nin i ci li do ta bëjë punën e vet.

 (…) ne je mi dëshmitarë se për gjëra shumë më pa 
djallëzore pus hte ti nuk dëshiron ta kyç në ci lin do 
trup askënd i ci li ka in te gri te tin dhe qëndri min e 
ve. (…) E lërë më ti procedojmë kri met e luftës, dhe 
që pus hte ti në atë ko mi si o ni ta instalojë ndonjë 
levë, ndonjë in te lek tual apo nje ri të men di mit të 
lirë, të gu ximshëm dhe përgjegjës të cilët e dinë 
këtë… ndos hta en de është shumë herët që pus hte tet 
ti formojnë këto ko mi si o ne, e for ma lisht mund të 
ke mi Ko mi si o nin i ci li nuk do ta kryej punën e vet.
( Stan ko Ma riq, Se na ti i Sho qatës së Juristëve të 
Ma lit të Zi, Kon sul ti met kombëtare me intelektu-
alët, Podgoricë, Ma li i Zi, 17 dhje tor 2009.) 

Kon sul ti met na ci o na le me 
or ga ni za tat jo qe ve ri ta re mbi 
Iniciativën KO MRA

Prishtinë, Kosovë
19 dhje tor 2009.

Kon sul ti met me or ga ni za tat jo qe ve ri ta re i ka or ga-
ni zu ar Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Kosovë. 
Kanë marrë pjesë 40 veprimtarë dhe ekspertë të 
or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re. Nuk kanë marrë pjesë 
për faq ësu es të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re ser be. 

Ko mi si o ni Ra jo nal do të sigurojë fak tet mbi 
të kaluarën në bazë të ngjar je ve të ci lat kanë 
ndod hur, që është në do bi të mbarë ra jo nit.

(…) ne përkrahim qa sjen ra jo na le, për arsye se 
mendojmë që qa sja ra jo na le do të kis hte efekt ku 
pjesëmarrësit do ta man da to nin Ko mi si o nin i ci li 
do ta in ter pre ton te historinë në mënyrë bu ri mo re 
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du ke u ba zu ar në ngjar jet që kanë ndod hur dhe 
nuk do të lënte ani me si pas in te re sit të shoq ërisë 
së cak tu ar, por do të is hte në do bi të gjithëve në 
ra jon.(Ylber Mah xu ni, Youth Step, Vus htr ri/Vu či-
trn Kosovë, Ko sul ti met na ci o na le me or ga ni za tat 
jo qe ve ri a ter, Prishtinë/ Pri šti na, Kosovë, 19 dhje-
tor 2009.)

KO MRA ofron shërimin e plagëve dhe 
mbylljen e dhim bjes, e ky është hap i domos-
doshëm drejtë paj ti mit.

(…) po fli tet si në hes htje ro li i iniciativës se a do 
të du hej të jetë i ndërlidhur me paj ti min apo jo, e 
kjo va ret thjeshtë nga per cep ti mi se si dhe në çfarë 
mënyre. Kjo shi het dhe më du ket se di si është kri ju-
ar një aver zion, të them, i panevojshëm ndaj kësaj 
që në fund të fun dit është po zi ti ve për të gjithë. Një 
ak ti vi tet i kësaj ini ci a ti ve mund të ofrojë atë që ne e 
qu ajmë në gjuhën te ra pe u ti ke përmbyllje të plagës 
apo përmbyllje të dhem bjes dhe kjo e ka një efekt 
te ra pe u tik dhe ndos hta mund të them se mund të 
jetë një hap i domosdoshëm drejt një rru ge e ci la si e 
tillë ndos hta do të jetë e gjatë dhe e ndërlikuar që do 
të çojë herë do kur do drejt paj ti mit. (Lul zim Ara pi, 
Sho qa ta për ndihmë psi ko so ci a le për fëmijët dhe 
fa mi ljen, Gjakovë/Đa ko vi ca, Kosovë, Ko sul ti met 
na ci o na le me or ga ni za tat jo qe ve ri a ter, Prishtinë/ 
Pri šti na, Kosovë, 19 dhje tor 2009.)

KO MRA ka po ten cial të madh të afri mit, paj-
ti mit dhe shtrir jes së fushës së in te re sit të për-
bashkët.

Nuk është lehtë për palët në kon flikt të gjejnë ter re nin 
e in te re sit të përbashkët, dhe them sa do që vik ti mat 
ed he in te re si për t’u ndriçuar kri mi dhe kryesit e 
ndryshëm të cilët atyre vik ti ma ve ua kanë shke lur 
të drejtën njerëzore, dhe ja ai in te res i përbashkët ka 
po ten cial të madh të afri mit të njerëzve. Ai ma dje ka 
ed he njëfarë vle re di plo ma ti ke, sep se është i ka rak te-
rit përtej ku fi tar dhe unë be soj se ai pavarësisht që 
ni set nga një fakt i ci li është as htu ed he pikëlluese dhe 
i ngjanë në ndonjë pro blem ju ri dik, ai në re a li tet ka 
po ten cial t’i afrojë njerëzit dhe ta shtrijë atë ter re nin 
e in te re sit të përbashkët. Ajo që përfundimisht është 
epi log i kësaj është pakësimi i ten si o ne ve. (La zar Sto-
ja no vić, rez hi sor nga Be o gra di, Sre bi, Ko sul ti met 
na ci o na le me or ga ni za tat jo qe ve ri a ter, Prishtinë/ 
Pri šti na, Kosovë, 19 dhje tor 2009.)

Qëlli mi kryesor du het të jetë paj ti mi i ci li është 
i mundshëm vetëm me anë të bal la fa qi mit me 
të kaluarën.

(… )të ki het pa rasysh që kusht për pro ce sin e zhvil-
li mit të paj ti mit du het të jetë pro ces i zhvil li mit 
të bal la fa qi mit me të vërtetën, që është tepër e 
ne voj shme për të mun dur të ar ri het qëlli mi krye-
sor, e ai qëllim kryesor është pro ce si i paj ti mit dhe 
se e nesërmja e kërkon. (Na fi je Ku qi, Sin di ka ta e 
pa va rur e penzionerëve dhe invalidëve të Kosovës, 
Prishtinë /Pri šti na, Kosovë, 19 dhje tor 2009.)

KO MRA u jep ra stin kryesve të kri me ve të 
luftës që pu bli kisht ti pa ra qe sin ve prat e këqi-
ja në të ci lat kanë marrë pjesë, që të pen do hen 
ose ta pakësojnë përgjegjësinë e vet.

Ed he një gjë që po më bi je ndërmend lid hur me atë 
ci lat do të is hin pa so jat, pa so ja po zi ti ve shoq ëro re e 
ve pri mit të KO MRA-s është që, këtë e tre guan ed he 
këto ko mi si o ne për paj tim në pjesë të ndryshme të 
botës, kjo u ofron ra stin njerëzve të cilët kanë bërë 
ndonjë të ke qe, qoftë me atë që do ta kumtojnë ose 
me atë që do të bashkëpunojnë në çfarëdo mënyre 
me atë ko mi sion, ose të paktën me atë që do të mar-
rin pjesë në tu bi met dhe bi se di met e këtij llo ji, të 
fitojnë ra stin ed he përpara shoq ërisë ed he përpara 
ve tve tes të çlirohen, ta pastrojnë apo të paktën ta 
zvogëlojnë përgjegjësinë e vet. (La zar Sto ja no vić, 
rez hi sor nga Be o gra di, Sre bi, Ko sul ti met na ci o na-
le me or ga ni za tat jo qe ve ri a ter, Prishtinë/ Pri šti na, 
Kosovë, 19 dhje tor 2009.)

KO MRA mund të ndikojë në kri ji min e me mo-
ri es ndaj të kaluarës dhe viktimës. Ky është 
borxh shoq ëror ndaj vik ti ma ve dhe fa mi lje ve 
të tyre.

(…) ini ci a ti va mund të ndikojë që të kuj to het ajo 
se çka ka ndod hur dhe unë men doj që ndos hta 
kjo është e vet mja gjë, që ne si qe nie njerëzore u 
ke mi borxh atyre të cilët në një kohë të cak tu ar 
is hin vik ti ma. U ke mi borxh pra atyre të cilët nuk 
janë ta ni me ne, por u ke mi borxh ed he ve tve tes, 
por ed he gje ne ra ta ve të ci lat do të vijnë pas nesh. 
Pran daj, ndos hta është diçka që në fund të fun dit 
është shumë hu ma ne ed he për ne ed he për të tjerët, 
e veçanërisht një borxh ndaj atyre të cilët nuk janë 
më me ne. Ndos hta kjo është ed he përkrahja e vet me 
të cilën familjarët e shumtë të per so na ve të zhdu-
kur e pre sin. (Lul zim Ara pi, Sho qa ta për ndihmë 
psi ko so ci a le për fëmijët dhe fa mi ljen, Gjakovë/
Đa ko vi ca, Kosovë, Ko sul ti met na ci o na le me or ga-
ni za tat jo qe ve ri a ter, Prishtinë/ Pri šti na, Kosovë, 19 
dhje tor 2009.) 

KO MRA du het të mer ret ed he me pensionistët 
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në Kosovë të cilëve Ser bia ka pus hu ar tua pa gu-
aj pen si o net më 1999.

(…) ne në Kosovë ke mi ed he vik ti ma të re ja, vik ti ma 
të ci lat pas luftës. Si kur se di het, është një gru pa-
cion, janë 80.000 njerëz pensionistë dhe invalidë, 
të cilët nuk i mar rin pen si o net e ve ta, nuk e mar rin 
kon tri bu tin të ci lin ata e kanë dhënë gjatë moshës 
kur kanë mund të punojnë, kur kanë mund të kon-
tribuojnë për ndërtimin e ku a dro ve, për ndërtimin 
fi zik dhe psi kik të gjit ha gje ne ra ta ve. An daj, 80.000 
njerëz kanë mbet pa përkrahje ma te ri a le dhe sot 
është pikëpyetje të mbe sin ed he në aspek tin e ekz-
istencës fi zi ke e mos të fla sim për aspek tin psi kik 
dhe sa janë de for mi met, sa janë de gra di met, d 
nënçmimet… (Na fi je Ku qi, Sin di ka ta e pa va rur e 
penzionerëve dhe invalidëve të Kosovës, Prishtinë 
/Pri šti na, Kosovë, 19 dhje tor 2009.)

Ka men di me se nuk është zgjid hje e mirë që 
shte tet ta financojnë punën e Ko mi si o nit. 

(…) kur kri jo het krejt ky pro ces kërkohet mi ra ti mi 
i par la men tit dhe zgjed hja bux he to re të kërkohet 
nga par la men ti. Atëherë me si gu ri se do të ketë 
varrshmëri di rek te prej qe ve risë dhe si re zul tat 
i kësaj – kjo vetëm po ndërthuret, po thu het për 
dikë që është i keq, në fund kërkohet ndih ma e tij 
dhe askush nëse i është thënë se është i keq nuk 
do ta mbështet në aspek tin fi nan ci ar dhe më vonë 
do të jetë pro ble ma ti ke zgjid hja e krejt këtij pro-
ble mi. (At dhe Be ris ha, Ka la ja, Pejë/Peć, Kosovë, 
Ko sul ti met na ci o na le me or ga ni za tat jo qe ve ri a ter, 
Prishtinë/ Pri šti na, Kosovë, 19 dhje tor 2009.), 

Vik ti mat do të fla sin më lirshëm nëse iden ti te ti 
i tyre është i mbroj tur. 

(…) unë men doj se është shumë e qëllu ar që të ru het 
iden ti te ti i saj [viktimës]. Pra, në këtë aspekt, iden-
ti te ti i viktimës, kur është i mbroj tur, do të thotë 
nuk është pu blik për opi ni o nin ai shpre het më 
lirshëm. ( Bas hkim Aslla ni, Ex plo ring In te li gen ce, 
Vus htr ri/Vu či trn, Kosovë, Ko sul ti met na ci o na le 
me or ga ni za tat jo qe ve ri a ter, Prishtinë/ Pri šti na, 
Kosovë, 19 dhje tor 2009.)

Është kyçe që në de bat të in ku a dro hen 
arsimtarët dhe in sti tu ci o net ar si mo re, qoftë 
for ma lisht apo jo for ma lisht. 

Pra, du ke u bal la fa qu ar me këtë, si do të ndry-
shojmë gjen djen, si do të ndrysho hen qa sjet, men-
doj se ed he sek to ri i ar si mit, prapëseprapë, qoftë 

for mal, qoftë ed he jo for mal, është me rëndësi 
të kyçet këtu sep se është çelës për këtë. (Kar mit 
Zysman, Kosovë, Ko sul ti met na ci o na le me or ga ni-
za tat jo qe ve ri a ter, Prishtinë/ Pri šti na, Kosovë, 19 
dhje tor 2009.)

Vik ti ma ve të ci lat dëshmojnë du het patjetër 
tu si gu ro het mbështetja pro fe si o na le psi ko lo-
gji ke. In sti tu ci o net kanë detyrim të sigurojnë 
mje te për pro ce sin e re ha bi li ti mit të vik ti ma ve 
pas dhënies së deklaratës.

(…) ma rr ja në intervistë e një per so ni mund të 
pa ra qet kon se ku en ca të mëtutjeshme të ci lat mund 
të pa ra qe sin ed he kom pli ki me të mëtejshme psi ko-
lo gji ke. Me rëndësi është se ata per so na përveç se 
do tu mer ren in for ma ta, aty do të ek zi ston te ed he 
një traj tim ndaj tyre dhe jo vetëm nxje rr ja e in for-
ma ta ve, por ed he traj tim nëse ata per so na do të 
kenë ndonjë re a gim si re zul tat i këtyre in ter vi sta ve 
që do të bëhet me ta.. (… )traj ti mi i per so na ve me 
çrregullim – të tra u ma ti zu ar, me stre sin po stra u-
ma tik është një periudhë më afatgjatë. Dhe a do 
të ketë do të thotë një seancë tu tje, mirëpo di het 
se kërkohet një numër më i madh i se an ca ve. Unë 
këtu flas për kon se ku en cat fi nan ci a re që mund të 
jenë, për shem bull se një per son mund të ketë pas 
asaj një vit traj tim, dhe është mirë ndos hta të fli-
tet ed he me in sti tu ci o ne në Kosovë këtu si kur që 
është Mi ni stria e Mir ëqe ni es So ci a le, Mi ni stria për 
Shëndetësi dhe të gjen det një mënyrë që pas këtyre 
in ter vi sta ve ata ta ndihmojnë pro ce sin e re ha bi li ti-
mit të këtyre per so na ve. (Imri Za be li, psi ko log nga 
Glo go ci, Kosovë, Ko sul ti met na ci o na le me or ga ni-
za tat jo qe ve ri a ter, Prishtinë/ Pri šti na, Kosovë, 19 
dhje tor 2009.)

Ek zi ston ne vo ja që të the me lo het Qen dra ra jo-
na le për mbështetje vik ti ma ve. Kjo mund të 
jetë një nga Re ko man di met e KO MRA-s.

Pra, ne du het të parashikojmë dhënien jo vetëm të 
mbështetjes psi ko-so ci a le gjatë kohës së mbled hjes së 
të dhënave, ma rr jes së de kla ra ta ve, por në re a li tet 
mbështetje të veçantë psi ki ke atyre vik ti ma ve që do të 
dëshmojnë pu bli kisht, e pa staj të bëjmë ndonjë pro-
gram. Pra këto Re ko man di me du het të jenë se ri o ze 
dhe të fu qis hme, e pa staj Ko a li ci o ni du het të jetë në 
po zi cion të përcjellë nëse po re a li zo hen Re ko man di-
met. Unë njëmend po e shoh nevojën e for mi mit të një 
Fon di ra jo nal për vik ti mat. (Na ta ša Kan dić, Fon di 
për të drejtën hu ma ni ta re, Be o grad, Ser bi, Kosovë, 
Ko sul ti met na ci o na le me or ga ni za tat jo qe ve ri a ter, 
Prishtinë/ Pri šti na, Kosovë, 19 dhje tor 2009.)
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Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le mbi iniciativën për 
for mi min e KO MRA-s

No vi Pa zar, Ser bi
21 dhje tor 2009

Kon sul ti met lo ka le në No vi Pa zar i kanë or ga ni-
zu ar Këshilli i San xha kut për të Drej tat e Nje ri tu 
Im puls nga Tu ti ni. Në de bat kanë marrë pjesë 
71 për faq ësu es të or ga ni za ta ve jo qe ve ri ta re, të 
punëtorëve të ar si mit e kulturës, të gazetarëve, 
vik ti ma ve dhe qytetarë të in te re su ar. Mbi atë 
përse ne vo ji tet KO MRA dhe ci lat janë përvojat në 
punën e ko mi si o ne ve në botë, kanë fo lur San dra 
Or lo viq (Fon di për të Drej ten Hu ma ni ta re, Ser bi) 
dhe Dra gan Po po viq (Ini ci a ti va e të Rinj ve për të 
Drej tat e Nje ri ut në Ser bi). Si vez hgu es në tu bim 
kanë marrë pjesë: Fran tu sa nu Iulian, për faq ësu es 
i OS BE, Ah met Ha li la giq, SCO PES, No vi Pa zar, 
she fi i Zyrës ra jo na le të USAID Pro gra mi for ci mi 
i sigurisë eko no mi ke, Mar ko Vu ja ç iq, nëpunës për 
marrëdhënie me pu bli kun i Pro gra mit të zhvil li mit 
të ko mu na ve në Serbinë Jugperëndimore PRO dhe 
Asmir Co ko viq, zyra Fo ru mi Ci vil lian Fri e den sdi-
enst në No vi Pa zar. Mbi tu bi min kanë ra por tu ar 
“TV Je din stvo” dhe “San xha ç ke no vi ne.”

Men di met, pro po zi met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve 

KO MRA është i rëndësishëm për San xha kun 
për shkak të gjithë asaj që ka ndod hur në peri-
udhën prej vi tit 1991 de ri më 1995: rrëmbimet, 
vra sjet, shkatërrimi i pasurisë dhe përndjekja e 
myslimanëve. 

KO MRA ka rëndësi të veçantë për San xha kun (…) 
du ke pa sur pa rasysh krejt atë që ka ndod hur në 
këtë hapësirë ne u ral gji ke prej vi tit’91 de ri më ’95. 
Por ed he më vonë (…) shke ljet e rënda të drej ta ve 
të nje ri ut, rrëmbimet, vra sjet, dje gi et, rret hi mi me 
to pa e me tan ke i qyte te ve e ka tun de ve, dis kri mi-
ni mi, përndjekja ma si ve e popullatës, re pre si o ni 
ma siv po li cor, kanë qenë në hi jen e ngjar je ve në 
Kro a ci, në Bosnjë dhe në Kosovë. Shumë kri me 
në San xhak i janë lënë harresës. (…) Shte ti du het 
ta hetojë fa tin e vik ti ma ve dhe fa mi lje ve të tyre 
t’ua kumtojë in for ma tat re le van te. (Se mi ha Kaçar, 
Këshilli i San xha kut për të Drej tat e Nje ri ut, No vi 
Pa zar, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.)

Nëse mblid hen vetëm fak tet mbi kri met e 

luftës e të pasluftës vetëm pjesërisht do të ar ri-
het qëlli mi. Lypset ed he vërtetimi i shka qe ve.

 Në qoftë se KO MRA do t’ia dil te vetëm ti mblid hte 
fak tet mbi kri met e kryera gjatë luftës dhe pasluftës 
dhe mbi shke ljen e rëndë të drej ta ve dhe li ri ve të 
nje ri ut, dhe e gjithë kjo të do ku men to het, atëherë 
pjesërisht do të ar ri hej qëlli mi i cak tu ar sep se, si pas 
rre gul lit, ajo që nuk është shënuar as që ka ndod-
hur. (Xhe mal Ha li lo viq, Këshilli për Mbroj tjen e 
të Drej ta ve të Nje ri ut dhe Ve prim ta ri Hu ma ni ta re 
Pri boj, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.)

(…) pra, ne vo ji tet ed he vërtetimi i shka qe ve.. Ato 
shka qe po veprojnë në vazhdimësi dhe ato janë diç 
që e bënë se pikërisht të gjit ha vik ti mat kanë qenë 
vik ti ma pa fajësi. (Meh med Sle zo viq, Qar ku In te-
lek tual i San xha kut, No vi Pa zar, Ser bi, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 
2009.)

(…) kon si de roj se shka qet e të gjit ha këtyre ngjar-
je ve në këto hapësira du het kërkuar në pro gra-
met na ci o na li ste ser be, nga Naçertanja de ri më 
sot, domethënë prej pa ra rreth 150 vjetësh, sep se 
boshnjakët në këto hapësira veç kanë përjetuar nja 
dhjetë gje no ci de dhe kjo po përsëritet në vazhdimësi 
nga e ka lu a ra në të ar dhmen, dhe pe ri o di kisht po 
përsëritet çdo njëzetë, tridhjetë de ri pesëdhjetë vjet. 
Dhe në qoftë se eli mi no hen ato shka qe, re spek-
ti visht në qoftë se shte ti nuk heq dorë pu bli kisht 
nga këto pro gra me të ve ta na ci o na li ste, ato do të 
përsëriten ed he në të ar dhmen. (Xhe mal Ha li lo viq, 
Këshilli për Mbroj tjen e të Drej ta ve të Nje ri ut dhe 
Ve prim ta ri Hu ma ni ta re Pri boj, Ser bi, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje-
tor 2009.) 

KO MRA du het ta mbulojë kohën nga vde kja e 
Jo sip Broz Ti tos, dhe lypset të mer ret me shka qet.

Men doj se do të is hte mirë që të fil lo het me kohën 
nga vde kja e Jo sip Bro zit e këndej. Ndryshe, në 
atë kohë të ve pri mit të tij dhe në të gjit ha kohët e 
mëparshme do të is hte tepër gjerë me këtë të mer re-
mi tash dhe është thënë çka është thënë. Natyrisht 
shka qet janë qen ëso re për të gjit ha ngjar jet e vi te ve 
të 90-ta, dhe gjith se si shka qet ed he ni sin pas vde-
kjes së Jo sip Bro zit, kup to het ed he pe ri ud ha e kësaj 
gjen dje të luftës gjatë vi te ve 1991- 1995. (Shem su-
din Kur to viq, qyte tar nga Tu ti ni, Ser bi, Kon sul ti-
met me bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 
dhje tor 2009.) 
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KO MRA u ofron vik ti ma ve hapësirë që ta 
zbulojnë çka u ka ndod hur, kur se shoq ërisë 
mbështetjen për ris hi kim mo ral të së kaluarës.

(…) kjo është mundësi më shumë për vik ti mat që 
thjeshtë të kenë një front bu kur më të gjerë të pa ra-
qi tjes së vet, të ve pri mit të vet dhe të zbu li mit të 
vet të gjithë asaj me çka ako ma po bal la fa qo hen 
du ke qenë se drejtësia en de nuk ka ar ri tur tek ata 
dhe se drejtësia vërtetë po përballët me pen ge sa të 
mëdha. 
(…) ky KO MRA, mund të jetë mbështetje në ndonjë 
kup tim po zi tiv për ata, por ed he një ris hi kim i 
madh mo ral për krejt atë që sot është e pra nis hme 
këtu.( Meh med Sle zo viq, Rret hi In te lek tual i San-
xha kut, No vi Pa zar, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.) 

Thek sin du het vi het në mbroj tjen e vik ti ma ve 
ci vi le. Në si gu ri min e mje te ve për re pa ra ci o ne 
du het të mar rin pjesë shte tet dhe ata që janë 
pa su ru ar në luftë.

Thek si ynë du het të vi het në mbroj tjen e vik ti ma ve 
ci vi le. Në re pa ra cion, domethënë në kom pen si min 
vik ti ma ve të dëmtuara ose fa mi lje ve të tyre (…) 
shte ti du het të marrë pjesë në re pa ra ci o nin e vik ti-
ma ve dhe si do mos du het fu tur që ed he përfituesit e 
luftës, ata që kanë for mu ar fir ma që janë pa su ru ar 
gjatë kohës së luftës e tash janë afa rist dhe taj kun 
pre sti gji oz (…) ed he ata du het nga ka pi ta li pri vat, 
gjegjësisht të fir ma ve të tyre, të mar rin pjesë në 
re pa ra cion (….) shkal la e shke ljes së të drej ta ve të 
nje ri ut në Ser bi, në San xhak, ka qenë mbi shkallën 
e shke ljes së të drej ta ve të nje ri ut në Kosovë. Këtu 
(…) vik ti mat ci vi le i janë nënshtruar torturës, pa ra 
se gjit hash të policisë shtetërore, shërbimeve se kre-
te, si gu ri mit të shte tit, gjyki me ve jo pa ri mo re e jo të 
nder shme, gjyka ta ve to na, pro ku ro ri ve dhe krye-
sisht si ste mit të drejtësisë.(Ali ja Ha li lo viq, Fo ru mi 
Qyte tar, No vi Pa zar, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.) 

Për vik ti mat nga ka tun det e dëbuara në komu-
nën e Pri bo jit është drejtësi të dëmshpërble-
hen dhe tu kom pen so het pa su ria.

Mënyra e vet me e mundshme që një pjesë e drejtë-
sisë (…) tu ofro het atyre qytetarëve është që (…) ata 
njerëz të dëmshpërblehen, tu kom pen so het pa su ria, 
sep se dhjetë vjet nuk kanë mun dur të shkojnë në 
pro nat e ve ta, nuk kanë mun dur ta punojnë tokën. 
E ato dhjetë vjet kanë qenë të detyru ar të paguajnë 
ta tim, sep se nuk ka mun dur ta vërtetojë librezën e 

shëndetësisë nëse nuk e ka pa gu ar ta ti min. (Ekrem 
Hax hiq, Sho qa ta për Mbroj tjen e të Drej ta ve të 
të Dëbuarve dhe të Shpërngulurve nga Ko mu na 
Pri boj, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, No vi 
Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.)

Am ni stia mundëson që kryesit ti pa ra qe sin të 
dhënat mbi kri met të ci lat vik ti mat nuk i dinë. 
 
(…) tek kri met e luftës me rëndësi të jashtëzakon-
shme mund të jetë prem ti mi i fa ljes apo amnistisë 
për kri met. (…) dëgjimi i kryesit është jashtëzakon-
isht i rëndësishëm, ndos hta ma dje me rëndësi ed he 
më të mad he nga dëgjimi i vik ti ma ve. Sep se ne në 
esencë e dimë çka kanë përjetuar vik ti mat, por nuk 
e dimë çfarë kanë të thënë për këtë kryesit. (Emir 
Fe ta ho viq, Këshilli i San xha kut për Mbroj tjen e 
të Drej ta ve të Nje ri ut, No vi Pa zar, Ser bi, Kon sul-
ti met me bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 
dhje tor 2009.)

Fa mi ljet e vik ti ma ve pre sin që KO MRA të kon-
tribuojë që kryesit të dënohen, që të gjen den 
mbe tu ri nat mor to re të per so na ve të zhdu kur e 
të vrarë dhe ti mbrojë ata nga poshtërimi.

(…) ne familjarët pre sim nga ky ko mi sion që të 
pro ce do hen të gjithë kryesit, e që ne të vijmë tek 
mbe tjet mor to re dhe që këtyre fa mi lje ve (prindërve 
të vik ti ma ve) t’u mundësohet në njëfarë mënyre të 
vde sin me di nji tet. (Nail Ka je vie, Sho qa ta e Fa mi-
lje ve të të Rrëmbyer ve në Shterp ci, Pri je po le, Ser-
bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, 
Ser bi, 21 dhje tor 2009.)

KO MRA ka po ten cial të ndërtojë si ste min e 
vle ra ve të pranueshëm për të gjithë në ra jon. 

KO MRA du het ti nis ak ti vi te tet e ve ta, të orvatët të 
(ndërtojë) një si stem kom plet të vle ra ve i ci li mund 
të jetë i pranueshëm për të gjithë. (Dus han Ni ce viq, 
Uni ver si te ti In ter na ci o nal në No vi Pa zar, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, 
Ser bi, 21 dhje tor 2009.) 

Me di at janë të rëndësishme për afir mi min e 
Ko mi si o nit, por KO MRA lypset ta shqyrtojë 
ro lin e tyre në shpërthimin e ur rej tjes.. 

Vik ti mat qo po dëshmojnë në Gjykatën e Hagës po 
përjetojnë turp sa i përket ra por ti mit nga gjyki mi i 
të bur go sur ve të Hagës. (…) Ro li i veçantë i me di a-
ve është i dyfishtë. Në shqyrti min e ro lit të tyre në 
ak tin e shpërthimit të ur rej tjes, por ed he në ro lin 
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e afir mi mit të përpjekjeve të KO MRA-s që të di let 
nga e ka lu a ra. Domethënë, kërkon qëndrim më të 
pa va rur të me di a ve ndaj vik ti ma ve dhe kri me ve në 
këtë vend. (Sha ban Sha ren ka piq, Qen dra Kul tu ro re 
-Da mad, No vi Pa zar, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.)

Du het gje tur mënyrën se si me di at që i kanë 
kon tri bu ar fas hi sti zi mit të përfshihen në 
de-fas hi sti zi min e shoq ërisë. 

(...) në fak tin se shte tet nuk kanë bërë asgjë, KO MRA 
është përgjigje. Dhe kjo e arsyeton ka rak te rin ra jo-
nal të Ko mi si o nit.(…) unë paj to hem plotësisht se 
KO MRA du het ta përfshijë tërë si ste min, ed he 
me di at të ci lat ed he kanë kon tri bu ar në fas hi sti zi-
min e shoq ërisë, lypset gje tur mo del që po ato me die 
të njëjta të përfshihen në de-fas hi sti zi min e shoq ëri-
ve to na. (Sa bi na Ta lo viq, Gratë në të Ze za, Plje vle, 
Ma li i Zi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, No vi 
Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.)

Dëshmimi pu blik i vik ti ma ve është ak ti vi tet 
i rëndësishëm i KO MRA, por do të ketë ndi-
kim nëse e transmetojnë me di at me fre ku en ca 
kombëtare. 

Pra, dëgjimet pu bli ke ab so lu tisht po, por eks klu-
zi visht në me dia që kanë fre ku en ca kombëtare. 
Men doj se nuk ka kurrfarë do bie nëse këtë do ta 
eme ton te “Po li mlja” ime apo me di at me dëgjuesh-
mëri lo ka le (…) dhe eli tat na ci o na le dhe eks tre mi ste 
të vi te ve të 90-ta me rrëfimet e ve ta mbi luftëtarët 
kanë ce kur se ata atje po punojnë diçka pikërisht në 
me di at me fre ku en ca kombëtare dhe mbu lim kom-
bëtar. (Mu ha rem Mu tav xhi ja, TV Po li mlje, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, 
Ser bi, 21 dhje tor 2009.)

Fëmijët edu ko hen dhe ar si mo hen në gënjesh-
trat mbi të kaluarën. 

E keq ja është mbjell në li brat shkol lor dhe ne që sot 
ke mi ra stin të edukojmë e arsimojmë, çdo ditë po i 
shke lim të drej tat ele men ta re të fëmijëve; bie fja la, 
pjesëtarin e pakicës kombëtare bos hnja ke apo të 
kom bit, si të do ni, dhe pjesëtarët e të gjithë atyre 
për të ci lat de mo kra cia është e shenjtë, se ci lin të 
ri e të re ima nen te, bashkëkohore dhe të ar si mu ar. 
(Ke mal Xhe miq, Sho qa ta e Qytetarëve “Gest” nga 
Tu ti ni, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.) 

KO MRA lypset ta pranojë dal li min mi dis 

ideologjisë e ci la bënë thi rr je për krim, për gje-
no cid dhe ideologjisë së za kon shme. 

(…) Ko mi si o ni nuk mund të jetë ne u tral ndaj ide o-
lo gji ve. (…) Fja la është për ideologjinë e të ke qes e 
ci la bënë thi rr je për ur rej tje, për vra sje, nëse shpie 
në spa strim et nik, nëse është eufemizëm për krim, 
gje no cid e kështu me radhë. Dhe, ne du het të bëjmë 
dal li min mi dis ideologjisë së të ke qes dhe ideologjisë 
së za kon shme…. (Ra miz Cr nis ha nin, Rret hi In te-
lek tual i Sahnxah kut, No vi Pa zar, Ser bi, Kon sul-
ti met me bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 
dhje tor 2009.)
 
KO MRA du het të ketë zyrat në bashkësitë ku 
kanë ndod hur kri met. 

(…) ja ky është një pro po zim që kjo zyrë që pla ni-
fi ko het të jetë në No vi Pa zar. Pa za ri si një qen dër 
e San xha kut du het ta ketë atë Ko mi sion i ci li do 
ti hetojë, shqyrtojë dhe të gjithë atyre per so na ve, 
vik ti ma ve, tu ndihmojë. (Na zim Ha li lo viq, Fo rum 
i për Tolerancë dhe Jetë të Përbashkët, Tu tin, Ser-
bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, 
Ser bi, 21 dhje tor 2009.) 

(…) nga arsyet prak ti ke kon si de roj se du het të pak-
tën të for mo het ndonjë nën-zyre në ato hapësira ku 
më së shum ti kanë ndod hur shke ljet më të rënda të 
drej ta ve dhe li ri ve të nje ri ut. Natyrisht se unë kon-
kre tisht po men doj në Pri bo jin, në rrethinën e tij 
të afërt e të largët. Sep se atje kanë ndod hur kri me 
ma si ve, spa stri me et ni ke, eks o de, që ka re zul tu ar 
me ndryshi min e strukturës de mo gra fi ke të popul-
latës dhe shpërnguljen e më shumë se gjysmës së 
popullatës bos hnja ke. (Xhe mal Ha li lo viq, Këshilli 
për të Drej tat e Nje ri ut dhe Veprimtarinë Hu ma-
ni ta re, Pri boj, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.) 

KO MRA është rrugë e mirëfilltë për t’u shtu ar 
e vërteta dhe që vik ti mat të shi ko hen si qe nie 
njerëzore, e jo si pjesëtarë të gru pe ve et ni ke. 
Për punën e pa va rur të ko mi si o nit është qen-
ëso re të përzgjidhen njerëzit pro fe si o nist dhe 
të moralshëm.

(…) kjo është mënyra dhe rru ga e mirëfilltë që të 
ar ri het e vërteta e cak tu ar (…) mënyra si do të 
përzgjidhen njerëzit është shumë qen ëso re, besuesh-
mëria e tyre mo ral dhe pro fe si o na le, kjo pjesë e 
me nax hmen tit është shumë e rëndësishme. Ssep se 
nga përzgjedhja e njerëzve va ret se do të funksionojë 
e gjithë kjo në mënyrë or ga ni za ti ve. Dhe e dyta (…) 
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është si të ar ri het kjo formulë që viktimën të mos e 
shikojmë vetëm me anë të pjesëtarëve të po pul lit të 
vet, por të arrijmë një formë njerëzore që pavarë-
sisht ci lit grup et nik i ta kon vik ti ma, viktimën ta 
kundrojmë në atë mënyrë. (Sllo bo dan Mar ti no viq, 
Ar gu ment, Pri je po le, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.)

Për boshnjakët është me rëndësi që të gjithë 
qytetarët të jenë të barabartë përpara li gjit.

Sa i përket paj ti mit nuk di me kë ne du het të paj-
to he mi, e ky është një nga qëlli met e KO MRA. 
Sep se ne boshnjakët në San xhak nuk je mi përla me 
askënd, as je mi rra hur, nga ne nuk ka qarë asnjë 
fëmijë serb, askujt nuk i ke mi bërë kurrfarë dëmi. 
Pran daj s’ke mi me kënd të paj to he mi, ne vetëm po 
kërkojmë që ky shtet të ketë ndaj nesh qëndrim si 
ndaj gjithë qytetarëve në har mo ni me li gjin. (Xhe-
mal Ha li lo viq, Këshilli për të Drej tat e Nje ri ut dhe 
Veprimtarinë Hu ma ni ta re, Pri boj, Ser bi, Kon sul-
ti met me bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 
dhje tor 2009.) 

KO MRA du het ta iniciojë dhe të rekomandojë 
re ha bi li ti min psi kik -so cial, pu nu es e familjarë 
të vik ti ma ve. 

 (…) a mund t’u ndihmojë KO MRA në ndonjë 
mënyrë vik ti ma ve, të paktën që në ra por tet e ve ta 
ta pa ra qet çështjen e re ha bi li ti mit të vik ti ma ve. 
(…) ci lat janë mundësitë që vërtetë tu ndih mo het 
atyre njerëzve që të kalojnë nëpër re ha bi li ti min 
psi kik- so cial, pu nu es e familjarë. Ky është aspekt 
i ci li po dëgjohet shumë rrallë, e që është shumë i 
rëndësishëm ed he pse njerëzit kra has pro ble me ve 
kon kre te të jetës, e kanë ed he këtë llo ji të pro ble-
mit. Shte ti kësaj du ket ti kushtojë më shumë kuj-
des, gjyka tat nuk po i kushtojnë, por ndos hta një 
organizatë si kjo tu ndihmojë njerëzve të cilët nuk 
e kanë fi tu ar drejtësinë në gjyq, për ta ini ci u ar këtë 
çështje dhe në këtë mënyrë tu ndihmojë njerëzve. 
(Edin Ju so viq nga Tu ti ni, Ser bi, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 
2009.) 

Shte ti e ka fi nan cu ar policinë e ci la i ka mun-
du ar njerëzit dhe e ka nxi tur qëndri min afir-
ma tiv ndaj vik ti ma ve. Këto janë pen ge sat 
kryeso re të the me li mit të KO MRA-s.
 
(…) njerëzit i ka rrëmbyer dhe mun du ar po li cia e 
shte tit, të cilën ata e kanë fi nan cu ar me ta ti min e 
vet, e gjithë kjo do të jetë shumë vështirë. Pro ble-

mi tjetër në të ci lin dua ta fokusojë vëmendjen, 
ndonëse është vështirë nu me ri kisht të hu lum to het, 
është pro ble mi i mos-dënimit apo i qëndri mit afir-
ma tiv ndaj kri me ve që kanë ndod hur. (Se dat Vr ciq, 
Flo res, Sjenicë, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.)

Do të jetë vështirë të fi to het be si mi i vik ti ma ve 
që se rish të fla sin.

Kur them vik ti mat unë men doj në njerëzit që janë 
vik ti ma di rek te, që janë go di tur, mbi të ci lat është 
us htru ar torturë (…) men doj se ata njerëz nuk po 
dëgjohen sa du het dhe kjo do të jetë punë e vështirë 
që ta fitojmë be si min e atyre. (Omer Bro nja, Ur ban 
In, No vi Pa zar, Ser bi Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, No vi Pa zar, Ser bi, 21 dhje tor 2009.)

Kon sul ti met me për faq ësu-
e sit e bashkësive lo ka le mbi 
Iniciativën për for mi min e 
KO MRA- s

Zajeçar, Ser bi
22 dhje tor 2009.

Kon sul ti met i ka or ga ni zu ar or ga ni za ta jo qe ve ri-
ta re Ini ci a ti va e Zajeçarit. Pjesëmarrësit (30) kanë 
qenë aktivistë për të drej tat e nje ri ut, qytetarët, 
anëtarët e par ti ve po li ti ke, për faq ësu e sit e ve tëqe-
ve ri sjes lo ka le të Zajeçarit, Knjaz hev cit dhe Bo rit, 
për faq ësu e sit e pa ki ca ve kombëtare, të gjyqësisë, 
ar si mit e tjerë. Iniciativën KO MRA e kanë për faq-
ësu ar Ma ja Sto ja no viq (Ini ci a ti va e të Rinj ve për të 
Drej tat e Nje ri ut, Ser bi) dhe Mil lan ka Sha po nja-
Hax hiq (Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re, Ser bi). 
Mbi tu bi min kanë ra por tu ar me di at lo ka le. 

Pro po zi met, men di met dhe 
Re ko man di met e pjesëmarrësve 

Është më mirë që par la men ti të miratojë ak tin 
mbi the me li min e Ko mi si o nit ra jo nal, sep se 
kjo do ta përfshinte di sku ti min më të gjerë dhe 
më shumë men di me.

(…) men doj se do të is hte më mirë si kur ta me rr te 
mbështetjen zyrta re me anë të par la men tit, sep se 
do të përfshinte një di sku tim më të gjerë, një de bat 
më të gjerë dhe më shumë men di me, nga se kur 
pre si den ti ta kon fir mon te me de kret ndos hta kjo 
në këto hapësira do të kup to hej si akt i ne po ti zmit. 
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(Sreq ko Qe fer ja no viq, Këshilli Ko mu nal i Partisë 
De mo kra ti ke në Zajeçar, Ser bi, Kon sul ti met me 
bashkësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.)

KO MRA nuk du het të kthe het në të kaluarën e 
thellë. Përfshirja e ngjar je ve pa ra vi tit 1989 do 
ti relativizojë kri met. Ra por ti du het pasqyrojë 
kri met si pas ko mu na ve, ku kanë ndod hur.

E tash kur është fja la për periudhën ko ho re pro po-
zi mi im është që kjo të jetë pe ri ud ha 1991 – 2001. 
Pra të mos jetë vi ti përfundimtar vi ti 1999 por të 
jetë vi ti 2001, e kjo do të ndërlidhej këtu me ter ri-
to rin e punës së Ko mi si o nit për shkak se ai du het, 
natyrisht, të mer ret me ngjar jet ed he në Sllo ve ni 
dhe në Ma qe do ni. Vi tin 2001 pikërisht e përmenda 
për shkak të ndod hi ve në Ma qe do ni që përafërsisht 
kanë qenë atëherë, dhe natyrisht për har ti min e 
ra por tit fi nal dhe për ve prim nëpër ko mu na ku 
kanë ndod hur kri met e luftës. (Dra ga na Ni ko liq, 
Këshilli për Iniciativën Qyte ta re, Nish, Ser bi, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 
dhje tor 2009.)

Vërtetë men doj se lypset të fo ku so he mi në atë peri-
udhë prej vi tit 1989 e këndej. Ajo që ka qenë pa ra 
kësaj (…) ajo do të is hte re la ti vi zim i gjithë kësaj. 
Su po zoj se kjo është punë e historianëve, e jo punë 
e Ko mi si o nit. (Zo ran Stan ko viq, Këshilli Ko mu nal i 
LDP në Zajeçar, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.)

(…) sa i përket kohës kon si de roj se du het të përfshi-
het ed he pe ri ud ha pa ra vi tit 1991, sep se gjith se si 
nuk mun det asnjë ngjar je hi sto ri ke të kun dro het 
vetëm më 1991-2001. Domethënë ed he pa ra vi tit 
1991, e sa i përket ter mi nit të fun dit, men doj ed he 
pas vi tit 2000, sep se e ke mi vi tin 2001 në Luginën 
e Preshevës …(Çedomir Vra nja nac, qyte tar nga 
Zajeçari, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.)

Detyra e vet me e mundshme e Ko mi si o nit 
ra jo nal është që të mbledh fak tet. Askush nuk 
mund të lëshohet në ku a li fi ki min ju ri dik të 
kri me ve të luftës.

(…) jam i bin dur se detyra parësore dhe e vet me e 
mundshme e këtij Ko mi si o ni është që ti vërtetojë 
vetëm fak tet dhe asgjë tjetër. (…) Të vet mit që janë 
kompetentë ta kualifikojnë ndonjë vepër, janë or ga-
net e gjyqësisë si pas të gjit ha li gje ve, si pas të gjit-
ha kus hte tu ta ve, si pas të drejtës ndërkombëtare. 
Domethënë, Ko mi si o ni as se si nuk gu xon të kuali-

fikojë diç si krim luf te. (An dre ja Raj ko viq, ga ze ta 
Ti mok, Zajeçar, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.)

Ko mi si o ni du het të mer ret ed he me fak tet ed he 
me shka qet e luftës.

(…) Ko mi si o ni du het të mer ret me fak tet dhe me 
sha kat e luftës (…) këtu po shkruan ed he me paj-
ti min. Haj de ta qu aj unë as htu për shkak se du het 
ta kuptojmë fak tin se ata njerëz nuk ia kanë mësyrë 
njëri tje trit tek as htu. Veç kanë qenë të frymëzuar 
me propagandën se ri o ze na ci o na le dhe si kur ato 
shka qe ti sqa ro nim, atëherë të gjithë ne do ta kis him 
më lehtë të sho him se çka i ke mi bë krejt njëri tje trit. 
(Sreq ko Qe fer ja no viq, Këshilli Ko mu nal i Partisë 
De mo kra ti ke Zajeçar, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.)

Men doj se hi sto ria si shkencë du het të flas mbi fak-
tet dhe shka qet e luftës, Ko mi si o ni të mos e marrë 
këtë të gatshme por nga aspek ti i vet të flas mbi 
fak tet dhe shka qet e luftës. Mbi rrjedhën e ngjar-
je ve gjith se si nëse do të bëhej në përgjithësi me 
rrjedhën e ngjar je ve të luftës, e patjetër re gji stri mi 
i vik ti ma ve. Men doj se ky do të is hte ro li qen ësor i 
Ko mi si o nit të atillë dhe kon si de roj se du het të jetë 
ed he në shkallë kombëtare dhe në atë ra jo na le. 
(Çedomir Vra nja nac, qyte tar nga Zajeçar, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 
22 dhje tor 2009.)

Të he to het pësimi i romëve në luftë.

Sa janë vrarë me për qin dje romë në luftëra, sa për 
qind është pjesëmarrja e romëve në popullatën e 
tërësishme, të shi het një dal lim i hatashëm. Apo, 
the mi të kon fir mo het sa djem të doktorëve apo të 
kryetarëve të ko mu na ve apo diç ngjashëm, janë 
vrarë në ato luftëra, dhe do të shih ni se aty diçka 
nuk përputhet. Domethënë, këto janë fak te të ci lat 
padyshim vënë në du kje se nuk kanë qenë të gjithë 
njësoj të traj tu ar nga po pul li i vet. (Sa va Sma i lo viq, 
Qen dra e Romëve të Ti mo kut në Zajeçar, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 
22 dhje tor 2009.) 

KO MRA është rast i mirë për vik ti mat që të 
mësojnë ku janë të zhdu ku rit e tyre, kush janë 
kryesit, përse e kanë bërë këtë – që të mun den 
me këtë të vazhdojnë të jetojnë.

Gjit has htu do të shto ja se ky (KO MRA) është 
shumë i rëndësishëm për vik ti mat. Përse? Sep se 
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su po zoj se shu mi ca nga ato veç kanë mjaftë arsye 
të mar rin pjesë në këso tri bu nash, të fla sin në te le-
vi zi o ne të ndryshme, të bisedojnë me in sti tu ci o ne të 
ndryshme, e që kjo të mos ketë ndonjë qëllim kon-
kret, re spek ti visht që në fund të kësaj nuk kanë, ta 
qu aj as htu, kurrfarë fi ti mi. Ky ndos hta do të is hte 
ra sti i mirë që me anë të diçka si kjo ata ed he të 
mësojnë se kush janë, ku janë të zhdu ku rit e tyre bie 
fja la, ose kush janë kryesit, përse e kanë bërë këtë, 
në mënyrë që të mund të jetojnë me tu tje me këtë. 
((Sreq ko Qe fer ja no viq, Këshilli Ko mu nal i Partisë 
De mo kra ti ke Zajeçar, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.)
Në di sku ti min mbi Ko mi si o nin ra jo nal du het 
përfshirë partitë opo zi ta re dhe or ga ni za tat e 
luftëtarëve.

(…) në këto kon sul ti me nuk ka për faq ësu es të të 
as htu qu aj turës opozitë e ci la, çfarëdo që mendojmë 
ne për atë e që është me përcaktim na ci o na list tek 
ne, ka dy mi lion e gjysmë vo tu es në zgjed hje. Kjo 
lid hur me një mi lion nënshkrime që dëshironi ti 
grum bul lo ni në ra jon, domethënë opo zi ta men-
jëherë ju mbu lon për nga for ca. Gjit has htu këtu 
nuk po i shoh as për faq ësu e sit e or ga ni za ta ve 
të luftëtarëve. (An dre ja Raj ko viq, ga ze ta Ti mok, 
Zajeçar, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.)

Përfshirja e veteranëve dhe të ish kampistëve 
në di sku tim, in di vi du a lisht dhe me anë të sho-
qa ta ve, do të sjellë më shumë të vërtetë.

Kon si de roj se është me vend pro po zi mi që veteranët 
të përfshihen me numër sa më të madh. Su po zoj 
se në shkallën më të ulët ka qenë in dok tri ni mi i 
re gji mit i ci li i ka dërguar atje ku i ka dërguar. Unë 
per so na lisht i njoh nja dhjetë njerëz nga Rret hi i 
Zajeçarit që kanë qenë si në kam pe si në fushë-
beteja dhe pjesëmarrja e tyre do të kon tri bu on te 
dukshëm në pa ra qi tjen e të vërtetës dhe të de ta je ve 
nga krejt ajo që kanë përjetuar. (De jan Zdrav ko-
viq, Këshilli Ko mu nal i LDP Zajeçar, Ser bi, Kon-
sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 
dhje tor 2009.)

Ko mi si o ni du het të mer ret ed he me vik ti mat e 
“ve ta” për të ci lat janë përgjegjës eprorët.
 
Cilët jenë kri te ret çka është kri mi i luftës dhe çka 
është vik ti ma e luftës, dhe a do të mer ret KO MRA 
ed he me ato vik ti ma që janë viktimë e po pul lit të 
vet, e jo vetëm e po pul lit tjetër, sep se është fakt se 
të til la ka pa sur ed he tërthorazi ed he di rekt. Sa për 

shem bull, di kush e dërgon ka mi o nin dhe e dinë që 
është i mi nu ar (ter re ni) dhe pa la tjetër e njof ton 
se është i mi nu ar, por kjo nuk përfillet. Pran daj 
shtro het pyetja vik ti ma të kujt janë ata njerëz, a 
janë të anës kundërshtare apo të palës së atij që ka 
urdhëruar. (Sa va Sma i lo viq, Qen dra e Romëve të 
Ti mo kut në Zajeçar, Ser bi, Kon sul ti met me bash-
kësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.) 

Të rinjtë du het in for mu ar dhe përfshirë në 
fushatën për grum bul li min e nënshkrimeve. 

(…) ka shumë njerëz të rinj të cilët jo vetëm që 
nuk kanë in for ma ci o ne, por fa re nuk kanë qenë të 
vetëdijshëm për ndodhitë luf ta ra ke në periudhën e 
vi te ve të 90-ta, dhe pran daj është e do mos dos hme 
që më parë ata të in for mo hen mbi këtë, por ed he 
me anë të or ga ni za ta ve të shoq ërisë ci vi le dhe me 
anë të si ste me ve të ndryshme të përfshihen ed he 
në for mi min e Ko mi si o nit. (Ma ja Sto ja no viq, Ini-
ci a ti va e të Rinj ve për të Drej tat e Nje ri ut, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 
22 dhje tor 2009.)

Unë po ha si në pro blem të madh që moshatarët 
e mi nuk kanë ab so lu tisht kurrfarë qëndri mi 
ndaj asaj çfarë ka ndod hur në hapësirën e ish 
Jugosllavisë. Men doj se lypset ta shfaq ni kuj des 
ndaj tyre dhe ata të in for mo hen më shumë. ( 
Si nis ha Ko di co viq, Gjim na zi në Ne go tin, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 
22 dhje tor 2009.)

Të ndriçohet ro li dhe përgjegjësia e të gjit ha 
shërbimeve të si gu ri mit të shte tit për kri met e 
kryera. 

Gjith se si du het marrë pa rasysh strukturën e Si gu-
ri mit të Shte tit nga i mbarë ky ra jo ni. E di se ato 
janë faj to re për krejt që ka ndod hur, domethënë 
ato kri me nuk i kanë bërë po pujt, ato kri me i kanë 
kryer ideologjitë dhe individët të cilët kanë qenë të 
frymëzuar të bëjnë diç të tillë.(…) Unë men doj se 
këto janë ele men te kuçe për ta mësuar të vërtetën 
(…). sep se ato kanë qenë frymëzuese pa ra cilës do 
struk tu re shtetërore, dhe të shumtën përgjegjës për 
gjithë atë që është shkallëzuar më vonë. (Mi o drag 
Mi los he viq, Ate li eu për Ri pa ri min e Qyte tit të 
Bo rit, Aso ci a ci o ni për Zhvil li min e Komunës së 
Bo rit, Bor, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka-
le, Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret me shke ljen e të drej-
ta ve të nje ri ut në San xhak gjatë vi te ve të 90-ta.
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(…) Nuk janë vetëm kri met e luftës që kanë ndod-
hur në hapësirën e ish Jugosllavisë në periudhën 
prej vi tit 1991 de ri më 1999. Për shem bull, çfarë ka 
ndod hur në San xhak po as htu në vi tet e 90-ta. Këto 
nuk kanë qenë di rekt kri me të luftës, por ju e di ni se 
atje njerëzit, kryesisht të na ci o na li te tit mysli man, 
kanë qenë të mun du ar nga ana e pjesëtarëve të 
policisë, jo të for ma ci o ne ve pa ra mi li ta re, kjo di het 
saktë, pos tje rash ed he të paramilitarëve. Mirëpo 
po li cia i ka marrë në pyetje njerëzit, i ka shoq-
ëru ar në bi se da in for ma ti ve e kështu me radhë. 
Kjo po as htu është një vepër e ci la du het të jetë e 
dënueshme, nuk është krim di rekt i luftës, por unë 
men doj se Ko mi si o ni du het të mer ret me këtë pro-
blem. (Dra ga na Ni ko liq, Këshilli për Iniciativën 
Qyte ta re, Nish, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë 
lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.)

Se ci li shtet du het ta formojë ko mi si o nin e vet, 
kursye ai ra jo nal du het të jetë mbi-ko mi sion.

Kon si de roj se se ci li shtet lypset ta formojë ko mi-
si o nin e vet dhe pa staj të ekzistojë si ndonjë mbi- 
ko mi sion në qoftë se mun det të punojë objek ti visht 
dhe pa anim, (Mar ko Ri stiq, Ad mi ni stra ta Ko mu-
na le e Komunës së Knjaz hev cit, Ser bi, Kon sul ti met 
me bashkësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 
2009.)

Në ko mi sion du het in ku a dru ar ekspertë të pro-
fi le ve të ndryshme.

(…) ky Ko mi sion du het të përbëhet nga ekspertët e 
historisë, sociologjisë, psikologjisë dhe të ka te go ri ve 
tje ra të qytetarëve (…), Domethënë du het të in ku-
a dro hen ed he të rinjtë, pa staj pjesëmarrësit e të 

gjit ha këtyre kon flik te ve dhe qytetarët tjerë të cilët 
janë të in te re su ar për një lloj të këtillë të ak si o nit 
(…) Men doj se lypset të ndriçohen të gjit ha kri met e 
luftës, dhe ne si Union i Rumunëve të Serbisë dëshi-
rojmë të ja pim kon tri but në këtë kup tim. (Boj ko 
Stan ko viq, Uni o ni i Rumunëve të Serbisë “Du nav”, 
Zajeçar, Ser bi, Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, 
Zajeçar, Ser bi, 22 dhje tor 2009.)

Pra, ajo që unë e konsiderojë është se Ko mi si o-
ni pa ra se gjit hash du het të ketë njerëz ekspertë, 
pa staj njerëzit nga struk tu rat e ndryshme dhe se 
nuk mund të punojë vetëm një Ko mi sion. Ai du het 
të ketë ndonjë nën-ko mi sion, s’di si të them, dhe të 
gjithë ata du het të bashkëpunojnë me qëllim që të 
shi hen ato fak te dhe ajo e vërtetë. (Sa va Sma i lo viq, 
Qen dra e Romëve të To mo kut në Zajeçar, Ser bi, 
Kon sul ti met me bashkësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 
22 dhje tor 2009.)

KO MRA du het të mer ret ed he me vik ti mat e 
bom bar di me ve të NA TO-s dhe ti hetojë nëse 
janë shfrytëzuar mje tet e pa le ju es hme të luftës.

(…) qëndri mi im per so nal, një vështrim ndaj bom-
bar di me ve dhe (…) pësimit të civilëve të pafajshëm. 
Ke mi ra stin e bom bar di mit të kolonës së refug-
jatëve, pa staj të atij tre ni të njo hur dhe di sa ra ste 
tje ra, a do të shqyrto hen ato si kri me të luftës. Sep se, 
prak ti kisht janë bërë në luftë … pa staj a pa ra qet 
përdorimi i bom ba ve kasetë, që nuk janë të le ju es-
hme me të drejtën ndërkombëtare luf ta ra ke, krim 
të luftës. (Sreq ko Qe fer ja no viq, Këshilli Ko mu nal 
i Partisë De mo kra ti ke në Zajeçar, Ser bi, Kon sul ti-
met me bashkësinë lo ka le, Zajeçar, Ser bi, 22 dhje-
tor 2009.)
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